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การศึกษาวิจยัเร่ืองนี ้มีวตัถุประสงค์ 2 ประการ ได้แก่ ประการท่ีหนึ่ง คือ เพ่ือวิเคราะห์

ตามความเห็นของกลุ่มบคุคลท่ีให้ความสนใจในประเด็นท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) และเพ่ือศกึษาทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน

ฝ่ายการเมืองในระดบัเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบลท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั : สศค.) ทัง้นีก้ารศกึษาวิจยัครัง้นี ้ใช้ระเบียบ

วิธีการวิจยัด้วยรูปแบบวิธีการวิจยัแบบผสม (Mixed Method) โดยใช้รูปแบบการวิจยัเชิงปริมาณ 

(Quantitative Research) และการวิจยัเชิงคณุภาพ (Qualitative Research) จากการสมัภาษณ์ 

เพ่ือใช้ประกอบในการวิเคราะห์ข้อมลูการศกึษาครัง้นี ้

 จากการศกึษา พบวา่ ในภาพรวมของการศกึษาทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน (ฝ่ายการเมือง)

และการวิเคราะห์ความเห็นจากผู้ ท่ีให้ความสนใจในประเด็นท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจแห่งชาติ) มีทิศทางท่ีสอดคล้องในแนวทางเดียวกนั คือ 

“เห็นด้วย” ท่ีจะให้มีการบงัคบัใช้พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง เป็นแหล่งรายรับใหม่ท่ี

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจะสามารถเป็นผู้ ดําเนินงาน บริหารจดัการและเป็นรายได้ของท้องถ่ิน

อย่างแท้จริง โดยเช่ือว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างจะสามารถก่อให้เกิดรายได้ในแตล่ะท้องถ่ิน มี

รายรับท่ีเพิ่มขึน้ นําไปสู่การสร้างประโยชน์จากการใช้รายรับนี ้ในการจัดสินค้าและบริการ

สาธารณะท่ีก่อให้เกิดความพึงพอใจสงูสดุ และสามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนใน

แตล่ะพืน้ท่ีได้อยา่งมีประสิทธิภาพได้ 

 



(4) 

ทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน (ฝ่ายการเมือง) ในระดบัเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล  

พบประเด็นท่ีสะท้อนได้จากผู้บริหารท้องถ่ินท่ีว่า เม่ือมีการประกาศและบงัคบัใช้พระราชบญัญัติ

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างขึน้จริง ควรให้ความสนใจหรือให้ความสําคญัในมิติดงัต่อไปนี ้ คือ ใน

มิติด้านท้องถ่ิน ผู้บริหารท้องถ่ินเห็นด้วยท่ีภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะเป็นเคร่ืองมือใหม่ในการ

จดัเก็บรายได้ให้กับท้องถ่ิน เพราะเป็นหนทางท่ีจะช่วยทําให้ท้องถ่ินท่ีประสบปัญหาทางการเงิน

การคลงัให้มีรายได้ท่ีเพิ่มขึน้ จากการมีแหล่งรายรับใหม่เป็นของตนเอง แต่อย่างไรก็ตามรายรับ

ของท้องถ่ินทัง้หมด อาจไม่ได้มีจํานวนเงินท่ีเพิ่มมากขึน้เท่าท่ีควรจะเป็น ส่วนประโยชน์ของร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ในระยะยาวจะชว่ยสง่เสริมการกระจายอํานาจทางการ

คลงัให้กบัท้องถ่ิน ดงันัน้จงึมองวา่ ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างจะเพิ่มประสิทธิภาพในการใช้ท่ีดินให้

เกิดประโยชน์ในแต่ละท้องถ่ิน ลดปัญหาการกกัตนุท่ีดินเพ่ือการค้า ท่ีดินไม่กระจกุอยู่ท่ีประชาชน

กลุ่มใดกลุ่มหนึ่งอีกตอ่ไป เกิดการกระจายการถือครองท่ีดินมากขึน้ และส่งผลทางอ้อมท่ีเกิดจาก

ประชาชนผู้ เสียภาษีจะให้ความสนใจในการมีส่วนร่วมกบัท้องถ่ินมากขึน้ นอกจากนีใ้นมิติด้าน

ประชาชน การจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างให้เกิดขึน้ในท้องถ่ิน ย่อมส่งผลกระทบโดยตรงตอ่

ประชาชนในฐานะผู้ เสียภาษีอย่างหลีกเล่ียงไม่ได้ ทําให้ผู้ บริหารท้องถ่ินจึงต้องไม่ละเลยหรือ

เพิกเฉยต่อเสียงเรียกร้องของประชาชนท่ีได้รับผลกระทบ ดงันัน้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างนี ้จึงต้องอยู่บนพืน้ฐานของความรู้และความเข้าใจของประชาชน และการสร้างความพร้อม

รับและการยอมรับต่อภาษีใหม่ให้กับประชาชนในท้องถ่ินของตนเอง เพ่ือให้เกิดความร่วมมือใน

การชําระภาษีได้อย่างเต็มใจ และในมิติด้านการเมือง ซึ่งเป็นข้อค้นพบท่ีน่าสนใจ คือ แม้ว่า

ผู้บริหารท้องถ่ินจะมีความต้องการท่ีจะให้มีการบงัคบัใช้จดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างเป็น

รายรับใหม ่แตก็่ปฏิเสธไมไ่ด้วา่ การยอมรับทางการเมือง ก็เป็นอีกหนึ่งปัจจยัท่ีจะส่งผลให้ผู้บริหาร

ท้องถ่ินให้ความสําคญัก่อนท่ีจะมีการจดัเก็บภาษีใดๆ เพราะยงัมีผู้บริหารท้องถ่ินบางส่วนท่ีมีความ

กงัวลและเกิดข้อถกเถียงท่ีวา่ ประชาชนผู้ เสียภาษีท่ีเป็นผู้ ได้รับผลกระทบ จะส่งผลโดยตรงตอ่ฐาน

คะแนนเสียงของผู้บริหารท้องถ่ินได้ 

เพราะฉะนัน้ การจะประกาศและบงัคบัใช้ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง 

จึงต้องมีการทบทวนและปรับปรุงให้มีความเหมาะสมต่อสภาพเศรษฐกิจของประเทศของท้องถ่ิน 

และควรมีการปรับเปล่ียนให้มีความสอดคล้องจากข้อค้นพบท่ีได้จากการสะท้อนทัศนะของ

ผู้บริหารท้องถ่ิน ซึ่งเป็นผู้ ท่ีมีความใกล้ชิดกับประชาชนและท้องถ่ิน โดยคํานึงถึงสภาพหรือบริบท

ในด้านการเมือง การบริหาร การคลงัของแต่ละท้องถ่ินท่ีมีความแตกต่างหลากหลายกันออกไป 

เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพของการบงัคบัใช้พระราชบญัญัติ และทําให้สามารถบรรลุเป้าหมายของ

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างได้ 
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This study has two objectives: the first is to analyze the opinions of a group of 

people interested in a draft of Land and Building Tax Act and the second is to study 

attitudes of executive chiefs (the political representation) in municipality and sub-district 

administrative organizations towards this law. The methodology applied in this study 

consists of mixed methods with the use of quantitative research and qualitative research 

including documentary research and in-depth interviews. 

The study found that according to the attitudes of the local administrators (the 

political representation) and an analysis of the comments from people who are 

interested in the draft of Land and Building Tax Act (Edition of the Fiscal Policy Office), 

they agreed in the same way that the Land and Building Tax law should be enforced 

because this will be a new source of revenue which local governments might be able to 

manage and operate by themselves. They believe that the local government will be able 

to generate income by collecting taxes on land and buildings and increase their 

revenue. Consequently, this might contribute to the provision of public goods and 

services with maximization of the people’s satisfaction as well as respond their needs 

effectively in each area. 

Regarding to the attitudes of executive chiefs (the political representation) in 

municipality and sub-district administrative organizations, if the enforcement of the land 

and building tax law is realized, it should focus on the points as follows: 



(6) 

1) In term of the local government, the executive chiefs (the political 

representation) in municipality and sub-district administrative organizations agree that 

taxation of land and buildings will be used as instrument for revenue collection in the 

local government because this can help the local government who have faced financial 

problems increase their income due to a new source of revenue. However, total revenue 

of the local government may not increase as much as it should be. 

2) In the long term, the enforcement of Land and Building Tax law will bring 

about fiscal decentralization to local government. Thus, taxation of land and buildings 

might lead to effectiveness of land use at local level and reduce land hoarding for 

commercial purposes. This will result in distribution of land holding and has impact on 

the increased interest of the taxpayers in local participation indirectly. 

3) Regarding to people as taxpayers, the enforcement of taxation of land 

and buildings at local level will have impacts on them directly. The local administrators 

must not ignore the needs of affected groups of people. Therefore, it is necessary that 

the people should have knowledge and understanding about taxation of land and 

buildings and have consent on new land and building taxes at local level in order that 

they will be willingly responsible for paying taxes in their own localities. 

4) In political dimension which is very interesting in this study, the political 

consent is another factor that will prioritize the local administrators’ decision-making on 

the enforcement of taxation of any kinds although they need to gain new revenue from 

the taxation of land and buildings because some local administrators are concerned 

about unavoidable impact on their popularity among the political supporters due to 

affected taxpayers’ dissatisfaction. 

Therefore, the enactment and enforcement of Land and Building Tax Law should 

be reviewed and amended in relation to local and national economic conditions, with 

emphasis on the findings mentioned in this study, which were reflected by the local 

administrators who have worked closely with people at local level. It is also necessary to 

consider differences of political, administrative and financial contexts of each local 

administrative organization so as to maximize the effectiveness of the law enforcement 

as well as to achieve the goals of the taxation of land and buildings. 



 
 

กิตตกิรรมประกาศ 
 

วิทยานิพนธ์เล่มนี ้สําเร็จลลุวงได้ด้วยความกรุณาจากผู้บริหารท้องถ่ินทกุท่าน ท่ีเป็นกลุ่ม

ตวัอย่างของประชากรผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองทัง้ประเทศ ท่ีเข้าร่วมอบรมในสถาบนัพฒันา

บุคลากรท้องถ่ิน ท่ีได้ให้ความร่วมมือในการให้ข้อมูลและการสมัภาษณ์ ขอขอบคุณบุคลากรใน

สถาบนัพฒันาบคุลากรท้องถ่ินทุกท่านท่ีเอือ้เฟือ้ อํานวยความสะดวก ในการให้ข้อมลู คําปรึกษา 

และสละเวลาชว่ยเหลือในการจดัเก็บข้อมลูงานวิจยั 
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คอยให้คําปรึกษา คําแนะนํา และคําชีแ้นะท่ีเป็นประโยชน์แก่ผู้ วิจัยในการจัดทําและพัฒนา

วิทยานิพนธ์เล่มนีใ้ห้สําเร็จลุลวงด้วยดี และขอขอบพระคุณ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จนัทรานุช 

มหากาญจนะ, ผู้ ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐกริช เปาอินทร์ และอาจารย์ภาวิณี ช่วยประคอง ท่ี

กรุณาให้คําแนะนําตา่งๆ ให้วิทยานิพนธ์เลม่นีมี้ความสมบรูณ์มากขึน้ 

ขอบคณุเพ่ือนๆ โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลยัเชียงใหม่,  คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสน-
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ประศาสนศาสตร์ สถาบนับณัฑิตพฒันบริหารศาสตร์ (รศ.นิด้า 54,55,56) และกลัยาณมิตรท่ีดีทกุ

คน ท่ีคอยเป็นกําลงัใจ เป็นแรงผลกัดนั สร้างพลงัในการทําวิทยานิพนธ์ และเป็นท่ีปรึกษาคอย

ช่วยเหลือเกือ้หนนุกนัมาโดยตลอด และขอขอบคณุเจ้าหน้าท่ีคณะรัฐประศ่าสนศาสตร์ทกุท่าน ท่ี

ได้ให้ความชว่ยเหลือในการดําเนินการเป็นอยา่งดี 

สุดท้ายนี ้ขอขอบพระคุณ ร้อยตํารวจโทนนท์ บิดา, นางรําพรรณ มารดา, พ่ีนํา้หวาน 

พ่ีสาวและครอบครัว ท่ีคอยส่งเสริม สนบัสนนุ และช่วยเหลือในทุกๆเร่ือง ตัง้แตเ่ร่ิมศกึษาในระดบั
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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 

1.1 ความสาํคัญและที่มาของปัญหา 

 

การปกครองส่วนท้องถ่ินของประเทศไทยอยู่ภายใต้อํานาจท่ีได้กําหนดไว้ในการตรา

รัฐธรรมนญูแห่งราชอาณาจกัรไทยพทุธศกัราช 2540 เป็นต้นมา ซึ่งได้มีการกําหนดบทบาทหน้าท่ี

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินโดยการกระจายอํานาจ ตามมาตรา ๒๘๔ ท่ีว่า “องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถ่ินทัง้หลาย ย่อมมีความเป็นอิสระในการกําหนดนโยบายการปกครอง การบริหาร การ

บริหารงานบุคคล การเงินและการคลัง และมีอํานาจหน้าท่ีของตนเองโดยเฉพาะ การกําหนด

อํานาจหน้าท่ีระหว่างรัฐกับองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน

ด้วยกันเอง ให้เป็นไปตามท่ีกฎหมายบญัญัติ โดยคํานึงถึงการกระจายอํานาจให้แก่ท้องถ่ินเป็น

สําคญั” (โกวิทย์ พวงงาม และอลงกรณ์ อรรคแสง, 2547: 19) นอกจากนีก้ารปกครองส่วนท้องถ่ิน 

ยงัมีการกําหนดอํานาจ หน้าท่ีตา่งๆ ภายใต้พระราชบญัญัติ, กฎกระทรวง และข้อกําหนดตา่งๆอีก

มากมาย ทัง้นีส้ามารถสรุปการปกครองท้องถ่ินได้เป็น 3 ประเด็นหลกั จากความเป็นอิสระของการ

กระจายอํานาจการปกครอง ได้แก่ การเมือง, การบริหาร และการคลงัท้องถ่ิน 

ในส่วนของการคลังท้องถ่ิน ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2550 

ตามกฎหมายท่ีเก่ียวกับรายได้ท้องถ่ิน ซึ่งกําหนดไว้ในมาตรา ๒๔๓ วรรคส่ี ซึ่งบญัญัติว่า “ให้มี

กฎหมายรายได้ท้องถ่ิน เพ่ือกําหนดอํานาจหน้าท่ีในการจัดเก็บภาษีและรายได้อ่ืนขององค์กร

ปกครองท้องถ่ิน โดยมีหลักเกณฑ์ท่ีเหมาะสมตามลักษณะของภาษีแต่ละชนิด การจัดสรร

ทรัพยากรในภาครัฐ การมีรายได้ท่ีเพียงพอกับรายจ่ายตามอํานาจหน้าท่ีขององค์กรปกครอง

ท้องถ่ิน ทัง้นี ้โดยคํานึงถึงระดบัขัน้การพฒันาทางเศรษฐกิจของท้องถ่ิน สถานะทางการคลงัของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และความยัง่ยืนทางการคลงัของรัฐ” (โกวิทย์ พวงงาม, 2555: 342) 

ถือเป็นหนึ่งหวัใจหลกัสําคญัของการปกครองส่วนท้องถ่ิน ท่ีจะสามารถบง่บอกถึงความเป็นอิสระ

ของท้องถ่ิน ตามหลักของการกระจายอํานาจการปกครองได้จริงหรือไม่ แต่เป็นท่ีทราบกันดีว่า 
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ตลอดระยะเวลาท่ีผา่นมาของการกระจายอํานาจให้แก่ท้องถ่ินนัน้ การบริหารการคลงัท้องถ่ินกลบั

ไมไ่ด้ประสบความสําเร็จเทา่ท่ีควร หรือไมส่ามารถสะท้อนให้เห็นถึงภาพของการกระจายอํานาจใน

การบริหารการคลังอย่างแท้จริงได้ จะเห็นได้จากปัญหาของการบริหารการคลงั หรือปัญหาการ

คลงัท้องถ่ินท่ีเกิดขึน้มากมาย รวมไปถึงกระแสของการปัญหาการคลงัท้องถ่ินท่ีเพิ่มขึน้ และการ

เรียกร้องการบริหารการคลงัท้องถ่ินท่ีให้อํานาจแก่ท้องถ่ินมากขึน้ หรือมีการแก้ไขเปล่ียนแปลงให้ดี

ขึน้กว่าเดิม เพ่ือให้สอดคล้องกบัยคุสมยัและกระแสของโลกท่ีเปล่ียนผ่านอย่างรวดเร็วท่ีกําลงัก้าว

เข้าสูป่ระเทศ ดงัเชน่ตวัอยา่งตอ่ไปนี ้

ศ.นพ.ประเวศ วะสี ราษฎรอาวโุส (2557, อ้างถึงใน สยามรัฐ, 2557: 10) 

เสนอให้มีการตรา "พระราชบญัญตัปิฏิรูปสงัคม" ไว้เป็นกฎหมาย เพ่ือทําให้สงัคม

เข้มแข็งเพราะภาคสังคมไม่มีเคร่ืองมือเชิงสถาบันเลยฉะนัน้ในบริบทของการ

ปฏิรูปประเทศไทยท่ีสอดคล้องกบัสงัคมโลกท่ีต้องสร้างคณุภาพและประสิทธิภาพ

ในการแขง่ขนัระดบันานาชาตใิห้สงูขึน้ในระยะยาว จึงควรพิจารณาถึงแนวทางใน

การปฏิรูปด้านการปกครองท้องถ่ินดงันี…้ 

 (6) เพิ่มสถานการณ์คลงัท้องถ่ินให้มีส่วนร่วมในการจดัเก็บและเสียภาษี

ท้องถ่ินให้กว้างขวางเพ่ือสร้างจิตสํานึกการมีส่วนร่วมในการพฒันา และหวงแหน

ท้องถ่ินของตนให้มากย่ิงขึน้ไม่ว่าจะเป็นภาษีท่ีดิน ภาษีมรดก ภาษีการค้าภาษี

คา่ธรรมเนียมการประกอบกิจการท่ีต้องควบคมุ เป็นต้น 

นายสมหมาย ภาษี (2557, อ้างถึงใน ประชาชาตธิุรกิจ, 2558) กลา่ววา่  

การผลกัดนัให้มีภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกเพ่ือมาทดแทนภาษีบํารุงท้องท่ี และภาษี

โรงเรือนและท่ีดิน เน่ืองจาก 2 ประเภทในปัจจบุนัไม่สามารถจดัเก็บได้ตามความ

เป็นจริง เพราะใช้ราคาประเมินท่ีดินท่ีประกาศใช้เม่ือกว่า 30 ปีก่อน ทําให้ไม่

ทันสมัย จัดเก็บภาษีต่ํากว่าความเป็นจริง ส่งผลให้เงินรายได้งบประมาณของ

อปท. ไม่เพียงพอต่อการดําเนินการ ดงันัน้ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างจะเป็นส่วน

ชว่ยให้อปท.สามารถเก็บรายได้เพิ่มขึน้ และสามารถนําเงินไปพฒันาในท้องถ่ินได้

อยา่งเพียงพอ 
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 นอกจากกระแสแนวคิดของการเปล่ียนแปลงท่ีเกิดขึน้แล้ว ยงัมีกระแสของปัญหาด้านการ

คลงัท้องถ่ินท่ียงันําไปสูก่ารก่อให้เกิดแนวทางท่ีจะพฒันาเร่ืองของรายรับของท้องถ่ินให้มีศกัยภาพ 

หรือมีรายรับท่ีเพิ่มมากขึน้จากเดิม ซึ่งปัญหาด้านรายได้ท่ีเห็นชัดเจนของท้องถ่ิน คือ รายได้ท่ี

ท้องถ่ินจดัเก็บเองนัน้ มีสดัสว่นของรายได้ท่ีน้อยกว่าเม่ือเทียบกบัสดัส่วนรายได้ส่วนอ่ืนๆ ท่ีท้องถ่ิน

ได้รับ หรือถกูจดัสรรโดยรัฐบาล ดงัจะเห็นได้จากข้อมลูท่ีแสดงในตารางท่ี 1.1 
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ตารางท่ี 1.1 แสดงสดัสว่นรายได้ขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555-2557 

ประเภทรายได้ 
ปีงบประมาณ 

2555 ร้อยละ 2556 ร้อยละ 2557 ร้อยละ 

 1. รายได้ของอปท.       

1.1 รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 46,530 8.78 50,282 8.78 56,306 9.04 

     1.2 ภาษีอากรท่ีรัฐบาลเก็บให้และ 

           แบง่ให้ 
175,457 33.11 187,988 32.83 203,819 32.74 

     1.3 ภาษีมลูคา่เพิ่มท่ีรัฐบาลแบง่ให้ 86,900 16.40 97,900 17.10 109,000 17.51 

           (ตาม พ.ร.บ.กําหนดแผนฯ)       

     1.4 เงินอดุหนนุ 221,092 41.72 236,500 41.30 253,500 40.71 

 รวมรายได้ของท้องถ่ิน 529,979 100.00 572,670 100.00 622,625 100.00 

 2. รายได้ของรัฐบาล 1,980,000  2,100,00  2,275,000  

 3. สดัสว่นรายได้ของ อปท. ตอ่รัฐบาล  26.77  27.27  27.37 

หนว่ย : ล้านบาท 

แหล่งท่ีมา: สํานกังานคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน, 2557. 
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 จากตารางท่ี 1.1 จะพบว่า จากข้อมลูย้อนหลงัไป 3 ปีงบประมาณ (ปีงบประมาณ 2555 -

2557) รายได้ท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดเก็บเอง ต่อสัดส่วนรายได้อ่ืนๆ ท่ีรัฐจัดสรร หรือ

อุดหนุนให้นัน้ ไม่ว่าจะเป็นปีงบประมาณใดก็ตาม แม้จะมีการกระจายอํานาจการปกครองส่วน

ท้องถ่ินให้ท้องถ่ินสามารถบริหารจดัการตนเองได้ แตก่ลบัพบว่า สดัส่วนรายได้ท่ีท้องถ่ินจดัเก็บเอง

นัน้กลบัมีสดัส่วนท่ีน้อยมาก โดยมีสดัส่วนไม่เกิน ร้อยละ10 จากรายได้ของท้องถ่ินทัง้หมด ทําให้

รายได้ของท้องถ่ินในแตล่ะปีงบประมาณ ส่วนใหญ่จึงเป็นรายได้ท่ีมาจาก การจดัเก็บ จดัสรร และ

เงินอุดหนุนจากภาครัฐบาลเป็นสําคญั จึงไม่อาจอนุมานได้ว่า หลกัการของการกระจายอํานาจ

ให้กับท้องถ่ิน ทัง้การเมือง การบริหาร และโดยเฉพาะอย่างย่ิงการคลงัท้องถ่ินนัน้ ประโยชน์ของ

การกระจายอํานาจอยู่ท่ีท้องถ่ินอย่างสมบรูณ์แบบ เม่ือพิจารณาจากหลกัฐานท่ีปรากฏข้างต้น จึง

เป็นส่วนหนึ่งของปัญหาท่ีท้องถ่ินต่างมุ่งหวังให้มีแนวทางในการส่งเสริมการพัฒนารายได้หรือ

รายรับให้กับท้องถ่ินมากขึน้ และหากมองไปท่ีปัญหาด้ายรายได้ของท้องถ่ิน ท่ีจดัเก็บเองนัน้ จะ

พบว่า ด้วยสัดส่วนรายได้ท่ีจัดเก็บเองได้ มีน้อยมาก อาจมีสาเหตขุองปัญหาของรายได้ท้องถ่ิน

ส่วนหนึ่งเกิดจากพระราชบญัญัติโรงเรือนและสิ่งปลกูสร้าง พ.ศ.2475 และพระราชบญัญัติภาษี

บํารุงท้องท่ี พ.ศ.2508 ท่ีบงัคบัใช้อยูมี่ปัญหาหลายประการ เช่น พระราชบญัญัติภาษีโรงเรือนและ

ท่ีดนิ พ.ศ. 2475 ท่ีมีอตัราภาษีท่ีสงูเกินไป ในร้อยละ 12.5 ทําให้ประชาชนพยายามหาวิธีหลบเล่ียง

ภาษี, ฐานภาษีจดัเก็บจากค่าเช่ามีการยกเว้นให้แก่พืน้ท่ีซึ่งไม่มีการใช้สอยก่อให้เกิดการผูกขาด

สะสมท่ีดิน หรือหาประโยชน์จากท่ีดินนัน้ไว้และไม่มีกลไกท่ีจะผลักดันให้ผู้ ท่ีผูกขาดในท่ีดิน

กระจายท่ีดนิออกมาจงึทําให้จดัเก็บภาษีได้น้อยและพระราชบญัญัติภาษีบํารุงท้องท่ี พ.ศ.2508 มี

ปัญหาเร่ืองของราคากลางท่ีใช้เป็นฐานในการประเมินภาษีนัน้ ไม่มีการปรับให้สอดคล้องกบัราคา

ปัจจุบนัท่ีมีการเปล่ียนแปลงไปมากทําให้พระราชบญัญัติภาษีบํารุงท้องท่ีจัดเก็บภาษีใน อัตรา

ก้าวหน้าสําหรับท่ีดินราคาถูกอตัราคงท่ีสําหรับท่ีดินราคาปานกลางและอตัราถดถอยสําหรับท่ีดิน

ราคาสูงมีผลทําให้เป็นภาษีท่ีคนมีความมัง่คัง่น้อยจ่ายมากและคนมีความมัง่คัง่มากจ่ายน้อย จึง

ไม่ก่อให้เกิดความเป็นธรรมทางภาษีตามหลักการของภาษีท่ีดี เป็นผลทําให้กฎหมายท่ีท้องถ่ิน

ดําเนินการใช้อยู่นัน้ มีความล้าหลงัและไม่สอดคล้องกับยคุสมยัท่ีเปล่ียนแปลงไป เพราะใช้บงัคบั

เป็นเวลายาวนานกว่า 80 ปี และการบังคับใช้นัน้อาจไม่เข้ากับแต่ละท้องถ่ินท่ีจะใช้กฎหมาย 

หลกัเกณฑ์แบบเดียวกนัทัง้หมด ดงัคํากลา่วท่ีวา่ One size doesn’t fit all  

 ซึ่งทัง้หมดนีทํ้าให้นําไปสู่ กระแสของการเสนอแนวทางในการพฒันาการคลงัท้องถ่ินไทย

จากนกัวิชาการหลายท่าน เพ่ือให้มีความทนัสมยั และมีความเหมาะสมกบัรูปแบบ โครงสร้างการ

บริหารงานของท้องถ่ินไทยในปัจจุบนัย่ิงขึน้ โดยเฉพาะในเร่ืองของรายได้หรือรายรับของการคลงั
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ท้องถ่ิน ท่ีเป็นปัญหาหลกัท่ีจะสง่ผลตอ่เน่ืองไปยงัรายจ่ายและการบริหารงานด้านอ่ืนๆของท้องถ่ิน 

จึงมีแนวทางหรือข้อเสนอท่ีจะช่วยทําให้รายได้ของท้องถ่ินเพิ่มขึน้ ซึ่งข้อเสนอท่ีกําลงัเป็นท่ีสนใจ 

นั่นคือ “ข้อเสนอในการพัฒนาแหล่งรายได้ใหม่ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน” โดย สกนธ์ 

วรัญญวฒันา (2553) กลา่ววา่ โครงสร้างรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในปัจจบุนัขาดการ

พฒันาและปรับปรุง แม้จะมีการพฒันารูปแบบการบริหารจดัการของ อปท. ทัง้การเพิ่มประเภท

รูปแบบใหม่ รวมทัง้การขยายบทบาทอํานาจหน้าท่ีให้เพิ่มมากขึน้ตามกฎหมายต่างๆ แต่การ

พฒันาการกระจายอํานาจทางการเงินการคลงัให้สอดคล้องกบับทบาทหน้าท่ีท่ีเพิ่มขึน้ไม่ได้มีการ

ดําเนินการท่ีสอดคล้องกนั จงึเป็นผลให้ความเข็มแข็งทางการคลงัของ อปท. ในการพึ่งพาตนเองไม่

สามารถดําเนินการได้อย่างอิสระอย่างเต็มท่ี ซึ่งรายได้ส่วนใหญ่ท่ีมีอยู่ยงัต้องรอรับการสนบัสนุน

ช่วยเหลือ จดัสรรจากรัฐบาล ดงันัน้ในเม่ือแตล่ะท้องถ่ินมีความแตกตา่งของโครงสร้างการบริหาร

และบทบาทอํานาจหน้าท่ีท่ีให้บริการสาธารณะ จึงไม่จําเป็นท่ีต้องมีโครงสร้างรายได้ท่ีเหมือนกัน 

ทําให้มีข้อเสนอว่า ควรนํามิติด้านความรับผิดชอบต่อภาระหน้าท่ีท่ีมีอยู่มาร่วมเป็นปัจจยักําหนด

ประเภทรายได้ท่ีมอบหมายให้กบัองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแตล่ะประเภท เพ่ือให้ฐานรายได้นัน้

สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคม จากท่ีได้กล่าวมานี ้ทําให้ข้อเสนอเร่ืองรายได้ใหม่ของ

องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินเป็นประเดน็ทางการคลงัท้องถ่ินท่ีควรได้รับการจบัตามองและให้ความ

สนใจในแหลง่รายได้ใหมท่ี่ควรได้รับการพฒันา ยกตวัอยา่งเชน่ 

1) ภาษีทรัพย์สิน (Property Tax) 

 เป็นภาษีท่ีมีความใกล้ชิดกับประชาชนและสามารถสะท้อนระดบัความเจริญและต้นทุน

การให้บริการธารณะท่ีท้องถ่ินจดัให้แก่ประชาชนท่ีอยู่ในพืน้ท่ีได้ดี ซึ่งในปัจจบุนัประเทศไทยมีการ

ใช้ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบํารุงท้องท่ีอยู่แล้วเสมือนเป็นภาษีทรัพย์สิน แตมี่ความล้าสมยั

และมีการยกเว้นลดหย่อน ทําให้คณุค่าความเป็นภาษีทรัพย์สินน้อยลง จึงจําเป็นท่ีรัฐบาลควร

ดําเนินการแก้ไข ปรับปรุง หรือนําภาษีทรัพย์สินท่ีแท้จริงมาใช้ นําไปสู่แนวคิดในการนําภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลกูสร้างมาใช้แทน โดยมีวตัถปุระสงค์และหลกัการสําคญัของภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง 

ดงันี ้(จรัส สวุรรณมาลา, 2555) 

(1) ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นการปรับปรุงโครงสร้างระบบภาษีขององค์การ

ปกครองส่วนท้องถ่ินให้เหมาะสม โดยจะยกเลิกภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบํารุงท้องท่ี ซึ่งมี

โครงสร้างไมย่ตุธิรรมระหวา่งผู้ เสียภาษี 
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(2) มิได้ต้องการเน้นการหารายได้ แต่ต้องการลดความเหล่ือมลํา้ในการกระจาย

รายได้ โดยการทําให้ช่องว่างระหว่างคนรวยและคนจนท่ีเป็นเจ้าของทรัพย์สินลดลง เพราะจะเป็น

การจดัเก็บภาษีจากผู้ ท่ีมีทรัพย์สินเทา่นัน้ 

(3) จัดเก็บบนฐานความมั่งคั่ง (Wealth Base) ของผู้ เสียภาษี มิใช่ฐานรายได้ 

(Income Base) 

 ทัง้นีแ้นวคิดการเสนอแหล่งรายได้ใหม่ เพ่ือพฒันารายได้ให้กบัการคลงัท้องถ่ินนี ้ถือเป็น

การพัฒนาแหล่งรายได้ท่ีมีความเป็นไปได้มากท่ีสุด จากท่ีกล่าวมา ภาษีทรัพย์สินในรูปแบบท่ี

จดัเก็บเป็นภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง จะเป็นภาษีท่ีถือวา่มีความเหมาะสมกบัโครงสร้างท้องถ่ินแต่

ละประเภทท่ีมีความแตกต่างกัน และถือว่ามีความเหมาะสมกบัท้องถ่ินในยคุปัจจุบนันี ้ท่ีช่องว่าง

ทางการคลงั (Fiscal Gap) ของแตล่ะท้องถ่ินแตกตา่งกนัอย่างเห็นได้ชดั การนําภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลกูสร้างมาใช้ในท้องถ่ิน อาจช่วยส่งเสริมการกระจายอํานาจทัง้ทางการบริหารและทางการคลงั 

และสร้างความอิสระทางการคลงัให้กบัท้องถ่ินมากขึน้ นอกจากนีย้งัทําให้ท้องถ่ินมีความเข้มแข็ง

ทางการคลงั และส่งผลให้การจดัเก็บรายได้ท่ีเพิ่มขึน้นีป้ระชาชนในท้องถ่ินจะได้รับประโยชน์จาก

บริการสาธารณะท่ีดีกวา่เดมิ รวมทัง้ยงัสง่ผลในแง่ของประชาชนในฐานะผู้ ได้รับผลกระทบโดยตรง

จากการเป็นผู้ เสียภาษีแล้วในทางอ้อมการมีส่วนร่วมของประชาชนท่ีจะสนใจในการบริหารงาน

ของท้องถ่ินเพิ่มขึน้ ว่าการดําเนินงานจะจดัสรรบริการสาธารณะท่ีเหมาะสมกบัความต้องการของ

ประชาชนหรือไม่ และยังช่วยเป็นกลไกในการตรวจสอบการบริหารงานของท้องถ่ินมากขึน้ เม่ือ

มองในภาพรวม แนวคิดของภาษีทรัพย์สินท่ีเป็นแหล่งรายได้ใหม่นี ้ยงัมีประโยชน์ตอ่การกระจาย

รายได้ในประเทศ ลดความเหล่ือมลํา้ของท้องถ่ินในการจัดบริการสาธารณะท่ีมีความเหมาะสม

และใกล้เคียงกัน และยังช่วยแก้ไขปัญหาการกักตุนท่ีดินเพ่ือหวังผลกําไร ก่อให้เกิดการใช้

ประโยชน์ในท่ีดนิของแตล่ะท้องถ่ินได้อยา่งเตม็ท่ี 

 เม่ือพิจารณาถึงกระแสของปัญหา และการเปล่ียนแปลงทางการคลงัท้องถ่ินท่ีกล่าวมานัน้ 

จะเห็นได้ว่า การคลังท้องถ่ินยังคงมีช่องว่างท่ีก่อให้เกิดปัญหาในการบริหารงานตัง้แต่อดีตมา

จนถึงปัจจุบนั ทัง้ปัญหาท่ีเกิดจากภาครัฐบาลกลาง เช่น จากการกําหนดนโยบายของรัฐบาลท่ี

กระทบตอ่ท้องถ่ิน ทําให้ท้องถ่ินต้องใช้เม็ดเงินของตนเองในการจดับริหารสาธารณะตามนโยบาย

ของรัฐ, การถ่ายโอนภารกิจให้ท้องถ่ิน ไม่สอดคล้องกบัการถ่ายโอนงบประมาณ เป็นต้น ปัญหาท่ี

เกิดจากการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนท้องถ่ินเอง เช่น ข้อจํากัดของบุคลากรท้องถ่ิน ท่ี

ขาดความรู้ความสามารถ ความเข้าใจเฉพาะด้านในการปฏิบตัิงาน ขาดความรับผิดชอบ หรือบาง

คนพยายามหาช่องโหว่ในการทุจริตแม้กระทัง้ปัญหาจากภาคประชาชนในท้องถ่ิน เช่น ความ
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พยายามท่ีจะเล่ียงภาษี ขาดจิตสํานึกท่ีดีของหน้าท่ีประชาชน และขาดการมีส่วนร่วมในการ

ตรวจสอบท้องถ่ินจากภาคประชาชน (อชักรณ์ วงศ์ปรีดี, 2555ก) รวมไปถึงปัญหาจากแผนของการ

กระจายอํานาจทางการคลัง ข้อกําหนด และกฎเกณฑ์ต่างๆ ท่ีควบคุมและจํากัดอํานาจของ

ท้องถ่ินท่ีมีผลกระทบต่อการคลงัท้องถ่ินได้ จึงทําให้ ณ ปัจจบุนัการคลงัท้องถ่ินโดยเฉพาะรายได้

ของท้องถ่ินท่ีไม่เพียงพอต่อรายจ่าย และมีผลสืบเน่ืองทําให้ไม่สามารถบรรลุเป้าหมายของ

แผนงานหรือวัตถุประสงค์ท่ีตัง้ไว้ทางการบริหารได้ ทัง้หมดนีจ้ึงนําไปสู่กระแสของการเสนอ

แนวทางให้แก่การคลงัท้องถ่ินในการหาแหลง่รายได้ใหมใ่ห้กบัองค์การปกครองส่วนท้องถ่ิน เพ่ือให้

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินสามารถจดัเก็บ บริหารจดัการรายได้ใหม่นีไ้ด้ด้วยตนเอง นัน้คือ การ

จดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

 สําหรับภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีใหม่ท่ีจะเป็นแหล่งรายรับให้กับองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถ่ินนัน้ เป็นภาษีท่ีอยู่ในกระแสท่ีได้รับความสนใจจากนกัวิชาการทางด้านรัฐศาสตร์ ด้าน

เศรษฐกิจ ด้านท้องถ่ิน ภาครัฐ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และภาคประชาชนท่ีคอยติดตามถึง

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างมานานหลายปี และจากพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 

พ.ศ.2475 และพระราชบญัญัติภาษีบํารุงท้องท่ี พ.ศ. 2508 ซึ่งบงัคบัใช้อยู่ในปัจจบุนัมีปัญหาอยู่

ด้วยกนัหลายประการ กระทัง่นํามาซึ่งแนวคิดท่ีจะมีการแก้ไขปรับปรุงโดยรวมพระราชบญัญัติทัง้

สองฉบบัเข้าด้วยกนัเป็นพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง (แบ๊งค์ งามอรุณโชติ และคณะ

, 2554) ด้วยเหตท่ีุภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนี ้มีวิวฒันาการของการต่อสู้และการผลกัดนัอย่าง

ตอ่เน่ือง นบัตัง้แต ่ ปี พ.ศ.2537-2541 สมยันายชวน หลีกภัย เป็นนายกรัฐมนตรี ก็ได้มีการเสนอ

ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ในช่ือ “ร่างพระราชบญัญัติบํารุงท้องท่ี พ.ศ... ” 

เป็นร่างกฎหมายใหมข่ึน้ เพ่ือจดัเก็บภาษีในท้องถ่ิน จนร่างพระราชบญัญัติดงักล่าวได้ถกูพิจารณา

ผ่านการกลัน่กรองทัง้จากคณะกรรมการกฤษฎีกา, กระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย จน

มาถึง พ.ศ. 2551 สมยันายอภิสิทธ์ิ เวชชาชีวะ ร่างพระราชบญัญัติฯ ก็ได้ผ่านการพิจารณาจาก

คณะกรรมการกลัน่กรองฯ แตอ่ย่างไรก็ตามร่างกฎหมายนีก็้ไม่สามารถบงัคบัใช้ได้ และท้ายท่ีสุด

ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ได้กลบัมาเป็นกระแสความสนใจของสงัคมอีกครัง้

ในปี พ.ศ.2557-2558 สมยัพลเอกประยทุธ์ จนัทรโอชา เป็นนายกรัฐมนตรี มีการเสนอแนวทางการ

จัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างขึน้มาใหม่ ซึ่งร่างกฎหมายนีก็้ได้ผ่านความเห็นชอบจาก

คณะรัฐมนตรี แตก็่ยงัไมไ่ด้ถกูพิจารณาจากรัฐสภาเพ่ือดําเนินการประกาศใช้จริง ทําให้ ณ ปัจจบุนั 

ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างท่ีถกูเสนอมานัน้ ยงัอยู่ในขัน้ตอนของการพิจารณา

วา่จะสามารถบงัคบัใช้ในเขตขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินในระยะเวลาอนัใกล้ 
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 ทัง้นีภ้าษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีเป็นแนวทางของแหล่งรายได้ใหม่นี ้จะช่วยส่งเสริมให้

ท้องถ่ินมีรายได้ท่ีเพิ่มขึน้ เพ่ือรองรับต่อรายจ่ายของท้องถ่ินท่ีนับวันจะเพิ่มสูงขึน้ หรือช่วยทําให้

ท้องถ่ินมีรายได้สะสม เพ่ือดําเนินการบริการสาธารณะอ่ืนใดเพิ่มเติมได้นัน้ การจดัเก็บภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสร้างนีจ้ึงเป็นเร่ืองท่ีใหม่สําหรับ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีต้องเรียนรู้การจัดเก็บ 

บริหารจดัการรายได้ใหม่เอง ภาครัฐบาลท่ีต้องกําหนดแนวทาง ระเบียบ กฎเกณฑ์ท่ีเหมาะสมกับ

ท้องถ่ินเอง หรือภาคของประชาชนในฐานะผู้ ได้รับผลกระทบจากการเสียภาษีเอง ถือเป็นเร่ืองท้า

ทายและเป็นเคร่ืองพิสูจน์ถึงความสามารถของท้องถ่ินในปัจจุบนัว่าจะมีความสามารถในการ

รับมือ หรือมีความพร้อมมากน้อยแค่ไหนต่อการบริหารรายได้ใหม่ของตนเอง ดงันัน้ ผู้ วิจัยจึงมี

ความสนใจในประเดน็ของร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ท่ีว่าร่างพระราชบญัญัติ

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างโดยเฉพาะร่างพระราชบญัญัติท่ีนําเสนอโดย สํานกังานเศรษฐกิจการ

คลงั กระทรวงการคลงัท่ีถกูพดูถึงและวิพากษ์กนัอยา่งแพร่หลายในขณะนี ้และกําลงัจะมีผลบงัคบั

ใช้กบัองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินในเร็ววนั จะมีผลตอ่ท้องถ่ินอยา่งไร โดยผู้ วิจยัมีความเห็นว่า หาก

จะได้รับข้อมูลของจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีกําลังจะเกิดขึน้นี ้ให้ได้ผลท่ีสะท้อนถึง

สถานการณ์ และผลท่ีคาดว่าจะเกิดขึน้หรือพิจารณาถึงความเหมาะสมท่ีควรจะเป็นตอ่ท้องถ่ินนัน้ 

ผู้ ท่ีจะสามารถให้คําตอบได้ดีท่ีสุดคือ ผู้ ท่ีปฏิบตัิงานและเป็นผู้ ท่ีรับอํานาจสัง่การจากภาครัฐ เพ่ือ

มาดําเนินการบริหารงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนัน้เอง และอีกหนึ่งเหตุผลคือ ในฐานะ

ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีหน้าท่ีต้องจัดเก็บภาษีในท้องถ่ิน หากผู้บริหารท้องถ่ินมีความคิด ความเช่ือ 

หรือมีใจท่ีพร้อมจะทําและจดัเก็บภาษีแล้วนัน้ ย่อมส่งผลดีตอ่การจดัเก็บภาษีในท้องถ่ินได้ ผู้ วิจยั

จึงมุ่งความสนใจถึง “ทศันะ” ของผู้บริหารฝ่ายการเมืองขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในระดบั

เทศบาลและองค์การบริหารสว่นตําบล ได้แก่ นายกเทศมนตรี, รองนายกเทศมนตรี, นายกองค์การ

บริหารสว่นตําบลและรองนายกองค์การบริหารส่วนตําบล นอกจากนีเ้หตผุลท่ีผู้ วิจยัเลือกศกึษาถึง

ทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองในระดบัเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบลท่ีมีตอ่ร่าง

พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนัน้ เพ่ือเป็นแนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาการ

ดําเนินงานการจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างของท้องถ่ินท่ีกําลงัจะเกิดขึน้ ให้มีความเหมาะสม

กบัท้องถ่ินของไทย และก่อให้เกิดประโยชน์ในด้านรายได้ให้มีประสิทธิภาพมากท่ีสดุ 
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1.2 คาํถามนําการศึกษา 

 

1.2.1 ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั 

: สศค.) ในความเห็นของกลุม่บคุคลผู้ให้ความสนใจเป็นอยา่งไร 

1.2.2 ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองในระดบัเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบลมี

ทศันะตอ่ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างเป็นอยา่งไร 

 

1.3 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

 

1.3.1 เพ่ือวิเคราะห์ความเห็นของกลุ่มบุคคลท่ีให้ความสนใจในประเด็นท่ีมีต่อร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั : สศค.) 

1.3.2 เพ่ือศกึษาทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองในระดบัเทศบาลและองค์การ

บริหารส่วนตําบลท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจ

การคลงั : สศค.) 

 

1.4 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

 

1.4.1 นําผลการศึกษาทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองในระดบัเทศบาลและ

องค์การบริหารสว่นตําบลมาวิเคราะห์ เพ่ือหาแนวทางในการปรับปรุงและพฒันาร่างภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลกูสร้าง ให้มีความเหมาะสมและสามารถชว่ยให้เกิดประโยชน์ตอ่ท้องถ่ินในยคุปัจจบุนั 

1.4.2 เป็นผลงานทางวิชาการท่ีช่วยสะท้อนให้เห็นถึงทัศนะของนายกเทศมนตรี รอง

นายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนตําบล และรองนายกองค์การบริหารส่วนตําบลท่ีดํารง

ตําแหนง่ในปัจจบุนัท่ีมีฐานะเป็นผู้บริหารท้องถ่ิน ตอ่ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง

ท่ีจะเกิดขึน้ 
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1.5 นิยามคาํศัพท์ 

 

1.5.1 ร่ า ง พ ระ ร าช บัญญัติภ า ษี ท่ีดินแ ละ สิ่ ง ปลูกส ร้ าง  ห ม ายควา ม ถึง  ร่ า ง

พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีร่างและออกโดย สํานักงานเศรษฐกิจการคลงั หรือ 

สศค. สงักดัหนว่ยงาน สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั 

1.5.2 องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน ในความหมายของร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร้าง (ฉบบัสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) หมายความถึง เทศบาล องค์การบริหารส่วน

ตําบล กรุงเทพมหานคร เมืองพทัยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอ่ืนตามกฎหมายท่ีมีกฎหมาย

จดัตัง้ แตไ่มห่มายความรวมถึงองค์การบริหารสว่นจงัหวดั 

1.5.3 ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง ในความหมายของร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) หมายความถึง นายกเทศมนตรี รอง

นายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนตําบล รองนายกองค์การบริหารส่วนตําบล ผู้ว่าราชการ

กรุงเทพมหานคร นายกเมืองพัทยา ผู้บริหารท้องถ่ินหรือหวัหน้าคณะผู้บริหารท้องถ่ินอ่ืนตามท่ี

กฎหมายกําหมด แตไ่มห่มายความรวมถึงนายกองค์การบริหารส่วนจงัหวดั 

1.5.4 ท่ีดนิ หมายความถึง พืน้ดิน และให้หมายความรวมถึงพืน้ท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือท่ีมีนํา้

ด้วย 

1.5.5 สิ่งปลูกสร้าง หมายความถึง โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนท่ี

บคุคลอาจเข้าอยู่อาศยัหรือใช้สอยได้ หรือท่ีใช้เป็นท่ีเก็บสินค้าหรือประกอบการอตุสาหกรรมหรือ

พาณิชกรรม และให้หมายความรวมถึงห้องชดุหรือแพท่ีบคุคลอาจใช้อยู่อาศยัได้หรือท่ีมีไว้ เพ่ือหา

ผลประโยชน์ด้วย 

1.5.6 ทศันะ หมายความถึง ระดบัความเห็นของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองท่ีมีตอ่ร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั : สศค.) 

 

1.6 ขอบเขตของการศึกษา 

 

1.6.1 ขอบเขตด้านเนือ้หา 

ศกึษาแนวคดิการกระจายอํานาจทางการคลงั, แนวคิดการบริหารการคลงัท้องถ่ิน, ศกึษา

หลักเกณฑ์ อํานาจหน้าท่ี กฎหมายท่ีเก่ียวข้องในโครงสร้างการคลังท้องถ่ิน, แนวคิดเร่ืองภาษี, 
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หลักการของการกําหนดแหล่งรายรับท่ีควรเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินและศึกษาร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง(ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั : สศค.) 

1.6.2 ขอบเขตด้านพืน้ท่ี 

โดยทําการศกึษาจากข้อมลูเชิงปฐมภูมิ ได้แก่ ข้อมลูแบบสอบถามและแบบสมัภาษณ์เชิง

ลกึ และข้อมลูเชิงทตุยิภมูิ ได้แก่ ศกึษาจากเนือ้หาสาระเอกสารวิชาการ หลกัเกณฑ์และกฎหมายท่ี

เก่ียวข้อง บทความ และรายงานการวิจัยท่ีมีความเช่ือมโยงกับภาษีท่ีท้องถ่ินจัดเก็บเอง / ร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั : สศค.) 

1.6.3 ขอบเขตด้านประชากร 

ศึกษาจากกลุ่มตัวอย่างจากแบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์เชิงลึก ได้แก่ ผู้ บริหาร

ท้องถ่ินฝ่ายการเมืองในระดบัเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล คือ นายกเทศมนตรีและรอง

นายกเทศมนตรี ในระดบัเทศบาล (นคร/เมือง/ตําบล) และนายกองค์การบริหารส่วนตําบลและรอง

นายกองค์การบริหารสว่นตําบล (อบต.)   

1.6.4 ขอบเขตด้านเวลา 

การวิจยันีผู้้ วิจยัมีกําหนดของขอบเขตเวลาท่ีต้องการทําการศกึษาวิจยั ภายในระยะเวลา

ทัง้หมด 8 เดือน  

 



 
 

 

บทที่ 2 
 

แนวคดิ ทฤษฎี และงานวจิัยที่เก่ียวข้อง 
  

งานวิจยัเร่ือง ทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) กรณีศกึษา ผู้บริหารท้องถ่ิน (ฝ่ายการเมือง) ใน

ระดับเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล โดยทําการศึกษาแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยท่ี

เก่ียวข้องดงัตอ่ไปนี ้

 2.1 หลกัการและแนวคดิของการกระจายอํานาจ 

 2.2 หลกัการ แนวคดิ และทฤษฎีวา่ด้วยการปกครองท้องถ่ิน 

 2.3 แนวคดิการกระจายอํานาจทางการคลงั 

 2.4 แนวคดิการบริหารการคลงัท้องถ่ิน 

 2.5 แนวคดิเร่ืองภาษีอากร 

 2.6 แนวคดิการกําหนดประเภทรายรับท่ีเหมาะสมขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน 

 2.7 หลกัการของการกําหนดแหลง่รายรับท่ีควรเป็นขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน 

2.8 แนวความคดิเก่ียวกบัทศันคต ิ

2.9 ส รุปสาระ สําคัญของ ร่าง พ ระ ราช บัญญัติภ า ษี ท่ีดินและ สิ่ ง ปลูกส ร้ าง              

(ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั) 

 2.10 งานวิจยัท่ีเก่ียวข้อง 

 

2.1 หลักการและแนวคิดของการกระจายอาํนาจ 

 

หลกัการการกระจายอํานาจสูท้่องถ่ิน ตา่งมีความหมายจากนกัวิชาการท่ีหลากหลาย เชน่    

จรัส สุวรรณมาลา (2538: 9-10 อ้างถึงใน นครินทร์ เมฆไตรรัตน์, 2547: 8-9) ได้ตัง้

ข้อสงัเกตถึงคําวา่ การกระจายอํานาจ คนสว่นใหญ่จะตีความไปท่ีคําวา่ “อํานาจ” ในคําว่ากระจาย

อํานาจท่ีแปลได้จึงเป็น “อํานาจอธิปไตย” ซึ่งจะไม่สามารถแบ่งแยกได้ หรือหากตีความไปว่า 

อํานาจ เป็นสภาวะท่ีบคุคลหรือองค์การหนึง่มีอิทธิพลเหนือความคดิ หรือพฤติกรรมของบคุคลอ่ืนๆ 
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ซึ่งกระจายอํานาจไปให้ใครไม่ได้เช่นเดียวกนั ดงันัน้ การกระจายอํานาจ ความหมายจึง

ไมไ่ด้มุง่เน้นไปท่ีคําว่า อํานาจ (Power) แตห่ากมุ่งเน้นท่ีเร่ืองของ “สภาวะศนูย์กลาง Central และ

สภาวะกระจายอํานาจ Decentral เป็นสําคัญหากมีเร่ืองอํานาจเข้ามาเก่ียวข้องก็หมายถึง 

“อํานาจการตดัสินใจ”  จึงสรุปว่า การกระจายอํานาจ หรือ Decentralization จึงควรหมายถึง การ

กระจายอํานาจการตดัสินใจ ไม่ใช่การแบง่อํานาจอธิปไตยของชาติ การกระจายอํานาจสู่ภูมิภาค

และท้องถ่ิน ไม่ใช่การสร้างอธิปไตย หากแตเ่ป็นการยอมรับสิทธิในการปกครองตนเองของชมุชน

และภมูิภาค ภายใต้อธิปไตยของชาตหินึง่ๆร่วมกนั 

บญุรงค์ นิลวงศ์ (2522: 1 อ้างถึงใน อชักรณ์ วงศ์ปรีดี, 2555ค: 12) กล่าวถึง การกระจาย

อํานาจว่า เป็นการโอนอํานาจหรือตัดอํานาจการปกครองจากส่วนกลางไปยังท้องถ่ิน ให้

ดําเนินการโดยอิสระไม่ต้องขึน้อยู่กับราชการส่วนกลาง ทัง้นี ้ต้องอยู่ภายในขอบเขตท่ีรัฐและ

สว่นกลางได้มอบหมายให้ ทัง้นีก้ารกระจายอํานาจมีลกัษณะดงันี ้

1) มีองค์กรซึงเป็นนิติบุคคลโดยเอกเทศเพิ่มขึน้จากการบริหารราชการ

สว่นกลาง มีเงินงบประมาณ เจ้าหน้าท่ีและทรัพย์สินของตน 

2) มีอิสระ ในการดําเนินกิจการต่างๆ ตามท่ีได้รับมอบหมายจากรัฐหรือ

สว่นกลาง 

3) มีการเลือกตัง้ทัง้หมด หรือบางส่วน เพ่ือเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วน

ร่วม 

McCullough (1989 อ้างถึงใน สกนธ์ วรัญ�วูฒันา, 2555: 23-26) ได้เสนอความหมาย

ของการกระจายอํานาจวา่ สามารถแบง่การกระจายอํานาจออกเป็นสองรูปแบบ ได้แก่ 

1) การกระจายอํานาจตามพืน้ท่ี (Spatial Decentralization) เป็นกระบวนการ

เปิดโอกาสให้มีการแพร่ขยายการจดัการท่ีรวมศูนย์ท่ีส่วนกลางไปสู่ระดบัภูมิภาคหรือพืน้ท่ีตาม

จํานวนประชากรในเขตเมือง หรือกิจกรรมท่ีขยายไปในระดบัภูมิภาค โดยมีเง่ือนไขของการแพร่

ขยายการทําหน้าท่ีระดับภูมิภาคดังกล่าว จะทําให้มีประสิทธิภาพการให้บริการสาธารณะแก่

ประชาชนในภมูิภาคได้ดีกวา่ จากการรวมศนูย์การให้บริการสาธารณะ 

2) การกระจายอํานาจการบริหาร (Administrative Decentralization) เป็น

กระบวนการถ่ายโอนการบริหาร การวางแผน การจัดการ รวมทัง้การกระจายทรัพยากรของ

ส่วนกลางไปให้หน่วยงานท่ีเป็นตวัแทนของรัฐ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน หรือแม้กระทัง้องค์กร

เอกชนท่ีทําหน้าท่ีให้บริการสาธารณะอยู่ในพืน้ท่ี โดยการกระจายอํานาจทางการบริหาร สามารถ

แบง่ออกเป็น 3 ประเภท คือ 
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(1) การแบง่อํานาจ (Deconcentration) เป็นการแบง่อํานาจของรัฐบาล

กลางไปยงัหน่วยงานในระดบัรองลงไป ซึ่งตัง้อยู่ในพืน้ท่ีนอกศนูย์กลาง หรือตัง้อยู่ในท้องถ่ิน โดย

การแบ่งอํานาจหน้าท่ีจากส่วนกลางนี ้จะมีความเป็นอิสระทางการตัดสินใจต่างๆในพืน้ท่ีของ

ตนเองได้ในระดบัหนึ่ง แต่หากเป็นการตดัสินใจหรือการกําหนดนโยบายต่างๆ ยงัคงเป็นอํานาจ

หน้าท่ีของรัฐบาลกลางอยู่ ดงันัน้ การแบ่งอํานาจเป็นเพียงการกระจายอํานาจในลกัษณะแบ่ง

ภารกิจและอํานาจหน้าท่ีออกไปยงัหน่วยงานท่ีทํางานในพืน้ท่ีหรือท้องถ่ินนัน้ๆ โดยมีเป้าหมาย

เพ่ือให้มีการจดับริการสาธารณะในพืน้ท่ีอยา่งมีเอกภาพ 

(2) การมอบอํานาจ (Delegation) หลกัการมอบอํานาจจะมีระดบัของ

การกระจายอํานาจท่ีให้อิสระท่ีสงูกวา่การแบง่อํานาจ และเป็นกระจายอํานาจท่ีมุ่งเน้นด้านภารกิจ

หน้าท่ี มากกว่ามุ่งเน้นพืน้ท่ีปฏิบัติงาน โดยรัฐบาลกลางจะมอบอํานาจให้องค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ิน จดัทําโครงการ หรือบริการสาธารณะตา่งๆ ตามท่ีรัฐบาลจดัตัง้ขึน้ และองค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ินจะสามารถตดัสินใจและใช้อํานาจภายใต้ขอบเขตของตนเองได้อย่างอิสระ แต่อย่างไรก็

ตาม รัฐบาลกลางก็ยงัมีอํานาจตามกฎหมายท่ีอยู่เหนือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน เพ่ือควบคุม

และกํากบัดแูลองค์กรเหลา่นี ้

(3) การโอนอํานาจ (Devolution) การโอนอํานาจถือเป็นการกระจาย

อํานาจท่ีสะท้อนให้เห็นถึงระดบัการกระจายอํานาจมากท่ีสดุ  โดยรัฐบาลกลางจะถ่ายโอนหรือยก

อํานาจการตดัสินใจเร่ืองต่างๆ ทัง้หมดไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ซึ่งองค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ินนีจ้ะต้องมีหลกัการของการปกครองตนเอง ท่ีมีตวัแทนมาจากการเลือกตัง้ของประชาชนใน

พืน้ท่ี และมีอํานาจหน้าท่ีในการตดัสินใจ กําหนดนโยบายต่างๆของท้องถ่ิน และมีอํานาจในการ

ออกกฎหมาย ระเบียบตา่งๆ เพ่ือบงัคบัใช้ในพืน้ท่ีของตน โดยท่ีรัฐบาลกลางจะไม่เข้ามาแทรกแซง

บทบาทหน้าท่ี หรือเข้ามาแทรกแซงให้น้อยท่ีสดุ เฉพาะในเร่ืองท่ีมีความเก่ียวข้องกบัประเทศชาต ิ

นอกจากนี ้ Manor (1998:5-6) นครินทร์ เมฆไตรรัตน์ (2547: 17-18) อ้างถึงใน อชักรณ์ 

วงศ์ปรีดี, 2555ค: 13) ได้สรุปหลกัการการกระจายอํานาจวา่ สามารถแบง่ได้เป็น 3 รูปแบบด้วยกนั 

คือ 

1) การกระจายอํานาจทางการเมือง (Political Decentralization)  

เป็นการจดัตัง้องค์กรนิตบิญัญัติขึน้มา เพ่ือตรากฎหมายและการให้มีการเลือกตัง้

ฝ่ายบริหารท้องถ่ิน 

2) การกระจายอํานาจทางการบริหาร (Administrative Decentralization) 

มีการถ่ายโอนภารกิจหน้าท่ีให้ท้องถ่ิน 
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3) การกระจายอํานาจทางการคลงั (Fiscal Decentralization) 

ท้องถ่ินสามารถมีรายได้เป็นของตนเอง เพ่ือประกนัความเป็นอิสระของท้องถ่ิน 

 กล่าวโดยสรุป แนวคิดของการกระจายอํานาจคือ การกระจายอํานาจโดยการโอนอํานาจ 

หรือยกอํานาจในการตดัสินใจ การจดับริการสาธารณะตา่งๆ รวมทัง้การกําหนดนโยบาย กฎหมาย

ข้อบงัคบัภายในพืน้ท่ีให้กับท้องถ่ินเป็นผู้ดแูล โดยท่ีท้องถ่ินจะต้องมีอิสระในตนเอง ทัง้การเมือง 

การบริหาร และการเงินการคลงั ซึ่งรัฐบาลจะไม่เข้ามาแทรกแซงอํานาจหน้าท่ีของท้องถ่ิน ยกเว้น

เร่ืองท่ีผลกระทบโดยตรงตอ่ประเทศ 

 

2.2 หลักการ แนวคิด และทฤษฎีว่าด้วยการปกครองท้องถิ่น 

 

 การปกครองท้องถ่ินมีความสมัพนัธ์เช่ือมโยงกบัแนวคดิการกระจายอํานาจ หรืออาจกล่าว

ได้วา่แนวคดิเร่ืองการปกครองท้องถ่ินมีรากฐานมาจากแนวคิดเร่ืองการกระจายอํานาจ ดงันัน้ จึงมี

นกัวิชาการหลายทา่นได้ให้คํานิยามของการปกครองท้องถ่ิน เชน่ 

 เดเนียลวิท (Daniel Wit,1967: 14-21 อ้างถึงใน ชวูงศ์ ฉายะบตุร,2539: 11) นิยามว่า การ

ปกครองท้องถ่ิน หมายถึง การปกครองท่ีรัฐบาลกลาง ให้อํานาจหรือกระจายอํานาจไปให้หน่วย

การปกครองท้องถ่ิน เปิดโอกาสให้ประชาชนในท้องถ่ินได้มีอํานาจในการปกครองร่วมกนัทัง้หมด 

หรือเป็นบางส่วนในการบริหารท้องถ่ิน ตามหลกัการท่ีว่า ถ้าอํานาจการปกครองมาจากประชาชน

ในท้องถ่ินแล้ว รัฐบาลของท้องถ่ินก็ย่อมเป็นรัฐบาลของประชาชน โดยประชาชนและเพ่ือ

ประชาชน 

 โกลดิง (Golding, 1995: 19 อ้างถึงใน อุดม ทุมโฆสิต, 2554: 214) ได้อธิบายถึง

ความหมายและลักษณะของการปกครองท้องถ่ินไว้ว่า “การปกครองท้องถ่ิน หมายถึง การ

จดัระบบการปกครองของท้องถ่ิน เพ่ือตอบสนองความต้องการของประชาชน และให้เป็นไปตามท่ี

กฎหมายกําหนด” ลกัษณะท่ีจําเป็นของการปกครองท้องถ่ิน ตามทศันะของโกลดงิ มีดงันี ้

1) สมาชิกของคณะผู้จดัการปกครองต้องมาจากประชาชนผู้อาศยัอยู่ในพืน้ท่ี

ปกครอง โดยคณะผู้ปกครองเหล่านี ้ไม่ว่าจะเป็นสมาชิกสภาท้องถ่ินหรือคณะผู้บริหารท้องถ่ินก็

ตาม จะต้องมีวาระในการดํารงตําแหน่งตามวาระเลือกตัง้ ทัง้นีเ้พ่ือเปิดโอกาสให้ประชาชนได้ใช้

ดลุยพินิจใหม ่ในกรณีท่ีไมพ่งึพอใจผลงานของสมาชิกสภา หรือผู้บริหารท้องถ่ิน 

2) อํานาจหน้าท่ีในการปกครองท้องถ่ินต้องมีความเป็นอิสระในการตดัสินใจ

เลือกนโยบายของตวัเอง ซึง่หมายความวา่ อํานาจในการตดัสินใจและดําเนินการตา่งๆของท้องถ่ิน 
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ต้องทําได้โดยปราศจากการควบคมุแทรกแซงจากรัฐบาลกลาง ทัง้นีเ้พราะถือว่าท้องถ่ินมีความรู้ 

ความเข้าใจในปัญหาของตวัเองดีกว่ารัฐบาลกลาง ดงันัน้ การตดัสินใจในการแก้ไขปัญหาต่างๆ

ของตวัเอง จงึควรเป็นอิสระ 

 และจากบทความเร่ือง เหลียวหลังแลหน้าการปกครองท้องถ่ินไทย และวิสัยทัศน์ใน

อนาคต ของ ดอน สุขศรีทอง (2546) ได้นิยามความหมายของคําว่า “การปกครองท้องถ่ิน” ไว้ว่า 

องค์กรของรัฐบาลในรูปแบบใดก็ตาม ซึ่งมีความสมัพนัธ์ใกล้ชิดกบัประชาชน โดยเฉพาะอย่างย่ิง

ในเร่ืองการให้บริการสาธารณะโดยตรงตอ่ประชาชน ซึ่งวตัถปุระสงค์การปกครองท้องถ่ิน โดยสรุป 

ดงันี ้

1) เพ่ือให้สามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนท้องถ่ินได้อย่างถกูต้อง

และรวดเร็ว 

2) เพ่ือเป็นหน่วยงานท่ีช่วยส่วนกลาง ในการดูแลและให้บริการสาธารณะแก่

ประชาชนในท้องถ่ิน 

3) เพ่ือเป็นสนามฝึกให้กบัประชาชนท่ีอยู่นอกเหนือพืน้ท่ีส่วนกลาง ในการเรียนรู้

และเป็นรากฐานของการปกครองในระบอบประชาธิปไตย 

นอกจากนีก้ารปกครองท้องถ่ินท่ีดี ยงัต้องอยูภ่ายใต้หลกัการ หรือเง่ือนไขของการปกครอง

ท้องถ่ิน ดงันี ้

1) Form-Different การปกครองท้องถ่ิน คือการปกครองชุมชนท่ีมีความ

หลากหลาย ดงันัน้การปกครองท้องถ่ินจึงต้องมีรูปแบบท่ีหลากหลาย เพ่ือให้สอดคล้องกับแต่ละ

ชมุชน หรือแตล่ะพืน้ท่ีท่ีแตกตา่งกนัออกไป 

2) Autonomy  ตามเจตนารมณ์ของการกระจายอํานาจให้กบัท้องถ่ินอย่างแท้จริง 

การปกครองท้องถ่ิน จึงจําเป็นต้องมีความเป็นอิสระในระดบัหนึ่ง ซึ่งต้องไม่ขัดต่อกฎหมายของ

สว่นรวม 

3) Legal Right สิทธิตามกฎหมายของการปกครองท้องถ่ินนัน้ ท้องถ่ินต้องมี

บทบญัญัติของท้องถ่ินเอง หมายความว่า รัฐบาลกลางต้องให้สิทธิแก่ท้องถ่ินในการตดัสินใจ เพ่ือ

ออกกฎหมาย ระเบียบ ข้อบงัคบัต่างๆ รวมไปถึงการจัดทํางบประมาณ และการคดัเลือกคดัสรร

บคุคลเข้ามาทํางานกบัท้องถ่ินด้วย 

4) Organization Inside Local Government องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินต้องมี

โครงสร้างภายในในการดําเนินงานของท้องถ่ิน เชน่ ฝ่ายบริหาร ฝ่ายปฏิบตังิาน เป็นต้น 
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5) Public Participation องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินต้องมีส่วนร่วมทางการเมือง

ของประชาชนในท้องถ่ิน เพ่ือทําให้การปกครองท้องถ่ินมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล เพราะ

ประชาชนในท้องถ่ินจะเป็นผู้ กําหนดตวัแทนท่ีจะเข้ามาดําเนินการ (ผ่านการเลือกตัง้) การบริหาร 

และการออกกฎ ระเบียบตา่งๆท่ีจะใช้ในท้องถ่ิน 

6) Public Services Provider องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในทกุรูปแบบ จะต้อง

ทําหน้าท่ีในการให้บริการสาธารณะแก่ประชาชนเป็นสําคญั 

 โดยสรุปสาระสําคญัของหลกัการปกครองท้องถ่ิน มีดงันี ้(โกวิทย์ พวงงาม, 2552) 

1) อาจมีรูปแบบหน่วยการปกครองท้องถ่ินหลายรูปแบบ ตามความแตกตา่งของ

ความเจริญ ประชากร และขนาดของพืน้ท่ี 

2) ต้องมีอํานาจอิสระในการปฏิบตัหิน้าท่ีตามความเหมาะสม (Autonomy) 

3) หน่วยการปกครองท้องถ่ิน ต้องมีสิทธิตามกฎหมายท่ีจะดําเนินการปกครอง

ตนเอง โดยมีสิทธิอยู่ 2 ประการ คือ ประการแรก สิทธิท่ีจะตรากฎหมาย หรือระเบียบข้อบงัคบั

ตา่งๆ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเอง และประการท่ีสอง สิทธิในการกําหนดงบประมาณ เพ่ือ

บริหารงานตามอํานาจหน้าท่ีท่ีมีอยู ่

4) ต้องมีองค์กรท่ีจําเป็นในการบริหารงานและปกครองตนเอง ได้แก่ ฝ่ายบริหาร

และฝ่ายนิตบิญัญตั ิ

5) ประชาชนในท้องถ่ิน มีสว่นร่วมในการปกครองท้องถ่ินของตนเอง 

ทัง้นี ้จากแนวคิดของการปกครองท้องถ่ินท่ียกตวัอย่างข้างต้นนี ้สามารถสรุปแบ่งกลุ่ม

บุคคล 3 กลุ่มหลักท่ีทําหน้าท่ีตามภารกิจ หรือขอบเขตอํานาจของตนท่ีถูกระบุไว้ เพ่ือการ

ดําเนินการขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน ซึง่ประกอบไปด้วย 

1) ฝ่ายนิตบิญัญตั ิ

คือกลุ่มบคุคลท่ีทําหน้าท่ีเก่ียวข้องกบัการบญัญัติและแก้ไขกฎหมายของท้องถ่ิน  

คือ สภาท้องถ่ิน นอกจากนัน้ ยงัทําหน้าท่ีในการพิจารณาให้ความเห็นชอบหรืออนมุตัิงบประมาณ

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ซึ่งเสนอโดยฝ่ายบริหาร ก่อนท่ีฝ่ายบริหารจะสามารถนํา

งบประมาณไปใช้ในการพฒันาท้องถ่ินด้านตา่งๆ ตลอดจนควบคมุดแูลการปฏิบตัิหน้าท่ีของฝ่าย

บริหาร เพ่ือให้การบริหารเป็นไปตามเป้าหมายท่ีวางไว้ และสอดคล้องกับความต้องการของ

ประชาชน 
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2) ฝ่ายบริหาร 

บุคคลหรือกลุ่มบุคคลท่ีทําหน้าท่ีในการบริหารงานของท้องถ่ินในรูปของการ

กําหนดนโยบาย การกําหนดแผนงาน การคิดค้นโครงการ การจัดทํางบประมาณ ตลอดจน

ควบคมุดแูลฝ่ายปฏิบตัิงาน ซึ่งเป็นเจ้าหน้าท่ีประจํา หรือข้าราชการท้องถ่ินให้ปฏิบตัิงานเป็นไป

ตามนโยบาย แผนงาน หรือโครงการท่ีฝ่ายบริหารคิดค้นและนําเสนอให้กับประชาชนได้ทราบซึ่ง

ฝ่ายบริหารเป็นกลุม่บคุคลหรือผู้บริหาร เชน่ นายกเทศมนตรี คณะเทศมนตรี  เป็นต้น 

3) ฝ่ายปฏิบตังิาน 

กลุม่บคุคลท่ีทําหน้าท่ีปฏิบตัิงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในด้านตา่งๆ ใน

ลกัษณะท่ีเป็นงานประจําในแต่ละวัน มีหน้าท่ีปฏิบตัิงานตามนโยบาย แผนงาน โครงการต่างๆ 

ตามท่ีได้รับมอบหมายจากฝ่ายบริหารในฐานะท่ีเป็นผู้บงัคบับญัชา กลุ่มบุคลฝ่ายปฏิบตัิงานถือ

เป็นข้าราชการประจําท้องถ่ิน มาจากการสอบคดัเลือกบคุคลท่ีมีความรู้ความสามารถเหมาะสมกบั

ตําแหนง่หน้าท่ีไมไ่ด้มาจากการเลือกตัง้ 

 

2.3 แนวคิดการกระจายอาํนาจทางการคลัง 

 

การกระจายอํานาจทางการคลงัให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน เพ่ือสร้างความเข้มแข็ง

และอํานาจในการตัดสินใจให้แก่ท้องถ่ิน อีกทัง้ยังเป็นเคร่ืองบ่งชีถึ้งการมีอิสระในการปกครอง

ตนเอง เพ่ือก่อให้เกิดการจดัสินค้าและบริการสาธารณะท่ีสามารถตอบสนองความต้องการของ

ประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ดงันัน้การกระจายอํานาจทางการคลงัให้แก่ท้องถ่ินจากความ

คิดเห็นของ สกนธ์ วรัญ�วูฒันา (2553) ระบถึุงการกระจายอํานาจทางการคลงั ดงัข้อมูลท่ีแสดง

ในแผนภาพท่ี 2.1 
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ภาพท่ี 2.1 แสดงแนวคดิการกระจายอํานาจทางการคลงัให้แก่องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน 

แหล่งท่ีมา: สกนธ์ วรัญ�วูฒันา, 2553. 

 

และมีข้อมลูท่ีสนบัสนนุถึงแนวคดิการกระจายอํานาจทางการคลงัสู่ท้องถ่ิน จากการศกึษา

ของ Joumard and Kongsrud เร่ือง “Fiscal Relations Across Government Levels” 

ECO/WKP (2003 อ้างถึงใน สกนธ์ วรัญ�ูวฒันา, 2555) กล่าวคือการกระจายอํานาจทางการ

คลงั ทําให้ท้องถ่ินมีประสิทธิผลในการตอบสนองความต้องการประชาชนได้ดีกว่ารัฐบาลและมี

ประสิทธิภาพของการลดต้นทนุในการให้บริการสาธารณะ นอกจากนีย้งัชว่ยส่งเสริมความรับผิดรับ

ชอบระหว่างประชาชนกับผู้ บริหารท้องถ่ิน ส่งเสริมให้เกิดการสร้างนวัตกรรมใหม่ๆ ในการ

ให้บริการสาธารณะของท้องถ่ินท่ีแตกตา่งกนัระหว่าง อปท. แตล่ะพืน้ท่ีและกระตุ้นการสร้างความ

มีสว่นร่วมของประชาชนในการทําหน้าท่ีของท้องถ่ิน ท่ีเป็นรากฐานประชาธิปไตย 

นอกจากนี ้มีมาตรการหลกั 3 มาตรการของการกระจายอํานาจทางการคลงัแก่ท้องถ่ิน

ดงันี ้(สกนธ์ วรัญ�วูฒันา, 2551: 41-43 อ้างถึงใน อชักรณ์ วงศ์ปรีดี, 2555ค: 15-16) 

1) ภาษีและการหารายได้ 

รัฐสามารถกําหนดภาระหน้าท่ีให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้โดย การให้

อํานาจหน้าท่ีในการจดัเก็บภาษีท้องถ่ิน (Local Taxes) บางประเภทท่ีสามารถเป็นหน้าท่ีของ

ท้องถ่ินเอง หรืออาจให้ท้องถ่ินมีรายได้จากภาษีบางประเภทร่วมกบัรัฐได้ นอกจากภาษีแล้วรัฐยงั

อาจให้ท้องถ่ินมีอํานาจในการดําเนินกิจการเชิงพาณิชย์หรือก่ึงพาณิชย์ได้ 
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2) งบประมาณรายจา่ย 

รัฐสามารถสนบัสนนุการดําเนินกิจการของท้องถ่ิน โดยการจดัสรรเงินอดุหนนุเป็น

รายกิจกรรม หรือเงินอุดหนุนทัว่ไปตามแตก่รณีก็ได้ เพ่ือเพิ่มศกัยภาพทางการเงินให้แก่ท้องถ่ิน 

โดยหลกัการของเงินอดุหนนุแล้ว ท้องถ่ินท่ีมีศกัยภาพทางการเงินการคลงัต่ํา ควรได้รับการจดัสรร

เงินอุดหนุนท่ีสูงกว่าท้องถ่ินท่ีมีฐานะร่ํารวยหรือมีศกัยภาพทางการเงินการคลงัท่ีสูงกว่า เพ่ือลด

ความเหล่ือมลํา้ หรือช่องว่างทางเศรษฐกิจในท้องถ่ิน และเพ่ือสร้างหลกัประกันว่า ประชาชนทุก

คนจะได้รับบริการสาธารณะพืน้ฐานของรัฐอยา่งเสมอภาค 

3) เงินกู้  

รัฐอาจอนญุาตให้ท้องถ่ินกู้ เงินมาใช้ในโครงการลงทนุ หรือใช้ดําเนินการกิจกรรม

หลกัของตนเองได้ 

 

2.4 แนวคิดการบริหารการคลังท้องถิ่น 

 

 ตามแนวคิดการกระจายอํานาจการปกครองสู่ท้องถ่ินนัน้ จะทําให้ท้องถ่ินมีอํานาจอิสระ

ในการปกครองตนเองได้นัน้ ท้องถ่ินต้องมีการกระจายอํานาจทางการเมือง/การบริหาร/และการ

คลงั โดยเฉพาะการกระจายอํานาจทางการคลงันัน้ ถือเป็นการประกันความเป็นอิสระแก่ท้องถ่ิน

ในการบริหารการคลังด้วยตนเอง สามารถมีรายได้เป็นของตนเอง จึงมีความสําคัญและเป็น

รากฐานของการปกครองตนเองของท้องถ่ิน  

 โครงสร้างการคลงัท้องถ่ิน ประกอบด้วย 2 ประเภท ได้แก่ 

 2.4.1 รายได้ขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน 

  2.4.1.1  รายได้ท่ีท้องถ่ินเป็นผู้จดัเก็บเอง (Local Levied Tax) โดยท่ีรายได้ของ

ท้องถ่ินท่ีจดัเก็บเอง จะแบง่ออกเป็น 2 ประเภท คือ รายได้จากภาษีอากรท่ีท้องถ่ินจดัเก็บเอง และ

รายได้ท่ีไมใ่ชภ่าษีอากร ดงันี ้

1) รายได้จากภาษีอากรท่ีท้องถ่ินจดัเก็บเอง ประกอบด้วย ภาษีโรงเรือน

และท่ีดิน, ภาษีบํารุงท้องท่ี, ภาษีป้าย อากรฆ่าสตัว์, อากรรังนก และภาษีบํารุงท้องถ่ินจากนํา้มนั 

ยาสบูและโรงแรม 

2) รายได้ท่ีไม่ใช่ภาษีอากร ประกอบด้วย ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และ

ใบอนญุาต, รายได้จากทรัพย์สิน, รายได้สาธารณปูโภค และรายได้เบด็เตล็ด 
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2.4.1.2  รายได้ท่ีท้องถ่ินร่วมเก็บกับรัฐบาลกลาง (Surcharge Taxes) และ 

รายได้ท่ีท้องถ่ินได้รับจดัสรรจากรัฐบาลกลาง (Shared Taxed) เป็นรายได้จากภาษีท่ีรัฐบาลจะ

เป็นผู้จดัเก็บและจดัส่งให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ซึ่งสงัเกตได้ว่า รายได้ในประเภทนีจ้ะมี

จํานวนท่ีมากกว่ารายได้ท่ีท้องถ่ินสามารถจัดเก็บได้เอง ประกอบด้วย ภาษีมูลค่าเพิ่ม (1ใน9), 

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามพ.ร.บ. อบจ., ภาษีธุรกิจเฉพาะ, ภาษีสุราและเบียร์, ภาษีสรรพสามิต, ภาษี

และคา่ธรรมเนียมรถยนต์และล้อเล่ือน,คา่ธรรมเนียมจดทะเบียนอสงัหาริมทรัพย์, คา่ภาคหลวงแร่

และปิโตเลียม 

2.4.1.3  รายได้จากเงินอุดหนุน เป็นรายได้ท่ีรัฐบาลจะให้เงินอุดหนุนจ่ายให้แก่

องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน เพ่ือให้ท้องถ่ินสามารถจดับริหารสาธารณะให้แก่ประชาชนได้เพิ่มมาก

ขึน้ โดยเงินอุดหนุนจากรัฐบาลนัน้ มีด้วยกัน 2 รูปแบบ คือ เงินอุดหนุนประเภททั่วไป และเงิน

อดุหนนุเฉพาะกิจ 

 2.4.2 รายจา่ยขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน (ไพรัช ตระการศริินนท์, 2550: 351-352) 

 สําหรับประเภทรายจ่ายขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนัน้ จะเป็นรายจ่ายทั่วไป หรือ

รายจ่ายประจํา ท่ีท้องถ่ินต้องดําเนินการอยู่แล้วจากการบริหารงานภายในท้องถ่ิน หรือการ

ดําเนินงานตามแผนของท้องถ่ิน เช่น เงินเดือนบุคลากร ค่าจ้าง-ค่าตอบแทน ค่าวสัด ุสิ่งก่อสร้าง 

รวมไปถึงสาธารณูปโภคต่างๆ เป็นต้น และรายจ่ายอีกประเภทท่ีเป็นรายจ่ายเฉพาะกิจ หรือ

รายจ่ายพิเศษ จะเกิดขึน้เพ่ือเป็นการจดัตัง้เพ่ือจ่ายเงินสะสม เงินกู้  หรือเงินเพ่ือการลงทนุตา่งๆ ท่ี

ไมไ่ด้เป็นเงินในงบประจํา 

ซึ่งโครงสร้างของการคลังท้องถ่ินนี ้รัฐจะเป็นผู้ กําหนดว่ารายได้ประเภทใดเป็นของรัฐ 

รายได้ประเภทใดเป็นของท้องถ่ิน หรือรายได้ประเภทใดรัฐจะจดัสรรหรือแบ่งให้ท้องถ่ิน ผ่านการ

กําหนดมาในรูปแบบของกฎหมายต่างๆ รวมไปถึงปัจจยัทางด้านเศรษฐกิจของประเทศ ความ

พร้อมของท้องถ่ินในการบริหารการคลงัด้วยตนเอง ทัง้นีทํ้าให้แตล่ะท้องถ่ินจึงมีโครงสร้างของการ

คลงัท้องถ่ินท่ีคล้ายคลึงกนัแตไ่ม่เหมือนกนัในเร่ืองของรายละเอียดในมิติของรายได้และรายจ่ายท่ี

แตกตา่งกนัออกไป แล้วแตป่ระเภทขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนัน้ๆดงัข้อมลูท่ีแสดงให้เห็นใน

ตารางท่ี 2.1 และแผนภาพท่ี 2.2 เพ่ือแสดงให้เห็นถึงสดัส่วนโครงสร้างรายได้ของท้องถ่ินทัง้หมด 

เม่ือเปรียบเทียบกบัรายได้ท่ีท้องถ่ินจดัเก็บได้เองกบัท่ีรัฐจดัสรรและอดุหนนุให้ ตัง้แตปี่งบประมาณ 

2553-2559 ดงัตอ่ไปนี ้  
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ตารางท่ี 2.1 แสดงประเภทรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน จําแนกตามประเภทของ 

องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินท่ีจดัเก็บได้และได้รับการจดัสรรหรือแบง่ให้ 

ประเภทของรายได้ 

ประเภทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

องค์การ

บริหาร

ส่วน

จังหวัด 

เทศบาล 

องค์การ

บริหาร

ส่วนตาํบล 

เขตปกครอง

พเิศษ 

กรุงเทพฯ 

เขตปกครอง

พเิศษ 

เมืองพัทยา 

ประเภทรายไดที้่ทอ้งถ่ินเป็นผูจ้ดัเก็บเอง 

1.ภาษีโรงเรือน 

และท่ีดนิ 
     

2.ภาษีบํารุงท้องท่ี      

3.ภาษีป้าย      

4.อากรฆา่สตัว์      

5.อากรรังนก      

6.ภาษีนํา้มัน ยาสูบ 

โรงแรม 
     

ประเภทรายไดที้จ่ดัเก็บใหแ้ละรัฐจดัสรรให ้

1.ภาษีมลูคา่เพิ่ม  

1ใน 9 
     

2.ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม 

พ.ร.บ. อบจ. 

 

     
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ตารางท่ี 2.1 (ตอ่) 

ประเภทของรายได้ 

ประเภทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

องค์การ

บริหาร

ส่วน

จังหวัด 

เทศบาล 

องค์การ

บริหารส่วน

ตาํบล 

เขตปกครอง

พเิศษ 

กรุงเทพฯ 

เขตปกครอง

พเิศษ 

เมืองพัทยา 

3.ภาษีมลูคา่เพิ่ม ตาม 

พ.ร.บ. กําหนดแผนฯ 
     

4.ภาษีธุรกิจเฉพาะ      

5.ภาษีสรรพสามิต      

6.ภ า ษี ร ถ ย น ต์ แ ล ะ

ล้อเล่ือน 
     

7.ค่าจดทะเบียนสิทธิ

นิตกิรรม 
     

8. ค่ า ภ า ค ห ล ว ง แ ร่ 

และปิโตเลียม 
     
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ภาพท่ี 2.2  แสดงสดัสว่นร้อยละการจดัสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินและรายได้ท่ีท้องถ่ินจดัเก็บเอง ตัง้แตปี่งบประมาณ 

พ.ศ.2553-2559 

แหล่งท่ีมา: สํานกังานคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน สํานกังานปลดัสํานกันายกรัฐมนตรี, 2557. 
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2.5 แนวคิดเร่ืองภาษีอากร 

 

 ภาษี เป็นสิ่งท่ีประชาชนทกุคนในฐานะท่ีเป็นพลเมืองของประเทศ มีหน้าท่ีท่ีต้องชําระภาษี

ให้แก่รัฐ เพ่ือแลกกับสินค้าและบริการสาธารณะท่ีรัฐจัดทําขึน้ให้แก่ประชาชนทุกคน โดยการ

จดัเก็บภาษีท่ีดีนัน้ ควรประกอบด้วยหลกัการพืน้ฐาน 6 ประการ ดงัต่อไปนี ้(จรัส สวุรรณมาลา, 

2550) 

 2.5.1 หลกัการทํารายได้ท่ีพอเพียง (Sufficient Revenues) 

 รัฐท่ีดีจําเป็นต้องมีรายได้ให้ได้ในจํานวนท่ีเพียงพอกบัการทําหน้าท่ีขัน้พืน้ฐานของรัฐนัน้ๆ 

หากรัฐมีปัญหารายได้ไม่เพียงพอกับการทําหน้าท่ีขัน้พืน้ฐาน ไม่สามารถดูแลรักษาความสงบ

เรียบร้อยภายในรัฐได้ มีสงัคมท่ีผู้คนต้องดิน้รนเอาชีวิตรอด รัฐนัน้จึงเป็นรัฐท่ีล้มเหลว ไม่สามารถ

จะพฒันาหรือเจริญก้าวหน้าได้ ดงันัน้ รัฐจึงควรมีรายได้ท่ีเพียงพอ แตจ่ะเพียงพอและพอเพียงนัน้ 

ขึน้อยู่กับแต่ละสงัคมของรัฐนัน้ๆว่ามีอุดมการณ์ทางการเมืองแบบใด เช่น รัฐสวสัดิการในสงัคม

ยโุรป รัฐจําเป็นต้องเก็บภาษีและใช้จา่ยคา่สวสัดกิารสงัคมท่ีสงูกวา่ในรัฐสงัคมอ่ืนๆ 

 2.5.2 หลกัความยินยอมของประชาชน (Public Consent and Voluntary Compliance) 

 การเสียเก็บภาษีถึงแม้วา่จะเป็นหน้าท่ีของประชาชนทกุคนท่ีต้องชําระ ทกุคนต้องจ่าย แต่

ไม่ได้หมายความว่า รัฐบาลจะมีอํานาจในการจดัเก็บภาษีจากประชาชนอย่างไรก็ได้ หากแต่ต้อง

ได้รับความยินยอมหรือเห็นชอบจากประชาชนในประเทศเสียก่อน เพราะผลสําเร็จของการจดัเก็บ

ภาษีนัน้ ไม่ใช่เพียงแค่จํานวนเงินท่ีจดัเก็บภาษีได้ แตอ่ยู่ท่ีการทําให้ประชาชนในประเทศเสียภาษี

ตามกฎหมาย ทําให้ประชาชนท่ีมีความพยายามหลบเล่ียงภาษีกลบัมาเสียภาษีเหมือนคนอ่ืนๆ จึง

เป็นหน้าท่ีของรัฐท่ีต้องขอความเห็นชอบจากประชาชนโดยการเสนอเป็นกฎหมายขอความ

เห็นชอบต่อรัฐสภา และต้องคิดค้นหาวิธีการ เพ่ือให้ประชาชนผู้ เสียภาษียินยอมจ่ายภาษีด้วย

ความสมคัรใจให้มากท่ีสดุ 

 2.5.3 หลกัความเสมอภาค เป็นธรรม 

 สําหรับความเสมอภาคและเป็นธรรมของภาษีนัน้ Alligham and Sadmo (1972 อ้างถึง

ใน จรัส สวุรรณมาลา, 2550: 104-105) และ Brautingam (2008 อ้างถึงใน จรัส สวุรรณมาลา, 

2550: 104-105) ได้เสนอวา่ พลเมืองควรมีความเสมอภาคเทา่เทียมกนัทัง้ในด้านการเข้าถึงบริการ

สาธารณะพืน้ฐานท่ีรัฐจดัให้ และควรแบกรับภาระภาษีอย่างเสมอภาคเท่าเทียมกัน แต่การแบก

รับภาระภาษีท่ีเท่าเทียมกัน ไม่ได้หมายถึงประชาชนทุกคนต้องจ่ายภาษี ค่าบริการ หรือ

คา่ธรรมเนียมในจํานวนเท่าๆ กนัให้แก่รัฐ แตห่มายถึงประชาชนแตล่ะคนควรรับภาระจากการเก็บ
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ภาษีและการหารายได้อ่ืนๆของรัฐ ตามสัดส่วนของความสามารถในการจ่าย (Ability To 

Pay/Sacrifice Principle) หรือตามสดัสว่นของผลประโยชน์ท่ีแตล่ะคนได้รับจากบริการของรัฐ และ

ต้องไม่มีใครได้รับการยกเว้น หรือมีสิทธิพิเศษ หรือสามารถหลีกเล่ียง หลบหนีการเก็บภาษี หรือ

การหารายได้ของรัฐได้ จงึจะถือวา่มีความเสมอภาคและเป็นธรรม 

 2.5.4 หลกัความไมซ่บัซ้อน (Simplicity) 

 รัฐบาลควรหลีกเล่ียงระบบภาษีและการหารายได้ของรัฐท่ีจะทําให้เกิดความซบัซ้อนของ

ระบบภาษี ยกตวัอย่างเช่น การจัดเก็บภาษี ค่าบริการ หรือค่าธรรมเนียมหลายประเภท หลาย

อตัรา หรือภาษีนัน้มีข้อยกเว้น การลดหยอ่นท่ีซบัซ้อน มีการจดัเก็บภาษีร่วมระหว่างรัฐบาล องค์กร

ปกครองส่วนท้องถ่ิน หรือกองทุนสาธารณะต่างๆ หลายประเภท รวมไปถึงการให้ข้อมูลด้านภาษี

และรายได้ของรัฐท่ีไมเ่พียงพอและชดัเจนตอ่ประชาชน เป็นต้น 

 2.5.5 หลกัความแนน่อนและคงเส้นคงวา 

 ภาษีท่ีจัดเก็บมานานจนเป็นท่ีรู้จกัของประชาชน ย่อมเป็นภาษีท่ีจัดเก็บได้ดี มีรายได้ท่ี

แน่นอน คงเส้นคงวา ตามหลกัการท่ีว่า “An Old Tax is Good Tax” ดงันัน้ รัฐบาลต้องพยายาม

ไม่ให้มีการเปล่ียนแปลงภาษี ยกเลิกภาษีเก่า เพิ่มภาษีใหม่ หรือเปล่ียนแปลงฐานภาษี อตัราภาษี 

ฯลฯ เพราะการเปล่ียนแปลงด้านภาษีท่ีเกิดขึน้นี ้อาจนํามาซึ่งการต่อต้านภาษีขึน้ได้ และนั่นจะ

นําไปสูค่วามไมแ่นน่อนของภาษีท่ีรัฐบาลจะไมส่ามารถจดัเก็บภาษีได้อยา่งแนน่อนและเตม็ท่ี 

 2.5.6 หลกัสวสัดกิารสงัคม 

 หลกัการสวสัดกิารสงัคม คือ การจดัเก็บภาษีและรัฐนําภาษีท่ีได้ไปใช้จ่ายนัน้ ต้องสามารถ

ทําให้ประชาชนในประเทศมีความอยูดี่กินดี มีคณุภาพชีวิตท่ีดีขึน้ บ้านเมืองอดุมสมบรูณ์ขึน้ หรือมี

สวสัดิการเพิ่มมากขึน้ โดยรัฐบาลควรจดัเก็บภาษีจากประชาชนในจํานวนท่ีน้อยท่ีสดุ แตส่ามารถ

นําเงินภาษีนัน้ไปใช้จา่ยให้เกิดประโยชน์สงูสดุตอ่ประชาชน 

 ในประเทศไทยนัน้ หากพิจารณารูปแบบของภาษีอากรหลกัๆ แล้ว สามารถแบ่งออกได้

เป็น 2 ประเภท ตามลกัษณะของผู้ ท่ีได้รายได้จากภาษีอากรนัน้ไป จากเอกสารงบประมาณประจํา

ของสํานกังบประมาณ (อ้างถึงใน วีระศกัดิ ์เครือเทพ, 2548: 13-14) จําแนกได้ดงันี ้

1) ภาษีอากรของรัฐบาลกลาง 

ซึ่งเป็นรายได้ท่ีกฎหมายกําหนดให้เป็นรายได้ของรัฐบาลส่วนกลาง, รัฐวิสาหกิจ, 

องค์กรของรัฐ หรือเอกชนท่ีรัฐบาลเป็นเจ้าของทัง้หมด หรือบางสว่น ได้แก่ภาษีดงัตอ่ไปนี ้
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(1) ภาษีทางตรง คือ ภาษีท่ีผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีจะไม่สามารถผลกัภาระ

ภาษีไปให้ผู้ อ่ืนได้ ได้แก่ ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา, ภาษีเงินได้นิตบิคุคล และภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

(2) ภาษีทางอ้อม คือ ภาษีท่ีผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีสามารถผลกัภาระภาษี

ไปให้แก่ผู้ อ่ืนได้ ยกตวัอย่างเช่น ภาษีมลูคา่เพิ่มอาจผลกัภาระให้กบัผู้บริโภคสินค้าและบริการนัน้, 

ภาษีการขายเฉพาะ เช่น ภาษีนํา้มนัและผลิตภัณฑ์นํา้มัน, ภาษีสรรพสามิตจากการนําเข้า หรือ

ภาษีสินค้าขาเข้า-สง่ออกท่ีอาจผลกัภาระให้แก่ผู้ ซือ้ท่ีอยูต่า่งประเทศ หรือผู้ ซือ้ท่ีอยูใ่นประเทศก็ได้ 

ทัง้นีภ้าษีอากรสว่นใหญ่ท่ีเป็นของรัฐบาล จะเป็นภาษีท่ีบงัคบัจดัเก็บและไม่มีผลประโยชน์

ตอบแทนโดยตรงจากการเสียภาษี แต่ก็มีภาษีอากรบางประเภท ท่ีเป็นภาษีท่ีไม่ได้บงัคบัจดัเก็บ

โดยทัว่ไป แตจ่ะจดัเก็บโดยคํานงึถึงประโยชน์ตอบแทนจากการใช้ทรัพยากรของรัฐเป็นสําคญั 

2) ภาษีอากรของรัฐบาลท้องถ่ิน หรือองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน 

ซึ่งเป็นรายได้ท่ีกฎหมายกําหนดให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด, 

เทศบาล, องค์การบริหารส่วนตําบล และองค์การปกครองส่วนท้อง ถ่ินรูปแบบพิ เศษ: 

กรุงเทพมหานครและเมืองพทัยา สามารถแบง่ได้เป็น ภาษีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจดัเก็บเอง

ได้ เชน่ ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน, ภาษีท่ีรัฐบาลจดัเก็บแทน หรือจดัสรรให้ เช่น ภาษีมลูคา่เพิ่ม ภาษี

สรรพสามิต ฯลฯ และภาษีท่ีรัฐบาลจดัแบ่งให้ เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม พ.ร.บ. แผนและขัน้ตอน

การกระจายอํานาจ เป็นต้น 

 

2.6 แนวคิดการกําหนดประเภทรายรับที่เหมาะสมขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น 

 

 การท่ีภาครัฐมีการกระจายอํานาจให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน โดยเฉพาะการ

กระจายอํานาจทางการคลงันัน้ ภาครัฐจะมีการโอนอํานาจในการจดัเก็บและจดัหางบประมาณ

ของท้องถ่ินด้วยตนเอง ท่ีเรียกว่า การกระจายอํานาจทางด้านรายได้ ซึ่งสกนธ์ วรัญ�ูวัฒนา 

(2555) ได้เสนอหลกัการสําหรับการออกแบบการกําหนดแบ่งประเภทของรายรับระหว่างรัฐบาล

และองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินไว้ เพ่ือให้องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินมีขนาดรายรับท่ีเหมาะสมกบั

ภาระหน้าท่ีของตนเอง และสามารถจัดการรายรับได้ด้วยตนเอง โดยสามารถระบุได้เป็น 3 

หลกัการ ได้แก่ 

2.6.1 หลกัความมีประสิทธิภาพท่ีอาศยัแนวคิดท่ีว่า “การเงินต้องตามภารกิจ 

(Finance Follow Functions)” การกําหนดรายรับนัน้จะดําเนินการได้ต้องมีการกําหนดประเภท
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ภาระหน้าท่ีท่ีมอบให้องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินก่อน เพ่ือให้รู้ขนาดการให้บริการและนําไปสู่ขนาด

ของเงินรายได้ท่ีองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินควรต้องมี เพ่ือใช้ในการบริการของตนเอง 

2.6.2 รายรับขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินไม่ควรท่ีจะอยู่บนฐานของการเป็น

ปัจจยัการผลิตหรือเป็นการจดัเก็บท่ีทําให้เกิดการบิดเบือนของการใช้ทรัพยากรในระบบเศรษฐกิจ  

เพราะจะสง่ผลให้เกิดการผลกัภาระภาษีท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจดัเก็บนัน้ออกไปยงัผู้ ใช้หรือ

ผู้บริโภคผลผลิตนัน้ๆ ท่ีอาจอยู่นอกเขตพืน้ท่ีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีมีการจดัเก็บรายได้

นัน้อยู ่ทําให้ภาระภาษีท่ีแท้จริงถกูกระจายออกจากพืน้ท่ีของท้องถ่ินท่ีมีการจดัเก็บภาษีนัน้ๆ 

2.6.3 หลกั “Subsidiarity” ท่ีกล่าวว่า อํานาจการหารายได้ ควรท่ีจะกําหนดให้

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีมีขนาดเล็กท่ีสุดให้มากท่ีสุด แต่หากการมอบอํานาจดังกล่าว

ก่อให้เกิดผลบิดเบือน หรือส่งผลทางลบต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอ่ืนๆ จึงอาจมอบหมายให้

รัฐหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในระดบัท่ีสูงกว่าท่ีมีศกัยภาพในการจดัการท่ีดีกว่า ทําหน้าท่ี

แทน 

ซึ่งหลกัการทัง้ 3 ท่ีกล่าวมานี ้สามารถพิจารณาและสรุปถึงประเด็นของหลกัการในการ

กําหนดประเภทของรายรับระหว่างรัฐบาลและองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้ดงันี ้(Shah, 1994 

อ้างถึงใน สกนธ์ วรัญ�วูฒันา, 2555: 13-14) 

1) รายได้หรือภาษีท่ีมีจุดมุ่งหมายเพ่ือความเป็นธรรมหรือส่งเสริมการกระจาย

รายได้ให้มีความเทา่เทียมระหวา่งประชาชน ควรเป็นอํานาจหน้าท่ีของรัฐบาล 

2) รายได้หรือภาษีท่ีมุง่หวงัเพ่ือรักษาเสถียรภาพของระบบเศรษฐกิจมหภาค ควร

ท่ีจะเป็นอํานาจหน้าท่ีของรัฐบาลในการใช้แหลง่รายได้นัน้ 

3) หากฐานภาษีท่ีมีการกระจายตวัอย่างไม่เท่าเทียมกนัระหว่างองค์กรปกครอง

สว่นท้องถ่ิน การบริหารจดัการ ควรท่ีจะเป็นหน้าท่ีของรัฐบาลในการดแูล 

4) รายได้หรือภาษีท่ีจดัเก็บกับฐานท่ีสามารถเคล่ือนย้ายได้ง่าย ควรเป็นหน้าท่ี

ของรัฐบาลในการดแูล 

5) รายได้หรือภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานท่ียึดอยู่กบัท่ีตัง้หรือเคล่ือนย้ายยาก ควรเป็น

อํานาจหน้าท่ีขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินในการจดัเก็บจากแหลง่รายได้นัน้ 

6) รายได้หรือภาษีท่ีสะท้อนผลประโยชน์จากการทําหน้าท่ีขององค์กรปกครอง

ส่วนท้องถ่ินได้ เช่น คา่ธรรมเนียมในการให้บริการ ควรเป็นอํานาจหน้าท่ีขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ิน 
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ทัง้นี ้หลักการของการกําหนดประเภทรายรับระหว่างรัฐบาลและองค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ินนี ้จะกลายเป็นแนวทางในการกําหนดแหล่งรายรับใหม่ให้กบัองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 

เพ่ือสร้างความเข้มแข็งทางการคลงั และเป็นการสร้างวินยัทางการคลงัให้กบัองค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ินได้ นอกจากนี ้ยงัเป็นแนวทางท่ีจะช่วยสะท้อนภาพของการกระจายอํานาจทางการคลัง 

หรือความเป็นอิสระทางการคลงัขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินให้เพิ่มมากขึน้ 

 

2.7 หลักการของการกําหนดแหล่งรายรับที่ควรเป็นขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น 

 

 การกําหนดแหล่งรายรับขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน เป็นการสนับสนุนให้องค์กร

ปกครองสว่นท้องถ่ินมีความสามารถในการจดัเก็บรายได้จากแหล่งรายได้นัน้เอง และสร้างรายรับ

ท่ีเพียงพอต่อการดําเนินภารกิจหรือการทําหน้าท่ีท่ีมีประสิทธิภาพในการให้บริการสาธารณะใน

ท้องถ่ิน ซึง่แนวทางของหลกัเกณฑ์ในการกําหนดแหล่งรายรับท่ีเหมาะสมขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ิน โดย สกนธ์ วรัญ�วูฒันา (2555) กําหนดไว้อยา่งน้อย 5 ประการท่ีต้องคํานงึ ดงันี ้

2.7.1 ความเพียงพอและความยืดหยุ่นในการปรับเปล่ียนรายรับ (Revenue Adequacy 

and Flexibility) 

หากเปรียบเทียบถึงการลงทนุของภาคเอกชนกบัการลงทุนของภาครัฐนัน้ การลงทนุใดๆ

ในภาคเอกชน ผู้ผลิตย่อมต้องการผลตอบแทนท่ีเพียงพอต่อเงินลงทุนท่ีใช้ไป หากการลงทุนไม่

ก่อให้เกิดผลตอบแทนหรือไม่สามารถสร้างรายรับท่ีเพียงพอได้ อาจจะเรียกได้ว่าไม่คุ้มคา่กบัการ

ลงทนุท่ีลงไป แตห่ากเป็นของภาครัฐท่ีการลงทนุอาจไม่ได้มุ่งหวงัเพ่ือหาหรือสร้างกําไร แต่เป็นไป

เพ่ือสร้างความอยู่ดีกินดีของประชาชนในพืน้ท่ี แตก่ารกําหนดแหล่งท่ีมาของรายรับขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถ่ินนัน้ อย่างน้อยก็ควรท่ีจะสะท้อนผลประโยชน์ท่ีประชาชนได้รับจากการ

ให้บริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน เพ่ือให้เกิดการยินยอมในการจ่ายจาก

ประชาชน เพ่ือเป็นรายรับมาใช้สนบัสนุนการดําเนินการขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และมี

รายได้ท่ีมากพอในการทําหน้าท่ี นอกจากนีก้ารลงทนุขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในปัจจบุนัมี

ต้นทุนของการดําเนินงานตามแผนงานและโครงการตา่งๆท่ีเพิ่มสูงขึน้ หรือว่าจากการท่ีประชากร

ในท้องถ่ินมีจํานวนเพิ่มสูงขึน้ ทําให้ต้นทุนในการให้ริการสาธารณะมีมากขึน้ตามไปด้วย ปัจจัย

เหล่านีมี้ผลให้ประเภทและขนาดของรายรับขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินต้องสามารถ
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ปรับเปล่ียนได้ง่ายขึน้ นัน้หมายความว่า รายรับต้องมีความยืดหยุ่นเพียงพอกับสภาพการ

เปล่ียนแปลงของเศรษฐกิจในแตล่ะท้องท่ี 

2.7.2 ความเสมอภาค (Equity) 

ความเสมอภาคนีจ้ะพิจารณาถึง 2 เ ร่ือง ประการหนึ่ง หากพิจารณาในเร่ืองหลัก

ความสามารถในการจ่าย (Ability-to-Pay Principle) ท่ีสังคมปรารถนาเป็นพืน้ฐาน คือการให้

บุคคลท่ีมีความสามารถในการจ่ายสูง (มีรายได้สูง) ต้องเป็นผู้ ท่ีเสียภาษีหรือถูกจัดเก็บภาษีใน

อตัราท่ีสงูกว่าบคุคลท่ีมีความสามารถในการจ่ายต่ํา (มีรายได้ต่ํา) ในการบริโภคสินค้าหรือบริการ

หนึ่งหน่วยเท่ากัน ในท่ีนีเ้รียกว่า การเก็บภาษีแบบอตัราก้าวหน้า ประการท่ีสอง แต่หากพิจารณา

ในเร่ืองความเท่าเทียมในทางการเก็บภาษีหรือหาโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ในทางทฤษฏี

แล้ว มีมิตใินการพิจารณา 3 มิต ิคือ 

2.7.2.1 เร่ืองความเสมอภาคในแนวตัง้ (Vertical Equity) ในส่วนของความเท่า

เทียมในแนวตัง้ของการหารายได้หรือการเก็บภาษี ตัง้อยู่บนหลกัพืน้ฐานของความสามารถในการ

จา่ย คือ องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินท่ีมีความสามารถในการจ่ายมากกว่าก็ควรจะจ่ายในจํานวนท่ี

สงูกวา่องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินท่ีไม่มีศกัยภาพทางเศรษฐกิจท่ีจะจดัเก็บภาษีหรือหารายได้ของ

ตนเอง 

2.7.2.2 เร่ืองความเสมอภาคในแนวนอน (Horizontal Equity) ในส่วนของความ

เสมอภาคในแนวนอน คือ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีมีความเหมือนกนัทางรายได้นัน้ สมควรท่ี

จะต้องได้รับการปฏิบตัหิรือถกูจดัเก็บท่ีเทา่กนั นัน่คือ ควรจะจา่ยในอตัราท่ีเทา่กนั 

2.7.2.3 เร่ืองความเสมอเสมอภาคระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินด้วยกัน

เอง คือ ประชาชนท่ีอาศยัอยูม่นพืน้ท่ีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหนึ่ง ไม่ควรท่ีจะต้องเสียภาษี

ในอตัราท่ีมากกวา่อีกองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินหนึ่งมากจนเกินไป ด้วยเหตผุลท่ีอาศยัอยู่ในพืน้ท่ี

หนึง่มากกวา่อยูใ่นอีกพืน้ท่ีหนึง่ 

2.7.3 ความสามารถและความเป็นไปได้ในการจดัการ (Administrative Capacity and 

Feasibility)  

จากท่ีกล่าวมา แหล่งท่ีมาของรายได้มีการปรับเปล่ียน เปล่ียนแปลงไปตามภูมิศาสตร์

เศรษฐกิจและความชํานาญ ความสามารถในการจดัเก็บรายรับ และการระบถึุงเป้าหมายในการ

จดัเก็บ ซึง่เรียกวา่ ความสามารถในการจดัการ กล่าวคือ เหตผุลท่ีสําคญัเก่ียวกบัการกําหนดแหล่ง

รายรับท่ีให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ท่ีเช่ือมโยงกับหลักความสามารถในการจัดการคือ 

ต้นทนุในการบริหารจดัการ เพราะบางครัง้รายได้บางประเภทอาจมีความเหมาะสมท่ีจะเป็นแหล่ง
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รายได้ขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน แตเ่พราะการท่ีมีต้นทนุในการบริหารจดัการท่ีสงู ทําให้หาก

รายได้นัน้เป็นความรับผิดชอบขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแล้วนัน้ อาจจะไม่มีความสามารถ

ในการจดัการหรือดําเนินการจดัเก็บ ทําให้มีปัญหาการร่ัวไหลหรือการหลีกเล่ียงภาษีได้ง่าย ทําให้

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินบริหารจดัการไม่มีประสิทธิภาพเต็มท่ี เช่น ภาษีท่ีมีการเคล่ือนย้ายได้

ง่าย อาทิ ภาษีท่ีเกิดจากการขาย เป็นต้น 

2.7.4 การยอมรับทางการเมือง (Political Acceptability) 

โดยทั่วไปจากการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานของรัฐ มักจะพบปัญหาการยอมรับของ

ประชาชน เพราะประชาชนได้สูญเสียเงินออกจากกระเป๋า ถึงจะรับรู้ว่ารายได้ท่ีจัดเก็บไปนัน้จะ

นําไปจดับริการสาธารณะก็ตาม แตก่ารสญูเสียเงินทําให้ประชาชนรู้สึกถึงความสามารถในการใช้

จ่ายของตนเองลดน้อยลง เป็นผลให้การจัดเก็บรายได้ต่างๆ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ี

ผู้บริหารมกัมีความใกล้ชิดและรู้จกัโดยประชาชนในพืน้ท่ี จึงมกัได้รับการต่อต้านและไม่ได้เป็นท่ี

ต้องการหรือยอมรับของประชาชน อย่างไรก็ตามในอีกมุมหนึ่งสําหรับรายรับของรัฐบาลในบาง

ประเภทท่ีประชาชนส่วนใหญ่ยอมรับได้มากกว่า เพราะเกิดการกระจายตวัของรายได้ท่ีรัฐบาล

จดัเก็บนัน้อยู่ในระดบัท่ีกว้าง ท่ีทุกๆคนรับรู้ จึงทําให้ไม่รู้สึกว่าประชาชนผู้จ่ายได้รับการเอาเปรียบ

หรือเป็นเร่ืองท่ีต้องแบกรับภาระเฉพาะตวั ต่างจากความคิดเห็นในกรณีภาษีท่ีเป็นขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีเป็นเพราะความใกล้ชิดและความแตกต่าง ท่ีอาจเกิดขึน้ในการจัดเก็บ

ระหวา่งประชาชนภายในองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอาจรู้สึกถึงความไม่เท่าเทียมในการจ่ายภาษี 

และประชาชนในท้องถ่ินมักไม่คํานึงถึงผลประโยชน์ท่ีต่างได้รับแตกต่างกันไปตามประเภทของ

บริการสาธารณะของแต่ละท้องถ่ิน ทําให้บางครัง้ประชาชนและผู้ บริหารองค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ินมีความอ่อนไหวของการเมือง (Political Sensitive) ก่อให้เกิดคําถามท่ีเก่ียวข้องกับ

ประชาชนทุกคนหรือส่วนใหญ่ในท้องถ่ินท่ีมีต่อการจัดเก็บภาษีหรือจัดเก็บรายได้ขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถ่ิน เช่น ควรจะจดัเก็บภาษีทรัพย์สินหรือไม่ อีกทัง้ความอ่อนไหวทางการเมือง

บางครัง้ขึน้อยู่กับคนเฉพาะกลุ่ม เช่น ควรเก็บภาษีจากผู้ ท่ีได้รับประโยชน์จากบริการธารณะของ

ท้องถ่ินและมีความสามารถในการจ่ายมากกว่าประชาชนในกลุ่มอ่ืนท่ีอาจไม่มีความสามารถใน

การจ่ายค่าบริการเพ่ือประโยชน์ท่ีจะได้รับหรือไม่ หรืออาจจะเก็บภาษีนัน้เป็นภาษีทางอ้อม (เป็น

ภาษีท่ีผู้ ท่ีถกูเก็บภาษีนัน้สามารถผลกัภาระไปให้ผู้ อ่ืนได้) และไม่ได้เป็นประเด็นท่ีเก่ียวข้องกบัการ

ตดัสินใจทางการเมืองขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน หรือภาครัฐมากนกั นัน่จึงทําให้เห็นว่า การ

ยอมรับทางการเมืองเป็นสิ่งท่ีต้องให้ความสนใจในการกําหนดแหล่งรายได้หรือการหารายรับของ

องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน 
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2.7.5 ความมีประสิทธิภาพทางเศรษฐกิจ (Economic Efficiency) 

ในความเช่ือทางเศรษฐศาสตร์นัน้ โดยทัว่ไป การท่ีไมมี่กลไกใดๆก็ตาม ไปทําให้การจดัสรร

ทรัพยากรของคนแตล่ะคนนัน้บดิเบือนไปจะเป็นสิ่งท่ีสงัคมพึงปรารถนาท่ีสดุ ดงันัน้หากการกระทํา

ใดๆ ก็ตามมีผลทําให้เกิดการบดิเบือนการตดัสินใจของคนแตล่ะคนนัน้ จะมีผลทําให้เรียกว่า “ไม่มี

ประสิทธิภาพทางเศรษฐกิจ” นัน่หมายความว่า การท่ีรัฐบาลเป็นผู้ ท่ีมีบทบาทในระบบเศรษฐกิจ 

แนน่อนวา่การจดัเก็บภาษีเป็นเคร่ืองมือในการเลีย้งตวัเองของรัฐบาลส่วนหนึ่ง หากมีการเก็บภาษี

เกิดขึน้ ภาษีท่ีพงึปรารถนาในมมุมองของความมีประสิทธิภาพทางเศรษฐกิจ คือ ภาษีท่ีมีผลให้เกิด

การบิดเบือนของการจดัสรรทรัพยากรระหว่างบคุคลให้น้อยท่ีสดุ จึงทําให้การประเมินการกําหนด

ประเภทรายรับให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจําเป็นต้องระมดัระวงัไม่ให้เกิดการบิดเบือนของ

การเปล่ียนแปลงท่ีไมต้่องการ ประเภทของรายรับขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีดีนัน้ จึงต้องไม่

ทําให้มีการตัดสินใจของประชาชนต่อการผลิต การบริโภค การจ้างงาน ฯลฯ ภายในองค์กร

ปกครองสว่นท้องถ่ินได้รับการบิดเบือนในทิศทางท่ีไมต้่องการมากเกินไป 

 จากหลกัการของการกําหนดแหล่งรายรับท่ีควรเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และ

จากการศึกษางานของ Bahl and Linn (1992) ท่ีกล่าวถึงหลักสําคัญของรายได้ภาษีองค์กร

ปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีควรจะเป็น ทําให้สามารถสรุปเพ่ือใช้เป็นกรอบในการกําหนดภาษีหรือ

รายได้ขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน  

1) ภาษีหรือรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ควรจะยึดติดกับพืน้ท่ีของ

ท้องถ่ินมากท่ีสุด (Immobility) เน่ืองจากหลักการท่ีสําคัญของการเสริมสร้างความเป็นอิสระ

ทางการคลงันัน้ มีแนวคิดว่าด้วยเร่ืองความเป็นผู้ รับบริการสาธารณะ จากท่ีประชาชนในฐานะผู้

แบกรับภาระทางภาษีของท้องถ่ินท่ีตนอาศยัอยู่ ดงันัน้ประเภทของภาษีท่ีจดัเก็บในท้องถ่ินจึงควร

ครอบคลุมกิจกรรมหรือบริการสาธารณะทัง้หมดท่ีจะเกิดขึน้ในพืน้ท่ีขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ินนัน้ๆ และหมายความรวมถึงกิจกรรมท่ีประชาชน กลุ่มธุรกิจ หรือแม้กระทั่งกิจกรรมท่ี

ก่อให้เกิดรายได้ในภาครัฐหรือรัฐวิสาหกิจในพืน้ท่ี เพ่ือเป็นการให้ภาษีท่ีจดัเก็บท่ียึดติดกบัพืน้ท่ีเป็น

ตัวกําหนดความสามารถทางการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้เองในการให้ริการ

สาธารณะตามศักยภาพทางเศรษฐกิจในแต่ละพืน้ท่ี อาจกล่าวได้ว่าเพ่ือสะท้อนต้นทุนและ

ผลประโยชน์ในการทําหน้าท่ีให้บริการสาธารณะ 

2) แหล่งรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ควรสะท้อนผลประโยชน์หรือ

ต้นทนุการให้บริการสาธารณะของท้องถ่ินมากท่ีสดุ และรักษาความเป็นอิสระในการบริหารจดัการ
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ท้องถ่ินเพ่ือให้สอดคล้องกับหลกัความรับผิดชอบในการให้บริการสาธารณะขององค์กรปกครอง

สว่นท้องถ่ินแก่ประชาชนในพืน้ท่ี 

3) องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอาจมีการใช้ฐานภาษีร่วมกบัภาษีของรัฐบาลแต่

ต้องมีความชดัเจนในการกําหนดวิธีการจดัสรรคืนให้แก่องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน 

4) ภาษีขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน ต้องไม่แข่งขนักบัการจดัเก็บรายได้หรือ

ภาษีของรัฐบาล 

5) ภาษีท่ีจัดเก็บภายในองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ต้องไม่ส่งออกภาระ 

(Spillover) ของการหารายได้ไปนอกเขตพืน้ท่ีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีจดัเก็บรายได้หรือ

จดัเก็บภาษีนัน้ๆ 

6) ภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ต้องสามารถเพิ่มขึน้ได้ตามสภาพของ

เศรษฐกิจในท้องถ่ิน เพ่ือลดการพึ่งรารายได้จากรัฐบาลและต้องมีลกัษณะเป็นภาษีถดถอยน้อย

ท่ีสดุ 

7) ภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ต้องง่ายตอ่การบริหารจดัการในระดบั

ท้องถ่ินเอง 

8) ควรส่งเสริมให้การจดัเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินสะท้อนถึง

ต้นทุนการใช้จ่าย หรือความหนาแน่นจากการใช้บริการสาธารณะ และควบคมุต้นทุนการบริหาร

การจดัเก็บภาษีองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินให้ต่ําท่ีสดุ 

 

2.8 แนวความคิดเก่ียวกับทศันคต ิ

 

 ความหมายของทัศนคตินัน้ ทศันคติเป็นเคร่ืองท่ีแสดงถึงพฤติกรรมและความสมัพันธ์ท่ี

บคุคลมีตอ่สิ่งใดสิ่งหนึง่ โดย  

พจนานุกรม ฉบบัราชบณัฑิตยสถาน ได้ให้ความหมายว่า ทศันคติ เป็นคําสมาสระหว่าง

คําว่า “ทศันะ” ซึ่งแปลว่า ความเห็น กับคําว่า “คติ” ซึ่งแปลว่า แบบอย่างหรือลกัษณะ ดงันัน้เม่ือ

รวมกนัจึงแปลว่า ลกัษณะของความเห็น ซึ่งหมายถึง ความรู้สึกส่วนตวัท่ีเห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วย

ตอ่เร่ืองใดเร่ืองหนึง่ หรือบคุคลใดบคุคลหนึง่ 

 ออลพอร์ท (Allport, 1935 อ้างถึงใน ธีรวฒุิ เอกะกุล, 2542) สรุปว่า ทศันคติหมายถึง 

สภาวะความพร้อมทางจิต ซึ่งเกิดจากประสบการณ์ ซึ่งสภาวะความพร้อมนีจ้ะเป็นตวักําหนด

ทิศทาง หรือเป็นตวักระตุ้นปฏิกิริยาตอบสนอง ของบคุคลตอ่สิ่งตา่งๆ หรือสถานการณ์ท่ีเก่ียวข้อง 
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ศริิวรรณ เสรีรัตน์ และคณะ (2541 อ้างถึงใน วิมลพรรณ อาภาเวท และฉันทนา ปาปัดถา, 

2554) ได้ให้นิยามของทศันคติว่าหมายถึง การประเมินหรือการตดัสินเก่ียวกับคามชอบหรือไม่

ชอบ ในวัตถุ คน หรือ เหตุการณ์ ซึ่งจะสะท้อนให้เห็นถึงความรู้สึกของคนคนหนึ่ง เก่ียวกับ

บางอย่าง ทศันคติไม่ใช่สิ่งเดียวกับค่านิยม เพราะค่านิยมเป็นสิ่งท่ีเราเห็นคณุค่าแต่ทศันคติเป็น

ความรู้สึกด้านอารมณ์ (พอใจหรือไม่พอใจ) แต่ทัง้ 2 อย่างมีความสัมพันธ์เก่ียวข้องกันหรือ

หมายถึงความรู้สกึ ความเช่ือของบคุคลตอ่สภาพแวดล้อม ความมุง่มัน่ท่ีจะปฏิบตัิตามภาระผกูพนั

ตอ่องค์การและเช่ือวา่ความรู้สกึนีจ้ะมีผลตอ่การแสดงพฤติกรรมของบคุคล ทศันคติเป็นพลงัอย่าง

หนึ่งท่ีมองไม่เห็นเช่นเดียวกบัสญัชาตญาณหรืแรงจูงใจ แต่เป็นพลงัท่ีสามารถผลกัดนัการกระทํา

บางอย่างท่ีสอดคล้องกับความรู้สึกของบุคคล อาจกล่าวได้ว่าทัศนคติคือท่าทีหรือแนวโน้มของ

บุคคลท่ีแสดงออกต่อสิ่งใดสิ่งหนึ่งอาจเป็นบุคคล กลุ่มคน หรือสิ่งของก็ได้ โดยมีความรู้สึกหรือ

ความเช่ือเป็นพืน้ฐาน 

ธีรวฒุิ เอกะกลุ (2542) กล่าวว่า เจตคติเป็นพฤติกรรมหรือความรู้สึกทางด้านจิตใจท่ีมีตอ่

สิ่งเร้าหนึ่งในทางสังคมรวมทัง้เป็นความรู้สึกท่ีเกิดจากการเรียนรู้ เก่ียวกับสิ่งเร้าหรือเก่ียวกับ

ประสบการณ์ในเร่ืองใดเร่ืองหนึง่ 

 วิมลพรรณ อาภาเวท และฉันทนา ปาปัดถา (2554) ให้ความหมายของทัศนคติว่า

หมายถึง ความรู้สึกของบุคคลท่ีมีต่อสิ่งต่างๆทัง้ด้านบวกและด้านลบ อันเป็นผลเน่ืองมาจาก

อารมณ์ ความรู้สกึ ประสบการณ์ และสภาพแวดล้อมท่ีได้รับมา 

 กล่าวโดยสรุป ทศันคติหมายความถึง ความรู้สึกของบุคคล ซึ่งส่งผลพฤติกรรมท่ีบุคคล

ปฏิบตัิตอ่บคุคลหรือวตัถุนัน้ๆซึ่งท่ีเป็นผลมาจากการเรียนรู้ของบุคคลจาก ประสบการณ์ อารมณ์ 

ความรู้สกึ ของบคุคลท่ีมีตอ่บคุคลหรือวตัถนุัน้ๆ 

2.8.1 ปัจจยัท่ีทําให้เกิดทศันคต ิ

 ประภาเพ็ญ สวุรรณ (2526 อ้างถึงใน วิมลพรรณ อาภาเวท และฉันทนา ปาปัดถา, 2554)

กลา่ววา่ แหลง่ทศันคต ิ(Source Of Attitude) ประกอบไปด้วย 

1) ประสบการณ์เฉพาะอย่าง (Specific Experience) จะทําให้เกิดทศันคติตอ่สิ่ง

นัน้ไปตามทางท่ีเคยประสบมาก่อน 

2) การติดต่อส่ือสารกับบุคคลอ่ืน (Communication from Others) การ

ตดิตอ่ส่ือสารกบับคุคลอ่ืนจะทําให้เกิดทศันคตจิากการรับรู้ข้อมลูขา่วสารผู้ อ่ืนได้ 

3) สิ่งท่ีเป็นแบบอย่าง (Model) การเลียนแบบผู้ อ่ืน ทําให้เกิดทศันคติขึน้ เช่น พ่อ 

แม ่
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4) ความเก่ียวข้องกบัสถาบนั (Institutional Factors) ทศันคติบางอย่างเกิดขึน้ได้

เน่ืองจากความเก่ียวข้องกบัสถาบนั เชน่ โรงเรียน หนว่ยงานตา่งๆ 

2.8.2 องค์ประกอบของทศันคต ิ

 สงวน สทุธิเลิศอรุณ, 2545 (อ้างถึงใน วิมลพรรณ อาภาเวท และฉันทนา ปาปัดถา, 2554) 

กลา่ววา่ ทศันคตนิัน้มีองค์ประกอบอยู ่3 ประการ ดงัตอ่ไปนี ้

 

 

ความรู้                                       การกระทํา 

 

ความรู้สกึ 

 

ภาพท่ี 2.3 แสดงรูปสามเหล่ียมแสดงองค์ประกอบของทศันคต ิ

แหล่งท่ีมา: สงวน สทุธิเลิศอรุณ, 2545. 

ประการท่ี 1 ด้านความรู้สกึ (Affect Component)  

การท่ีบคุคลจะมีทศันคติอย่างไร เช่น ชอบหรือไม่ชอบ อะไรก็ตาม จะต้องขึน้อยู่กบัปัจจยั

องค์ประกอบสําคญัท่ีสดุ คือ ความรู้สึก เพราะความรู้สึกจะบง่ชีว้่าชอบหรือไม่ชอบ เช่น ความรู้สึก

ชอบเป็นครูหรือไมช่อบเป็นครู 

ประการท่ี 2 ด้านความรู้ (Cognitive Component)  

บคุคลจะมีทศันคติอย่างไรต้องอาศยัความรู้หรือประสบการณ์ ว่าเคยรู้จกัหรือเคยรับรู้มา

ก่อน มิฉะนัน้บคุคลไมอ่าจจะกําหนดความรู้สกึ หรือทา่ทีว่าชอบไม่ชอบไม่ได้ เช่น บคุคลจะบอกว่า

ชอบเป็นครูหรือไม่ชอบเป็นครูนัน้จะต้องทราบเสียก่อนว่า ครูมีบทบาทอย่างไร มีรายได้เท่าไหร่ 

และจะก้าวหน้าเพียงใด มิฉะนัน้จะไมส่ามารถบอกถึงทศันคตขิองตนได้ 

ประการท่ี 3 ด้านพฤตกิรรม (Behavior Component) 

บคุคลจะมีทศันคติอย่างไร ให้สงัเกตจากการกระทําหรือพฤติกรรม ถึงแม้ว่าพฤติกรรมจะ

เป็นองค์ประกอบสําคญัของทัศนคติ แต่ยงัมีความสําคญัน้อยกว่าความรู้สึก เพราะในบางครัง้
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บคุคลกระทําไปโดยขดักบัความรู้สึก เช่น ยกมือไหว้และกล่าวคําสวสัดีแตค่วามรู้สึกจริงๆนัน้ มิได้

เล่ือมใสศรัทธาเลย 

2.8.3 ลกัษณะของทศันคต ิ

 ธีรวฒุิ เอกะกลุ (2542) และ สนุสั ฤกษ์สมโภชน์ (2549) ได้กล่าวว่า ทศันคติเป็นความรู้สึก

ท่ีบง่บอกลกัษณะทางจิตใจ อารมณ์ของบุคคล ซึ่งอาจเป็นลกัษณะท่ีแสดงออกมาภายนอกให้คน

อ่ืนเห็น หรือเข้าใจได้ ซึง่มีลกัษณะทัว่ไปท่ีสําคญั 5 ประการ ดงันี ้

1) ทศันคติเป็นเร่ืองของอารมณ์ (Feeling) อาจเปล่ียนแปลงได้ตามเง่ือนไข หรือ

สถานการณ์ต่างๆ โดยเฉพาะอย่างย่ิงบุคคลจะมีการกระทําท่ีเสแสร้งโดยแสดงออกให้ไม่ตรงกับ

ความรู้สกึของคนเม่ือเขารู้ตวัหรือมีคนสงัเกต 

2) ทศันคติเป็นเร่ืองเฉพาะตวั (Typical) ความรู้สึกของบุคคลอาจเหมือนกัน แต่

รูปแบบการแสดงออกนัน้จะแตกต่างกันออกไป หรืออาจแสดงออกเหมือนกันแต่มีความรู้สึกท่ี

แตกตา่งกนัออกไป 

3) ทศันคติมีทิศทาง (Direction) การแสดงออกของความรู้สึกสามารถแสดงออก

ได้ 2 ทิศทาง เชน่ ทิศทางท่ีเป็นบวกหรือทิศทางท่ีสงัคมปรารถนา และทิศทางท่ีเป็นลบหรือท่ีสงัคม

ไมป่รารถนา 

4) ทัศนคติมีความเข้มข้น (Intensity) ความรู้สึกของบุคคลอาจเหมือนกันใน

สถานการณ์เดียวกนั แตอ่าจตา่งกนัในเร่ืองของความเข้มข้น เชน่ รักมาก รักน้อย 

5) ทศันคตต้ิองมีเป้า (Target) ความรู้สกึเกิดขึน้ลอยๆไมไ่ด้ 

2.8.4 ปัจจยัท่ีทําให้ทศันคตเิปล่ียนแปลง 

 แมคกายร์ (McGuire 1969 อ้างถึงใน ธีรวฒุิ เอกะกลุ, 2542) ได้กลา่วว่า การเปล่ียนแปลง

ซึง่ทศันคตสิามารถทําได้โดย  

1) การให้คําแนะนํา (Suggestion Situation) โดยการให้บุคคลอ่ืน เช่นผู้ ท่ีมี

อํานาจเหนือตน (Authority) จากกลุม่เพ่ือน เป็นต้น มาแนะนําสิ่งตา่งๆ 

2) การให้ทําตาม (Conformity Situation) โดยเป็นการเลียนแบบบุคคลท่ีมี

อิทธิพลตอ่ตน เชน่ คนท่ีมีอํานาจ บคุคลท่ีนา่เช่ือถือ เป็นต้น 

3) การอภิปรายกลุ่ม (Group Discussion Situation) โดยการให้สมาชิกในกลุ่ม

ได้เสนอความคิดเห็นในเร่ืองตา่งๆ แล้วหาข้อสรุปท่ีถกูต้องเหมาะสม สิ่งนีจ้ะทําให้สมาชิกในกลุ่ม

รับรู้และคล้อยตาม 
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4) การใช้สารชกัจงู (Persuasive Message) โดยการสง่สารส่ือประเภทตา่งๆ เช่น 

บทความ คําพดูผา่นส่ือประเภทตา่งๆไปยงัผู้ รับ ซึง่จะทําให้บคุคลเปล่ียนเจตคต ิ

 

2.9 สรุปสาระสําคัญของร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับ

สาํนักงานเศรษฐกจิการคลัง กระทรวงการคลัง) 

 

ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ท่ีถกูเสนอโดยสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั 

กระทรวงการคลงั มีสาระสําคญัสรุปได้ดงันี ้

2.9.1 อํานาจการจดัเก็บภาษี 

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) มีอํานาจจดัเก็บภาษีจากท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างท่ีอยู่

ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนัน้ ตามท่ีได้บญัญัติไว้ในพระราชบญัญัติ ภาษีท่ีจดัเก็บได้ใน

เขตท้องถ่ินใด เม่ือได้จดัสรรหรือนําส่งธนาคารท่ีดิน (ม.๗๑ หรือ ๗๒) ให้เป็นรายได้ขององค์กร

ปกครองสว่นท้องถ่ิน 

 โดยองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินตามพระราชบญัญัตินี ้ได้แก่ เทศบาล องค์การบริหารส่วน

ตําบล กรุงเทพมหานคร เมืองพทัยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินอ่ืนตามท่ีมีกฎหมายจดัตัง้ ไม่

รวมถึงองค์การบริหารสว่นจงัหวดั 

2.9.2 ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษี 

บคุคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของท่ีดินหรือสิ่งปลกูสร้าง หรือผู้ครอบครอง หรือ

ทําประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างอนัเป็นทรัพย์สินของรัฐ รวมถึงผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีแทนผู้ เสีย

ภาษีตามพระราชบญัญตันีิ ้

2.9.3 ฐานภาษี 

ฐานภาษี ได้แก่ มูลค่าทัง้หมดของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง คิดจากการคํานวณมูลค่าของ

ท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง โดยราคาประเมินทนุทรัพย์ท่ีดิน, ราคาประเมินทนุทรัพย์สิ่งปลกูสร้าง หรือ

ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการคํานวณ ตามประมวลกฎหมายท่ีดินและราคา

ทรัพย์สินอ่ืนตามท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง โดยหกัคา่บํารุงรักษาสิ่งปลกูสร้างหรือห้องชดุตามอายุ

ของสิ่งปลกูสร้างหรือ ห้องชดุร้อยละ 1 ตอ่ปี แตไ่มเ่กินร้อยละ 10 แทนการหกัคา่เส่ือมราคาสิ่งปลกู

สร้างตามอายุของสิ่งปลูกสร้างฐานราคาประเมิน ทุนทรัพย์ท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุดตาม

ประมวลกฎหมายท่ีดนิ ราคาดงักลา่วจะกําหนดบญัชีราคาประเมินทนุ ทรัพย์ใหม่และประกาศใหม่

ในทกุ 4 ปี 
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มีคณะอนุกรรมการประจําจังหวดัแต่ละจังหวัด ประกอบด้วย ผู้ ว่าราชการจังหวดัเป็น 

ประธาน ปลดัจงัหวดั สรรพากรจงัหวดั และผู้ทรงคณุวฒุิไม่เกิน 3 คน ซึ่งคณะกรรมการกําหนด

ราคาประเมินทนุทรัพย์แตง่ตัง้ เป็นอนกุรรมการ ธนารักษ์จงัหวดัเป็นกรรมการและเลขานกุาร ส่วน

กรุงเทพมหานคร มีคณะอนุกรรมการประจําจงัหวดัสําหรับกรุงเทพมหานคร ประกอบด้วยปลดั

กรุงเทพมหานคร เป็นประธานอนุกรรมการ ผู้ แทนกรมการปกครอง ผู้แทนกรมสรรพากร เจ้า

พนกังานท่ีดินกรุงเทพมหานคร และผู้ทรงคณุวฒุิอีกไม่เกิน 3 คน ซึ่งคณะกรรมการกําหนดราคา

ประเมินทุนทรัพย์แต่งตัง้เป็นอนุกรรมการ  ผู้ อํานวยการสํานักประเมินราคาทรัพย์สินเป็น

อนกุรรมการและเลขานกุาร คณะอนกุรรมการดงักล่าวจะประเมินราคาตามหลกัเกณฑ์และวิธีการ

ท่ีคณะกรรมการ กําหนดราคาประเมินทนุทรัพย์กําหนด และให้กรมธนารักษ์ หรือสํานกังานธนา

รักษ์พืน้ท่ี ส่งบญัชีกําหนดราคาประเมินทันทรัพย์ท่ีดิน สิ่งปลูกสร้าง และห้องชุด ให้แก่องค์กร

ปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีมีทุนทรัพย์เหล่านัน้ตัง้อยู่ในระยะเวลา 30 วนั นับแต่คณะอนุกรรมการ

ประจําจงัหวดัประกาศใช้การประเมินทนุทรัพย์ 

เม่ือคณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ให้ความเห็นชอบราคาดังกล่าวแล้ว  

ผู้ว่าราชการจงัหวดัจะประกาศใช้บญัชีกําหนดราคาประเมินทนุทรัพย์ในการจดทะเบียนสิทธิและ

นิตกิรรมเก่ียวกบัอสงัหาริมทรัพย์ตามประมวลกฎหมายท่ีดิน ส่วนราคาประเมินทนุทรัพย์สิ่งท่ีสร้าง

ขึน้อย่างอ่ืนหรือทรัพย์สินอ่ืนจะ กําหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขโดยกฎกระทรวง ซึ่งราคา

ดงักลา่วจะประเมินโดย กรมธนารักษ์ หรือธนารักษ์พืน้ท่ีบญัชีกําหนดราคา ประเมินทนุทรัพย์ท่ีดิน 

โรงเรือนสิ่งปลกูสร้าง และห้องชดุมีลกัษณะ ดงันี ้

1) บญัชีกําหนดราคาประเมินทนุทรัพย์ท่ีดิน เป็นการกําหนดราคาประเมินโดยวิธี

เปรียบเทียบราคาตลาด กรณีไม่มีราคาซือ้ขายจะกําหนดราคาโดยพิจารณาจากท่ีดินหน่วย

ใกล้เคียง ซึ่งมีสภาพคล้ายคลึงกนัโดยกําหนดราคาเป็นราคาตอ่ตารางวาในแตล่ะโฉนดท่ีดิน หรือ

กําหนดราคาเป็นโซนและบล็อกโดยมีแผนท่ีท่ีดินประกอบ ในบล็อกหนึ่ง ๆ จะแบ่งเป็นราคาต่อ

ตารางวาในแตล่ะหนว่ยท่ีดนิโดยมีราคาแตกตา่งกนัตามสภาพทําเล ท่ีดนิ 

2) บญัชีกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง เป็นการกําหนด

ราคาสิ่งปลกูสร้างตามแบบมาตรฐานของแตล่ะจงัหวดัเป็นราคาสิ่ง ปลกูสร้างท่ีสร้างใหม่กําหนด

ราคาสิ่งปลูกสร้างแต่ละแบบมาตรฐานเป็นราคาต่อตารางเมตร ซึ่งมีทัง้หมด 61 แบบ และ

กําหนดให้หกัคา่เส่ือมราคาของโรงเรือนและสิ่งปลกูสร้างแตล่ะประเภท ดงันี ้
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(1) โรงเรือนสิ่งปลกูสร้างท่ีเป็นตึก ให้หกัค่าเส่ือมราคาปีท่ี 1 ถึงปีท่ี 10 

ร้อยละ 1 ตอ่ปี ปีท่ี 11 ถึงปีท่ี 42 ร้อยละ 2 ตอ่ปี และตัง้แตปี่ท่ี 43 เป็นต้นไปให้หกัคา่เส่ือมราคา

ร้อยละ 76 ตลอดอายกุารใช้งานของโรงเรือนสิ่งปลกูสร้างนัน้ 

(2) โรงเรือนสิ่งปลกูสร้างท่ีเป็นตกึคร่ึงไม้ให้หกัคา่เส่ือมราคาปีท่ี 1 ถึงปีท่ี 

5 ร้อยละ 2 ตอ่ปี ปีท่ี 6 ถึงปีท่ี 15 ร้อยละ 4 ตอ่ปี ปีท่ี 16 ถึงปีท่ี 21 ร้อยละ 5 ตอ่ปี และตัง้แตปี่ท่ี 

22 เป็นต้นไป ให้หกัคา่เส่ือมราคาร้อยละ 85 ตลอดอายกุารใช้งานของโรงเรือนสิ่งปลกูสร้างนัน้ 

(3) โรงเรือนสิ่งปลกูสร้างท่ีเป็นไม้ให้หกัคา่เส่ือมราคาปีท่ี 1 ถึง 5 ร้อยละ 

3 ตอ่ปี ปีท่ี 6 ถึงปีท่ี 15 ร้อยละ 5 ตอ่ปี ปีท่ี 16 ถึงปีท่ี 18 ร้อยละ 7 ตอ่ปี และตัง้แตปี่ท่ี 19 เป็นต้น

ไป ให้หกัคา่เส่ือมราคาร้อยละ 93 ตลอดอายกุารใช้งานของสิ่งปลกูสร้าง 

3) บญัชีกําหนดราคาประเมินทนุทรัพย์ห้องชดุ กําหนดราคาห้องชดุโดยพิจารณา

จากราคาซือ้ขายห้องชดุ หรือคา่เช่าของห้องชดุในแตล่ะชัน้ของห้องชดุ ปริมาณและคณุภาพของ

ทรัพย์ส่วนกลาง สิ่งอํานวยความสะดวกและบริการในอาคารชุดนัน้ คณุภาพของวสัด ุ และการ

ตกแตง่ภายใน การใช้ประโยชน์ในห้องชดุ เชน่ ห้องชดุพาณิชยกรรม ห้องชดุสํานกังาน และห้องชดุ

พกัอาศยั ทัง้นีโ้ดยเปรียบเทียบกับราคาของอาคารชุดอ่ืนท่ีมีลกัษณะคล้ายคลึงกันใน บริเวณ

ใกล้เคียง แล้วกําหนดราคาแต่ละอาคารชุดในราคาแต่ละชัน้เป็นราคาต่อตารางเมตรโดยวิธี 

เปรียบเทียบราคาตลาด 

2.9.4 อตัราภาษี 

ร่างกฎหมายได้กําหนดอตัราภาษีทัง้หมด 3 อตัรา คือ 

1) อตัราภาษีสําหรับท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างทัว่ไป นอกเหนือจากท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างท่ีใช้ในการเกษตร หรือใช้เป็นท่ีอยูอ่าศยั ไมเ่กินร้อยละ 0.5 ของฐานภาษี 

2) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัของตนโดยไม่ประกอบเชิงพาณิชย์ 

ไมเ่กินร้อยละ 0.1 ของฐานภาษี 

3) ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้ประกอบเกษตรกรรม ไม่เกินร้อยละ 0.05 ของฐาน

ภาษี 

โดยท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้ประกอบการเกษตร ได้แก่ ใช้ทํานา, ทําไร่, ทําสวน, เลีย้ง

สตัว์, เลีย้งสตัว์นํา้ และกิจการอ่ืนตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั และกระทรวงมหาดไทย

กําหนดร่วมกนั 
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ในกรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินใดมีความประสงค์และความจําเป็นในการพัฒนา

ท้องถ่ินของตนให้ อปท. นัน้ สามารถมีอํานาจออกข้อบญัญัติกําหนดอตัราภาษีเพิ่มขึน้จากอตัรา

ภาษีท่ีคณะกรรมการฯ ได้กําหนดไว้ แตต้่องไมเ่กินอตัราภาษีตามท่ีกําหนดข้างต้น  

กรณีท่ีดนิท่ีต้องเสียภาษีเป็นท่ีดนิท่ีทิง้ไว้วา่งเปลา่หรือไมไ่ด้ทํา ประโยชน์ตามควรแก่สภาพ

ท่ีดนิ ใน 3 ปีแรก ให้เสียภาษีไมต่ํ่ากวา่อตัราภาษีทัว่ไปท่ีคณะกรรมการกําหนดอตัราภาษีท่ีดินและ 

สิ่งปลกูสร้างได้กําหนดไว้ แต่ไม่เกินร้อยละ 0.5 ของฐานภาษี ตามท่ีกําหนดในพระราชกฤษฎีกา 

และหากยงัมิได้ทําประโยชน์อีกให้เสียเพิ่มขึน้อีก 1 เท่าในทุก 3 ปี แตไ่ม่เกินร้อยละ 2 ของฐาน

ภาษี  ทัง้นี ้ คณะกรรมการกําหนดอตัราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างสามารถกําหนดอตัราภาษีใน 

อตัราท่ีต่ํากวา่เพดานอตัราภาษีดงักลา่วข้างต้นได้ 

2.9.5 การลดและการยกเว้นภาษี 

ร่างกฎหมายกําหนดให้มีการลดหรือยกเว้นภาษี ดงันี ้

1) ผู้ เสียภาษี ท่ีเป็นบุคคลธรรมดาและเป็นเจ้าของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ท่ีใช้

ประกอบการเกษตร หือใช้เป็นท่ีอยูอ่าศยั หรือเป็นเจ้าของห้องชดุท่ีใช้เป็นท่ีอยู่อาศยั อาจได้รับการ

ลดหยอ่นในการคํานวณภาษีตามเกณฑ์ขนาดพืน้ท่ี หรือเกณฑ์ฐานภาษีอยา่งใดอยา่งหนึง่ ได้แก่ 

(1) เกณฑ์ขนาดพืน้ท่ี ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างต้องไม่เกิน 50 ตร.วา และ

ห้องชดุ ไมเ่กิน 50 ตร.ม. 

(2) เกณฑ์ฐานภาษี ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง หรือสิ่งปลกูสร้าง หรือห้องชดุ 

รวมกนั ไมเ่กิน 1 ล้านบาท 

2) กรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างได้รับความเสียหายมาก หรือถูกทําลายให้

เส่ือมสภาพ ด้วยเหตพุ้นวิสยัท่ีจะป้องกันได้โดยทัว่ไป อปท.สามารถประกาศลดหรือยกเว้นภาษี

ในชว่งระยะเวลาใดเวลาหนึง่ได้ 

3) กรณีท่ีมีเหตทํุาให้ท่ีดินได้รับความเสียหาย หรือทําให้สิ่งปลกูสร้างถกูรือ้ถอน 

หรือทําลายหรือชํารุดเสียหายจนต้องทําการซอ่มแซมในส่วนสําคญั สามารถขอลดหรือยกเว้นภาษี 

2.9.6 การดําเนินการจดัเก็บภาษี 

องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน ต้องดําเนินการ ดงัตอ่ไปนี ้

1) สํารวจท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีอยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 

จดัทําบญัชีรายการท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง โดยต้องแสดงประเภท จํานวน และขนาดของท่ีดินและ

สิ่งปลกูสร้าง 
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2) ประกาศราคาท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง หลกัเกณฑ์การประเมินทนุทรัพย์สําหรับ

สิ่งปลกูสร้าง อตัราภาษีท่ีจดัเก็บ และรายละเอียดอ่ืนท่ีจําเป็นในการจดัเก็บภาษีในแตล่ะปี 

3) ประเมินมลูคา่ท่ีดิน สิ่งปลกูสร้างหรือห้องชดุ จํานวนภาษีท่ีต้องชําระ แจ้งการ

ประเมินและสง่แบบแสดงรายการเสียภาษีให้แก่ผู้ เสียภาษี 

4) ประกาศจดัเก็บภาษีท่ีต้องชําระและภาษีคงค้างชําระ เบีย้ปรับและเงินเพิ่ม 

สําหรับการค้างชําระให้ออกคําสัง่เป็นหนงัสือยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ เสียภาษี

เพ่ือนําเงินมาชําระภาษีค้างชําระ เบีย้ปรับ เงินเพิ่ม คา่ธรรมเนียมและคา่ใช้จา่ยตา่งๆ 

 

2.10 งานวิจัยที่เก่ียวข้อง 

 

สําหรับงานวิจยัท่ีเก่ียวข้องกบังานวิจยันี ้เป็นงานวิจยัท่ีถกูเผยแพร่ในวารสารวิชาการตา่งๆ 

และเป็นงานวิจยัวิทยานิพนธ์ท่ีมีความเก่ียวข้องกบัเนือ้หางานวิจยันี ้

2.9.1 วีระศกัดิ์ เครือเทพ, จรัส สุวรรณมาลา และถวิลวดี บุรีกุล (2555) ศึกษาเร่ือง 

“การศึกษาและสํารวจทัศนคติทางการคลงัและงบประมาณของประชาชนผู้ มีสิทธิเลือกตัง้ พ.ศ. 

2554” เพ่ือสํารวจถึงทศันคติของประชาชนเก่ียวกบัขนาดของรายจ่ายภาครัฐและระดบัภาษีอากร

ท่ีรัฐจัดเก็บ แนวทางในการจัดสรรงบประมาณ โดยแบ่งออกเป็น 2 ประเด็น คือ ประเด็นแรก 

รัฐบาลจะมีแนวนโยบายในการจัดหารายได้อย่างใด เช่นใด โดยเฉพาะในสถานการณ์ปัญหา

เศรษฐกิจชะลอตวั และท่ีสําคญัควรมีการกระจายตวัภาระภาษีอากรเช่นใด และประเด็นท่ีสอง รัฐ

มีแนวทางในการจัดสรรงบประมาณลงสู่แผนงานด้านต่างๆ อย่างไร และสามารถจัดสรร

งบประมาณได้สอดคล้องกับสภาพปัญหาหรือความต้องการของประชาชนหรือไม่ ผลการศึกษา

พบวา่ 

1) การศกึษาสะท้อนให้เห็นว่า ประชาชนส่วนใหญ่มีทศันคติทางการคลงัแบบกิน

ฟรี คือ กลุ่มตวัอย่างส่วนใหญ่ตา่งเรียกร้องให้รัฐจดับริการเพิ่มขึน้ แต่กลบัไม่ประสงค์จะให้มีการ

สนบัสนุนแก่รัฐโดยการจ่ายภาษีอากรเพิ่มขึน้ในสดัส่วนเดียวกนั (ประชาชนยงัคงมีท่าทีท่ีรังเกียจ

ภาษีอากรพอสมควร) 

2) การศกึษายงัพบวา่ ทศันคตทิางการคลงัมีความแตกตา่งกนัพอสมควรระหว่าง

กลุ่มประชาชนท่ีชอบกลุ่มทางการเมืองแตกต่างกัน, ระหว่างกลุ่มประชาชนท่ีมีรายได้แตกต่างกัน

และ ระหว่างกลุ่มประชาชนท่ีมีท่ีอยู่อาศยัแตกตา่งกัน มีผลสะท้อนให้เห็นว่า การดําเนินนโยบาย

แบบประชานิยม ควรกระทําโดยมีขอบเขตจํากัด ทัง้นีรั้ฐจะต้องสร้างสมดลุทางการเมืองระหว่าง



43 

 

ข้อเรียกร้องของประชาชนกลุ่มต่างๆ และต้องการบริหารระบบการคลงัสาธารณะให้เกิดความ

ยัง่ยืน 

 2.9.2 ภาวดี เกิดทุ่งยัง้ (2555) ศึกษาเร่ือง “การศึกษาเพ่ือวิเคราะห์ปัญหาการจัดเก็บ

ภาษีโรงเรือนและท่ีดินและภาษีบํารุงท้องท่ี เปรียบเทียบกับร่างภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง” มี

วตัถปุระสงค์เพ่ือศกึษาถึงลกัษณะสําคญัของภาษีโรงเรือนและท่ีดินและภาษีบํารุงท้องท่ี ว่ามีข้อดี

ข้อเสียอย่างไร และศึกษาลกัษณะสําคญัของร่างภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีจะนํามาแทนภาษี

โรงเรือนและท่ีดนิและภาษีบํารุงท้องท่ี วา่มีข้อดีข้อเสียอยา่งไร เพ่ือสรุปหาแนวทางการจดัเก็บภาษี

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างท่ีเหมาะสม ผลการศกึษาพบวา่ 

1) ภาษีโรงเรือนและท่ีดนิและภาษีบํารุงท้องท่ี ไมมี่ความสอดคล้องกบัหลกัเกณฑ์

ภาษีท่ีดี แตภ่าษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างกลบัมีความสอดคล้องกบัหลกัเกณฑ์ภาษีท่ีดี ท่ีจะสามารถ

แก้ไขปัญหาการจดัเก็บภาษีภายใต้ พ.ร.บ. ทัง้ 2 ได้ 

2) ร่างภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ยงัพบข้อสงัเกตบางประการท่ีสามารถนําไปสู่

การเสนอแนวทางในการจดัเก็บ ได้แก่ ควรเพิ่มอตัราภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างในเชิงพาณิชย์ให้

สงูขึน้ ควรกําหนดอตัราภาษีให้เป็นอตัราก้าวหน้า และยกเลิกเพดานภาษีสําหรับท่ีดินท่ีทิง้ร้าง โดย

มลูคา่ของทรัพย์สินต้องมีความแตกตา่งกนัตามความเจริญของแตล่ะท้องท่ี 

 2.9.3 พชัรี บสุสกร (2554) ศกึษาเร่ือง “การจดัเก็บภาษีสิ่งแวดล้อม โดยองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถ่ิน” มีวัตถุประสงค์ เพ่ือศึกษาปัญหาสิ่งแวดล้อมในปัจจุบนั และแนวทางการป้องกัน

แก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อมโดยการใช้มาตรการทางเศรษฐศาสตร์ เพ่ือศึกษาแนวคิด หลกัการ และ

โครงสร้างในการจดัเก็บภาษีสิ่งแวดล้อม โดยเน้นเฉพาะภาษีสิ่งแวดล้อมทางนํา้ จดัเก็บจากมลพิษ

โรงงาน/ ภาษีสิ่งแวดล้อมทางอากาศ จดัเก็บจากมลพิษยานพาหนะ/ ภาษีสิ่งแวดล้อมในสถาน

บริการอาบนํา้ โดยเน้นให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นผู้บริหารจดัเก็บภาษี และเพ่ือศกึษาการ

จัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมในต่างประเทศ นํามาเสนอแนวคิดในการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมโดย

องค์การบริหารส่วนท้องถ่ิน โดยงานวิจัยมีสาระสําคญัดงันี ้ประเทศไทยเกิดปัญหาความเส่ือม

โทรมของสภาพแวดล้อมลงเร่ือยๆ ก่อให้เกิดกระแสความสนใจและจิตสํานึกท่ีจะรักษา

สภาพแวดล้อม ทําให้มาตรการทางด้านภาษีถูกหยิบยกขึน้มาเป็นทางเลือกในเชิงนโยบาย  

เน่ืองจากเหตุผลหลายอย่าง เช่น ประชาชนในท้องถ่ินเป็นผู้ ได้รับผลกระทบจากมลพิษ, ภาษี

สิ่งแวดล้อมจะช่วยทําให้สถานะทางการคลังของท้องถ่ินดีขึน้ และช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการ

จดัการสิ่งแวดล้อม ซึ่งการศกึษางานวิจยันี ้ใช้วิธีการศกึษาแบบวิจยัเอกสารแล้วนํามาวิเคราะห์ถึง

แนวทางในการจดัเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมโดยองค์การปกครองสว่นท้องถ่ิน ผลการศกึษาพบวา่ 
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1) การเพิ่มมาตรการทางภาษี เพ่ือดแูลสิ่งแวดล้อมและการเพิ่มอํานาจจดัการ

ดแูลให้แก่ท้องถ่ินเพ่ือให้ประชาชนมีส่วนร่วม เป็นอีกหนึ่งมาตรการช่วยป้องกันดแูลสิ่งแวดล้อม

ลว่งหน้า ดงัท่ีงานวิจยัเลม่นีเ้สนอไว้ ให้เร่งการบญัญตักิฎหมายภาษีสิ่งแวดล้อม 

2) เม่ือพิจารณาถึงผลดีของการจดัเก็บภาษีสิ่งแวดล้อม จะทําให้ผู้ประกอบการ

และประชาชนช่วยกันดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมมากขึน้ การตรวจสอบการปล่อยมลพิษขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถ่ินจะเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เน่ืองจากมีแรงจูงใจจากรายได้ในการจดัเก็บ

ภาษี และรัฐบาลสามารถนํางบประมาณท่ีจากเดิมใช้จ่ายไปเพ่ือแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม มา

พฒันาเศรษฐกิจและพฒันาประเทศได้ 

3) ยังก่อให้เกิดผลดีอ่ืนๆ ตามมา เช่น เป็นการกระจายอํานาจให้แก่องค์การ

ปกครองสว่นท้องถ่ิน เปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในทรัพยากรธรรมชาติทัง้ระดบัท้องถ่ินและ

ประเทศ มีการกระจายอํานาจสู่ท้องถ่ินมากขึน้ สอดคล้องตามพระราชบญัญัติกําหนดแผนและ

ขัน้ตอนการกระจายอํานาจแก่ท้องถ่ิน เพิ่มรายได้ ลดปัญหาความเล่ือมลํา้ของประชาชนลงได้ 

2.9.4 อภิวัฒน์ สมาธิ (2546) ศึกษาเร่ือง “ทัศนะของผู้ นําท้องถ่ินและนักการเมือง

ท้องถ่ินตอ่การปฏิรูปการกระจายอํานาจสูช่นบท” มีวตัถปุระสงค์ เพ่ือศกึษาแนวคิด ทฤษฎีเก่ียวกบั

การกระจายอํานาจ บทบาทและความเป็นมาของผู้ นําท้องถ่ินและนกัการเมืองท้องถ่ินต่อการ

กระจายอํานาจ เพ่ือศกึษาทศันะของผู้ นําท้องถ่ินและนกัการเมืองท้องถ่ินตอ่แนวทางการกระจาย

อํานาจสู่ชนบท และเพ่ือศึกษาถึงแนวทางในการทํางานร่วมกันของผู้ นําท้องถ่ิน นักการเมือง

ท้องถ่ิน และประชาชน ให้สอดคล้องกบัการกระจายอํานาจสูท้่องถ่ิน ผลการศกึษาพบวา่ 

1) ระดบัความรู้และความเข้าใจตอ่การกระจายอํานาจ พบว่านกัการเมืองท้องถ่ิน 

มีความรู้ความเข้าใจมากกว่าผู้ นําท้องถ่ิน ส่วนทศันะต่อการกระจายอํานาจของผู้ นําท้องถ่ินและ

นกัการเมืองท้องถ่ินไมแ่ตกตา่งกนั  

2) ทศันะต่อการมีส่วนรวมในการพัฒนาท้องถ่ินร่วมกัน พบว่าผู้ นําท้องถ่ินและ

นกัการเมืองท้องถ่ินสว่นใหญ่มีความคดิเห็นในระดบัท่ีดี (มาก) โดยมองว่าการมีส่วนร่วมของคนใน

ท้องถ่ินร่วมมือกนัจะสามารถพฒันาท้องถ่ินได้อยา่งมีคณุภาพ และจะทําให้การปฏิรูปการกระจาย

อํานาจสําเร็จได้อยา่งมีประสิทธิภาพ 

3) บทสมัภาษณ์ผู้ นําท้องถ่ินและนกัการเมืองท้องถ่ิน พบวา่ปัญหาท่ีสําคญัในการ

กระจายอํานาจ คือ ผู้สมคัรรับเลือกตัง้ยงัมีวฒุิการศึกษาในระดบัต่ํา รวมไปถึงงบประมาณท่ีโอน

ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินยงัไม่มากพอ ด้านการมีส่วนร่วมในการพฒันาท้องถ่ินตามแนวทาง

การกระจายอํานาจ พบว่าในท้องถ่ินบางแห่งยังมีความขัดแย้งระหว่างผู้ นําท้องถ่ินและ



45 

 

นักการเมืองท้องถ่ิน เพราะยังแยกไม่ออกระหว่างการพัฒนาท้องถ่ิน และการเมืองท้องถ่ิน 

ประกอบกบัผู้ นําท้องถ่ินมีบทบาทในท้องถ่ินและได้รับการเลือกตัง้เข้ามาเช่นเดียวกบันกัการเมือง

ท้องถ่ิน แตก่ลบัไมมี่สิทธิในการบริหารงบประมาณท้องถ่ิน 

 



 
 

 

บทที่ 3 

 

ระเบียบวธีิวจิัย 

 

การวิจยัเร่ือง “ทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลัง) กรณีศึกษา ผู้บริหารท้องถ่ิน (ฝ่ายการเมือง) ในระดบั

เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล” เป็นการศึกษาวิจัยด้วยวิธีการวิจัยแบบผสม (Mixed 

Method) โดยใช้รูปแบบการวิจยัเชิงปริมาณ (Quantitative Research) และการวิจยัเชิงคณุภาพ 

(Qualitative Research) ในการวิเคราะห์ข้อมลูการศกึษาวิจยัครัง้นี ้ซึง่มีขัน้ตอนดงัตอ่ไปนี ้

 

3.1 วิธีการดาํเนินงาน 

 

3.1.1 การศึกษาค้นคว้าจากเอกสาร (Documentary Research) 

โดยทําการศกึษาค้นคว้าจาก หนงัสือการคลงัภาครัฐ ว่าด้วยการแย่งชิง หกัหลงั และสุ่ม

เส่ียง ภาครายได้ของรัฐ, ประชาธิปไตยทางการคลัง: แนวคิดและวิธีวิจัย, หลกัการแนวคิดและ

ทฤษฎีว่าด้วยการปกครองท้องถ่ิน เอกสารเก่ียวกับแนวคิดทศันคติ, แนวคิดการกระจายอํานาจ

ทางการคลงั, แนวคดิเร่ืองภาษี และแนวคิดเร่ืองประเภทรายรับท่ีเหมาะสมกบัองค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ิน วิทยานิพนธ์ท่ีเก่ียวข้อง อาทิ ทศันะของผู้ นําท้องถ่ินและนกัการเมืองท้องถ่ินต่อการปฏิรูป

การกระจายอํานาจสู่ชนบท, การจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และ

บทความวิชาการและงานวิจัยท่ีเก่ียวข้อง อาทิ ปัญหาการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 

กรณีศกึษาเทศบาล,การศกึษาและสํารวจทศันคติทางการคลงัและงบประมาณของประชาชนผู้ มี

สิทธิเลือกตัง้ พ.ศ. 2554 เป็นต้น เพ่ือนําความรู้ท่ีได้จากการศกึษาเอกสารทัง้หมดเหล่านี ้มาสร้าง

กรอบความคดิ พร้อมทัง้นํามาสร้างเคร่ืองมือท่ีใช้ในการศกึษาวิจยัตอ่ไป 
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3.1.2 การศึกษาในภาคสนาม (Field Research)  

ความรู้จากการศกึษาเอกสารทัง้หมดข้างต้น นํามาสู่การสร้างเคร่ืองมือท่ีใช้ในการวิจยั ซึ่ง

เคร่ืองมือในการวิจัยครัง้นี ้คือ การสร้างแบบสอบถาม (Questionnaire) และการสร้างแบบ

สมัภาษณ์เชิงลกึ (In-depth Interview) โดยใช้เคร่ืองมือในการศกึษากบักลุ่มตวัอย่างของประชากร

ท่ีได้จากการสุม่ตวัอยา่ง ซึ่งเป็นผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองในระดบัเทศบาลและองค์การบริหาร

ส่วนตําบล ได้แก่ นายกเทศมนตรี, รองนายกเทศมนตรี, นายกองค์การบริหารส่วนตําบล และรอง

นายกองค์การบริหารสว่นตําบล 

 

3.2 ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง 

 

 ประชากรท่ีใช้ในการศึกษาวิจัยครัง้นี ้คือ ประชากรท่ีดํารงตําแหน่งเป็นผู้บริหารท้องถ่ิน

ฝ่ายการเมืองในระดับเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล ซึ่งก็คือ นายกเทศมนตรี, รอง

นายกเทศมนตรี, นายกองค์การบริหารส่วนตําบล และรองนายกองค์การบริหารส่วนตําบล ซึ่งมี

จํานวนทัง้หมด เทศบาล 2,440 แห่ง และ องค์การบริหารส่วนตําบล 5,335 แห่ง จากการสํารวจ

ข้อมลูองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินทัว่ประเทศ ดงันี ้
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ตางรางท่ี 3.1 แสดงจํานวนองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินทัว่ประเทศ 

ข้อมูลจาํนวนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท่ัวประเทศ 

๑. องค์การบริหารสว่นจงัหวดั ๗๖          แหง่ 

๒. เทศบาล ๒,๔๔๐    แห่ง 

        เทศบาลนคร ๓๐          แหง่ 

        เทศบาลเมือง ๑๗๘        แหง่ 

         เทศบาลตําบล ๒,๒๓๒    แหง่ 

๓. องค์การบริหารส่วนตาํบล ๕,๓๓๕    แห่ง 

๔. องค์กรปกครองท้องถ่ินรูปแบบพิเศษ 

(กรุงเทพมหานครและเมืองพทัยา) 
๒             แหง่ 

 รวมทัง้สิน้ ๗,๘๕๓        แห่ง 

หมายเหตุ: ข้อมลู ณ วนัท่ี 9 มีนาคม 2558 

แหล่งท่ีมา: สํานกัพฒันาระบบ รูปแบบและโครงสร้าง กรมสง่เสริมการปกครองท้องถ่ิน, 2558. 

 

3.2.1 ผู้บริหารท้องถิ่นฝ่ายการเมืองในระดับเทศบาล 

 ตามโครงสร้างคณะผู้บริหารจะประกอบด้วย นายกเทศมนตรี และรองนายกเทศมนตรี 

ท่ีมาจากคณะเทศมนตรีเลือกมาจากสมาชิกเทศบาลตามจํานวน ดงันี ้

  เทศบาลตําบล มีรองนายกเทศมนตรีได้ไมเ่กิน 2 คน 

  เทศบาลเมือง มีรองนายกเทศมนตรีได้ไมเ่กิน 3 คน 

  เทศบาลนคร มีรองนายกเทศมนตรีได้ไมเ่กิน 4 คน 

 ดงันัน้ จํานวนประชากรผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองในระดบัเทศบาล ประกอบไปด้วย

นายกเทศมนตรี จํานวน 1 คน และรองนายกเทศมนตรี จํานวน 2-4 คน จากจํานวนเทศบาล 2,440 

แห่งทั่วประเทศ มีจํานวนรวมทัง้หมด 7,558 คน (เม่ือคิดจํานวนรวมทัง้หมดในกรณีท่ีแต่ละ

เทศบาลมีรองนายกเทศมนตรีเตม็จํานวนตามท่ีกําหนดไว้ในโครงสร้างคณะผู้บริหาร) 
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3.2.2 ผู้บริหารท้องถิ่นฝ่ายการเมืองในระดับองค์การบริหารส่วนตาํบล 

 ตามโครงสร้างคณะผู้บริหารจะประกอบด้วย นายกองค์การบริหารส่วนตําบลและรอง

นายกองค์การบริหารส่วนตําบล ท่ีมาจากการแตง่ตัง้ของนายกองค์การบริหารส่วนตําบลไม่เกิน 2 

คน  

 ดงันัน้ จํานวนประชากรผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองในระดบัองค์การบริหารส่วนตําบล 

ประกอบไปด้วยนายกองค์การบริหารส่วนตําบล จํานวน 1 คน และรองนายกองค์การบริหารส่วน

ตําบลจํานวน 1-2 คน จากจํานวนเทศบาล 5,335 แห่งทัว่ประเทศ มีจํานวนรวมทัง้หมด 16,005 

คน (เม่ือคดิจํานวนรวมทัง้หมดในกรณีท่ีแตล่ะองค์การบริหารสว่นตําบลมีรองนายกองค์การบริหาร

สว่นตําบลเตม็จํานวนตามท่ีกําหนดไว้ในโครงสร้างคณะผู้บริหาร) 

 เม่ือรวมจํานวนประชากรผู้ บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองในระดับเทศบาลและองค์การ

บริหารสว่นตําบลทัว่ประเทศแล้ว มีจํานวนทัง้หมด 7,558 + 16,005 = 23,563 คน 

 สําหรับกลุม่ตวัอยา่งการวิจยั มีวิธีทําการสุม่ตวัอยา่งจากประชากรดงันี ้

การสุ่มตวัอย่างสําหรับการศึกษาวิจัยนีกํ้าหนดให้กลุ่มตวัอย่างคือ ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่าย

การเมืองในระดับเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล ได้แก่  นายกเทศมนตรี รอง

นายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนตําบล และรองนายกองค์การบริหารส่วนตําบล จํานวน 

150 คน โดยการสุ่มตวัอย่างนี ้ใช้การสุ่มตวัอย่างแบบไม่เป็นไปตามโอกาสหรือไม่อาศยัความ

น่าจะเป็น (Non-Probability Sampling) ด้วยวิธีการสุ่มตัวอย่างแบบเจาะจง (Purposive 

Sampling) โดยทําการเจาะจงเฉพาะไปยงันายกเทศมนตรี รองนายกเทศมนตรี นายกองค์การ

บริหารส่วนตําบล และรองนายกองค์การบริหารส่วนตําบล ท่ีเข้าร่วมอบรมในหลกัสูตรผู้บริหาร

ระดบัสงู ของสถาบนัพฒันาบคุลากรท้องถ่ิน กรมการปกครองสว่นท้องถ่ิน ดงันี ้

1) นายกเทศมนตรีและรองนายกเทศมนตรี หลกัสตูรผู้บริหารท้องถ่ินระดบัสงู รุ่น

ท่ี 37 (อบรมตัง้แตว่นัท่ี 11-29 พฤษภาคม พ.ศ.2558) 

2) นายกองค์การบริการส่วนตําบลและรองนายกองค์การบริหารส่วนตําบล 

หลกัสตูรผู้บริหารท้องถ่ินระดบัสงู รุ่นท่ี 51และ 41 (อบรมตัง้แตว่นัท่ี 20 เมษายน – 8 พฤษภาคม 

พ.ศ.2558) 

และสุ่มตวัอย่างแบบเจาะจง จํานวน 10 คน โดยทําการเจาะจงสัมภาษณ์เชิงลึก (In-

depth Interview) ผู้บริหารท้องถ่ิน เพ่ือต้องการสอบถามความคิดเห็นจากผู้ปฏิบตัิงาน หรือผู้ มี

ประสบการณ์ในเร่ืองท่ีศกึษา ซึ่งได้แก่ นายกเทศมนตรีและรองนายกเทศมนตรี จํานวน 5 คน และ

นายกองค์การบริหารสว่นตําบลและรองนายกองค์การบริหารสว่นตําบล จํานวน 5 คน 
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สําหรับเหตผุลท่ีเลือกการสุ่มตวัอย่างแบบไม่อาศยัความน่าจะเป็น ด้วยวิธีแบบเจาะจงได้

จํานวนกลุ่มตวัอย่างเพียง 150 คนจากจํานวนประชากรทัง้หมดนัน้ มีเหตผุลทางด้านการเก็บ

ข้อมูลให้ได้ครบทัง้เทศบาล 2,440 แห่ง และองค์การบริหารส่วนตําบลทัง้ 5,335 แห่งนัน้ เป็นการ

ศกึษาวิจยัท่ีอาจใช้ระยะเวลาท่ียาวนาน และอาจมีปัญหาด้านการเดินทางและงบประมาณท่ีใช้ใน

การวิจัย และผู้ วิจยัเองมีเหตผุลท่ีเลือกสุ่มตวัอย่างแบบเจาะจงท่ีสถาบนัพฒันาบุคลากรท้องถ่ิน 

เพราะผู้ วิจัยเล็งเห็นว่าการจัดฝึกอบรมของสถาบนัมีผู้บริหารท้องถ่ินเข้ามาอบรมในลกัษณะท่ี

หลากหลายจากทัว่ประเทศ ทําให้ตวัอยา่งท่ีได้ไม่กระจกุตวัของกลุ่มตวัอย่างอยู่ท่ีพืน้ท่ีใดพืน้ท่ีหนึ่ง 

หรือจงัหวดัใด ภมูิภาคใดเป็นหลกั 

 

3.3 ข้อมูลและการเกบ็รวบรวมข้อมูล 

 

การวิจยัครัง้นี ้ได้ศกึษาค้นคว้าข้อมลูจากข้อมลูทตุิยภูมิและข้อมลูปฐมภูมิ โดยเก็บข้อมลู

จากแหลง่ตา่งๆดงันี ้

3.3.1 ข้อมลูทตุิยภูมิ (Secondary Data) เป็นการศกึษาและรวบรวมข้อมลูจากการวิจยั

ทางเอกสารแนวคิดทัศนคติ, แนวคิดการกระจายอํานาจทางการคลัง, แนวคิดเร่ืองภาษี และ

แนวคิดเร่ืองประเภทรายรับท่ีเหมาะสมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินหนังสือ อาทิ หลักการ

แนวคดิและทฤษฎีวา่ด้วยการปกครองท้องถ่ิน งานวิจยัท่ีเก่ียวข้อง อาทิ ปัญหาการคลงัขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถ่ิน กรณีศึกษาเทศบาล วิทยานิพนธ์การจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมโดยองค์กร

ปกครองส่วนท้อง ถ่ิน  เ ป็นต้น รวมทัง้กฎระเบียบข้อปฏิบัติของทางราชการ  อาทิ ร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั : สศค.)และเอกสาร

วิชาการท่ีเก่ียวข้องแหล่งข้อมลูอ่ืนๆท่ีเก่ียวข้อง อาทิ แหล่งข้อมูลจากอินเตอร์เน็ต ได้แก่ ข่าวสาร 

บทความท่ีเก่ียวข้องกบัประเดน็ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ในปี 2557-2558 

3.3.2 ข้อมูลปฐมภูมิ (Primary Data) เป็นการศึกษาจากแบบสอบถามและรวบรวม

ข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างโดยใช้แบบสอบถาม (Questionnaire) จํานวน  150 ชุดประกอบด้วย

คําถามแบบมาตรวดัแบบรวมคะแนน หรือมาตรวดัแบบลิเคิร์ท (Rating Scale) ตามวิธีของ 

Rensis Likert และคําถามแบบปลายเปิด (Open-ended Questions) เพ่ือศกึษาถึงทศันะของ

ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจ

การคลงั: สศค.)นอกจากนีย้ังศึกษาข้อมูลจากการสมัภาษณ์แบบเชิงลึก (In-depth Interview) 
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ได้แก่ นายกเทศมนตรี, รองนายกเทศมนตรี, นายกองค์การบริหารส่วนตําบล และรองนายก

องค์การบริหารสว่นตําบล ทัง้หมดจํานวน 10 แหง่ 

 

3.4 เคร่ืองมือที่ใช้ในการวิจัย 

 

สําหรับวิธีการสร้างเคร่ืองมือท่ีใช้เก็บรวบรวมข้อมลูนัน้ผู้ วิจยัได้ทําการออกแบบเคร่ืองมือท่ี

ใช้ในการหาข้อมลูท่ีจะนํามาวิเคราะห์ออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่ แบบสอบถามและแบบสมัภาษณ์เชิง

ลกึโดยสามารถอธิบายเคร่ืองมือท่ีใช้ได้ดงัตอ่ไปนี ้

 

3.4.1 แบบสอบถาม (Questionnaire) 

เป็นเคร่ืองมือท่ีได้รับการออกแบบจากการศึกษา ค้นคว้า ข้อมูลในขัน้ทตุิยภูมิท่ีมีความ

เก่ียวข้องกับงานวิจยัครัง้นี ้เพ่ือให้ครอบคลุมกับวตัถุประสงค์ของงานวิจยัท่ีจะศึกษาต่อไป โดย

แบบสอบถามได้ทําการแบง่ข้อคําถามออกเป็นทัง้หมด 4 สว่น ดงันี ้

สว่นท่ี 1 คือ คําถามเก่ียวกบัข้อมลูทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถามในเร่ืองเพศอายรุะดบั

การศกึษาตําแหน่งงานในองค์การปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) รูปแบบสงักัดในองค์การปกครอง

สว่นท้องถ่ิน (อปท.) และประสบการณ์ในการทํางาน 

สว่นท่ี 2 คือ คําถามเก่ียวกบัความรู้ความเข้าใจตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้าง เพ่ือวดัความรู้ ความเข้าใจของผู้บริหารท้องถ่ินโดยแบบทดสอบมีลักษณะเลือกตอบ 

“ถกู หรือ ผิด”  ตามท่ีผู้ตอบแบบสอบถามมีความรู้และเข้าใจในข้อคําถามนัน้ๆ 

สว่นท่ี 3 คือ คําถามเก่ียวกับทัศนะท่ีมีต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างโดยเป็นแบบสอบถามลกัษณะ มาตรวดัแบบรวมคะแนน หรือมาตรวดัแบบ ลิเคิร์ท (Rating 

Scale) โดยมีระดบัวดัทัง้หมด 5 ระดบั ได้แก่ เห็นด้วยอยา่งย่ิง (5) เห็นด้วย (4) ไม่แน่ใจ (3) ไม่เห็น

ด้วย (2) และไมเ่ห็นด้วยอยา่งย่ิง (1) 

สว่นท่ี 4 คือ คําถามเก่ียวกับข้อเสนอแนะท่ีมีต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลกูสร้าง โดยคําถามในสว่นท่ี 4 นี ้จะแบง่ออกเป็น 2 ส่วนย่อย คือ คําถามเก่ียวกบัข้อเสนอแนะท่ี

เป็นแบบสอบถามลกัษณะมาตรวดัแบบรวมคะแนน หรือมาตรวดัแบบ  ลิเคิร์ท (Rating Scale) 

โดยมีระดบัวดั 5 ระดบั และคําถามเก่ียวกับข้อเสนอแนะท่ีเป็นแบบสอบถามลกัษณะปลายเปิด 

(Open-Ended Questions) 
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3.4.2 แบบสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) 

แบบสัมภาษณ์เชิงลึก เป็นแบบสอบถามท่ีได้จากการศึกษาค้นคว้าในการเก็บรวบรวม

ข้อมูลขัน้ทุติยภูมิเป็นท่ีเรียบร้อยแล้ว โดยข้อคําถามของแบบสัมภาษณ์เชิงลึกนี ้เป็นคําถาม

ลักษณะปลายเปิด ท่ีจะ ทําการสัมภาษณ์จากการสุ่มกลุ่มตัวอย่าง ท่ี เ ป็นตัวแทนของ 

นายกเทศมนตรีและรองนายกเทศมนตรี จํานวน 5 คน และนายกองค์การบริหารส่วนตําบลและ

รองนายกองค์การบริหารตําบลจํานวน 5 คน เพ่ือนําข้อมูลท่ีได้จากประเด็นคําถามในการ

สัมภาษณ์มาพิจารณา และวิเคราะห์ร่วมกับแบบสอบถามทัศนะ  ให้ครอบคลุมตามแนว

วตัถปุระสงค์ท่ีได้กําหนดไว้ 

 

3.5 การทดสอบแบบสอบถาม 

  

แบบสอบถาม (Questionnaire) ท่ีใช้ในการวิจยัครัง้นี ้ได้ดําเนินการทดสอบเพ่ือประเมิน

คณุภาพของแบบสอบถาม ด้วยวิธีการ “ทดสอบความเท่ียงตรงตามเนือ้หา (Content Validity)”   

ท่ีเรียกว่า การหาคา่ความสอดคล้องระหว่างวตัถปุระสงค์กับแบบทดสอบ:IOC (Index of Item-

Objective Congruence) โดยนําแบบสอบถามเสนอแก่ผู้ เช่ียวชาญท่ีมีความรู้ความเข้าใจใน

เนือ้หาดงักล่าว หรือผู้ มีความรู้ ความเช่ียวชาญด้านการวิจยั เป็นผู้พิจารณาตรวจสอบแก้ไข และ

ให้คา่คะแนน IOC กบัแบบสอบถามนี ้ให้มีความเหมาะสมด้านเนือ้หาวตัถปุระสงค์ เป็นเคร่ืองมือ

ทางวิจยัท่ีสามารถเก็บข้อมลูได้ครอบคลมุ ครบถ้วนสมบรูณ์ 

 ซึ่งแบบสอบถามงานวิจยันี ้ได้รับการพิจารณาประเมินคุณภาพของแบบสอบถาม จาก

ผู้ เช่ียวชาญทรงคณุวฒุิทัง้หมด 3 ท่าน และผลของการพิจารณาแบบสอบถาม ได้คา่คะแนน IOC 

อยู่ท่ีระดบั 0.93 หมายความว่า แบบสอบถามดงักล่าวมีความเท่ียงตรงตามเนือ้หาในระดบัท่ีดี 

สามารถนําไปใช้วัดผลได้ (คําอธิบายรายละเอียดการทดสอบคุณภาพแบบสอบถามอยู่ใน

ภาคผนวก ข.) 

 

3.6 วิธีการเกบ็รวบรวมข้อมูลและวิเคราะห์ข้อมูล 

 

3.6.1 การเก็บรวบรวมข้อมูลได้ดาํเนินการตามขัน้ตอนต่อไปนี ้

ขัน้ท่ี 1 ศกึษา ค้นคว้าจากข้อมลูในขัน้ทตุิยภูมิแล้ว ดําเนินการออกแบบเคร่ืองมือสร้าง

เป็นแบบสอบถามและแบบสมัภาษณ์เชิงลึกขึน้มา นําแบบสอบถามไปทดสอบหาความเท่ียงตรง

ตามเนือ้หา เพ่ือประเมินคณุภาพของเคร่ืองมือท่ีใช้ในงานวิจยั โดยได้ผ่านการพิจารณาประเมิน
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คณุภาพแบบสอบถามจากผู้ เช่ียวชาญ 3 ท่าน รวมทัง้ผ่านการพิจารณา แก้ไขให้มีความเหมาะสม

และเป็นแบบสอบถามท่ีมีความครบถ้วนสมบรูณ์ ทําให้ผลคณุภาพของแบบสอบถามผ่านเกณฑ์

การประเมิน สามารถนําแบบสอบถามไปดําเนินการเก็บข้อมลูได้ 

ขัน้ท่ี 2 ดําเนินการแจกแบบสอบถามท่ีสมบรูณ์แล้วให้กบัผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง

ในระดบัเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล ได้แก่ นายกเทศมตรี, รองนายกเทศมนตรี, นายก

องค์การบริหารส่วนตําบล และรองนายกองค์การบริหารส่วนตําบลโดยใช้กลุ่มตวัอย่างจํานวน  

150 คน 

ขัน้ท่ี 3 ดําเนินการสมัภาษณ์กลุ่มตวัอย่างโดยการสุ่มตวัอย่างแบบไม่อาศยัความน่าจะ

เป็นแบบเจาะจง จํานวน 10 คน ได้แก่ นายกเทศมนตรีและรองรายกเทศมนตรี จํานวน 5 คน นายก

องค์การบริหารส่วนตําบลและรองนายกเทศมนตรี จํานวน 5 คนจากนัน้นําข้อมลูสมัภาษณ์มา

วิเคราะห์ร่วมกบัแบบสอบถาม 

ขัน้ท่ี 4 เม่ือเก็บข้อมลูท่ีได้จากแบบสอบถามและแบบสมัภาษณ์เรียบร้อยแล้วผู้ วิจยัได้

ตรวจสอบความถูกต้องและความสมบูรณ์ของแบบสอบถามเพ่ือนําไปประมวลผลและวิเคราะห์

ข้อมลูตอ่ไป 

 

3.6.2 การประมวลผลและการวิเคราะห์ข้อมูล 

การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพใช้วิธีการวิเคราะห์ข้อมูลจากเนือ้หาเอกสาร ตํารา ท่ีได้

แยกแยะข้อมูลท่ีมีความสัมพนัธ์เก่ียวข้องกับขอบเขตของการศึกษาในครัง้นี ้และข้อมูลท่ีได้จาก

การสมัภาษณ์เชิงลึก โดยการวิเคราะห์เนือ้หาสาระร่วมกับข้อมูลเชิงปริมาณท่ีได้ เพ่ืออธิบายถึง

ปัญหาของการวิจยั และอธิบายผลของการวิจยัท่ีได้นอกเหนือจากข้อมลูท่ีได้จากแบบสอบถาม 

การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงปริมาณ ใช้วิธีการวิเคราะห์ข้อมูลจากแบบสอบถามโดยวิเคราะห์

หาค่าสถิติทางสงัคมศาสตร์ด้วยโปรแกรมสําเร็จรูป SPSS (Statistic Package for Social 

Sciences) ซึ่งแบ่งรูปแบบการวิเคราะห์หาค่าสถิติ ดังนี ้วิเคราะห์หาค่าสถิติแจกแจงความถ่ี 

(Frequency) คา่ร้อยละ (Percentage) คา่เฉล่ีย(Mean) และคา่ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Standard 

Deviation) เพ่ือประกอบการบรรยายข้อมลูเชิงคณุภาพ 

 

3.6.3 เกณฑ์การแปรความหมายในการวิเคราะห์ข้อมูล 

 สําหรับแบบสอบถามท่ีใช้ในการวิจยัครัง้นี ้ผู้ วิจยัได้ออกแบบแบบสอบถามโดยใช้มาตรา

วดั Rating Scale ของ Likert อธิบายดงัตอ่ไปนี ้
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1) ในส่วนท่ี 2 ของแบบสอบถาม คือ แบบสอบถามความรู้ความเข้าใจของ

ผู้ บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง ในเร่ืองพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  โดยมี

รายละเอียดการกําหนดคะแนนความรู้และความเข้าใจดงันี ้ 

เกณฑ์กําหนดการวดัความรู้ ความเข้าใจ 

  กรณีมีความรู้ และมีความเข้าใจ (ตอบถกูต้อง) ให้ 1 คะแนน 

  กรณีไมมี่ความรู้ และไมเ่ข้าใจ     (ตอบผิด) ให้ 0 คะแนน 

 โดยการกําหนดค่าคะแนนของกลุ่มตัวอย่างกรณีท่ีมีความรู้ความเข้าใจ ในเร่ืองร่าง

พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง จะกําหนดเกณฑ์ให้ต้องมีคะแนนความรู้ความเข้าใจ 

อยูใ่นเกณฑ์ไมต่ํ่ากวา่ร้อยละ 60 ของคะแนนรวมทัง้หมด นัน่หมายความวา่ 

คะแนนรวมตัง้แต่ 0-5 หมายถึงอยู่ในเกณฑ์การแปรความหมายว่า คะแนนรวม

ต่ํากวา่ร้อยละ 60 ของคะแนนรวมทัง้หมด จงึ “ไมมี่ความรู้ความเข้าใจ” 

คะแนนรวมตัง้แต่ 6-10 หมายถึงอยู่ในเกณฑ์การแปลความหมายว่า คะแนน

รวมอยู่ในระดบัร้อยละ 60 หรือสูงกว่าร้อยละ 60 ของคะแนนรวมทัง้หมด จึง “มีความรู้ความ

เข้าใจ” 

 ทัง้นีใ้นส่วนของความรู้ความเข้าใจของผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีต่อร่างพระราชบญัญัติภาษี

ท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างนี ้จะนําเสนอในรูปแบบของตารางแสดงแจกแจงความถ่ี (Frequency) และ

คา่ร้อยละ (Percentage) เพ่ืออธิบายในรายละเอียดตอ่ไป 

2) ในส่วนท่ี 3 ของแบบสอบถาม คือ แบบสอบถามเก่ียวกบัทศันะของผู้บริหาร

ท้องถ่ินฝ่ายการเมืองท่ีมีต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น แบบสอบถาม

ลกัษณะแบบมาตรวดัแบบรวมคะแนน หรือมาตรวดัแบบลิเคิร์ท (Rating Scale) ของ Rensis 

Likert มีระดบัวดั 5 ระดบัดงันี ้

เกณฑ์กําหนดระดบัความคดิเห็นของข้อคําถาม 

เห็นด้วยอยา่งย่ิง   ให้คะแนน 5 คะแนน 

เห็นด้วย    ให้คะแนน 4 คะแนน 

ไมแ่นใ่จ    ให้คะแนน 3 คะแนน 

ไมเ่ห็นด้วย   ให้คะแนน 2 คะแนน 

ไมเ่ห็นด้วยอยา่งย่ิง  ให้คะแนน 1 คะแนน 
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เกณฑ์การแปรความหมายในการวิเคราะห์เพ่ือวดัระดบัทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินได้แบ่ง

ชว่งออกเป็น 5 ชว่งตามเกณฑ์การให้คะแนนมีสตูรคํานวณดงันี ้

คะแนนสงูสดุ – คะแนนต่ําสดุ =  5 - 1  =  0.8 

 จํานวนชว่ง     5 

1.00 - 1.79 หมายถึง ระดบัความไมเ่ห็นด้วยมากท่ีสดุ 

1.80 - 2.59  หมายถึง ระดบัความไมเ่ห็นด้วยมาก 

2.60 - 3.39  หมายถึง ระดบัความเห็นด้วยปานกลาง 

3.40 - 4.19  หมายถึง ระดบัความเห็นด้วยมาก 

4.20 - 5.00  หมายถึง ระดบัความเห็นด้วยมากท่ีสดุ 

สําหรับนิยามความหมายของระดบัความเห็นของการแปรความหมายในการวิเคราะห์

ทัศนะของผู้ บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง กล่าวคือ ระดับความเห็นของผู้ บริหารท้องถ่ินฝ่าย

การเมืองในแต่ละช่วงเป็นการบ่งบอกว่า แต่ละระดับความเห็นนี ้มีความเข้มของความเห็น 

ความรู้สกึ หรือเห็นพ้อง คล้อยตาม ท่ีแตกตา่งกนัออกไป และอยู่ในช่วงของเกณฑ์การให้คะแนนท่ี

แตกต่างกัน เพ่ือแสดงให้เห็นว่าระดบัความเห็นถูกแบ่งออกเป็น 5 ระดบัและการแบ่งตามช่วง

เกณฑ์การให้คะแนนนัน้ก็เพ่ือแสดงระดบัความเห็นของแตล่ะบคุคลให้มีความชดัเจนและมีความ

ละเอียดของความเห็นมากย่ิงขึน้ 

3) ในส่วนท่ี 4 ของแบบสอบถาม คือ แบบสอบถามเก่ียวกบัข้อเสนอแนะท่ีมีตอ่

ร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง จะแบ่งออกเป็น 2 ส่วน คือ เป็นแบบสอบถาม

ลักษณะแบบมาตราส่วนประมาณค่า และข้อเสนอแนะท่ีเป็นแบบสอบถามลักษณะปลายเปิด 

(Open-Ended Questions) 

 



 
 

 

บทที่ 4 
 

ผลการศกึษา 

 

การวิจัยเร่ืองทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) กรณีศึกษา ผู้บริหารท้องถ่ิน(ฝ่ายการเมือง) ใน

ระดบัเทศบาลและองค์การบริหารสว่นตําบลผลการวิเคราะห์ข้อมลู ผู้ วิจยันําเสนอโดยแบง่ออกเป็น 

2 สว่นหลกัตามวตัถปุระสงค์ของการวิจยัดงันี ้

4.1 ผลการวิเคราะห์ความเห็นของกลุ่มบุคคลท่ีให้ความสนใจในประเด็นท่ีมีต่อร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) 

4.2 ผลการศึกษาจากแบบสอบถามเก่ียวกับระดับทัศนะของผู้ บริหารท้องถ่ินฝ่าย

การเมืองในระดบัเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบลท่ีมีต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) 

 

4.1 ผลการวิเคราะห์ความเห็นของกลุ่มบุคคลที่ให้ความสนใจในประเด็นที่ มี

ต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ ดินและสิ่ งปลูกสร้าง(ฉบับสํานักงาน

เศรษฐกจิการคลัง: สศค.) 

 

จากการศึกษาข้อมูลจากแหล่งเอกสาร งานวิจยั บทความ วารสารวิชาการ การสมัมนา

วิชาการ การประชมุวิชาการการเสวนาทางวิชาการหรือแม้กระทัง้ข่าวสารตามส่ือสิ่งพิมพ์ เว็บไซด์ 

ตา่งๆ ท่ีมีความเก่ียวข้อง หรือมีประเด็นต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบบั

สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) ในส่วนนี ้ผู้ วิจยัจะสรุปและสงัเคราะห์ พร้อมนําเสนอผลของ

ประเดน็ตามความเห็นของกลุม่บคุคลท่ีให้ความสนใจตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกู

สร้างนี ้ทัง้กลุม่ของนกัวิชาการในหลากหลายสาขาท่ีมีความเช่ียวชาญ มีความรู้ความเข้าใจ หรือมี

ความสนใจในประเด็นของร่างพระราชบญัญัติภาษีและสิ่งปลูกสร้าง รวมถึงกลุ่มบุคคลต่างๆใน

สงัคม เชน่ นกัการเมืองในระดบัชาต ิหรือระดบัท้องถ่ิน และประชาชนทัว่ไป ท่ีทําให้เกิดกระแสของ
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การวิพากษ์และแสดงความเห็นตอ่ร่าง พ.ร.บ. นี ้ในมมุมองท่ีหลากหลาย โดยสามารถแบง่ประเด็น

ของความเห็นท่ีสรุปออกมาเป็น 3 ประเด็น ได้แก่ ประเด็นท่ี 1 คือกลุ่มบุคคลท่ีเห็นด้วยกับการ

บงัคบัใช้ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ประเดน็ท่ี 2 คือ กลุ่มบคุคลท่ีเสนอประเด็น

ท่ีควรสนใจตอ่การบงัคบัใช้ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง และประเด็นสดุท้าย คือ 

ข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งจะอธิบายผลการศึกษา

ดงัตอ่ไปนี ้

 

4.1.1 ประเด็นท่ี 1 คือ “เห็นด้วย” ต่อการบังคับใช้ร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสร้าง 

จากการศึกษาข้อมูลในขัน้ทุติยภูมิ ท่ีกล่าวถึงประเด็นของ ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสร้างนี ้กล่าวคือ กลุ่มบุคคลท่ีให้ความเห็น ในทิศทางเดียวกันต่อการสนบัสนุน เห็น

ด้วย เห็นพ้อง ให้มีการบงัคบัใช้ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เป็นแหล่งรายได้

หรือรายรับใหมข่ององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนัน้ เห็นว่า จากปัญหาการคลงัท้องถ่ินของไทย ท่ีมี

รายได้ท่ีไมส่มัพนัธ์กบัรายจา่ย คือ รายได้น้อยกวา่รายจ่าย ทําให้ท้องถ่ินต้องพึ่งพารายรับจากส่วน

อ่ืนๆ เช่น เงินอุดหนุน เงินโอน รวมไปถึงการกู้ ยืมเงิน เพ่ือมาใช้ในการจดัทําบริการสาธารณะใน

ท้องถ่ินให้กับประชาชน ในขณะท่ีรายจ่ายของท้องถ่ินเพิ่มมากขึน้ แหล่งรายได้ท่ีท้องถ่ินเป็นผู้

จดัเก็บเองนัน้ก็กลบัสวนทางกัน คือ รายได้หรือภาษีท่ีท้องถ่ินเป็นผู้จดัเก็บเอง ไม่ว่าจะเป็น ภาษี

โรงเรือนและท่ีดิน ภาษีบํารุงท้องถ่ิน และภาษีป้ายนัน้ มีสดัส่วนของรายได้ไม่ถึง ร้อยละ 10 ของ

รายได้ทัง้หมดของท้องถ่ิน และย่ิงตอกยํา้ว่า ภาษีท่ีท้องถ่ินกําลงัจดัเก็บอยู่นี ้เป็นภาษีท่ีมีความล้า

หลงั ทัง้อตัราภาษีโรงเรือนและท่ีดินก็สงูเกินไป และอตัราภาษีบํารุงท้องท่ีก็ไม่เหมาะสมกบัสภาพ

เศรษฐกิจของประเทศ ทําให้ไม่สามารถจัดเก็บได้เต็มเม็ดเต็มหน่วยเท่าท่ีจะเป็นได้ จึงทําให้

นกัวิชาการท่ีมีความเห็นด้วยกบัร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ได้ทําการสนบัสนนุ

และผลกัดนัร่างพระราชบญัญตัใินประเดน็ดงักลา่ว จากบทสะท้อนท่ีได้จากการศกึษา ดงัตอ่ไปนี ้

ลนัตา อุตมะโภคิน (2553) นิติกร สํานกักฎหมาย ท่ีได้เสนอบทความ เร่ือง “ภาษีท่ีดินสิ่ง

ปลกูสร้าง: ก้าวตอ่ไปของการจดัเก็บภาษีทรัพย์สินของประเทศไทยอย่างมีประสิทธิภาพ” ในการ

สนบัสนนุร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ระบวุา่ 

 

ระบบภาษีประเทศไทยในปัจจุบนั มีการจัดเก็บภาษีเฉพาะจากฐานรายได้และ

ฐานการบริโภค แต่ยงัไม่มีการจัดเก็บภาษีในฐานทรัพย์สินอย่างเป็นระบบของ

การถือครองทรัพย์สิน จึงเกิดประเด็นปัญหาว่า นโยบายการจดัเก็บภาษีของไทย
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ยังขาดความเป็นธรรม เน่ืองจากการจัดเก็บภาษีจากฐานรายได้และฐานการ

บริโภคนัน้ ภาระภาษีจะตกอยูก่บัชนชัน้กลางและชนชัน้ล่าง แตช่นชัน้สงูในฐานะ

เป็นผู้ ถือครองทัง้สงัหาริมทรัพย์และอสังหาริมทรัพย์ กลบัไม่มีภาระภาษี หรือมี

ภาระน้อยกวา่ท่ีควรจะเป็น 

 

จากบทความวิจยัของ ดวงมณี เลาวกลุ (2555) คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลยั- 

ธรรมศาสตร์ ระบวุา่ 

 

ข้อบกพร่องของพ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ท่ีคํานวณภาษีบนฐานรายได้ ไม่มี

ฐานภาษีท่ีเป็นมาตรฐานเดียวกันในการคํานวณภาษี จึงขึน้อยู่กับดลุยพินิจของ

เจ้าหน้าท่ี มีฐานภาษีแคบ และมีข้อยกเว้นท่ีเป็นท่ีอยู่อาศยั ทําให้เอือ้และเกิดการ

หลีกเล่ียงภาษีของคนบางกลุ่มได้ เช่น ผู้ ท่ีมีฐานะดี มีรายได้สงู มีบ้านขนาดใหญ่

โดยท่ีไม่ต้องเสียภาษี เป็นต้น และข้อบกพร่องของพ.ร.บ.ภาษีบํารุงท้องท่ี ท่ีมี

ข้อยกเว้นหรือข้อลดหยอ่นท่ีเอือ้ตอ่ผู้ ท่ีมีรายได้สงู และมีโครงสร้างอตัราภาษีแบบ

ถดถอย และเป็นอตัราภาษีท่ีต่ํา เม่ือเทียบกบัตา่งประเทศ 

 

และ สกนธ์ วรัญ�ูวฒันา คณบดีคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ (ประชา

ไท, 2558ก) ได้กล่าวถึง ปัญหาของภาษีท่ีท้องถ่ินจดัเก็บอยู่ และช่วยเสริมเหตผุลสนบัสนนุตอ่ร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ไว้วา่ 

 

จริงๆ แล้วเรามีภาษีทรัพย์สินในรูปของภาษีและค่าธรรมเนียมอยู่แล้วในรูปของ

ภาษีหลักๆ คือภาษีโรงเรือนและท่ีดินคนท่ีมีทรัพย์สินเสียภาษีอยู่แล้ว เพียงแต่

ปัญหาหลกัๆ ของภาษีโรงเรือนและท่ีดนิคือเร่ืองของอตัราการจดัเก็บและฐานการ

เก็บของมันเป็นฐานของค่าเช่า เพราะทรัพย์สินลักษณะนีบ้างส่วนมีการให้เช่า

และบางส่วนไม่มีการให้เช่า ท่ีไม่มีคา่เช่าทําให้เราไม่รู้ว่าจะเก็บกนัอย่างไรจึงเป็น

จุดเร่ิมต้นของการประเมิน แต่เม่ือประเมิน จึงนํามาซึ่งช่องว่างการใช้ดุลยพินิจ

ของเจ้าหน้าท่ีผู้ ท่ีเป็นเจ้าของทรัพย์สินตรงนัน้ได้รายได้จากคา่เช่า แล้วยงัต้องไป

เสียภาษีเงินได้อีก ทําให้เกิดความซํา้ซ้อนของการเสียภาษีขึน้มา แตต่ามหลกัการ

เก็บภาษีท่ีดีต้องไมค่วรให้มีความซํา้ซ้อน… 
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อีกตัวท่ีเก่ียวข้องกับภาษีทรัพย์สินคือภาษีบํารุงท้องท่ี คือมันมีหลายอัตรา ซึ่ง

อตัราท่ีต่ํา และโครงสร้างเป็นแบบถดถอย ย่ิงมลูคา่แพงกลบัเสียน้อยดงันัน้ ความ

เป็นแหลง่รายได้ท่ีดีจงึทํายากปัญหาสําคญัคือ การยกเว้นลดหย่อนของภาษีบํารุง

ท้องท่ีในกรณีเป็นเจ้าของอยูเ่องจะได้รับการยกเว้นคือ ไม่ต้องเสีย ถ้าไปทําเกษตร

ก็ลดลงอีก เช่น ปลกูไม้ล้มลกุ ก็ได้ลดแล้ว คิดว่ากระทรวงการคลงัมาถกูทางแล้ว

แทนท่ีจะดทีูละเปาะก็ทํามนัทัง้ระบบผา่นภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

 

และจากการศกึษา ยงัพบประเด็นท่ีนกัวิชาการหลายท่าน ท่ีศกึษาถึงประเด็นของการร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างของไทย ก็จะพิจารณาถึงภาษีทรัพย์สินในประเทศตา่งๆ 

เพ่ือเสนอเป็นข้อมลูในเชิงเปรียบเทียบว่า ในต่างประเทศมีระบบภาษีทรัพย์สินท่ีมีความสําคญัใน

ฐานะเป็นแหล่งรายได้หลกัขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน เม่ือเปรียบเทียบในแตล่ะประเทศ จะ

พบว่า ภาษีทรัพย์มีสดัส่วนของรายได้ท่ีสงู เม่ือเทียบกับภาษีท่ีท้องถ่ินของไทยเป็นผู้จดัเก็บเองได้ 

ทําให้ท้องถ่ินในประเทศท่ีมีเงินรายได้มาจากภาษีทรัพย์เป็นหลกั จึงไม่จําเป็นท่ีจะต้องพึ่งพาเงิน

อดุหนนุจากรัฐบาลกลาง หรือสามารถลดการพึ่งพาลง ก่อให้เกิดผลของการกระจายอํานาจให้กบั

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเพิ่มมากขึน้ จึงเป็นอีกหนึ่งข้อมลูท่ีช่วยสนบัสนนุให้มีการผลกัดนั และ

เห็นด้วยกบัร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ดงัตวัอยา่งข้อมลูท่ีแสดงในตารางท่ี 4.1 

ตารางท่ี 4.1 แสดงสดัส่วนรายได้ท่ีท้องถ่ินจดัเก็บเองและรายได้จากภาษีทรัพย์สินตอ่รายได้รวม

ของท้องถ่ิน เม่ือเปรียบเทียบในแตล่ะประเทศ 

ประเทศ ร้อยละของรายได้ท่ีท้องถ่ินจดัเก็บเองและภาษีทรัพย์สิน 

เม็กซิโก 58.7 

สหรัฐอเมริกา 40.4 

ญ่ีปุ่ น 42.4 

เกาหลีใต้ 34.4 

ไทย 9.2 

 

อย่างไรก็ตาม ลวรณ แสงสนิท  รองผู้ อํานวยการสํานกัเศรษฐกิจการคลัง (ประชาไท, 

2558ก) ได้กลา่วถึง ประเดน็ของภาษีทรัพย์สินในตา่งประเทศท่ีสอดคล้องกนัวา่ 
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เน่ืองจากรัฐบาลนีก้ลา่วถึงภาษีตวันีใ้นการแถลงของรัฐสภาท่ีจะมีการจดัเก็บภาษี 

2 ตวัเพิ่มเติมคือภาษีมรดกท่ีขณะนีไ้ปอยู่ในขัน้ตอนของสภากบัภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้าง ซึ่งเป็นภาษีท่ีเก็บบนฐานของทรัพย์สินท่ีสะสมความมัง่คัง่ไว้วนันีเ้รา

เก็บภาษีได้ประมาณ 18-19% ตอ่ GDP ถ้าเทียบกบัประเทศท่ีพฒันาต่ํากว่าไทย

ก็ดมูาก แตค่า่เฉล่ียของอาเซียนอยู่ท่ี 21% ตอ่ GDP ถ้าเทียบกบัประเทศท่ีพฒันา

แล้วกลุม่ OECD หรือประเทศในกลุม่องค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและ

การพฒันาจะเก็บประมาณ 35% ตอ่ GDP ดงันัน้เราถือว่าต่ํากว่าเกณฑ์เพ่ือน

บ้านและต่ํากวา่ประเทศกลุม่ยโุรป 

 

นอกจากประเด็นปัญหาท่ีกล่าวมาข้างต้น จนเป็นแรงผลกัดนัทําให้ร่างพระราชบญัญัติ

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างได้รับความสนใจ และได้รับการสนบัสนุนให้เกิดเป็นแหล่งรายได้ใหม่

ให้กบัท้องถ่ินแล้วนัน้ ผู้ วิจยัยงัค้นพบถึงข้อคดิเห็นของกลุม่บคุคลในแง่ของประโยชน์ของร่างพ.ร.บ.

ท่ีช่วยสนบัสนุนในประเด็นของการเห็นด้วยต่อการบงัคบัใช้ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลกูสร้าง ดงัตอ่ไปนี ้

หากประเทศไทยได้กําหนดและบังคับใช้จริง ในการจัดเก็บเป็นภาษีใหม่ ภายใต้การ

บริหารจดัการ หรือเป็นแหล่งรายรับใหม่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนัน้ กลุ่มบคุคลตา่งๆ รวม

ไปถึงนกัวิชาการ ตา่งเสนอถึงการก่อให้เกิดประโยชน์ หรือผลลพัธ์ท่ีจะตามมาของภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลกูสร้าง สามารถสรุปได้ดงันี ้

ผลลพัธ์ท่ี 1 เพ่ือเพิ่มรายได้จากการจดัเก็บ หรือกระจายรายได้ให้แก่องค์กร

ปกครองสว่นท้องถ่ิน 

การจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง จะเป็นเคร่ืองมือท่ีช่วยทําให้ท้องถ่ินมีแหล่ง

รายได้ใหม่ท่ีได้เพิ่มอํานาจ หรืออิสระทางการคลงัให้แก่ท้องถ่ินในการบริหารจดัการตนเองได้มาก

ขึน้ด้วย และเป็นการเพิ่มบทบาทของท้องถ่ินในการจดัเก็บ และเพิ่มมลูคา่ของภาษีฐานทรัพย์สินท่ี

จัดเก็บได้ให้สูงขึน้ ซึ่งจากเดิมท่ีการจัดเก็บรายได้จากภาษีในท้องถ่ินมีสัดส่วนท่ีค่อนข้างน้อย 

(ประมาณ ร้อยละ 9-10 ของรายได้ท้องถ่ินทัง้หมด) และไม่มีทีท่าว่าจะมีสดัส่วนท่ีเพิ่มขึน้จากเดิม

ได้เลย ดงันัน้เม่ือมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างภายในท้องถ่ินของตนเอง ทําให้ท้องถ่ินท่ี

มีความสามารถในการจดัเก็บจะมีรายได้จากภาษีเพิ่มมากขึน้ นอกจากนีภ้าษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างนี ้ทําให้โครงสร้างของฐานภาษีภายในท้องถ่ินมีการขยายฐานภาษีให้กว้างขึน้ เน่ืองจาก

ประชาชนทกุคนท่ีเป็นเจ้าของทรัพย์สินก็ต้องเข้ามาเป็นผู้ เสียภาษีในระบบภาษี และแตล่ะท้องถ่ิน
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ยงัสามารถกําหนดอตัราภาษีในท้องถ่ินของตนเองได้โดยท่ีไม่เกินจากเพดานภาษีท่ีกําหนดไว้ จึง

ทําให้ท้องถ่ินสามารถนํารายได้ท่ีมากขึน้ เพ่ือมาพฒันาและสนับสนุนการจดับริการสาธารณะ

ให้แก่ประชาชนในท้องถ่ินได้เพิ่มขึน้ และหลากหลายตามลําดับ ดังการเสวนาทางวิชาการท่ี

พยายามชีใ้ห้เห็นวา่ ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างจะชว่ยเพิ่มรายได้ให้กบัท้องถ่ิน ดงัตอ่ไปนี ้

รังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ ปลัดกระทรวงการคลัง (ประชาไท, 2558ก) ได้กล่าว

สนบัสนนุ เพ่ือชีเ้ป็นหลกัฐานวา่ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง จะก่อให้เกิดผลลพัธ์ของการเพิ่มรายได้

ให้กบัท้องถ่ิน ไว้วา่ 

 

การจัดเก็บภาษีตัวนีว้ัตถุประสงค์หนึ่งคือมุ่งสร้างรายได้ของ อปท.ซึ่งแต่เดิม

รายได้คอ่นข้างต่ํา รายได้รวมของ อปท. ทัง้หมดปีหนึง่ โดยในปี 56 อยู่ท่ีประมาณ 

5.7 แสนล้าน และปี 57 นี ้ประมาณ 6.2 แสนล้านบาทเป็นรายได้ท่ีท้องถ่ินเก็บ

เองเพียง 5 หม่ืนล้านเท่านัน้ หรือประมาณ 8-9% เท่านัน้ นอกนัน้เป็นรายได้ภาษี

ท่ีรัฐบาลเก็บและแบง่ให้ ปี 56 ตวัเลขท่ีรัฐบาลจดัสรรให้ 

 

ดวงมณี เลาวกลุ อาจารย์คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ (ประชา

ไท, 2558ข) ได้ให้ข้อมลูท่ีสอดคล้องกนัวา่ 

 

“การเก็บภาษีแบบใหม่นีม้นัจะเป็นการขยายฐานภาษีแล้วก็ทําให้ อปท.สามารถ

เพิ่มการจัดเก็บได้มากขึน้มีอัตราภาษีท่ีก็จะคงท่ีต่างจากภาษีบํารุงท้องท่ีท่ีเป็น

อตัราถดถอย” 

 

และกฤษฎา จีนะวิจารณะ ผู้ อํานวยการสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) 

(กรุงเทพธุรกิจออนไลน์, 2557) ได้ให้ความเห็นวา่ 

 

“ในระยะแรกนัน้ ไมไ่ด้ตัง้เป้าหมายรายได้ท่ีจะเพิ่มขึน้จากภาษี เพราะจะเก็บไม่ให้

เกินกว่าท่ีประชาชนต้องจ่าย แต่ระยะต่อไปนัน้เม่ือมีการปรับอตัราขึน้ จะทําให้

ภาษีปรับเพิ่มขึน้ ตรงนีจ้ะทําให้ท้องถ่ินมีรายได้จากภาษีนําไปพฒันาพืน้ท่ีมาก

ขึน้” 



62 

 

ผลลพัธ์ท่ี 2 เป็นการกระจายอํานาจทางการคลงัให้แก่ท้องถ่ิน และส่งเสริมการ

มีสว่นร่วมของภาคประชาชน 

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง จะช่วยส่งเสริมการกระจายอํานาจทางการคลงัให้กับ

ท้องถ่ิน หมายความว่า เม่ือท้องถ่ินมีอํานาจตาม พ.ร.บ.ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง บทบาทหน้าท่ี

ของท้องถ่ินก็จะสามารถมีอิสระในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างในอตัราท่ีตนเองกําหนด 

แตต้่องไมเ่กินจากเพดานภาษี ซึง่ทําให้แตล่ะท้องถ่ินมีอํานาจในการตดัสินใจท่ีจะใช้อตัราภาษีใดก็

ตาม ท่ีมีความเหมาะสมกับสภาพของท้องท่ี และสภาพเศรษฐกิจในท้องถ่ินของตนเองเป็นสําคญั 

ดงันัน้ เม่ือท้องถ่ินมีอิสระทางการคลงัในการจดัเก็บรายได้เป็นของตนเองเพิ่มมากขึน้ ก็จะลดการ

พึง่พางบประมาณ ทัง้เงินอดุหนนุ หรือเงินโอนในรูปแบบตา่งๆ น้อยลง นัน้ก็ทําให้เกิดการกระจาย

อํานาจทางการคลงัให้กบัท้องถ่ินตามไปด้วย 

และยังพบข้อสังเกตท่ีว่า เม่ือประชาชนในฐานะผู้ เสียภาษีให้กับท้องถ่ิน ต้องมี

ภาระทางภาษีท่ีเพิ่มขึน้ เม่ือมีการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกนี ้เป็นผลทําให้ภาษีกลายเป็น

เคร่ืองมือท่ีช่วยกระตุ้นให้ประชาชนในแต่ละพืน้ท่ี เกิดความสนใจและกระตือรือร้นท่ีจะรับทราบ

และมีส่วนร่วมกบัภาระภาษีใหม่นี ้กล่าวคือ ประชาชนจะเห็นความสําคญัของเงินท่ีจ่ายภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลกูสร้างไป เพราะมีความคดิวา่ ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างเป็นภาษีท่ีใกล้ตวัและเก่ียวข้อง

กบัตนเองในฐานะท่ีเป็นเจ้าของท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างในพืน้ท่ี จึงทําให้ประชาชนมีความต้องการท่ี

จะแสดงออกความคดิเห็น สนใจเข้ามามีสว่นร่วมในกระบวนการการทํางาน จดัเก็บ และบริหารใช้

จา่ยเงินของท้องถ่ินมากขึน้ ซึง่เป็นผลสะท้อนในด้านดีท่ีประชาชนจะชว่ยกํากบัดแูล และตรวจสอบ

การทํางานของท้องถ่ินว่า รายได้ท่ีจัดเก็บไปสามารถจัดบริการสาธารณะประเภทต่างๆ ท่ีมี

คณุภาพ สอดคล้องและเหมาะสมกบัท้องถ่ินหรือไม ่และต้องสามารถตอบสนองความต้องการของ

ประชาชนในท้องถ่ินได้ ในฐานะผู้ เสียภาษีและรับบริการสาธารณะของท้องถ่ินโดยตรง 

ดงัตวัอย่างท่ี ดวงมณี เลาวกลุ (ประชาไท, 2558ข) ได้ระบถึุง ประโยชน์ของภาษี

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างท่ีจะก่อให้เกิดการมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถ่ินมากขึน้ และเป็นผลสืบ

เน่ืองมาจาก การกระจายอํานาจทางการคลงัให้แก่ท้องถ่ิน กลา่ววา่ 

 

ผลดีในด้านการกระจายอํานาจทางการคลงั เน่ืองจากประชาชนในพืน้ท่ีจะต้อง

เสียภาษีส่งผลให้ประชาชนสนใจท่ีจะตรวจสอบการทํางานของผู้บริหารท้องถ่ิน

มากขึน้ว่านําเงินภาษีไปใช้ในด้านไหนบ้าง เป็นการทําให้เกิดกระบวนการการมี

ส่วนร่วมของประชาชน ซึ่งมันก็สอดคล้องกับหลักการกระจายอํานาจด้วยท่ี       
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อปท.สามารถกูกําหนดอตัราภาษีเองได้ แต่จะไม่เกินอตัราเพดานท่ีตัง้ไว้ในส่วน

ของประโยชน์ในการใช้ท่ีดิน เน่ืองจากภาษีนีทํ้าให้เกิดต้นทนุในการถือครองท่ีดิน

ทําให้ผู้ ท่ีถือครองท่ีดนิวา่งเปลา่นําท่ีดนิออกมาใช้ให้เกิดประโยชน์ 

 

ผลลพัธ์ท่ี 3 ชว่ยเพิ่มประสิทธิภาพในการใช้ประโยชน์ท่ีดนิ 

เป้าหมายในส่วนของการใช้ประโยชน์ท่ีดิน จากการศึกษาของผู้ วิจัยเห็นว่า จะ

ก่อให้เกิดการใช้ประโยชน์ในท่ีดินได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึน้ พบว่าประชาชนผู้ ท่ีถือครองท่ีดิน 

หรือสิ่งปลกูสร้างท่ีไมไ่ด้ใช้ให้เกิดประโยชน์อย่างเหมาะสม เช่น ถือครองท่ีดินรกร้าง ว่างเปล่า หรือ

ตึกแถวท่ีไม่ได้ทําประโยชน์ทางการค้า หรือท่ีอยู่อาศยั ประชาชนเหล่านีก็้จะถูกกระตุ้นโดย ภาษี

ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีท้องถ่ินจะดําเนินการจดัเก็บ ในอตัราท่ีสูงกว่าอัตราปกติ เป็นผลทําให้

ประชาชนท่ีเป็นเจ้าของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ต้องพยายามหาวิธี หรือนําท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง

เหลา่นี ้มาสร้างหรือทําให้เกิดประโยชน์ในทรัพย์สินขึน้ 

  การใช้ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างเป็นเคร่ืองมือในการใช้ประโยชน์ท่ีดินท่ีเพิ่มขึน้นี ้

ได้รับความเห็นจากนกัการเมืองและข้าราชการท่ีเห็นพ้องด้วยยกตวัอย่างเชน่ 

สมศกัดิ์  ปริศนานนัทกลุ (บทสมัภาษณ์ เร่ือง สมศกัดิ์หนนุออกกฎหมายเก็บภาษี

ท่ีดนิ เม่ือวนัท่ี 6 กมุภาพนัธ์ พ.ศ.2554 อ้างถึงใน แบ๊งค์ งามอรุณโชต ิและคณะ, 2554) กลา่ววา่ 

 

ท่ีผ่านมานกัลงทุนต่างประเทศพยายามเข้ามาทําธุรกิจทางด้านพลงังานทําให้

ขาดแคลนพืน้ท่ีหากพบว่าพืน้ท่ีใดมีการปรับเปล่ียนตวัอย่างเช่นเดิมเป็นพืน้ท่ีทํา

การเกษตรแต่ปรับเปล่ียนสภาพไปใช้ในเชิงท่ีต้องเสียภาษีก็ควรมีการเก็บภาษี

มากขึน้รวมทัง้ใครครอบครองท่ีดินจํานวนมากแตไ่ม่ได้ทําอะไรก็ควรถูกเก็บภาษี

เพิ่ม 

และยังมีข้อสนับสนุนให้ร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เป็น

เป้าหมายของการนําท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างท่ีว่างเปล่า มาก่อให้เกิดการใช้ประโยชน์ทางใดทางหนึ่ง 

ท่ีสอดคล้องกบัข้อคดิเห็นข้างต้น  

สาธิต  รังคสิริ ผู้ อํานวยการสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง  (2553) และอภิสิทธ์ิ     

เวชชาชีวะ (2552) (บทสมัภาษณ์ อ้างถึงใน แบ๊งค์ งามอรุณโชต ิและคณะ, 2554) ให้ความเห็นวา่ 
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เจตนารมณ์ของการปฏิรูปกฎหมายภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างคือ รัฐบาลต้องการ

จะให้มีการนําท่ีดินท่ีทิง้รกร้างว่างเปล่ามาใช้ให้เกิดประโยชน์ตอ่ระบบเศรษฐกิจ

ดงันัน้ถ้าผู้ครอบครองไมไ่ด้นําท่ีดนิไปใช้ประโยชน์ หรือทิง้รกร้างว่างเปล่า ก็ควรมี

มาตรการลงโทษคือ เก็บภาษีสูงซึ่งจะช่วยเพิ่มความเป็นธรรมช่วยเหลือท้องถ่ิน

และทําให้การใช้ทรัพยากรของประเทศมีเหตมีุผลมากขึน้ 

 

ผลลพัธ์ท่ี 4 ลดปัญหาการเก็งราคาท่ีดนิ และการกระจายการถือครองท่ีดนิ 

จากเดิมการถือครองท่ีดินมกัจะกระจุกตวัอยู่ท่ีชนชัน้นํา หรือชนชัน้สูงท่ีมีรายได้

มาก และเกิดการกระจกุตวัอยู่ท่ีคนบางกลุ่ม ทําให้เกิดการกกัตนุท่ีดินไว้เพ่ือครอบครองในการเก็ง

กําไร หรือมีผลทําให้ราคาท่ีดินท่ีกกัตนุไว้นัน้เพิ่มราคาสงูขึน้กลายเป็นปัญหาราคาท่ีดินแพง ดงันัน้

เม่ือมีการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง จะเป็นแรงขบัให้ผู้ ท่ีถือครองท่ีดินในจํานวนมาก ท่ี

ไมไ่ด้ใช้ให้เกิดประโยชน์ เกิดการลดการกกัตนุ หรือลดการถือครองท่ีดิน เพ่ือเก็งกําไรได้ เพราะผู้ ท่ี

ถือครองท่ีดินจะต้องแบกรับภาระภาษีท่ีเพิ่มมากขึน้และการกระจายการถือครองท่ีดิน ยงัเป็นตวั

ชีใ้ห้เห็นถึง ความเป็นธรรมและลดความเหล่ือมลํา้ของสงัคมได้ 

แตอ่ยา่งไรก็ตาม ได้ค้นพบประเดน็ข้อสงสยัท่ีนา่สนใจ จนทําให้นกัวิชาการตา่งมุ่ง

วิพากษ์ว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนัน้ จะช่วยลดการถือครองท่ีดินได้จริงหรือไม่ ดังเช่น 

ความเห็นของ ดวงมณี เลาวกลุ อาจารย์คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ (ประชาไท, 

2558ข) ท่ีวา่ 

 

ในส่วนของการกระจายการถือครองท่ีดินนัน้ อาจไม่ได้ส่งผลมากในระยะแรก

เน่ืองจากอตัราภาษีนัน้ยงัอยูใ่นอตัราท่ีต่ํา แตใ่นระยะยาวมนัอาจส่งผลบ้างขึน้อยู่

กบัอตัราภาษีและราคาท่ีดนิมนัตา่งกนัมากน้อยแคไ่หน ดงันัน้ภาษีฉบบันีจ้ึงไม่ได้

ช่วยลดการกักตุนท่ีดินมากนกัเพราะเป้าหมายจริงๆ ของภาษีฉบบันีคื้อเพ่ือให้

เป็นรายได้ให้กบั อปท. 

 

  จากการศึกษายังพบว่าความเห็นต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างยงัไมส่ามารถท่ีจะอ้างได้วา่ ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างจะเป็นเคร่ืองมือท่ีลดการกกัตนุการถือ

ครองท่ีดินได้มากหรือน้อยเพียงใดนัน้ ขึน้อยู่กับการบงัคบัใช้ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างในแต่ละ

ท้องถ่ิน มีอตัราภาษีในลักษณะใดจะเก็บอตัราก้าวหน้า คงท่ี หรือถดถอย และราคาของท่ีดินท่ี
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เพิ่มขึน้ในแตล่ะปี จะเป็นตวักําหนดว่าประชาชนจะถือครองท่ีดินมากหรือน้อยอย่างไร ซึ่งสะท้อน

จากความเห็นจากการศกึษา ตวัอยา่งเชน่ 

ความเห็นของ อิทธิพล  ศรีเสาวลกัษณ์  (มลูนิธิชีววิถี, 2553) พบวา่ 

 

ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างควรท่ีจะเข้ามาช่วยลดแรงจงูใจการสะสมและถือครอง

ท่ีดิน ทําให้คนเหล่านัน้ปล่อยท่ีดินออกมา แต่ถามว่าเคร่ืองมือทางภาษีตวันีจ้ะ

เกิดสิ่งเหล่านีห้รือไม่ขณะนีก็้ยังมีข้อถกเถียงกันอยู่ หากภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างเก็บในอตัราแบบท่ีร่างไว้คนรวยก็ยงัคงถือครองท่ีดินต่อ เพราะไม่ได้ไปถึง

กระตกุให้คนมีท่ีดนิจํานวนมากๆปลอ่ยท่ีดนิออกมา ดงันัน้เพ่ือให้ภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลกูสร้างทําให้เกิดการกระจายการถือครองท่ีดินการเก็บภาษี ต้องเก็บแบบสร้าง

ภาระ แตภ่าษีตวันีย้งัไมใ่ชภ่าระ 

 

และจากความเห็นของดวงมณี และอิทธิพล ท่ีได้กล่าวมานัน้ ได้สอดคล้องกับ

ความเห็นของคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแห่งชาติ (สศช.) (มลูนิธิชีววิถี, 2553) 

ท่ีวา่ 

 

นโยบายการกระจายการถือครองท่ีดินเป็นนโยบายระดบัชาติมาตรการด้านภาษี

ท่ีดนิในอตัราก้าวหน้าเพียงด้านเดียวไม่อาจจะทําให้เกิดประสิทธิภาพทัง้ระบบได้

ควรมีการพิจารณาเพิ่มเติมคือการจํากัดการถือครองท่ีดินการจําแนกท่ีดินและ

กองทุนท่ีดินเพ่ือกระจายการถือครองท่ีดินทัง้นีก้ารจัดเก็บภาษีท่ีดินในอัตรา

ก้าวหน้าทําให้ต้นทนุการเก็บท่ีดนิไว้สงูขึน้จะส่งผลให้ผู้ ถือครองท่ีดินรายใหญ่ต้อง

ขายท่ีดินซึ่งจะช่วยให้เกิดการกระจายการถือครองรวมทัง้จะช่วยให้ราคาท่ีดิน

ลดลงด้วย 

 

ผลลพัธ์ท่ี 5 เพ่ือสร้างความเป็นธรรม 

เป้าหมายของภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างในการสร้างประโยชน์ คือ การสร้าง

ความเป็นธรรม เพราะเม่ือมีการกระจายรายได้ กระจายอํานาจทางการคลัง ท่ีดินไม่ถูกกลุ่มใด

กลุ่มหนึ่งกกัตนุเพ่ือตกัตวงผลประโยชน์แล้วนัน้ ความเป็นธรรมก็จะเกิดขึน้ได้ โดยท่ีความเหล่ือม

ลํา้ทางสงัคมในท้องถ่ินแตล่ะท่ีก็จะลดลง ความเป็นธรรมท่ีจะเห็นได้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและ
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สิ่งปลกูสร้าง อยา่งเชน่ จากเดมิท่ีภาษีโรงเรือนและท่ีดนิ จะมีอตัราภาษีจากการใช้ฐานราคาในการ

ประเมินราคาท่ีดิน หรือประเมินค่าเช่า จากดลุยพินิจของเจ้าหน้าท่ี แต่การภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างจะใช้ราคาประเมินท่ีดินแบบใหม่ จากกรมธนารักษ์ ทําให้มีฐานในการประเมินท่ีเป็น

มาตรฐาน เป็นผลดีท่ีจะเป็นธรรมมากขึน้ กับประชาชนผู้ เสียภาษี ทัง้นีจ้ากความเห็นท่ีสนบัสนุน

การสร้างความเป็นธรรม ดงันี ้

สกนธ์ วรัญ�วูฒันา (ประชาไท, 2558ก) ได้กลา่วในการเสวนาวิชาการไว้วา่ 

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างการออกแบบภาษีเป็นเร่ืองของความเป็นธรรมด้วย

เพราะเป็นการเก็บบนฐานของการประเมินมลูคา่ของตลาดของทรัพย์สินจริงๆใน

บทเรียนของต่างประเทศนัน้เร่ืองของฐานนัน้มีหลายประเภทบางประเทศใช้บน

ฐานคา่เช่า แตเ่กิดปัญหาเร่ืองความซํา้ซ้อนของรายได้รวมทัง้ฐานอีกอนัท่ีมีระดบั

การพฒันาน้อย จะใช้ฐานของขนาดพืน้ท่ีซึ่งดีในแง่การง่ายในการจดัเก็บ แต่ไม่

สะท้อนมลูคา่ 

ดงันัน้การเก็บบนฐานของมลูคา่มนัสะท้อนความจริง ดงันัน้สิ่งท่ีเขียนใน

ร่างกฎหมายภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างตวันีร้ะบุว่าเป็นการประเมินจากมูลค่า

ของทรัพย์สอนจงึถือวา่เป็นการมองไปข้างหน้าของฐานการจดัเก็บภาษีตวันี ้

 

และข้อคิดเห็นท่ีสอดคล้องกนัของ ดวงมณี (ประชาไท, 2558ข) กลา่วว่า 

 

ข้อเสนอในการจัดเก็บเพ่ือแก้ไขความไม่เสมอภาคในสังคม เพราะเป็นภาษี

ทางตรงภาระภาษีก็จะตกอยู่กับคนท่ีมีทรัพย์มรดกแล้วก็ไม่สามารถท่ีจะ

หลีกเล่ียงได้เหมือนภาษีทางอ้อม จะมีการจดัเก็บในอตัราก้าวหน้า ซึ่งอาจมีความ

แตกต่างในอัตราภาษีโดยอาจขึน้อยู่กับ อายุ ความเป็นญาติสนิทหรือห่างไกล 

เป็นต้น ซึ่งการจัดเก็บภาษีมรดกจะมีการจัดเก็บภาษีการให้ควบคู่ไปด้วยเพ่ือ

ป้องกันการให้มรดกกบัผู้ อ่ืนก่อนตายเพ่ือหลีกเล่ียงภาษี ส่วนวิธีการเก็บก็จะมี 2 

วิธีคือ เก็บจากกองมรดกคือเก็บก่อนจะมีการแบง่ให้ทายาท วิธีท่ีสองคือ เก็บจาก

มรดกท่ีทายาทแตล่ะคนได้รับการแบง่มาแล้ว 
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4.1.2 ประเดน็ท่ี 2 คือ กลุ่มบุคคลท่ีเสนอประเดน็ท่ีควรสนใจต่อการบังคับใช้ร่าง

พระราชบัญญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลูกสร้าง 

 กระแสของภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ทําให้นกัวิชาการ หรือผู้ ให้ความสนใจในประเด็น

ภาษีนี ้ต่างให้ความเห็นท่ีหลากหลายออกมาซึ่งความเห็นส่วนใหญ่ท่ีพบ จะมีทิศทางไปในทางท่ี 

เห็นด้วยและสนบัสนุนให้มีภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเกิดขึน้ในท้องถ่ิน ด้วยเหตผุลท่ีช่วยรองรับ

ความเห็นจากข้อมลูข้างต้นท่ีได้กลา่วมา อยา่งไรก็ตาม การบงัคบัใช้พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร้างโดยองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ยงัมีประเด็นท่ีควรสนใจต่อกระบวนการดําเนินการ

จดัเก็บภาษี กลา่วคือ 

 พิเชฐ ย่ิงเกียรติคณุ (2556) ได้เสนอความเห็น ในบทความ เร่ือง “ภาษีมรดก ภาษีท่ีดิน 

ภาษีมลูคา่เพิ่ม วา่ด้วยแนวทางภาษีของรัฐบาล คสช. แก้เหล่ือมลํา้จริงหรือ?” พบวา่  

 

การไมเ่ลือกเก็บในอตัราก้าวหน้านัน้ คงจะทําให้ฝันเฟ่ืองของภาคประชาชนผู้ นิยม

การรัฐประหารต้องฝันค้าง เพราะแทนท่ีจะเป็นการไปบีบให้คนรวยคายท่ีดินรก

ร้างวา่งเปลา่ออกมา (ย่ิงมีท่ีดนิมากย่ิงเสียภาษีมาก) กลบักลายเป็นการบีบคนชัน้

กลางและคนชัน้ล่างท่ีมีท่ีดินและไม่ได้ใช้เต็มประสิทธิภาพให้คายท่ีดินเน่ืองจาก

ต้องเสียภาษีในอตัราเดียวกนักบัผู้ ถือครองรายใหญ่ท่ีอตัราภาษี อาจเป็นแค่เศษ

เสีย้วท่ีพวกเขาได้รับผลกระทบ และพร้อมจะซือ้ท่ีดินท่ีคนชัน้กลางหรือคนจนไม่

สามารถจา่ยอตัราภาษีไหวแทน 

 

 ในทิศทางความเห็น ท่ีวิพากษ์ว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะสามารถเป็นเคร่ืองมือ ท่ี

ก่อให้เกิดประโยชน์ในการสร้างรายได้แก่ท้องถ่ิน และไม่ก่อให้เกิดภาระภาษีท่ีประชาชนในชนชัน้

กลางและชนชัน้ล่างไม่แบกรับจนเกินไป แต่ความจริงแล้วจากรูปแบบของอตัราภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้าง จะเห็นว่า มุ่งท่ีจะเก็บภาษีกับท่ีดินของเจ้าของท่ีมีรายได้น้อย แตไ่ม่ได้กลายเป็นภาระ

ภาษีของผู้ ท่ีมีรายได้มาก หรือชนชัน้สงูท่ีถือครองท่ีดนิในจํานวนมากๆได้ ดงันัน้ จึงเกิดความเห็นว่า 

ภาระภาษีท่ีเกิดขึน้ จึงตกเป็นของประชาชนท่ีไม่ใช่กลุ่มท่ีมีรายได้สูง หรือกลุ่มท่ีครอบครองท่ีดิน

มาก จะต้องมาเดือดร้อนและเสียภาษีในอตัราท่ีเท่ากบัผู้ ท่ีมีรายได้สูงนัน้เอง ทําให้เป็นเหตผุลว่า 

ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง แม้จะชว่ยสร้างให้เกิดประโยชน์จากรายได้ของท้องถ่ินท่ีเพิ่มมากขึน้ แต่

การจดัเก็บนัน้ต้องไมลื่มท่ีจะคํานงึถึงประชาชน ผู้ซึง่เป็นเป้าหมายหลกัของแหล่งเงินภาษีท่ีท้องถ่ิน

ต้องจดัเก็บด้วยวา่ ภาษีท่ีกําหนดนัน้เป็นไปตามหลกัของความสามารถในการจ่ายแล้วหรือไม่ และ

http://www.siamintelligence.com/tax-policy-watch/
http://www.siamintelligence.com/tax-policy-watch/
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ผลลพัธ์ท่ีเกิดจากรายได้ท่ีมากขึน้นี ้มีความคุ้มคา่หรือเหมาะสมกบัภาระภาษีท่ีประชาขนแตล่ะชน

ชัน้ต้องแบกรับไหวหรือไม่ จากข้อคิดเห็นท่ีแสดงให้เห็นถึงมุมท่ีไม่เห็นด้วย ต่อภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลกูสร้าง จากตวัอยา่งพบวา่ 

พิชยั นริพทะพนัธุ์ อดีต รัฐมนตรีวา่การกระทรวงพลงังาน (ผู้จดัการออนไลน์, 2558) กล่าว

ว่า ภาระภาษีดังกล่าวจะสร้างความเดือดร้อนให้ประชาชนเป็นจํานวนมากและอาจจะทําให้

ประชาชนท่ีไม่สามารถจ่ายภาษีดงักล่าวได้ต้องแก้ปัญหาด้วยการขายท่ีดินหรือบ้านพกัเพ่ือย้าย

ออก อย่างไรก็ตามในอดีตก็เคยมีแนวคิดนีแ้ต่หลงัจากพิจารณาแล้ว พบว่าจะย่ิงทําให้เกิดความ

เหล่ือมลํา้ทําให้ประชาชนท่ีมีรายได้น้อย ไม่สามารถอยู่ร่วมกบัประชาชนท่ีมีรายได้มากได้ เพราะ

จะต้องขายท่ีดนิและบ้าน เพ่ือมาชําระภาษีนี ้

 

การท่ี รัฐจะเก็บภาษีเพิ่ม  รวมถึงภาษี ท่ีดินและสิ่ งปลูกสร้างและการขึ น้

ภาษีมูลค่าเพิ่มอาจจะทําให้เศรษฐกิจท่ีย่ําแย่อยู่แล้วย่ิงแย่ลงไปอีกเหมือนกับ

รถยนต์ท่ีเร่งไม่ขึน้แล้วยงัไปเหยียบเบรกอีกซึ่งจะทําให้เศรษฐกิจหยุดชะงกั สิ่งท่ี

รัฐบาลควรเร่งทําเพ่ือหารายได้เข้ารัฐคือ การฟืน้ฟูเศรษฐกิจอย่างเร่งดว่นโดยเร่ง

สร้างความมั่นใจจากต่างประเทศซึ่งเป็นปัจจัยหลักและอยากให้รัฐบาลได้

พิจารณาทบทวนวา่ในภาวะเศรษฐกิจย่ําแยเ่ชน่นีรั้ฐบาลควรเก็บภาษีเพิ่มหรือไม ่

 

และอีกความเห็นหนึ่งท่ีช่วยให้ข้อคิดเห็นนีมี้ความชัดเจนขึน้ คือ พิเชษฐ พันธุ์ วิชาติกุล 

อดีต รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลงั (ผู้ จดัการออนไลน์, 2558) ได้ระบุว่า บ้านส่วนหนึ่ง

เจ้าของบ้านอยู่เองแต่อีกส่วนหนึ่งมีผู้ เช่าอยู่ ไม่ว่าเช่าอาศยั หรือเช่าเพ่ือประกอบการอาชีพหาก

เจ้าของบ้านมีภาระต้องเสียภาษีบ้านแน่นอนท่ีจะต้องผลกัภาระไปยงัผู้ เช่าบ้านในรูปของคา่เช่าคา่

เชา่ท่ีจะขึน้คงไม่ได้เป็นไปตามสดัส่วนภาษี เช่น ภาษีปีละ 1,500 บาท คา่เช่าอาจขึน้เดือนละ 200 

บาท กลายเป็นภาระท่ีจะถูกผลกัต่อไปปีละ 2,400 บาท นัน่คืออีกส่วนหนึ่งของค่าครองชีพท่ีจะ

เพิ่มขึน้หรือกระทรวงการคลงัคิดว่าบ้านท่ีให้เช่าลกัษณะเช่นว่านีไ้ม่มีจริงหรือคิดว่าเจ้าของบ้านจะ

รับภาระภาษีไว้เองโดยไมผ่ลกัภาระตอ่ให้ผู้ เชา่ 

 

ในเชิงสงัคมรัฐบาลต้องไม่ลืมว่าบ้านท่ีอยู่อาศยัคือปัจจยัหนึ่งในส่ีของชีวิตมนษุย์

ทุกวันนีภ้าระค่าครองชีพของประชาชนแทบจะอยู่ในวิกฤตแล้ววันนีป้ระชาชน

กําลงัรู้สกึวา่ถกูอํานาจรัฐ บงัคบัให้ต้องเสีย “ภาษีคา่ท่ีซุกหวันอน” อย่างน่าเจ็บชํา้
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นํา้ใจ เม่ือถามว่าแล้วราคาประเมินบ้านบนท่ีดินจิ๊บจ๊อย แต่ราคาบ้านแพงจะมี

การหกัค่าเส่ือมราคาตามอายบุ้าน เหมือนท่ีธนาคารคิดเวลาไปกู้ เขาหรือไม่ตอบ

วา่มีหกั แตร่ะวงัคา่ท่ีดนิซึง่ไมมี่คา่สกึให้แตจ่ะสวนทางกบัคา่เส่ือมราคาบ้านตอ่ไป 

คือ ภาษีคา่อาหารยาไส้ 

 

4.1.3 ประเดน็ท่ี 3 คือ ความเห็นท่ี “เสนอแนะ” ต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสร้าง 

ความเห็นของนักวิชาการจากหลากหลายสาขา รวมถึงผู้ ท่ีให้ความสนใจ ต่อร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ได้ตา่งแสดงความเห็นท่ีหลากหลาย ทัง้เห็นด้วยท่ีจะมี

การบงัคบัใช้ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างให้เกิดขึน้จริง ทัง้แสดงความเห็นในบางประเด็นท่ีจะไม่เห็น

ด้วยกับภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง หากจดัเก็บแล้วอาจก็ให้เกิดปัญหาหลายอย่างท่ีประชาชน

จะต้องกลายเป็นผู้ แบกรับโดยตรงแทนท่ีจะเป็นผู้ ได้ประโยชน์จากภาษี รวมทัง้ความเห็นของ

นกัวิชาการท่ีตา่งแสดงความเห็นถึงการวิพากษ์ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ว่า 

ข้อเสนอแนะสําหรับภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก หากประกาศบงัคบัใช้ จําเป็นต้องมีการปรับเปล่ียน 

แก้ไข ในบางประเด็น เพ่ือให้มีความเหมาะสมและเป็นภาษีท่ีจะก่อให้เกิดประโยชน์ทัง้ภาครัฐ 

ประชาชน และท้องถ่ินอยา่งแท้จริง กลา่วคือ 

ในร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ได้กําหนดรายละเอียดของภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสร้างไว้ ทัง้ หลกัเกณฑ์ ฐานภาษี อตัราภาษี การลดหย่อนภาษี ฯลฯ โดยตามหลกัใน

ขัน้ต้นนีเ้ป็นไปตามท่ีสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั ได้พิจารณาและเป็นผู้ กําหนด

ไว้ ดงันัน้นกัวิชาการจึงได้แสดงความเห็นในจดุท่ีเห็นว่า และอาจจะเป็นช่องโหว่ของพ.ร.บ.ฉบบันี ้

ให้มีมาตรฐานและมีความเหมาะสมท่ีจะพร้อมบงัคบัใช้ โดยท่ีทกุฝ่ายทัง้ท้องถ่ินในฐานะผู้จดัเก็บ

และประชาชนในฐานะผู้ เสียภาษี จะได้รับประโยชน์ตามเป้าหมายท่ีกําหนดไว้ 

ในการวิเคราะห์ส่วนนี ้ผู้ วิจัยจะขอนําเสนอในประเด็นข้อเสนอแนะท่ีสําคัญๆ ต่อร่าง

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง และเห็นว่านักวิชาการได้ให้ความสนใจกันอย่าง

แพร่หลาย ดงัตวัอยา่งตอ่ไปนี ้

1) การลดหยอ่นเพดานภาษี 

จากร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง กําหนดอตัราภาษีท่ีใช้จดัเก็บ 

มีสาระสําคญัคือ สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงักําหนดอตัราเพดานภาษีสูงสุด 

โดยท่ีอยู่อาศยัไม่เกิน 0.1% ท่ีดินเกษตรกรรมเสียภาษีไม่เกิน 0.05% ของมลูคา่ ท่ีดินเชิงพาณิชย-

กรรมเสียภาษีไม่เกิน 1% ท่ีดินรกร้างว่างเปล่าเสียภาษีไม่เกิน 2% ท่ีอยู่อาศยัมลูคา่ไม่เกิน 1 ล้าน
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บาท หรือพืน้ท่ีไมเ่กิน 100 ตารางวาได้รับการยกเว้นภาษี (ข้อมลู ณ วนัท่ี 13 กรกฎาคม พ.ศ.2558 

โดย สศค.เสนอให้กระทรวงการคลงัจดัเก็บภาษีในรูปแบบขัน้บนัได หรืออตัราก้าวหน้าเหมือนกับ

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาได้กําหนดอตัราเพดานภาษีไว้ 3 ประเภทคือ ท่ีดินเพ่ือการเกษตร อตัรา 

0.25% ของราคาประเมิน ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ืออยู่อาศัย ในอัตรา 0.5% และอ่ืนๆ 

นอกเหนือจากนี ้เช่น อาคารพาณิชย์ หรือท่ีรกร้างว่างเปล่าไม่ได้ทําประโยชน์ตามสมควร ในอตัรา 

2% อยา่งไรก็ตาม กระทรวงการคลงัระบวุา่ อตัราภาษีท่ีจะเก็บจริงนัน้จะไม่สงูเท่าอตัราตามเพดาน 

แต่จะต่ํากว่าอัตราตามเพดานมาก โดยเคยเสนอว่าให้เก็บท่ีดินเพ่ือการเกษตรในอัตรา 0.05% 

ท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง 0.1% และเชิงพาณิชย์ 0.2% และหากยงัไม่ใช้ประโยชน์ให้เพิ่มภาษีอีก 1 

เท่าทกุๆ 3 ปี แตจํ่านวนภาษีท่ีเสียต้องไม่เกิน 2% ของราคาประเมินท่ีดินโดยพืน้ท่ีเกษตรกรรมท่ีมี

มลูคา่ต่ํากวา่ 1.5 ล้านบาทไมเ่สียภาษี หรือบ้านท่ีอยูอ่าศยัพร้อมท่ีดินไม่เกิน 2 ล้านบาทไม่ต้องเสีย

ภาษีท่ีมีราคามากกว่า 2 ล้านบาทแตไ่ม่เกิน 4 ล้านบาท จ่ายภาษีในอตัรา 50% ของภาระท่ีต้อง

จ่าย เท่ากบัว่าจ่ายภาษี 500 บาทตอ่มลูคา่บ้านและท่ีดิน 1 ล้านบาท และราคาบ้านและท่ีดินเกิน

กวา่ 4 ล้านบาท ให้จา่ยเตม็ 100% ของภาระภาษี) 

ซึ่งทําให้นักวิชาการเห็นว่า ในประเด็นของเพดานภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนี ้

เสนอว่า อตัราภาษีในแตล่ะประเภทยงัไม่เหมาะสมตามลกัษณะของท่ีดินแตล่ะประเภท จึงควรมี

การปรับลดในบางประเภท เช่น ท่ีดินในหมวดการเกษตร แตบ่างประเภทก็ควรปรับให้เพดานภาษี

เพิ่มขึน้ เชน่ ท่ีดนิท่ีทําการค้า พาณิชย์ และท่ีสําคญั คือ  ท่ีดนิรกร้างไมไ่ด้ใช้ประโยชน์ ควรปรับเพิ่ม

ให้สูงขึน้ เพ่ือจะได้ไม่เอือ้ประโยชน์ต่อผู้ ท่ีถือครองท่ีดินเพ่ือหวงัผลกําไร หรือจะได้เป็นภาระภาษี

สําหรับผู้ ท่ีมีรายได้สงูมากกวา่ผู้ ท่ีมีรายได้น้อย ดงักรณีตวัอยา่งข้อเสนอในเพดานภาษี ได้แก่ 

จกัรชยั โฉมทองดี นกัวิชาการอิสระ (ศนูย์ข้อมลูกฎหมาย iLaw, 2558) กล่าวถึง

การลดเพดานอตัราภาษีท่ีดนิลงคร่ึงหนึง่ว่า 

 

ถ้าลดภาษีให้ท่ีอยูอ่าศยัและท่ีเพ่ือการเกษตร ตนเห็นด้วยอย่างย่ิงเพราะทําให้คน

ทั่วไปไม่ต้องเสียภาษีเยอะแต่ถ้าเป็นท่ีรกร้างว่างเปล่าขนาดใหญ่ ไม่เห็นด้วย

อยา่งย่ิงเพราะทําให้คนมีท่ีดินเยอะไม่เกิดแรงจงูใจท่ีจะคายท่ีดินออกมาประกอบ

กบัราคาท่ีดินเฉล่ียเพิ่มขึน้ปีละ 5% ซึ่งสงูกว่าอตัราภาษีท่ีต้องจ่าย 2% ดงันัน้คน

มีท่ีดินจํานวนมากก็ยงัสามารถเก็งกําไรคุ้มอยู่ การเก็บภาษีท่ีดินฯจึงไม่มีผลต่อ

การกระจายการถือครองท่ีดิน เพียงแต่เป็นการนํารายได้เข้ารัฐการลดภาษีลง

คร่ึงหนึง่เป็นอยา่งอ่ืนไปไมไ่ด้นอกจากการเอาใจคนถือครองท่ีดนิจํานวนมาก 
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โดยรวมแล้วมองวา่มีกฎหมายนีดี้กว่าไม่มี แตป่ระโยชน์หายไปเยอะมาก

ควรเก็บจากเจ้าของท่ีดนิรายใหญ่ในอตัราก้าวหน้า เช่น คนท่ีมีท่ีดินเกิน 50 ไร่ ซึ่ง

ทั่วประเทศมีประมาณเกือบ 2 แสนคน ถ้าทําได้ จะเก็บได้เยอะมากโดยไม่

จําเป็นต้องมาเก็บทกุคนในประเทศ 

 

แล ะ อี ก ข้ อ เ สน อข อง  ด วง ม ณี  เ ล าว กุล  อ าจ าร ย์ค ณะ เศ รษ ฐ ศ าส ต ร์ 

มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์ (ศนูย์ข้อมลูกฎหมาย iLaw, 2558) เห็นวา่ 

 

สําหรับผู้ ท่ีมีรายได้น้อยรัฐต้องลดหย่อนให้ประชาชนจ่ายภาษีอย่างสมเหตสุมผล 

เพ่ือภาระภาษีจะได้น้อยลงสว่นคนท่ีมีรายได้น้อยจริงๆอาจยกเว้นภาษีไปเลยหรือ

จ่ายสดัส่วนน้อยกว่าคนท่ีมีรายได้มาก การจะปฏิเสธไม่จ่ายเลย 100% คงไม่ถกู

หลกั 

ทัง้นีก้ารเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างอาจปรับลดเพดานอตัราภาษีโดย

ท่ีดินเพ่ือการเกษตรเสียภาษี 0.25% ท่ีอยู่อาศยั 0.5% ท่ีดินเพ่ือการพาณิชย์ 2% 

ท่ีรกร้างว่างเปล่า ขัน้ต้นเก็บ 0.5% และจะเพิ่ม 1 เท่าทกุ 3 ปี แตไ่ม่เกิน 2% และ

มีการคือการบรรเทาภาระภาษี โดย 2 ปีแรกหลงัการผ่านร่างกฎหมายภาษีท่ีดินฯ

จะยงัไมมี่การเก็บภาษี ปีท่ี 3 จะเก็บ 50% ปีท่ี 4 เก็บ 75% และปีท่ี 5 เก็บ 100% 

 

2) การจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างในอตัราก้าวหน้า 

เป้าหมายของภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง คือ การเพิ่มรายได้ให้กบัองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถ่ิน ในฐานะเป็นผู้ ดําเนินการเก็บภาษี ดงันัน้ อตัราภาษีท่ีจะก่อให้เกิดรายได้กบัท้องถ่ินท่ี

เพียงพอกับรายจ่ายของแต่ละท้องท่ี คือ อัตราภาษีแบบก้าวหน้า  เพราะอตัราภาษีจะขึน้อยู่กับ

ขนาดของการถือครองท่ีดิน จึงทําให้ช่วยขจดัปัญหาการกักตนุท่ีดินเพ่ือเก็งกําไรได้ นอกจากนีย้งั

ทําให้ลดความเหล่ือมลํา้ของการครอบครองท่ีดิน เกิดการกระจายท่ีดินจากมือคนรวยไปสู่มือของ

คนในชนชัน้อ่ืนมากขึน้ และการจดัเก็บภาษีในอตัราก้าวหน้านี ้ยงัช่วยลดปัญหารายได้ของท้องถ่ิน

ท่ีไม่เพียงพอแบบเดิมๆ ท่ีท้องถ่ินเคยเผชิญจากการจดัเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบํารุง

ท้องท่ี ในอตัราคงท่ีได้ ดงัตวัอยา่งท่ีเสนอ 

จากการเสวนาวิชาการ เร่ือง “ทศันะท้องถ่ินต่อร่าง พ.ร.บ.ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง” (สมาคมสนันิบาตเทศบาลแหง่ประเทศไทย, 2558) พบข้อเสนอแนะ ท่ีระบวุา่ 
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ไม่มีความมัน่ใจว่า พ.ร.บ.นีจ้ะสามารถสร้างความเป็นธรรม ลดความเหล่ือมลํา้

ได้ หรือจะมีส่วนทําให้เกิดการกระจายการถือครองท่ีดิน ทัง้นีด้จูากการกําหนด

อตัราภาษีท่ีไม่ได้ใช้อตัราก้าวหน้า ทําให้คนท่ีมีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างจํานวนมาก

และมลูคา่มาก กลบัเสียภาษีน้อยกว่าคนท่ีมีท่ีดินและทรัพย์สินจํานวนและมลูคา่

น้อย 

 

  และยงัพบข้อเสนอท่ีเก่ียวข้องกับการจดัเก็บภาษีในอตัราก้าวหน้าในการเสวนา

วิชาการครัง้นี ้กลา่ววา่ “ต้องมีการจํากดัการถือครองท่ีดิน มีมากเกิน 50 ไร่ ต้องเสียทวีคณู และใน

อตัราก้าวหน้า”(สมาคมสนันิบาตเทศบาลแหง่ประเทศไทย, 2558) 

3) การเตรียมความพร้อมตอ่ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

การจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง อยู่บนพืน้ฐานของฐานภาษี คือ มูลค่า

ทัง้หมดของท่ีดินและสิ่งปลูก ท่ีได้จากการประเมินท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ดงันัน้ ภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลกูสร้างจะเป็นภาษีท่ีดีและสร้างรายได้แก่ท้องถ่ินได้นัน้ จะต้องอาศยัข้อมลูท่ีดินและหลกัเกณฑ์

ในการประเมินท่ีเป็นมาตรฐานและสามารถนําข้อมูลท่ีมีอยู่มาใช้ประกอบการจดัเก็บภาษีได้จริง 

ทําให้ทัง้ภาครัฐ คือ กรมท่ีดินและกรมธนารักษ์ ต้องเตรียมความพร้อมด้านข้อมูลท่ีดินอย่าง

ครบถ้วนท่ีแปลงทัง้ประเทศ และการประเมินราคาท่ีดินได้ทุกท่ีอย่างเป็นมาตรฐาน ให้สามารถ

พร้อมรองรับต่อการใช้งานของท้องถ่ินได้ ในขณะท่ีท้องถ่ินเอง ก็ต้องเตรียมพร้อมทัง้ด้านข้อมูล

ข่าวสารของภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ความพร้อมต่อการดําเนินการบริหารจัดเก็บภาษี และ

บคุลากรในการทํางานของตนเอง หรือความพร้อมด้านเทคโนโลยีท่ีแม่นยํา ด้วยการมีข้อมูลทาง

แผนท่ีภาษีในท้องท่ีเพ่ือใช้ติดตามท่ีมีข้อมูลทันสมัย เป็นปัจจุบัน และต้องปรับอยู่ตลอดเวลา

เพ่ือให้ภาษีท่ีท้องถ่ินจดัเก็บนัน้ ไม่สร้างภาระแก่ประชาชน หรือสร้างต้นทนุตอ่การบริหารงานของ

ท้องถ่ินสงูขึน้จากเดมิ ซึง่ทัง้ภาครัฐและท้องถ่ินจําเป็นต้องให้ความสําคญัในการพฒันาการทํางาน

ของหน่วยงานตนเอง เพ่ือท่ีจะได้พร้อมรับต่อการจดัเก็บภาษีใหม่ในอนาคตได้ นอกจากนีแ้ล้ว 

ประชาชนในฐานะผู้ ท่ีได้รับผลกระทบโดยตรง ทัง้เป็นผู้ รับภาระภาษีและเป็นผู้ ใช้ประโยชน์จาก

สินค้าสาธารณะท่ีท้องถ่ินจดัขึน้นัน้ จึงจําเป็นต้องมีการเตรียมความพร้อมตอ่การจดัเก็บภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลกูสร้างนีเ้ช่นกนั เช่น พร้อมท่ีจะปรับตวัในการชําระภาษี จากคนท่ีไม่เคยต้องชําระภาษี

ในท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง และคนท่ีต้องชําระเพิ่ม ทัง้นีเ้ป็นไปตามความสามารถในการจ่ายของแต่

ละคนหรือพร้อมต่อการรับรู้ข้อมลูข่าวสารด้านภาษี และมีส่วนร่วมตอ่การทํางานของท้องถ่ินมาก

ขึน้ เป็นต้น ดงัตวัอยา่งท่ีเสนอไว้ 
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จากการเสวนาวิชาการ เร่ือง “ทศันะท้องถ่ินต่อร่าง พ.ร.บ.ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง” (สมาคมสนันิบาตเทศบาลแหง่ประเทศไทย, 2558) พบข้อเสนอแนะ ท่ีระบวุา่ 

 

ความเข้าใจในเร่ืองกฎหมาย หรือการกําหนดราคาตามอําเภอใจของท้องถ่ิน จะ

เป็นปัญหาต่อผู้ ประกอบการ ดังนัน้การให้อํานาจท้องถ่ิน ควรมีข้อกําหนดท่ี

ชดัเจนวา่มีหลกัเกณฑ์อะไรบ้างท่ีทําได้ หรือทําไม่ได้ และขณะเดียวกนัผู้ประกอบ

จะได้เข้าใจและเตรียมตวัรับกับต้นทุนต่างๆท่ีจะเกิดขึน้ได้และทําอย่างไรท่ีจะ

ไม่ให้การเก็บภาษีตาม พ.ร.บ. นีก้ลายเป็นต้นทุนและทําให้ท้ายท่ีสุด ประชาชน

ได้รับผลกระทบ เพราะต้องแบกรับภาระต้นทนุท่ีเกิดขึน้ 

 

นอกจากนีย้งัมีข้อเสนอ (สมาคมสนันิบาตเทศบาลแห่งประเทศไทย, 2558) ท่ีช่วย

เสริมให้เห็นถึงประเดน็ดงักลา่ว ระบวุา่  

 

ในเร่ืองของการประเมินมลูคา่ท่ีดนิและทรัพย์สิน ราคาประเมินกลางแตกตา่งจาก

ราคาซือ้ขายจริงตามท้องตลาด ไม่สอดคล้องกับข้อเท็จจริงปัจจุบนั และการให้

อํานาจท้องถ่ินในการประเมินราคาทรัพย์สิน ข้อเท็จจริงในท้องถ่ิน คือ ในท้องถ่ิน

มีความแตกตา่งระวา่งเมืองและชนบท และความแตกตา่งในเร่ืองการใช้พืน้ท่ี การ

ประเมินตามขนาดพืน้ท่ีและสิ่งปลกูสร้าง และราคาท่ีประเมินก็ตา่งกนัมาก จะมี

วิธีการประเมินอย่างไร และจะมีแนวทางการดําเนินการอย่างไรจึงจะเกิดความ

เป็นธรรม 
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4.2 ผลการศึกษาแบบสอบถามเก่ียวกับทัศนะของผู้บริหารท้องถิ่น(ฝ่าย

การเมือง) ในระดับเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบลที่ มีต่อร่าง

พระราชบัญญัตภิาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับสาํนักงานเศรษฐกิจการ

คลัง: สศค.) 

ผลการศกึษาข้อมลูเก่ียวกบัทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน (ฝ่ายการเมือง) ในระดบัเทศบาล

และองค์การบริหารส่วนตําบล ท่ีมีต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับ

สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) โดยใช้แบบสอบถามทําการสอบถามกลุ่มตวัอย่างจํานวน 150 

คน ทัง้นี ้ผู้ วิจยัสามารถแบง่ผลของการวิเคราะห์ข้อมลูออกเป็น 3 สว่น ดงัตอ่ไปนี ้

1) ข้อมลูสภาพภมูิหลงัของผู้ตอบแบบสอบถาม 

2) ข้อมลูทศันะของผู้ตอบแบบสอบถามท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) 

3) ข้อมูลข้อเสนอแนะของผู้ตอบแบบสอบถามเก่ียวกับร่างพระราชบญัญัติภาษี

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) 

 

4.2.1 ข้อมูลสภาพภูมิหลังของผู้ตอบแบบสอบถาม 

ผลการศึกษาข้อมูลสภาพภูมิหลงัของผู้บริหารท้องถ่ิน (ฝ่ายการเมือง) ในระดบัเทศบาล

และองค์การบริหารส่วนตําบล กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครัง้นี  ้คือ นายกเทศมนตรี, รอง

นายกเทศมนตรี ,นายกองค์การบริหารสว่นตําบล และ รองนายกองค์การบริหารส่วนตําบล จํานวน 

150 คน ประกอบด้วยข้อมูล ได้แก่ ข้อมูลทางด้านเพศ, อายุ, ระดบัการศึกษา, ตําแหน่งงานใน

องค์การบริหารส่วนท้องถ่ิน, สังกัดในองค์การบริหารส่วนท้องถ่ิน, ประสบการณ์ในการดํารง

ตําแหนง่ และ คะแนนรวมความรู้ความเข้าใจท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง 

(ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) 
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  4.2.1.1  ข้อมลูด้านเพศ 

  ผลการศึกษาพบว่า กลุ่มตัวอย่างท่ีศึกษาจํานวนทัง้หมด 150 คนในระดับ

ผู้บริหารเทศบาลและผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตําบล พบว่า เป็นเพศชาย จํานวน 128คน คิด

เป็นร้อยละ 85.3  และ เป็นเพศหญิง จํานวน 22 คน คดิเป็นร้อยละ 14.7 ดงัข้อมลูท่ีแสดงในตาราง

ท่ี 4.2 

ตารางท่ี 4.2 แสดงจํานวนและคา่ร้อยละ จําแนกตามเพศ ของผู้ตอบแบบสอบถาม 

เพศ จาํนวน (คน) ร้อยละ 

ชาย 128 85.3 

หญิง 22 14.7 

รวม 150 100.0 

 

  4.2.1.2  ข้อมลูด้านอาย ุ

  ผลการศึกษาพบว่า กลุ่มตวัอย่างท่ีศกึษา คือ ผู้บริหารท้องถ่ิน(ฝ่ายการเมือง) ใน

ระดบัเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล ท่ีมีช่วงอายุระหว่าง 41-50 ปี เป็นกลุ่มท่ีมีจํานวน

มากท่ีสดุ มีจํานวน 62 คน คิดเป็นร้อยละ 41.3 รองลงมา คือ ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีช่วงอายรุะหว่าง 

51-60 ปี จํานวน 46 คน คิดเป็นร้อยละ 30.7 ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีอายุ 60 ปีขึน้ไป จํานวน 29 คน 

คิดเป็นร้อยละ 19.3 ผู้ บริหารท้องถ่ินท่ีมีช่วงอายุ 31-40 ปี จํานวน 11 คน คิดเป็นร้อยละ 7.3 

ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีช่วงอายุ 21-30 ปี จํานวน 1 คน คิดเป็นร้อยละ 0.7 และผู้บริหารท้องถ่ินท่ีไม่

ทราบอายอีุก 1 คน คดิเป็นร้อยละ 0.7 ดงัข้อมลูท่ีแสดงในตารางท่ี 4.3 

ตารางท่ี 4.3 แสดงจํานวนและคา่ร้อยละ จําแนกตามอาย ุของผู้ตอบแบบสอบถาม 

ช่วงอายุ จาํนวน (คน) ค่าร้อยละ 

21-30 ปี 1 0.7 

31-40 ปี 11 7.3 

41-50 ปี 62 41.3 

51-60 ปี 46 30.7 

61 ปีขึน้ไป 29 19.3 

ไมท่ราบคา่ 1 0.7 

รวม 150 100.0 
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  4.2.1.3  ข้อมลูด้านระดบัการศกึษา 

  ผลการศึกษาพบว่า กลุ่มตวัอย่างผู้บริหารท้องถ่ินในระดบัเทศบาลและองค์การ

บริหารส่วนตําบล ท่ีจบการศึกษาในระดบัปริญญาตรี มีจํานวนมากท่ีสุด จํานวน 78 คน คิดเป็น

ร้อยละ 52.0 รองลงมา คือ ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีจบการศกึษาในระดบัมธัยมศกึษา จํานวน 38 คน คิด

เป็นร้อยละ 25.3 ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีจบการศกึษาในระดบัอนุปริญญา จํานวน 14 คน คิดเป็นร้อย

ละ 9.3 ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีจบการศึกษาในระดับปริญญาโท จํานวน 12 คน คิดเป็นร้อยละ 8.0 

ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีจบการศึกษาระดบัประถมศกึษา จํานวน 6 คน คิดเป็นร้อยละ 4.0 และไม่ทราบ

คา่ระดบัการศกึษา จํานวน 2 คน คดิเป็นร้อยละ 1.3 ดงัข้อมลูท่ีแสดงในตารางท่ี 4.4 

ตารางท่ี 4.4 แสดงจํานวนและคา่ร้อยละ จําแนกตามระดบัการศกึษา ของผู้ตอบแบบสอบถาม 

ระดับการศึกษา จาํนวน (คน) ค่าร้อยละ 

ระดบัประถมศกึษา 6 4.0 

ระดบัมธัยมศกึษา 38 25.3 

ระดบัอนปุริญญา 14 9.3 

ระดบัปริญญาตรี 78 52.0 

ระดบัปริญญาโท 12 8.0 

ไมท่ราบคา่ 2 1.3 

รวม 150 100.0 

 

  4.2.1.4  ข้อมลูด้านตําแหนง่งานในองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน 

ผลการศึกษาพบว่า กลุ่มตวัอย่างผู้บริหารท้องถ่ินในระดบัเทศบาลและองค์การ

บริหารส่วนตําบลท่ีดํารงตําแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตําบล มีจํานวนมากท่ีสุด จํานวน 63 

คน คิดเป็นร้อยละ 42.0 รองลงมา คือ ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีดํารงตําแหน่งรองนายกองค์การบริหาร

สว่นตําบล จํานวน 55 คน คดิเป็นร้อยละ 36.7 ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีดํารงตําแหน่งรองนายกเทศมนตรี 

จํานวน 17 คน คิดเป็นร้อยละ 11.3 และผู้บริหารท้องถ่ินท่ีดํารงตําแหน่งนายกเทศมนตรี มีจํานวน

น้อยท่ีสดุ จํานวน 15 คน คดิเป็นร้อยละ 10.0 ดงัข้อมลูท่ีแสดงในตารางท่ี 4.5 
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ตารางท่ี 4.5 แสดงจํานวนและคา่ร้อยละ จําแนกตามตําแหนง่งานในองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 

ของผู้ตอบแบบสอบถาม 

ตาํแหน่งงาน จาํนวน (คน) ค่าร้อยละ 

นายกเทศมนตรี 15 10.0 

รองนายกเทศมนตรี 17 11.3 

นายกองค์การบริหารสว่นตําบล 63 42.0 

รองนายกองค์การบริหารส่วนตําบล 55 36.7 

รวม 150 100.0 

 

  4.2.1.5  ข้อมลูด้านสงักดัในองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน 

  ผลการศึกษาพบว่า กลุ่มตวัอย่างผู้บริหารท้องถ่ินในระดบัเทศบาลและองค์การ

บริหารส่วนตําบล ท่ีสงักัดในองค์การบริหารส่วนตําบลขนาดกลาง มีจํานวนมากท่ีสดุ จํานวน 76 

คน คิดเป็นร้อยละ 50.7 รองลงมา คือ ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีสงักัดในองค์การบริหารส่วนตําบลขนาด

เล็ก จํานวน 27 คน คิดเป็นร้อยละ 18.0 ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีสงักัดในเทศบาลเมือง จํานวน 17 คน 

คิดเป็นร้อยละ 11.3 ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีสงักัดในองค์การบริหารส่วนตําบลขนาดใหญ่ จํานวน 15 

คน คิดเป็นร้อยละ 10.0 ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีสงักัดในเทศบาลตําบล จํานวน13 คน คิดเป็นร้อยละ 

8.7 และผู้บริหารท้องถ่ินท่ีสงักัดในเทศบาลนคร มีจํานวนน้อยท่ีสุด จํานวน 2 คน คิดเป็นร้อยละ 

1.3 ดงัข้อมลูท่ีแสดงในตารางท่ี 4.6 

ตารางท่ี 4.6 แสดงจํานวนและค่าร้อยละ จําแนกตามสงักัดในองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ของ 

ผู้ตอบแบบสอบถาม 

สังกัดในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จาํนวน (คน) ค่าร้อยละ 

เทศบาลนคร 2 1.3 

เทศบาลเมือง 17 11.3 

เทศบาลตําบล 13 8.7 

องค์การบริหารสว่นตําบลขนาดใหญ่ 15 10.0 

องค์การบริหารสว่นตําบลขนาดกลาง 76 50.7 

องค์การบริหารสว่นตําบลขนาดเล็ก 27 18.0 

รวม 150 100.0 
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  4.2.1.6  ข้อมลูประสบการณ์ในการทํางาน 

  ผลการศึกษาพบว่า กลุ่มตวัอย่างผู้บริหารท้องถ่ินในระดบัเทศบาลและองค์การ

บริหารส่วนตําบล ท่ีได้รับเลือกตัง้เป็นผู้บริหารท้องถ่ินสมยัแรก มีจํานวนมากท่ีสดุ จํานวน 88 คน 

คดิเป็นร้อยละ 58.7 รองลงมา คือ ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีได้รับเลือกตัง้เป็นสมยัท่ี 2 จํานวน 38 คน คิด

เป็นร้อยละ 25.3 ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีได้รับเลือกตัง้เป็นสมยัท่ี 3 ขึน้ไป จํานวน 23 คน คิดเป็นร้อยละ 

15.3 และไมท่ราบคา่จํานวน 1 คน คดิเป็นร้อยละ 0.7 ดงัข้อมลูท่ีแสดงในตารางท่ี 4.7 

ตารางท่ี 4.7 แสดงจํานวนและค่าร้อยละ จําแนกตามประสบการณ์ในการทํางานของผู้ ตอบ

แบบสอบถาม 

ประสบการณ์การทาํงาน จาํนวน (คน) ค่าร้อยละ 

รับเลือกตัง้เป็นสมยัแรก 88 58.7 

รับเลือกตัง้เป็นสมยัท่ี2 38 25.3 

รับเลือกตัง้เป็นสมยัท่ี3 ขึน้ไป 23 15.3 

ไมท่ราบคา่ 1 0.7 

รวม 150 100.0 

 

  4.2.1.7  ระดบัความรู้ความเข้าใจต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) 

ผลการศึกษาพบว่า จากกลุ่มตัวอย่างผู้ บริหารท้องถ่ินในระดับเทศบาลและ

องค์การบริหารส่วนตําบล ได้ทําการตอบแบบสอบถามเก่ียวกับ ความรู้ความเข้าใจท่ีมีต่อร่าง

พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง จํานวน 10 ข้อคําถาม โดยรูปแบบของข้อคําถามได้ให้

ผู้ตอบแบบถามสอบทําเคร่ืองหมายหน้าข้อคําถาม โดยเลือกว่า “ถกู” หรือ “ผิด”ปรากฏว่า ผลของ

การตอบคําถามได้คะแนนรวมเก่ียวกบัความรู้ความเข้าใจท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร้างของผู้ ตอบแบบสอบถาม จากคะแนนเต็มทัง้หมด 10 คะแนน สามารถอธิบายผล

การศกึษาได้ดงันีผู้้บริหารท้องถ่ินท่ีมีคะแนนรวมมากท่ีสดุ ได้คะแนน 8 คะแนน ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมี

คะแนนรวมน้อยท่ีสุด ได้คะแนน 1 คะแนน โดยค่าคะแนนเฉล่ียท่ีผู้บริหารท้องถ่ินมีความรู้ความ

เข้าใจต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เท่ากบั 5.54 และค่าเบ่ียงเบนมาตรฐาน 

เทา่กบั 1.354 ดงัข้อมลูท่ีแสดงในตารางท่ี 4.8 
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นอกจากนีผ้ลการศกึษายงัอธิบายวา่ ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีคะแนนรวม 6 คะแนน มี

จํานวนมากท่ีสดุ จํานวน 42 คน คดิเป็นร้อยละ 28.0 รองลงมา คือ ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีคะแนนรวม 

5 คะแนน จํานวน 41 คน คดิเป็นร้อยละ 27.3ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีคะแนนรวม 7 คะแนน จํานวน 27 

คน คิดเป็นร้อยละ 18.0 ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีคะแนนรวม 4 คะแนน จํานวน 19 คน  คิดเป็นร้อยละ 

12.7ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีคะแนนรวม 8 คะแนน จํานวน 8 คน คิดเป็นร้อยละ 5.3 ผู้บริหารท้องถ่ินท่ี

มีคะแนนรวม 3 คะแนน จํานวน 4 คน คิดเป็นร้อยละ 2.7ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีคะแนนรวม 1 และ 2 

คะแนน จํานวนละ 2 คน คิดเป็นร้อยละ 1.3 ตามลําดบั และไม่ทราบคา่คะแนนรวม จํานวน 5 คน 

คดิเป็นร้อยละ 3.3 ดงัข้อมลูท่ีแสดงในตารางท่ี 4.9 

ตารางท่ี 4.8 แสดงค่าเฉล่ียและค่าเบ่ียงเบนมาตรฐานของคะแนนรวมเก่ียวกับความรู้ความ

เข้าใจท่ีมีต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับสํานักงาน

เศรษฐกิจการคลงั: สศค.) 

ตัวแปร จาํนวน (คน) Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

คะแนนรวม 150 1 8 5.54 1.354 

ตารางท่ี 4.9 แสดงจํานวนและคา่ร้อยละจําแนกตามคะแนนรวมเก่ียวกับความรู้ความเข้าใจท่ีมี

ต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบบัสํานักงานเศรษฐกิจการ

คลงั: สศค.) 

คะแนนรวม  

(เตม็ 10 คะแนน) 
จาํนวน (คน) ค่าร้อยละ 

1 2 1.3 

2 2 1.3 

3 4 2.7 

4 19 12.7 

5 41 27.3 

6 42 28.0 

7 27 18.0 

8 8 5.3 

ไมท่ราบคา่ 5 3.3 

รวม 150 100.0 
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4.2.2 ทัศนะของผู้ตอบแบบสอบถามท่ีมีต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้าง (ฉบับสาํนักงานเศรษฐกิจการคลัง: สศค.) 

ทัศนะของผู้ ตอบแบบถาม คือ ความเห็นของกลุ่มตัวอย่างผู้ บริหารท้องถ่ินในระดับ

เทศบาลและองค์การบริหารสว่นตําบลท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างนัน้ ผล

การศึกษาพบว่า ทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างใน

ภาพรวมทัง้หมด มีระดบัความเห็นอยู่ในระดบั “เห็นด้วยมาก” ท่ีค่าเฉล่ีย เท่ากับ 3.725 และส่วน

เบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากบั 0.4261 หมายความว่า ผู้บริหารท้องถ่ินในระดบัเทศบาลและองค์การ

บริหารส่วนตําบลมีความเห็นในแนวทางท่ีดี หรือเห็นด้วยต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) โดยระดบัทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินได้แบ่ง

ออกเป็น 4ประเดน็ท่ีเก่ียวข้องกบัร่างพระราชบญัญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ดงันี ้

 ข้อท่ี 1-4 คือ ทศันะท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญตัฯิ ในมิตด้ิานท้องถ่ิน 

 ข้อท่ี 5-8 คือ ทศันะท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญตัฯิ ในมิตด้ิานภาคประชาชน 

 ข้อท่ี 9-12 คือ ทศันะท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญตัฯิ ในมิตด้ิานประโยชน์ของร่างฯ 

 ข้อท่ี 13  คือ ทศันะท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญตัฯิ ในมิตด้ิานผู้บริหารท้องถ่ิน 

โดยสามารถอธิบายรายละเอียดของผลการศึกษาระดบัทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินในแต่

ละด้าน ดงัตอ่ไปดี 

1) ประเด็นคําถามท่ีว่า “ในฐานะผู้บริหารท้องถ่ิน ท่านเห็นด้วยกบัการบงัคบัใช้

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง” ผลการศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ียของผู้ ตอบ

แบบสอบถาม มีค่าเท่ากับ 4.15 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.876 แปรผลทศันะของ

ผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยมาก 

2) ประเด็นคําถามท่ีว่า “ท่านคิดว่าการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น

หนทางในการเพิ่มรายได้ให้กับท้องถ่ิน และแก้ไขปัญหารายได้ของท้องถ่ินท่ีไม่เพียงพอได้” ผล

การศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ียของผู้ ตอบแบบสอบถาม มีค่าเท่ากับ 4.01 และส่วนเบ่ียงเบน

มาตรฐานเทา่กบั 0.876 แปรผลทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยมาก 

3) ประเด็นคําถามท่ีว่า “ท่านคิดว่าท้องถ่ินของท่านมีความพร้อมท่ีจะมีการ

จดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง” ผลการศกึษาพบว่า โดยคา่เฉล่ียของผู้ตอบแบบสอบถาม มีคา่

เท่ากับ 4.05 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.759 แปรผลทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน อยู่ใน

ระดบั เห็นด้วยมาก 

4) ประเด็นคําถามท่ีว่า “ท่านคิดว่าการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น

การเพิ่มภาระให้กับท้องถ่ินในการจดัเก็บและดแูล” ผลการศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ียของผู้ตอบ
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แบบสอบถาม มีคา่เท่ากับ 2.93 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากบั 1.159 แปรผลทศันะของ

ผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยปานกลาง 

5) ประเด็นคําถามท่ีว่า “ท่านคิดว่าประชาชนในท้องถ่ินมีความเข้าใจเร่ืองภาษี

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง” ผลการศกึษาพบวา่ โดยคา่เฉล่ียของผู้ตอบแบบสอบถาม มีคา่เท่ากบั 3.52 

และสว่นเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากบั 0.982 แปรผลทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน อยู่ในระดบั เห็นด้วย

มาก 

6) ประเดน็คําถามท่ีวา่ “ทา่นคดิวา่ประชาชนในท้องถ่ินมีความเต็มใจและพร้อม

ท่ีจะชําระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างให้กับท้องถ่ิน” ผลการศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ียของผู้ตอบ

แบบสอบถาม มีค่าเท่ากับ 3.68 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.911 แปรผลทศันะของ

ผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยมาก 

7) ประเด็นคําถามท่ีว่า “ท่านคิดว่าภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างไม่ได้สร้างภาระ

ภาษีให้กับประชาชนในท้องถ่ิน” ผลการศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ียของผู้ตอบแบบสอบถาม มีค่า

เท่ากับ3.70 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากบั 0.923 แปรผลทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน อยู่ใน

ระดบั เห็นด้วยมาก 

8) ประเดน็คําถามท่ีวา่ “หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ท่านคิดว่า

จะมีผลกระทบท่ีดีต่อท้องถ่ินและประชาชน” ผลการศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ียของผู้ ตอบ

แบบสอบถาม มีค่าเท่ากับ 3.63 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากับ 0.928 แปรผลทศันะของ

ผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยมาก 

9) ประเดน็คําถามท่ีวา่ “หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ท่านคิดว่า

จะชว่ยเพิ่มประสิทธิภาพในการใช้ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างให้เกิดประโยชน์” ผลการศกึษาพบว่า โดย

คา่เฉล่ียของผู้ตอบแบบสอบถาม มีคา่เท่ากบั 3.96 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากบั 0.766 แปร

ผลทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยมาก 

10) ประเดน็คําถามท่ีวา่ “หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ท่านคิดว่า

จะชว่ยลดปัญหาการเก็งราคาท่ีดิน, การกกัตนุท่ีดินเพ่ือเก็งกําไร และเกิดการกระจายการถือครอง

ท่ีดิน” ผลการศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ียของผู้ ตอบแบบสอบถาม มีค่าเท่ากับ 3.70 และส่วน

เบ่ียงเบนมาตรฐานเทา่กบั 0.878 แปรผลทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยมาก 

11) ประเดน็คําถามท่ีวา่ “หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ท่านคิดว่า

ชว่ยลดความเหล่ือมลํา้ของสงัคมและเกิดการกระจายรายได้” ผลการศกึษาพบว่า โดยคา่เฉล่ียของ
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ผู้ตอบแบบสอบถาม มีคา่เท่ากบั 3.68 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากบั 0.904 แปรผลทศันะ

ของผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยมาก 

12) ประเดน็คําถามท่ีวา่ “หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ท่านคิดว่า

จะเกิดการกระจายอํานาจทางการคลงัให้แก่ท้องถ่ิน และสร้างการมีส่วนร่วมของภาคประชาชนใน

ฐานะผู้ เสียภาษี” ผลการศกึษาพบว่า โดยคา่เฉล่ียของผู้ตอบแบบสอบถาม มีคา่เท่ากบั4.05 และ

สว่นเบ่ียงเบนมาตรฐานเทา่กบั 0.805 แปรผลทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยมาก 

13) ประเดน็คําถามท่ีวา่ “หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ท่านคิดว่า

ไม่มีผลกระทบต่อฐานเสียงของท่านในท้องถ่ิน” ผลการศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ียของผู้ ตอบ

แบบสอบถาม มีค่าเท่ากับ 3.30 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากับ 1.141 แปรผลทัศนะของ

ผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยปานกลาง 

จากผลการศึกษาท่ีอธิบายข้างต้นพบว่า ผู้บริหารท้องถ่ินในระดบัเทศบาลและองค์การ

บริหารส่วนตําบล มีทศันะส่วนมากในระดบั “เห็นด้วยมาก” ต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร้างฯ โดยประเด็นคําถามท่ีเห็นด้วยมาก อันดับ 1 คือ “เห็นด้วยกับการบังคับใช้

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง” (มีค่าเฉล่ีย เท่ากับ 4.15 ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 

เท่ากบั 0.876) รองลงมาอนัดบั 2 คือ “ท้องถ่ินของตนเองมีความพร้อมท่ีจะจดัเก็บภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร้าง” (มีค่าเฉล่ีย เท่ากับ 4.05 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 0.759) รองลงมา

อนัดบั 3 คือ “การจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง จะเกิดการกระจายอํานาจทางการคลงัให้แก่

ท้องถ่ิน และสร้างการมีส่วนร่วมของภาคประชาชนในฐานะผู้ เสียภาษี” (มีค่าเฉล่ีย เท่ากับ 4.05 

และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 0.805) รองลงมาอนัดบั 4 คือ “การจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้างเป็นหนทางในการเพิ่มรายได้ให้กับท้องถ่ิน และแก้ไขปัญหารายได้ของท้องถ่ินท่ีไม่

เพียงพอได้” (มีคา่เฉล่ีย เทา่กบั 4.01 และสว่นเบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากบั 0.769) และอนัดบั 5 คือ 

“การจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ท่านคิดว่าจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการใช้ท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้างให้เกิดประโยชน์” (มีค่าเฉล่ีย เท่ากบั 3.96 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 0.766) 

แสดงให้เห็นว่า โดยส่วนมากผู้บริหารท้องถ่ินมีความคิดเห็นต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร้างในทางท่ีดี หรือเห็นด้วยต่อร่างพระราชบญัญัตินี ้หากมีการดําเนินการบงัคบัใช้จริง

ภายในท้องถ่ินท่ีตนเองบริหารงานอยู ่

อย่างไรก็ตาม การศกึษาถึงทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง ทําให้ผู้ วิจยัได้ค้นพบ

ความเห็นท่ีแตกตา่งออกไปจากทศันะในประเด็นอ่ืนๆ อยู่ 2 ประเด็นคําถาม คือ ผู้บริหารท้องถ่ินมี

ทัศนะต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ในระดบั “เห็นด้วยปานกลาง” ได้แก่ 
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ประเด็นคําถามในเร่ือง “การจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นการเพิ่มภาระให้กับท้องถ่ินใน

การจัดเก็บและดูแล” (มีค่าเฉล่ีย เท่ากับ 2.93 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 1.159) 

หมายความว่า ผู้ บริหารท้องถ่ินบางส่วนไม่คิดว่าการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ท่ีจะ

กลายเป็นภาษีใหม่ในท้องถ่ิน เป็นภาระในการบริหารจดัเก็บดแูล หรือเป็นภาระหน้าท่ีของท้องถ่ิน

ท่ีเพิ่มขึน้จากเดมิ 

และอีกประเดน็ คือ คําถามในเร่ือง “การจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ไม่มีผลกระทบ

ต่อฐานเสียงในท้องถ่ิน” (มีค่าเฉล่ีย เท่ากับ 3.30 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 1.141) 

อธิบายได้ว่า ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองส่วนใหญ่มีทศันะท่ีเห็นว่า การจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้างไม่มีผลกระทบต่อฐานคะแนนเสียงของตนเองในท้องถ่ิน แต่ก็พบว่า มีผู้บริหารท้องถ่ิน

ฝ่ายการเมืองบางสว่น (จากคา่ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานท่ีได้จากแบบสอบถาม มีคา่การกระจายตวั

ของข้อมลูไปในสว่นของทศันะท่ีไมเ่ห็นด้วยตอ่ข้อคําถามดงักล่าวด้วย) ท่ีอาจมีความกงัวลว่า ภาษี

ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนี ้อาจกลายเป็นดาบสองคบท่ีส่งผลทําให้ฐานคะแนนเสียงและความพึง

พอใจของประชาชนในท้องถ่ินท่ีมีต่อตัวผู้ บริหารลดลง เม่ือมีการเรียกเก็บเงินภาษีเพิ่มจาก

ประชาชนในพืน้ท่ี  เป็นผลทําให้ระดบัทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินใน 2 ประเด็นคําถามนี ้จึงอยู่ใน

ระดบั เห็นด้วยปานกลาง ตา่งจากความเห็นในข้อคําถามอ่ืนๆ ดงัข้อมลูท่ีแสดงในตารางท่ี 4.10 
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ตารางท่ี 4.10 แสดงค่าเฉล่ีย ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และการแปรผล ของทศันะของผู้บริหาร

ท้องถ่ิน จําแนกตามประเดน็คําถามในแตล่ะด้าน 

ข้อความ ค่าเฉล่ีย S.D การแปรผล 

ด้านท้องถิ่น    

1.ในฐานะผู้บริหารท้องถ่ิน ท่านเห็นด้วยกบั

การบงัคบัใช้พระราชบญัญตัิภาษีท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง 

4.15 0.876 เห็นด้วยมาก 

2. ทา่นคิดว่าการจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้างเป็นหนทางในการเพิ่มรายได้ให้กบั

ท้องถ่ิน และแก้ไขปัญหารายได้ของท้องถ่ินท่ี

ไมเ่พียงพอได้ 

4.01 0.769 เห็นด้วยมาก 

3. ทา่นคิดว่าท้องถ่ินของทา่นมีความพร้อมท่ี

จะมีการจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 
4.05 0.759 เห็นด้วยมาก 

4. ทา่นคิดว่าการจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้างเป็นการเพิ่มภาระให้กบัท้องถ่ินในการ

จดัเก็บและดแูล 

2.93 1.159 
เห็นด้วย 

ปานกลาง 

ด้านภาคประชาชน    

5. ทา่นคิดว่าประชาชนในท้องถ่ินมีความ

เข้าใจเร่ืองภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 
3.52 0.982 เห็นด้วยมาก 

6. ทา่นคิดว่าประชาชนในท้องถ่ินมีความเตม็

ใจและพร้อมท่ีจะชําระภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้างให้กบัท้องถ่ิน 

3.68 

 

0.911 

 

เห็นด้วยมาก 
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ตารางท่ี 4.10  (ตอ่)    

ข้อความ ค่าเฉล่ีย S.D การแปรผล 

7. ทา่นคิดว่าภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างไมไ่ด้

สร้างภาระภาษีให้กบัประชาชนในท้องถ่ิน 
3.70 0.923 เห็นด้วยมาก 

8. หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกู

สร้าง ทา่นคดิวา่จะมีผลกระทบท่ีดีตอ่ท้องถ่ิน

และประชาชน 
3.63 0.928 เห็นด้วยมาก 

ด้านประโยชน์ของร่างพ.ร.บ.ฯ    

9. หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกู

สร้าง ทา่นคดิวา่จะชว่ยเพิ่มประสิทธิภาพใน

การใช้ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างให้เกิดประโยชน์ 
3.96 0.766 เห็นด้วยมาก 

10. หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้าง ทา่นคดิวา่จะชว่ยลดปัญหาการเก็ง

ราคาท่ีดนิ, การกกัตนุท่ีดนิเพ่ือเก็งกําไร และ

เกิดการกระจายการถือครองท่ีดนิ 

3.70 0.878 เห็นด้วยมาก 

11. หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้าง ทา่นคดิวา่ชว่ยลดความเหล่ือมลํา้ของ

สงัคมและเกิดการกระจายรายได้ 
3.68 0.904 เห็นด้วยมาก 

12. หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้าง ทา่นคดิวา่จะเกิดการกระจายอํานาจ

ทางการคลงัให้แก่ท้องถ่ิน และสร้างการมีสว่น

ร่วมของภาคประชาชนในฐานะผู้ เสียภาษี 

 

4.05 

 

 

 

0.805 

 

 

 

เห็นด้วยมาก 
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ตารางท่ี 4.10  (ตอ่)    

ข้อความ ค่าเฉล่ีย S.D การแปรผล 

ด้านผู้บริหารท้องถิ่น    

13. หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้าง ทา่นคดิวา่ไมมี่ผลกระทบตอ่ฐานเสียง

ของทา่นในท้องถ่ิน 

3.30 1.141 
เห็นด้วย 

ปานกลาง 

การแปรผลรวม 3.725 0.4261 เหน็ด้วยมาก 

 

4.2.3 ข้อเสนอแนะของผู้ตอบแบบสอบถามท่ีมีต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับสาํนักงานเศรษฐกิจการคลัง: สศค.) 

ข้อเสนอแนะของผู้ตอบแบบถาม คือ ความคิดเห็นของกลุ่มตวัอย่างผู้บริหารท้องถ่ินใน

ระดบัเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบลท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง 

ผลการศึกษาพบว่า ผู้บริหารท้องถ่ินมีข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างในภาพรวมทัง้หมด มีระดบัความคิดเห็นอยู่ในระดบั “เห็นด้วยมาก” ท่ีคา่เฉล่ีย เท่ากบั 3.775 

และสว่นเบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากบั 0.4869 หมายความว่า ผู้บริหารท้องถ่ินในระดบัเทศบาลและ

องค์การบริหารส่วนตําบลเห็นด้วยต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบับ

สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง: สศค.) ให้มีการปรับปรุง เปล่ียนแปลง หรือแก้ไข ทัง้ในด้าน

หลกัเกณฑ์ อตัราภาษี หรือเง่ือนไขข้อยกเว้นตา่งๆของ พ.ร.บ. ให้มีความละเอียดของเนือ้หาสาระ 

และมีความเหมาะสมกับท้องถ่ินให้มากขึน้กว่าเดิม โดยสามารถอธิบายรายละเอียดของ

ข้อเสนอแนะท่ีผู้บริหารท้องถ่ินมีตอ่ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ดงัตอ่ไปนี ้

1) ประเดน็ข้อเสนอแนะท่ีวา่ “ร่างพระราชบญัญตัิภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ควร

ได้รับการปรับปรุง แก้ไขและพิจารณาในรายละเอียดเพิ่มเติม” ผลการศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ีย

ของผู้ตอบแบบสอบถาม มีค่าเท่ากับ 4.13 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากบั 0.738 แปรผล

ทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยมาก 

2) ประเดน็ข้อเสนอแนะท่ีว่า “ตามหลกัเกณฑ์ ภาษีท่ีจดัเก็บได้ในเขตท้องถ่ินของ

ตนเอง ควรเป็นรายได้ของท้องถ่ินทัง้หมด ไม่จําเป็นต้องจดัสรรหรือนําส่งให้ธนาคารท่ีดิน (บาง
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กรณี)” ผลการศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ียของผู้ตอบแบบสอบถาม มีค่าเท่ากับ 4.22 และส่วน

เบ่ียงเบนมาตรฐานเทา่กบั 0.750 แปรผลทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยมากท่ีสดุ 

3) ประเด็นข้อเสนอแนะท่ีว่า “ควรมีการเพิ่มอตัราภาษีท่ีจดัเก็บสําหรับท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร้าง ให้มากขึน้” ผลการศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ียของผู้ตอบแบบสอบถาม มีค่าเท่ากับ 

2.91 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากบั 1.115 แปรผลทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน อยู่ในระดบั 

เห็นด้วยปานกลาง 

4) ประเด็นข้อเสนอแนะท่ีว่า “การลดหย่อนภาษี ควรมีการเพิ่มเกณฑ์การ

ลดหย่อนภาษีให้มากขึน้” ผลการศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ียของผู้ตอบแบบสอบถาม มีค่าเท่ากับ 

3.68 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานเท่ากบั 0.944 แปรผลทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน อยู่ในระดบั 

เห็นด้วยมาก 

5) ประเด็นข้อเสนอแนะท่ีว่า “ควรเพิ่มอํานาจหน้าท่ีของผู้บริหารท้องถ่ิน บทบาท

ของท้องถ่ิน และบทบาทประชาชนให้มากขึน้ในการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง” ผล

การศึกษาพบว่า โดยค่าเฉล่ียของผู้ ตอบแบบสอบถาม มีค่าเท่ากับ  3.94 และส่วนเบ่ียงเบน

มาตรฐานเทา่กบั 0.922 แปรผลทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน อยูใ่นระดบั เห็นด้วยมาก 

จากผลการศึกษาท่ีอธิบายข้างต้น พบว่าผู้บริหารท้องถ่ินในระดบัเทศบาลและองค์การ

บริหารส่วนตําบล มีระดบัความคิดเห็นข้อเสนอแนะส่วนมากในระดับ “เห็นด้วยมาก” ต่อร่าง

พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างฯ โดยประเด็นคําถามท่ีเห็นด้วยมาก อนัดบั 1 คือ “ร่าง

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ควรได้รับการปรับปรุง แก้ไขและพิจารณาใน

รายละเอียดเพิ่มเติม” (มีคา่เฉล่ีย เท่ากับ 4.13 ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 0.738) รองลงมา

อันดับ 2 คือ “ควรเพิ่มอํานาจหน้าท่ีของผู้ บริหารท้องถ่ิน บทบาทของท้องถ่ิน และบทบาท

ประชาชนให้มากขึน้ในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง” (มีค่าเฉล่ีย เท่ากับ3.94 และส่วน

เบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากบั 0.922) และอนัดบั 3 คือ “การลดหย่อนภาษี ควรมีการเพิ่มเกณฑ์การ

ลดหย่อนภาษีให้มากขึน้” (มีค่าเฉล่ีย เท่ากับ 3.68 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 0.944) 

แสดงให้เห็นวา่ โดยสว่นมากผู้บริหารท้องถ่ินมีความต้องการท่ีจะเสนอแนะให้มีการปรับปรุง แก้ไข 

ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนี ้และต้องการให้การจดัเก็บภาษีตาม พ.ร.บ.เป็น

อํานาจหน้าท่ีของท้องถ่ินโดยสมบรูณ์ ทัง้นีผ้ลการศกึษายงัพบว่ามีประเด็นข้อเสนอแนะท่ีผู้บริหาร

ท้องถ่ินให้ระดบัความคิดเห็นตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างท่ีอยู่ในระดบั “เห็น

ด้วยมากท่ีสุด” คือ ประเด็นข้อเสนอแนะท่ีว่า “ภาษีท่ีจดัเก็บได้ในเขตท้องถ่ินของตนเอง ควรเป็น

รายได้ของท้องถ่ินทัง้หมด ไม่จําเป็นต้องจดัสรรหรือนําส่งให้ธนาคารท่ีดิน (บางกรณี)” (มีคา่เฉล่ีย 
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เท่ากับ 4.22 และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 0.75) แสดงให้เห็นว่า ผู้บริหารท้องถ่ินมีความ

ต้องการให้การจดัเก็บรายได้ประเภทใหม่นัน้เป็นรายได้ของท้องถ่ินอย่างแท้จริงแบบเต็มเม็ดเต็ม

หน่วยและยงัสะท้อนให้เห็นว่าท้องถ่ินมีความต้องการงบประมาณหรือรายได้ท่ีเพิ่มมากขึน้นัน่เอง 

แต่มีประเด็นข้อเสนอแนะท่ีมีระดบัความคิดเห็นอยู่ในระดบั “เห็นด้วยปานกลาง” คือ “ควรมีการ

เพิ่มอตัราภาษีท่ีจดัเก็บสําหรับท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ให้มากขึน้” (มีคา่เฉล่ีย เท่ากบั 2.91 และส่วน

เบ่ียงเบนมาตรฐาน เท่ากับ 1.115) หมายความว่า แม้ผู้ บริหารท้องงถ่ินจะมีความต้องการให้

ท้องถ่ินมีรายได้ท่ีเพิ่มขึน้จากเดิม โดยอาศยัการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง แต่ผู้บริหาร

ท้องถ่ินบางส่วนยงัมีความเห็นว่า หากมีการจดัเก็บภาษีจริง ก็ไม่ควรปรับไปกว่าท่ีเกณฑ์กําหนด 

หรือปรับเพิ่มอตัราภาษีในระดบัท่ีไม่มากเกินไปกว่าท่ีประชาชนในท้องถ่ินจะแบกรับไหว เพ่ือไม่ให้

เกิดภาระทางภาษีตกอยูท่ี่ประชาชน ดงัข้อมลูท่ีแสดงในตารางท่ี 4.11 
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ตารางท่ี 4.11 แสดงคา่เฉล่ีย สว่นเบ่ียงเบนมาตรฐาน และการแปรผลของทศันะผู้บริหารท้องถ่ิน 

จําแนกตามข้อเสนอแนะในแตล่ะด้าน 

ข้อความ ค่าเฉล่ีย S.D การแปรผล 

1.ร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างควรได้รับการปรับปรุง แก้ไขและพิจารณา

ในรายละเอียดเพิ่มเตมิ 

4.13 0.738 เห็นด้วยมาก 

2. ตามหลักเกณฑ์ ภาษีท่ีจัดเก็บได้ในเขต

ท้องถ่ินของตนเอง ควรเป็นรายได้ของท้องถ่ิน

ทัง้หมด ไม่จําเป็นต้องจัดสรรหรือนําส่งให้

ธนาคารท่ีดนิ (บางกรณี) 

4.22 0.750 
เห็นด้วย 

มากท่ีสดุ 

3. ควรมีการเพิ่มอัตราภาษีท่ีจัดเก็บสําหรับ

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ให้มากขึน้ 2.91 1.115 
เห็นด้วย 

ปานกลาง 

4. การลดหย่อนภาษี ควรมีการเพิ่มเกณฑ์การ

ลดหยอ่นภาษีให้มากขึน้ 3.68 0.944 เห็นด้วยมาก 

5. ควรเพิ่มอํานาจหน้าท่ีของผู้บริหารท้องถ่ิน 

บทบาทของท้องถ่ิน และบทบาทประชาชนให้

มากขึน้ในการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง 

3.94 0.922 เห็นด้วยมาก 

การแปรผลรวม 3.775 0.4869 เหน็ด้วยมาก 

 

 



 
 

 

บทที่ 5 
 

สรุป อธิปราย และข้อเสนอแนะ 
 

 การวิจยัเร่ือง ทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน (ฝ่ายการเมือง) ท่ีมีต่อร่างพระราชบญัญัติภาษี

ท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค) กรณีศกึษา ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่าย

การเมืองในระดบัเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล เป็นการศึกษาวิจัยแบบผสม (Mixed 

Method) โดยใช้รูปแบบการวิจยัเชิงปริมาณ (Quantitative Research) และการวิจยัเชิงคณุภาพ 

(Qualitative Research) เป็นเคร่ืองมือสําคญัในการดําเนินการศกึษาวิจยัครัง้นี ้โดยการศกึษาวิจยั

เชิงคุณภาพ ศึกษาด้วยการใช้วิธีการค้นคว้า เก็บข้อมูลจากการศึกษาเอกสารและงานวิจัยท่ี

เก่ียวข้อง (Documentary Research) ซึ่งเป็นข้อมูลในระดบัทุติยภูมิ (Secondary Data) ได้แก่ 

แนวคิดและทฤษฎีว่าด้วยการปกครองท้องถ่ิน เอกสารเก่ียวกับแนวคิดทัศนคติ, แนวคิดการ

กระจายอํานาจทางการคลัง, แนวคิดเร่ืองภาษี และแนวคิดเร่ืองประเภทรายรับท่ีเหมาะสมกับ

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินข่าวสาร บทสัมภาษณ์ เอกสารงานประชุมและสัมมนาวิชาการ 

ตลอดจนรายละเอียด ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างและงานวิจยัตา่งๆ ท่ีเก่ียวข้อง

กบัภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง และผสมผสานเข้ากบัการศกึษาวิจยัเชิงปริมาณ ท่ีศกึษาด้วยการใช้

วิธีการศกึษาในภาคสนาม (Field Research) ทําการเก็บรวบรวมข้อมูลจากกลุ่มตวัอย่างท่ีเป็น

ผู้บริหารฝ่ายการเมืองขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ในระดบัเทศบาลและองค์การบริหารส่วน

ตําบล ในการตอบแบบสอบถาม (Questionnaire) รวมทัง้การสมัภาษณ์เชิงลึกเพิ่มเติม (In-depth 

Interview) เพ่ือใช้ประกอบการศกึษาวิจยัให้ได้ข้อมลูท่ีถกูต้องและครบถ้วนประกอบการวิเคราะห์

และสังเคราะห์ผลการศึกษาท่ีได้ มาตอบคําถามงานวิจัยในครัง้นี โ้ดยการศึกษาวิจัยนี มี้

วตัถปุระสงค์ 2 ประการ ได้แก่ 

1) เพ่ือวิเคราะห์ความเห็นของกลุ่มบุคคลท่ีให้ความสนใจในประเด็นท่ีมีต่อร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) 

2) เพ่ือศึกษาทัศนะของผู้บริหารท้องถ่ิน (ฝ่ายการเมือง) ในระดบัเทศบาลและ

องค์การบริหารส่วนตําบลท่ีมีต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง (ฉบบัสํานกังาน

เศรษฐกิจการคลงั: สศค.) 
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5.1 สรุปผลการศึกษา 

 

การกระจายอํานาจทางการคลงัให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ถือเป็นสิ่งท่ีท้องถ่ินมี

ความต้องการจากภาครัฐเป็นอนัดบัต้นๆ เพราะท้องถ่ินจะเป็นการปกครองท้องถ่ินโดยสมบรูณ์จะ

อาศยัเพียงแค่ความเป็นอิสระทางการเมือง และความเป็นอิสระทางการบริหารนัน้ ไม่เพียงพอแต่

ต้องได้รับความอิสระทางการคลงัอยา่งเตม็ท่ีควบคูไ่ปด้วย เป็นท่ีทราบกนัดีว่า ณ ปัจจบุนั การคลงั

ท้องถ่ินของไทย ยังไม่มีความอิสระอย่างแท้จริง ตามหลักการการกระจายอํานาจทางการคลัง 

เน่ืองจากรายได้ของท้องถ่ินหลักๆ มาจากรายรับท่ีท้องถ่ินได้จากภาครัฐเป็นสําคญั อาทิ เงิน

จดัสรร เงินอดุหนุน ซึ่งรายได้เหล่านี ้จะคอยช่วยเหลืออุ้มชทู้องถ่ินในการจดับริหารสาธารณะทุก

รูปแบบ ทัง้ท่ีท้องถ่ินแต่ละท้องถ่ินต้องจดัทํา และสิ่งท่ีรัฐบาลสั่งการมาให้ทํา ในทํานองเดียวกัน

การท่ีท้องถ่ินต้องพึ่งพาอาศยัรายรับจากภาครัฐเพ่ือมาใช้ดําเนินงานนัน้ เหตผุลท่ียงัคงเป็นปัญหา

ของท้องถ่ินจากอดีตตัง้แต่เร่ิมมีการจดัตัง้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินขึน้ในประเทศไทย มาสู่ทุก

วันนี ้คือ รายได้ท่ีท้องถ่ินจัดเก็บเอง ซึ่งเป็นรายได้หลักของท้องถ่ิน กลับสวนกระแสมีจํานวนท่ี

สามารถจดัเก็บได้เองในอตัราท่ีน้อยมาก จึงทําให้รายได้ท่ีจดัเก็บเองของท้องถ่ินทุกท่ีไม่เพียงพอ

กบัรายจา่ยท่ีต้องใช้ในท้องถ่ิน 

ดงันัน้ เม่ือมีกระแสของความพยายามท่ีจะสร้างรายรับใหม่ให้กับท้องถ่ินเกิดขึน้ จึงไม่

แปลกท่ีไม่ว่าจะเป็นภาครัฐ นักวิชาการทางด้านท้องถ่ิน ผู้ ท่ีให้ความสนใจในประเด็นการคลัง

ท้องถ่ิน หรือผู้ มีส่วนได้ส่วนเสียทัง้ทางตรงและทางอ้อน และท้องถ่ินเอง ต่างให้สนใจและวิพากษ์

ถึงแหล่งรายรับท่ีควรจะเป็นสําหรับท้องถ่ินไทย จนมาถึงประเด็นเร่ือง ร่างพระราชบญัญัติภาษี

ท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ฉบบัท่ีร่างและเสนอโดย สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั ท่ี

ทําให้เกิดการปลุกกระแสของการจัดเก็บภาษีใหม่ เป็นอํานาจหน้าท่ีขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ิน ทําให้จากเดิมแนวคิดของภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างท่ีเคยถกูหยิบยกมาพิจารณา และได้

ตกไป ก็ถูกนํามาเสนอขึน้อีกครัง้ในช่วงเวลา 2 ปีท่ีผ่านมา กระแสภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจึง

ไม่ใช่เร่ืองใหม่ แต่ครัง้นีจ้ะได้รับความสนใจมากกว่าเดิม เป็นผลให้ทัง้นักวิชาการ ผู้ ท่ีสนใจ 

เก่ียวข้อง และท้องถ่ิน ได้ให้ความเห็นท่ีต่างแตกและหลากหลายถึงร่างภาษีนี ้จากการศกึษาวิจยั

เร่ือง ทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง 

โดยได้ทําการศึกษาวิเคราะห์ถึงความเห็นของกลุ่มคนท่ีให้ข้อมูลและสามารถสะท้อนให้เห็นถึง

ความต้องการและผลลัพธ์ของร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างฉบับนี ้โดยแบ่ง

ประเดน็การวิเคราะห์ออกเป็น 2 ประเดน็ คือ ประเดน็ความเห็นของกลุม่บคุลท่ีมีความสนใจตอ่ร่าง
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พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง และทัศนะของผู้บริหารท้องถ่ิน (ฝ่ายการเมือง) ใน

ระดบัเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบลท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง 

กลา่วโดยสรุป คือ 

ผลการวิเคราะห์ความเห็นของบคุคลท่ีมีความสนใจตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลกูสร้าง พบว่า บรรดาเหล่านกัวิชาการจากหลากหลายสาขาวิชา รวมไปถึงผู้ ท่ีให้ความสนใจ

กบัประเด็นภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง อาทิ นกัการเมือง หรืออดีตข้าราชการ ต่างให้ความเห็นท่ี

แตกต่างกันออกไป ทัง้ท่ีเห็นด้วย ท่ีจะให้มีการบงัคบัใช้ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง หรือจะความเห็นท่ีก่อให้เกิดประเด็นท่ีควรให้ความสนใจกบัร่างพระราชบญัญัติภาษีนี ้โดย

ความเห็นท่ี “เห็นด้วย” นัน้ กล่าวคือ ส่วนใหญ่ แสดงความเห็นด้วยให้มีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร้างนี ้โดยเป้าหมายของภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือท่ีจะก่อให้เกิดประโยชน์ในการ

เพิ่มรายได้ให้แก่ท้องถ่ิน เป็นการกระจายอํานาจทางการคลงัให้กับท้องถ่ินมากขึน้ เสริมสร้างให้

เกิดการมีสว่นร่วมในภาคประชาชนตอ่การทํางานของท้องถ่ิน นําไปสู่การเพิ่มประสิทธิภาพในการ

ใช้ท่ีดนิของผู้ ท่ีถือครอง หรือครอบครองท่ีดนิไว้จํานวนมาก เพ่ือเก็งกําไร จะได้หนัมาใช้ท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้างให้เกิดประโยชน์มากท่ีสุด ทัง้นีถื้อเป็นแนวทางท่ีจะใช้ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็น

เคร่ืองมือในการสร้างประโยชน์เหล่านี ้และเม่ือภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ทําให้เป้าหมายทัง้หมด

ท่ีกล่าวมาเกิดขึน้ได้จริง ประชาชนในฐานะผู้ เสียภาษีก็จะได้รับบริการสาธารณะในระดบัท่ีดี มี

คณุภาพมากขึน้ จากการนําเงินภาษีท่ีจดัเก็บได้ และประชาชนทกุคนในท้องถ่ินก็จะมีความเสมอ

ภาค และเป็นธรรมในการเข้าถึงบริการสาธารณะตา่งๆ อย่างเท่าเทียมกนั และอาจมีบางกลุ่มท่ีมี

ความเห็นตอ่ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างอาจจะ

สร้างความเดือดร้อนให้กบัประชาชนทกุคนในท้องถ่ิน ด้วยเหตผุลว่า ภาษีไม่ได้ลดความเหล่ือมลํา้

ของคนท่ีรวยและคนท่ีจนในพืน้ท่ี แตก่ลบัเป็นการผลกัภาระภาษีไปยงัคนชนชัน้กลาง และคนจนท่ี

ต้องหาเงินมาจ่ายภาษีให้กับท้องถ่ินเพิ่มมากขึน้ จึงเป็นเหตุท่ีทําให้ “มีประเด็นท่ีควรให้ความ

สนใจ” หากจะบังคับจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนีข้ึน้มา อย่างไรก็ตาม เม่ือการแสดง

ความเห็นตอ่ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างจะมีทัง้ เห็นด้วยและไม่เห็นด้วย แตใ่น

ความเป็นจริง เม่ือร่างพระราชบัญญัตินีผ้่านการเห็นชอบจากสภาและบังคับใช้จริงแล้ว ร่าง

พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนี ้ก็ควรจะได้รับการปรับปรุง เปล่ียนแปลงแก้ไข ให้มี

ความเหมาะสมกับแต่ละพืน้ท่ี แต่ละสภาพเศรษฐกิจของท้องถ่ินนัน้ๆ จากความเห็นของ

นกัวิชาการ ท่ีจะสามารถช่วยให้เห็นถึงช่องโหว่บางประเด็นของภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนีไ้ด้ไม่

มากก็น้อย เช่น ข้อเสนอให้มีการปรับอัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างให้มีการลดหย่อนในบาง
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กรณี และควรปรับเพิ่มในบางอตัราท่ีเห็นวา่จะเอือ้ประโยชน์ตอ่ประชาชนผู้ มีรายได้มาก แตก่ระทบ

จะตกอยู่กับผู้ ท่ีมีรายได้น้อย หรือเป็นภาระท่ีไม่เป็นไปตามหลกัการภาษีท่ีการชําระภาษีท่ีดีควร

เป็นไปตามความสามารถในการจา่ย เป็นต้น 

 สําหรับผลการวิเคราะห์ทัศนะของผู้ บ ริหารท้อง ถ่ิน ( ฝ่ายการเมือง)  ท่ี มีต่อ ร่าง

พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พบว่า กลุ่มตวัอย่างท่ีทําการศึกษาวิจยั คือ ผู้บริหาร

ท้องถ่ินฝ่ายการเมืองในระดับเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล คือ ผู้ ท่ีดํารงตําแหน่ง 

นายกเทศมนตรี, รองนายกเทศมนตรี, นายกองค์การบริหารส่วนตําบล และรองนายกองค์การ

บริหารส่วนตําบล ได้แสดงทัศนะเก่ียวกับร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างไปใน

ทิศทางเดียวกนั ผลการวิจยัท่ีได้คือ “เห็นด้วย” กบัร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง

ฉบบัของ สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั กลา่วโดยสรุป คือ 

 กลุ่มตัวอย่างผู้ ตอบแบบสอบถามทัง้หมด จํานวน 150 คน เป็นผู้ บริหารท้องถ่ินฝ่าย

การเมืองท่ีดํารงตําแหน่งในระดับเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล โดยข้อมูลทั่วไปของ

ผู้ ตอบแบบสอบถาม พบว่า ส่วนใหญ่ร้อยละ 85.3 เป็นเพศชาย ช่วงอายุเฉล่ียของผู้ ตอบ

แบบสอบถามร้อยละ 41.3 อยู่ท่ี 41-50 ปี ระดับการศึกษาร้อยละ 52.0 จบการศึกษาในระดับ

ปริญญาตรี ซึ่งผู้บริหารท้องถ่ินท่ีเป้นกลุ่มตวัอย่างแบบสอบถามร้อยละ 42.0 ดํารงตําแหน่งนายก

องค์การบริหารสว่นตําบล  สงักดัในองค์การบริหารสว่นตําบลขนาดกลาง และผู้ตอบแบบสอบถาม

ร้อยละ 58.7 มีประสบการณ์ในการทํางานในตําแหนง่ผู้บริหารท้องถ่ินเป็นสมยัแรก 

 นอกจากนี ้การสอบถามทัศนะของผู้ บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง ได้ทําการศึกษาถึง

ความรู้ความเข้าใจพืน้ฐานของร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือสํารวจว่า

ผู้ บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองท่ีเป็นกลุ่มตัวอย่างนี ้มีความรู้ความเข้าใจถึงรายละเอียดร่าง

พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง มากน้อยเพียงใด ผลการศกึษาพบว่า ผู้บริหารท้องถ่ิน

ฝ่ายการเมือง ท่ีดํารงตําแหน่งอยู่ ณ ปัจจบุนั (ผู้บริหารท้องถ่ินท่ีดํารงตําแหน่งในปี พ.ศ.2557) ใน

แตล่ะท้องถ่ิน ส่วนใหญ่มีค่าคะแนนรวมเฉล่ีย 5.54 คะแนน โดยผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองท่ีมี

ความรู้ความเข้าใจต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินปลูกสร้างได้คะแนนมากท่ีสุด อยู่ท่ี 8 คะแนน 

สว่นผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองท่ีได้คะแนนน้อยท่ีสดุ อยู่ท่ี 1 คะแนน ซึ่งการศกึษาความรู้ความ

เข้าใจของร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง เพ่ือวดัผลความรู้ของผู้บริหารท้องถ่ิน ได้

กําหนดเกณฑ์การให้คะแนน โดย คะแนนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ถือว่ามีความรู้ความเข้าใจตอ่ร่าง

พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ดงันัน้ ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง ส่วนใหญ่ร้อยละ 

28.0 ได้คะแนน 6 คะแนน ถือว่าผ่านเกณฑ์ตามท่ีกําหนด สรุปได้ว่า ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง
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มีความรู้ความเข้าใจต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ทําให้การวิจัยครัง้นี ้

สามารถตัง้อยู่บนสมมติฐานท่ีว่า การสอบถามทัศนะของผู้ บริหารท้องถ่ินในประเด็นร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู จะตอบอยูบ่นความรู้ความเข้าใจของผู้บริหารท่ีมีอยู่ในระดบั

ท่ีดี 

 ในส่วนของทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองท่ีมีต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลกูสร้าง จากท่ีได้กล่าวมาข้างต้น ทศันะของผู้บริหารฝ่ายการเมือง มีทศันะไปในทิศทาง

เดียวกัน โดยเฉล่ียในภาพรวมนัน้ “เห็นด้วยมาก” ต่อร่างพระราชบญัญัติภาษท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั ซึ่งความเห็นของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง สะท้อนว่า 

ผู้บริหารท้องถ่ินเห็นด้วยท่ีจะให้มีการบงัคบัใช้พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง เป็นภาษี

ใหมท่ี่ใช้จดัเก็บในท้องถ่ิน โดยท้องถ่ินต้องมีอํานาจหน้าท่ีในการจดัเก็บและเป็นรายได้ของท้องถ่ิน

ทัง้หมด เน่ืองจากผู้บริหารท้องถ่ินมีความเช่ือว่าภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะช่วยเป็นอีกหนึ่ง

หนทางท่ีจะทําให้ท้องถ่ินของตนเองมีรายได้ท่ีจดัเก็บเองเพิ่มขึน้ และทําให้ปัญหาการคลงัท้องถ่ิน 

ท่ีรายได้ไมพ่อกบัรายจา่ยจะได้ลดปัญหาลง นอกจากนีภ้าษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างยงัเป็นเคร่ืองมือ

ท่ีช่วยสร้างประโยชน์ ในด้านของการเพิ่มประสิทธิภาพของการใช้ประโยชน์ในท่ีดิน จากเดิมท่ี

ประชาชนจะกกัตนุท่ีดินเพ่ือเก็งกําไร ก็จะทําให้เกิดการกระจายการถือครองท่ีดิน นําไปสู่การช่วย

ลดความเหล่ือมลํา้ของสังคม เพราะท่ีดินจะไม่กระจุกตวัอยู่ท่ีคนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งอีกต่อไป และ

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะช่วยกระตุ้นในประชาชนผู้ เสียภาษีในท้องถ่ิน หนัมาให้ความสนใจ

และสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนตอ่การดําเนินงานบริหารจดัการภาษีของท้องถ่ิน ผลลพัธ์ท่ี

เกิดขึน้ท่ีเป็นผลดีแก่ท้องถ่ิน ก็จะทําให้ท้องถ่ินมีอํานาจในการจดัเก็บภาษีของตนเอง นัน่คือ เกิด

การกระจายอํานาจทางการคลงัให้กบัท้องถ่ินเพิ่มขึน้ ท้องถ่ินจะมีโอกาสและมีความสามารถท่ีจะ

จดัทําสินค้าและบริการสาธารณะในประเภทท่ีหลากหลาย มีคณุภาพ รวมไปถึงตรงความความ

ต้องการของประชาชนได้มากขึน้ ทัง้นีผู้้บริหารท้องถ่ินให้ความเห็นว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างนี ้

หากเป็นหน้าท่ีของท้องถ่ินแล้ว จะไม่สร้างภาระตอ่การดําเนินงานของท้องถ่ิน เพราะคิดว่าท้องถ่ิน

ของตนเองมีความพร้อมท่ีจะจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง เพียงแคอ่าจจะต้องมีการวางแผน

และทําความเข้าใจกับบุคลากรในท้องถ่ินใหม่ ถึงภาระหน้าท่ีท่ีต้องทํา ในขณะเดียวกันผู้บริหาร

ท้องถ่ินเอง ก็ต้องคํานึงถึงประชาชนในท้องถ่ินด้วย เพราะประชาชนถือเป็นผู้ ท่ีได้รับผลกระทบ

โดยตรง ในฐานะท่ีเป็นผู้ ชําระภาษีท่ีท้องถ่ินเป็นผู้จดัเก็บ และในฐานะผู้ ท่ีได้รับผลประโยชน์จาก

บริการสาธารณะท่ีท้องถ่ินจดัขึน้เชน่กนั ทัง้นีผู้้บริหารท้องถ่ินจึงมีความเห็นว่า ประชาชนในท้องถ่ิน

ของตน มีความรู้ความเข้าใจต่อภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างดีแล้วในระดบัหนึ่ง ทําให้ประชาชนใน
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ท้องถ่ินมีความพร้อมและเต็มใจท่ีจะชําระภาษีนี ้ด้วยเหตผุลท่ีคิดว่าภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างจะ

สร้างประโยชน์ตอ่ตวัประชาชนเอง และจะสร้างผลกระทบท่ีดีเกิดขึน้ในท้องถ่ิน 

 

5.2 อภปิรายผลการศึกษา 

 

 จากการค้นพบในการศึกษาวิจยั ทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน (ฝ่ายการเมือง) ท่ีมีต่อร่าง

พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้แบ่งประเด็นของการนําเสนอทศันะของผู้บริหาร

ท้องถ่ินฝ่ายการเมือง ออกเป็น 4 ประเดน็ โดยผา่นมิตใินด้านตา่งๆ ดงัท่ีจะอธิบายตอ่ไปนี ้

 

 5.2.1 มิตด้ิานท้องถิ่น 

 ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เป็นรายได้ท่ีจะมีผลโดยตรงกับท้องถ่ิน เพราะเป็นอํานาจ

หน้าท่ีขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินในการจดัเก็บภาษีจากประชาชนในเขตพืน้ท่ีของตนเอง จาก

การศกึษาสะท้อนทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง ในฐานะหวัหน้าผู้บริหารงานของท้องถ่ิน 

ได้วา่ มีความเห็นด้วยกบัการบงัคบัใช้ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ให้เกิดขึน้จริง

ในท้องถ่ิน เพราะเห็นว่า การจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง จะเป็นหนทางท่ีจะช่วยทําให้

ท้องถ่ิน ท่ีประสบปัญหารายได้ท่ีจดัเก็บเองไมเ่พียงพอกบัรายจา่ย สามารถแก้ไขปัญหานีไ้ด้ไม่มาก

ก็น้อย จากรายได้ท่ีเพิ่มขึน้ และผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง เห็นว่า เม่ือท้องถ่ินมีรายได้ท่ีมากพอ 

ก็จะทําให้ลดการพึ่งพาเงินจากภาครัฐลงได้ นั่นคือ สิ่งท่ีท้องถ่ินคาดหวังว่าจะก่อให้เกิดการ

กระจายอํานาจทางการคลังให้กับท้องถ่ินเพิ่มขึน้ ความเป็นอิสระทางการคลงัของท้องถ่ินก็จะ

สามารถดําเนินงานจดัสินค้าและบริการสาธารณะในแตล่ะท้องถ่ินได้คล่องตวัย่ิงขึน้ ซึ่งสอดคล้อง

กบัความเห็นของนกัวิชาการท่ีเห็นว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างควรเป็นอํานาจของท้องถ่ิน และ

เป็นรายได้ท่ีท้องถ่ินเองพึงได้รับจากการจดัเก็บ และจะช่วยส่งเสริมให้การคลงัท้องถ่ินของไทยมี

ความเข้มแข็งมากขึน้ นอกจากนีค้วามเห็นของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง ยังสะท้อนว่า เม่ือ

ท้องถ่ินจะต้องเป็นผู้ มีหน้าท่ีในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างนีจ้ริง พวกเขาก็มีความพร้อม 

และมีขีดความสามารถในการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างให้เป็นภาษีอีกประเภทหนึ่งของ

ท้องถ่ิน โดยท่ีไมค่ดิวา่ ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างนีจ้ะสร้าง หรือเป็นภาระท่ีท้องถ่ินจะต้องแบกรับ

ท่ีเกินตวัในการจดัเก็บและดแูล ด้วยความเช่ือว่า ท้องถ่ินจะได้รับประโยชน์มากกว่าท่ีจะก่อให้เกิด

ปัญหา เม่ือพวกเขาต้องดําเนินการเอง ดงัคําสมัภาษณ์ท่ีเป็นข้อมูลช่วยสนบัสนุนความเห็นของ

ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง (สัมภาษณ์, 14 พฤษภาคม 2558) ท่ีว่า“เป็นแนวทางหนึ่งท่ีจะ
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ก่อให้เกิดรายได้ของท้องถ่ิน เพ่ือให้มีเคร่ืองมือในการบริการสาธารณะตามอํานาจท่ีได้รับ

มอบหมาย และลดความเหล่ือมลํา้ของงบประมาณ ในการพฒันาของท้องถ่ิน” 

  และ คําสมัภาษณ์ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง (สมัภาษณ์, 29 เมษายน 2558) 

กล่าวว่า “ท้องถ่ินพร้อมจะเก็บภาษีท่ีดินในพืน้ท่ีอยู่แล้ว ขอให้กฎหมายและกฎเกณฑ์ ออกมา

ชดัเจน ง่ายตอ่การปฏิบตั”ิ 

และผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง (สมัภาษณ์, 29 เมษายน 2558) ยงัได้สะท้อน

ความเห็นท่ีต้องการให้มีการบงัคบัใช้พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างนีเ้กิดขึน้ และเป็น

หน้าท่ีของท้องถ่ินอย่างแท้จริง โดยไม่เป็นเพียงรายได้ท่ีภาครัฐจดัเก็บให้แล้วจดัสรรกลบัมาเป็น

รายได้ให้ท้องถ่ิน เหมือนรายได้ประเภทอ่ืนๆ ท่ีวา่ 

 

ควรให้ อปท. ได้มีบทบาทด้านการคลงั ได้มีส่วนเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง

อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นหน่วยงานท่ีใกล้ชิดกับ

ประชาชน… 

ให้ทาง อบต. เก็บภาษีไปใช้จ่ายใน อบต. เอง เพ่ือนําเงินส่วนนีไ้ปใช้จ่าย

พฒันาท้องถ่ินของพวกเรา เชน่ ทําถนน-ไฟฟ้า-ประปา-การเกษตร-เด็กนกัเรียนใน

ชมุชน และประชาชนภายในตําบลของเรา 

 

5.2.2 มิตด้ิานประชาชน 

มิตใินด้านของประชาชน ถือเป็นประเด็นท่ีท้องถ่ินและภาครัฐ ไม่สามารถท่ีจะละเลย หรือ

เพิกเฉยตอ่ประชาชนได้ ด้วยเหตท่ีุประชาชนเป็นตวัแสดงท่ีได้รับผลกระทบทัง้เป็นผู้ ได้รับประโยชน์ 

หรือใช้ประโยชน์จากสินค้าและบริการสาธารณะท่ีรัฐจดัขึน้ และเป็นผู้ ชําระภาษี หรือแบกรับภาระ

ทางภาษีท่ีรัฐกําหนดขึน้ ดังนัน้ประชาชนจึงเป็นตัวแปรสําคัญท่ีจะสามารถบอกได้ว่า การ

ดําเนินงานของรัฐจะประสบความสําเร็จหรือไม่อย่างไร หากประชาชนให้ความร่วมมือ การบริหาร

จัดการของรัฐก็จะดําเนินไปได้ด้วยดี แต่หากประชาชนไม่ให้ความร่วมมือ ต่อต้านภาครัฐ การ

บริหารจัดการของรัฐก็จะไม่สามารถสัมฤทธ์ิผลได้เลย ทําให้การศึกษาวิจัยในครัง้นีจ้ึงให้

ความสําคัญในประเด็นของประชาชนว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะมีความเก่ียวข้องกับ

ประชาชนหรือไม ่ในทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง ซึ่งความเห็นของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่าย

การเมืองสะท้อนออกมาว่า ในฐานะท่ีท้องถ่ินมีความใกล้ชิดกบัประชาชน เม่ือดําเนินการสิ่งใดไป

แล้วย่อมมีผลกระทบต่อประชาชนมากท่ีสุด เช่นเดียวกับการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนี ้
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ประชาชนในฐานะผู้ เสียภาษีย่อมท่ีจะต้องได้รับผลกระทบโดยตรงจากการจดัเก็บนี ้โดยผู้บริหาร

ท้องถ่ินเช่ือว่า ประชาชนในท้องถ่ินของพวกเขามีความเข้าใจเร่ืองภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ใน

ระดบัท่ีจะสามารถยอมรับ มีความเต็มใจและพร้อมท่ีจะชําระภาษีให้กับท้องถ่ิน โดยท่ีผู้บริหาร

ท้องถ่ินเห็นวา่ เม่ือท้องถ่ินเป็นผู้จดัเก็บภาษีเองแล้วนัน้ จะมีผลกระทบท่ีดีตอ่ท้องถ่ินและประชาชน 

เพราะท้องถ่ินเป็นองค์กรท่ีทราบถึงความต้องการของประชาชนในท้องท่ีของตนเองได้ดีท่ีสุด จึง

ทราบว่าอะไรเป็นสิ่งท่ีประชาชนต้องการหรือไม่ต้องการ จึงทําให้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างนี ้จะไม่ได้สร้างภาระภาษีให้กับประชาชนในท้องถ่ินอย่างแน่นอน ทัง้นีจ้ากคําสมัภาษณ์

ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง (สมัภาษณ์, 14 พฤษภาคม 2558) กลา่ววา่ 

 

สําหรับผลกระทบท่ีมีต่อประชาชนในท้องถ่ินนัน้ จะบอกว่าไม่มีผลกระทบคง

เป็นไปไม่ได้ ย่อมจะต้องมีผลกระทบบ้างแตไ่ม่มากนกั เน่ืองจากเป็นพืน้ท่ีชนบท

การถือครองไม่มากนัก แต่เพ่ือการพัฒนาประเทศให้มีความเจริญก้าวหน้า 

ประชาชนก็ยอ่มท่ีจะเตม็ใจ 

 

หากพิจารณา ยงัค้นพบประเดน็ในด้านความเห็นของนกัวิชาการว่า ภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลกูสร้างนี ้อาจส่งผลกระทบทําให้ประชาชนในท้องถ่ินต้องเป็นผู้แบกรับภาระภาษีนีจ้นเกินตวั 

เพราะหลกัการของภาษีนีไ้ม่ได้จดัเก็บในรูปแบบอตัราก้าวหน้า ซึ่งนกัวิชาการท่ีไม่เห็นด้วยให้มีการ

จดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างนี ้ระบวุา่ ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างจะทําให้ผู้ ท่ีมีรายได้น้อยต้อง

เป็นผู้แบกรับ หรือชําระภาษีในอตัราท่ีเท่ากบัผู้ ท่ีมีรายได้มาก จึงไม่ได้ทําให้เกิดการกระจายการถือ

ครองท่ีดินอย่างท่ีคาดไว้ ย่ิงกลบัทําให้ผู้ ท่ีมีรายได้น้อยท่ีถือครองท่ีดินอยู่นัน้ ต้องขายท่ีดิน เพ่ือลด

ภาระท่ีตนเองต้องจ่ายภาษีลง ผลก็คือ ประโยชน์ตกอยู่ท่ีคนบางกลุ่มท่ีมีรายได้มากและจ่ายภาษี

น้อย ไม่ได้ทําให้ลดความเหล่ือมลํา้ทางสงัคมลง ซึ่งทําให้ประเด็นความเห็นนี ้ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่าย

การเมืองก็ได้เล็งเห็น ถึงผลของภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะก่อให้เกิดกับประชาชน หากท้องถ่ิน

เองไม่บริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพพอ ดงันัน้ผู้ บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองจึงได้เสนอว่า 

แม้วา่ท้องถ่ินจะมีความเห็นท่ีต้องการให้จดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างให้เกิดขึน้ในท้องถ่ินให้ได้ 

แตอ่ยา่งแรกท่ีท้องถ่ินพึงกระทําคือ การให้ความรู้ความเข้าใจแก่ประชาชนในเร่ืองภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้างให้ดีเสียก่อน เพราะเม่ือประชาชนความเข้าก็จะเตรียมตวั และสร้างความพร้อมให้กับ

ตนเองในทางท่ีถูกต้อง และเป็นการช่วยทําให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในประเด็นท่ีตวัของพวก

เขาเองจะได้รับผลกระทบโดยตรงกับสิ่งท่ีท้องถ่ินกําลงัจะดําเนินการ ดงัคําสมัภาษณ์ของผู้บริหาร
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ท้องถ่ินฝ่ายการเมือง (สมัภาษณ์, 29 เมษายน 2558) ท่ีให้เหตผุลวา่ “ประชาชนยงัไม่เข้าใจเก่ียวกบั

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีและสิ่งปลกูสร้าง เพราะยงัเป็นเร่ืองใหมท่ี่ประชาชนไมท่ราบ พระราชบญัญัติ

ภาษีท่ีดินนี ้ทุกอย่างจึงต้องอธิบาย ควรให้ความรู้แก่ประชน เพ่ือท่ีประชาชนจะได้รับข้อมูลท่ี

ถกูต้อง” 

 

5.2.3 มิตด้ิานประโยชน์ของร่างพระราชบัญญัตภิาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 ความเห็นท่ีสําคญัท่ีสะท้อนได้จากผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองท่ีเห็นด้วยตอ่การบงัคบัใช้

ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง รวมถึงความเห็นจากนกัวิชาการหลากหลายสาขา 

โดยเห็นพ้องกนัว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนีจ้ะทําให้ท้องถ่ินมีรายได้เพิ่มขึน้ และส่งเสริมการ

กระจายอํานาจทางการคลงัให้กบัท้องถ่ิน ซึง่คือ ผลลพัธ์ของประโยชน์ท่ีภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง

จะสร้างให้เกิดขึน้นัน่เอง ดงันัน้ผู้บริหารท้องถ่ินจึงมองว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะช่วยเพิ่ม

ประสิทธิภาพในการใช้ท่ีดนิให้เกิดประโยชน์ในแตล่ะท้องถ่ิน ท่ีดนิหรือสิ่งปลกูสร้างไหนท่ีเคยรกร้าง

ว่างเปล่า ก็จะกลับมาใช้ประโยชน์ได้มากขึน้ เหมือนเป็นการบีบให้ประชาชนหันมาสนใจกับ

ทรัพย์สินของตนเองท่ีมีอยู่ และจะช่วยลดปัญหาการกักตุนท่ีดิน เพ่ือการเก็งกําไรทางการค้า 

เพราะเม่ือประชาชนกลุ่มใดมีท่ีมาก ก็ต้องเป็นไปตามหลกัของการเสียภาษีท่ีมากขึน้ไปด้วย จึงทํา

ให้ประชาชนลดการถือครอง เกิดการกระจายการถือครองท่ีดินไปยังผู้ ท่ีสามารถนําท่ีดินและสิ่ง

ปลกูสร้างนัน้ไปใช้ให้เกิดประโยชน์ได้ และเม่ือท่ีดินในแตล่ะท้องถ่ินไม่ได้กระจกุตวัอยู่ท่ีคนกลุ่มใด

กลุ่มหนึ่งแล้ว ย่อมทําให้ท้องถ่ินลดความเหล่ือมลํา้ทางสงัคม เกิดการกระจายรายได้อย่างทัว่ถึง 

และส่งผลในระยะยาวคือ เกิดการกระจายอํานาจทางการคลังให้กับท้องถ่ินตามมา ซึ่งผู้บริหาร

ท้องถ่ินเช่ือว่า นอกจากภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างจะสร้างประโยชน์ในภาพรวมแก่ท้องถ่ินในเร่ือง

ของรายได้เป็นหลักแล้ว ยังมีส่วนช่วยสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถ่ินได้ เพราะ

ประชาชนในฐานะผู้ เสียภาษี ก็ต้องให้ความสนใจกบัสิ่งท่ีท้องถ่ินจะทํา ว่านําเงินภาษีท่ีจดัเก็บได้

ไปทําอะไรบ้าง ทําแล้วได้ประโยชน์ หรือตอบสนองความต้องการของประชาชนในพืน้ท่ีหรือไม่ และ

ประชาชนเองต้องเข้าไปตรวจสอบและมีส่วนร่วม เพ่ือช่วยให้การดําเนินงานของท้องถ่ินมีความ

เหมาะสมและมีประสิทธิผลตามท่ีแตล่ะท้องถ่ินของตนเองควรจะเป็น ดงัความเห็นของผู้บริหาร

ท้องถ่ินฝ่ายการเมือง (สัมภาษณ์, 29 เมษายน 2558) กล่าวว่า “กฎ หลักเกณฑ์ ข้อบงัคบั และ

ขอบเขตของร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนัน้ มีความเหมาะสมแล้ว เพราะ

สามารถดําเนินการจดัเก็บภาษีจากท่ีว่างเปล่า ไม่ทําประโยชน์ รกร้าง และท้องท่ีว่างเปล่าได้จาก

นายทนุ” 
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5.2.4 มิตด้ิานผู้บริหารท้องถิ่นฝ่ายการเมือง 

ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองมองว่า การจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างไม่ได้ส่งผล

กระทบต่อฐานคะแนนเสียงของตนเองในท้องถ่ิน ด้วยเหตผุลว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างนีจ้ะ

ช่วยให้ท้องถ่ินได้รับประโยชน์ จากรายได้ท่ีเพิ่มขึน้ ก็สามารถนําไปจัดบริการธารณะท่ีดีให้กับ

ท้องถ่ินได้เพิ่มขึน้เชน่กนั ในทํานองเดียวกนั ฐานคะแนนเสียงของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง มา

จากประชาชนในท้องถ่ิน ดงันัน้ เม่ือประชาชนในท้องถ่ินมีความรู้ความเข้าใจ ตอ่ภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลกูสร้างเป็นอย่างดีแล้ว ก็เช่ือว่าการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างจะได้รับความร่วมมือจาก

ประชาชน ทําให้การดําเนินการของท้องถ่ินประสบความสําเร็จ และไม่ส่งผลถึงฐานคะแนนเสียง

ตามมา ย่ิงไปกวา่นัน้ เม่ือผู้บริหารท้องถ่ินดําเนินการอยู่บนพืน้ฐานของการสร้างความเข้าใจซึ่งกนั

และกนักบัประชาชน ให้ประชาชนมีส่วนร่วม เปิดโอกาส แสดงความคิดเห็นตา่งๆ ก็ไม่มีเหตผุลใด

ท่ีจะทําให้ฐานคะแนนเสียงของผู้บริหารท้องถ่ินนัน้ๆ ได้รับผลกระทบลดลง นอกจากนีก้ารจดัเก็บ

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ถกูกําหนดเพ่ือท้องถ่ินอย่างแท้จริงแล้ว เป็นอํานาจของรัฐบาลกลางท่ี

เป็นผู้ กําหนดอํานาจหน้าท่ี มีกฎหมายคอยควบคมุการทํางาน จึงเป็นหน้าท่ีท่ีท้องถ่ินต้องกระทํา 

ดงันัน้ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างจึงไม่ใช่สิ่งท่ีท้องถ่ินอยากจะจดัเก็บเพิ่มวนัไหน เม่ือไร อย่างไรได้

ตามอําเภอใจ จงึทําให้ประชาชนเห็นวา่ เป็นสิ่งท่ีควรกระทําเม่ือคํานึงถึงผลประโยชน์ส่วนรวมท่ีจะ

เกิดขึน้ในท้องถ่ิน แม้ว่าประชาชนจะเป็นผู้ เสียภาษีก็ตาม จากคําสมัภาษณ์ของผู้บริหารท้องถ่ิน

ฝ่ายการเมือง (สมัภาษณ์, 29 เมษายน 2558) ท่ีวา่ “ ถามวา่มีผลกระทบตอ่คะแนนเสียงไหม คงไม ่

แต่ควรจะชีแ้จงให้ประชาชนได้ทราบ และควรจะมีความชดัเจน ว่าใครเสียภาษีเท่าไร เสียเพราะ

อะไร” 

และคําสมัภาษณ์ของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองอีกท่าน (สมัภาษณ์, 14 พฤษภาคม 

2558) กล่าวว่า “ไม่มีผลกระทบ เพราะเป็นนโยบายของรัฐโดยรวม ท่ีมีความครอบคลุมทุกพืน้ท่ี 

และเป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการพฒันาท้องถ่ินให้มีความรับผิดชอบต่อประชาชนในการ

เป็นหุ้นสว่นในการพฒันาท้องถ่ิน” 

 ถึงแม้ว่า ผู้ บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองจะมีทัศนะว่าภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะไม่

กระทบต่อฐานเสียงของตนเองในท้องถ่ินก็ตาม แต่การศึกษาก็ยงัพบประเด็นจากกลุ่มตวัอย่าง

ผู้บริหารท้องถ่ินบางส่วน ท่ีเห็นว่า อย่างไรก็ตามภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างย่อมมีผลต่อคะแนน

ของพวกเขาอยา่งแนน่อนเพราะผู้บริหารท้องถ่ินเม่ือจะดําเนินการสิ่งใดในท้องถ่ิน ไม่ว่าจะเป็นสิ่งท่ี

รัฐสัง่การให้ทํา หรือสิ่งท่ีท้องถ่ินคดิจะทําเอง ผู้บริหารท้องถ่ินต้องคํานึงถึงความรู้สึกของประชาชน

เป็นอนัดบัต้นๆ หากบริหารจดัการในเร่ืองท่ีท้องถ่ินไม่เห็นด้วย ก็จะเป็นภาพลบตอ่ผู้บริหารท้องถ่ิน 
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ด้วยเหตท่ีุการจะเข้ามาดํารงตําแหนง่ทางการบริหารในท้องถ่ินนัน้ ต้องได้รับเลือกตัง้จากประชาชน

ถึงจะสามารถดํารงตําแหน่งผู้บริหารท้องถ่ินได้ จึงทําให้ผู้บริหารฝ่ายการเมืองต้องสนใจความ

ต้องการของประชาชน เพ่ือเป็นคะแนนเสียงของตนเองในการเลือกตัง้ในสมยันี ้และดํารงเป็นฐาน

คะแนนเสียงของตนเองต่อไปในอนาคตดงัเช่น คําสัมภาษณ์ของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง 

(สมัภาษณ์, 14 พฤษภาคม 2558) ท่ีแสดงให้เห็นว่า ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองยงัคงต้องสนใจ

ฐานเสียงประชาชนในท้องถ่ินอยูดี่ ดงัคําสมัภาษณ์ท่ีวา่ “ผู้บริหารมาจากการเลือกตัง้ หากบงัคบัใช้

กฎหมายกบัประชาชนอย่างเคร่งครัด ย่อมสร้างความไม่พอใจกบัประชาชนบางกลุ่มอย่างแน่นอน 

ชมุชนจะรับการเปล่ียนแปลงท่ีเร็วไมไ่ด้ ไมเ่ข้าใจทําให้ผู้บริหารเสียคะแนนเสียง” 

อีกเหตผุลหนึง่ท่ีผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองเห็นวา่ ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างกระทบตอ่

คะแนนเสียงในท้องถ่ิน เน่ืองจากตามหลักการของรายรับท่ีกําหนดให้เป็นรายรับขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถ่ินนัน้ รายรับใดจะจดัเก็บในท้องถ่ินได้ต้องอยู่บนพืน้ฐานของ “การยอมรับทาง

การเมือง” หมายความว่า ผู้บริหารท้องถ่ินในฐานะท่ีมีความใกล้ชิดกบัประชาชนในท้องถ่ิน รับรู้ว่า

ประชาชนต้องการอะไร หรือไมต้่องการอะไร ดงันัน้ เม่ือมีการจดัเก็บภาษีใหม่ในท้องถ่ิน ประชาชน

ก็ยอ่มท่ีจะแสดงออกถึงสิ่งท่ีพวกเขาต้องเสียไปจากการชําระภาษี โดยท่ีประชาชนยงัไม่ได้คํานึงถึง

ประโยชน์ท่ีตนเองจะได้รับกลับคืนมา หรือประชาชนเห็นว่า ตนเองจ่ายภาษีท่ีมากกว่าภาษีใน

ท้องถ่ินอ่ืน โดยท่ีไม่ได้สนใจถึงบริการสาธารณะท่ีแตกต่างกันของแต่ละท้องถ่ินด้วย ทําให้เกิด

ความออ่นไหวทางการเมืองระหวา่งประชาชนและผู้บริหารท้องถ่ิน ซึ่งอาจกลายเป็นข้อพิพาทได้ว่า 

ทําไมต้องเก็บ เก็บกับผู้ ท่ีได้รับประโยชน์ หรือผลกัภาระภาษีให้เป็นภาษีทางอ้อมสําหรับกลุ่มคน

บางกลุม่ จงึเป็นเหตผุลท่ีผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองบางคนมีทศันะว่าการจะจดัเก็บภาษีใดการ

ยอมรับทางการเมืองของประชาชน จะสง่ผลกระทบตอ่ฐานคะแนนเสียงของตนเองในท้องถ่ินอย่าง

หลีกเล่ียงไมไ่ด้ 

 จากการศึกษาวิจัยในครัง้นีท้ัง้หมด ทําให้ผู้ วิจัย ได้ข้อค้นพบการวิจัยว่า “หากมีการ

ประกาศและบงัคบัใช้ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างขึน้จริง” องค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ิน ประชาชน หรือท้องถ่ินแต่ละท้องถ่ินจะได้รับผลกระทบอย่างไรบ้าง และผู้บริหารท้องถ่ิน

ฝ่ายการเมือง ในฐานะผู้บริหารจดัการ และจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างในท้องถ่ิน ควรให้

ความสนใจ หรือให้ความสําคัญในประเด็นใดบ้าง เพ่ือให้ข้อค้นพบท่ีได้จากการวิจัยนีเ้ป็น

ประโยชน์ต่อผู้บริหารท้องถ่ิน สําหรับนําไปเตรียมความพร้อมต่อภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีจะ

เกิดขึน้ และยงัเป็นประโยชน์ทางด้านการคลงัท้องถ่ิน สามารถสรุปข้อค้นพบท่ีได้ดงัตารางท่ี 5.1 
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ตารางท่ี 5.1 แสดงสาระสําคญัของข้อค้นพบของการศกึษาวิจยั 

ประเดน็ รายละเอียด 

1) ท้องถ่ิน - ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะเป็นเคร่ืองมือทางการ

คลังของท้องถ่ินท่ีทําให้มีรายได้เพิ่มขึน้จากสัดส่วนท่ีท้องถ่ิน

จดัเก็บเอง แตอ่ยา่งไรก็ตามในภาพรวมของรายรับของท้องถ่ิน 

อาจไม่ได้มีจํานวนเงินท่ีเพิ่มมากขึน้จากเดิมเท่าไร โดยท่ีรัฐ

อาจลดรายรับของท้องถ่ินในสว่นอ่ืนแทน เช่น เงินอดุหนนุ เพ่ือ

คงอํานาจในการกํากบั ดแูลท้องถ่ินไว้ 

- ภาษีช่วยสร้างสินค้าและบริการสาธารณะท่ีดี และมี

ความเหมาะสมกับแต่ละท้องถ่ินจากเงินภาษีท่ีจัดเก็บได้ 

รวมทัง้ท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างในท้องถ่ินจะสามารถนํามาใช้ให้

มีประสิทธิภาพ หรือพัฒนาให้เกิดประโยชน์ให้แก่ท้องถ่ิน

ได้มากขึน้ 

2) ประชาชน - ภาษีช่วยสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถ่ิน

เพิ่มขึน้ จากการชําระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง แต่ในบาง

ท้องถ่ินภาษีอาจเป็นการสร้างภาระทางภาษีในกบัประชาชน

บางกลุม่ในท้องถ่ิน 

- ในระยะยาว ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจะช่วยสร้าง

ความเป็นธรรมในท้องถ่ิน ในแง่ของการกระจายการถือครอง

ท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ประชาชนมีสิทธ์ิเข้าถึงท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้างได้มากขึน้ ทําให้ลดความเหล่ือมลํา้ทางสงัคม 
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ตารางท่ี 5.1 (ตอ่) 

ประเดน็ รายละเอียด 

2) ประชาชน - ในด้านความรู้และความเข้าใจต่อภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้างของประชาชนในท้องถ่ิน ถือว่ายงัขาดความรู้และ

ความเข้าใจท่ีเพียงพอ และยังขาดความพร้อมรับ และความ

รับผิดชอบทางด้านภาษีของประชาชน 

3) ผู้บริหารท้องถ่ิน - ในการจัดเก็บภาษี ต้องคํานึงถึงพืน้ฐานของการ

ยอมรับทางการเมืองต่อประชาชน ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อฐาน

คะแนนเสียงของผู้บริหารท้องถ่ิน 

- การจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง เป็นอํานาจ

หน้าท่ีขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ผู้ บริหารท้องถ่ินจึง

จําเป็นต้องคํานึงถึงผลในด้านบวกและด้านลบท่ีจะเกิดขึน้ต่อ

ท้องถ่ินและประชาชนในท้องถ่ินของตนเองเสมอ 

- ผู้บริหารท้องถ่ิน บางกลุ่มอาจมีความกงัวล หรือบาง

กลุ่มอาจไม่มีความกงัวล ต่อการบริหารจัดการภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลูกสร้าง ท่ีจะมีผลกระทบต่อการดํารงตําแหน่งทาง

การเมือง ด้วยเหตุท่ีว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นสิ่งท่ี

ผู้บริหารต้องกระทําตามคําสัง่ของรัฐเท่านัน้ จึงถือว่าไม่มีส่วน

ได้ส่วนเสียจากการดําเนินการ หรืออาจเป็นเพราะ เม่ือรายได้

ของอปท. มากขึน้ ผลประโยชน์ท่ีตามมาต่อผู้บริหารท้องถ่ินก็

จะมากตามไปด้วย จึงทําให้เกิดความเห็นของผู้บริหารท้องถ่ิน

ท่ีกงัวลตอ่ฐานคะแนนเสียงท่ีแตกตา่งกนัออกไป 
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5.3 ข้อเสนอแนะและข้อจาํกัดจากการศึกษา 

 

 5.3.1 ข้อเสนอแนะจากการศึกษา 

 การศึกษาวิจยั ทัศนะของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองท่ีมีต่อร่างพระราชบญัญัติภาษี

ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง มุ่งท่ีจะสะท้อนถึง ความเห็นของผู้ บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมือง ว่ามี

ความเห็นอย่างไรต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง รวมทัง้การศกึษาวิจยันี ้ยงัได้

สะท้อนถึง ความเห็นของนกัวิชาการในแขนกสาขาตา่งๆ ท่ีได้ให้ความเห็นตอ่ร่างพระราชบญัญัติ

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั อย่างหลากหลาย กล่าวโดยสรุปคือ 

ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองในระดบัเทศบาล และองค์การบริหารส่วนตําบล และนกัวิชาการ ได้

ให้ความเห็นท่ีสอดคล้องกันต่อภาพรวมของร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีว่า   

“เห็นด้วย ให้มีการบงัคบัใช้ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและปลกูสร้าง” ให้เป็นรายรับขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถ่ิน เพ่ือเพิ่มรายได้ในท้องถ่ิน ช่วยลดปัญหาการคลงัท้องถ่ินท่ีรายได้ไม่เพียงพอ

ต่อรายจ่าย และยงัช่วยทําให้เกิดการกระจายอํานาจทางการคลงัให้ท้องถ่ินมากขึน้ ซึ่งผู้บริหาร

ท้องถ่ินฝ่ายการเมือง หวังว่าเม่ือท้องถ่ินเป็นผู้ ดําเนินการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีจะ

เกิดขึน้ในอนาคตนัน้ จะสร้างประโยชน์ให้แก่ประชาชนของตนเองในท้องถ่ิน ให้ได้รับบริการ

สาธารณะท่ีมีประสิทธิภาพ แต่อย่างไรก็ตามร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ฉบบั

สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั ก็ยงัไม่ใช่ร่างพระราชบญัญัติท่ีสมบูรณ์แบบ ตามท่ีผู้บริหารท้องถ่ิน

และนักวิชาการได้เสนอแนะถึงประเด็นบางประการของร่างพระราชบัญญัตินี ้เพ่ือให้มีความ

เหมาะสม ตรงตามความต้องการของท้องถ่ินแต่ละท้องท่ี และช่วยขจดัปัญหาทางการคลงัของ

ท้องถ่ินได้อย่างท่ีเป้าหมายของภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างกําหนดไว้ จากการวิเคราะห์ความเห็น

ของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองและนกัวิชาการ ทําให้ผู้ วิจยัสามารถสรุปประเด็นท่ีต้องการเสนอ

ให้มีการปรับปรุง แก้ไข พร้อมประเด็นท่ีผู้ วิจยัเห็นว่าร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก 

(ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั) ยงัขาดไปบางประการ ดงันี ้

5.3.1.1  ข้อเสนอเชิงนโยบาย 

1) การกําหนดภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ต้องเป็นไปตามหลักการ

ความสามารถในการจา่ย (Ability to pay) คือ ประชาชนแตล่ะคนควรแบกรับภาระจากการจดัเก็บ

ภาษี ตามความสามารถในการจ่ายของแตล่ะคน ผู้ มีรายได้น้อยควรจ่ายบางภาษีถึงจะเหมาะสม

กวา่ 
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2) การลดหย่อนเพดานภาษี ควรมีการเพิ่มเกณฑ์การลดหย่อนภาษีให้

มากขึน้ โดยอาจปรับการลดหย่อนภาษีบางประเภท เช่น ท่ีดินเพ่ือการเกษตร หรือการจดัเก็บภาษี

ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างในระยะแรก เป็น ร้อยละ 20, 30, 50 และค่อยๆเพิ่มขึน้เร่ือย เพ่ือลดการ

ตอ่ต้านและชว่ยให้ประชาชนได้มีเวลาในการปรับตวัตอ่ภาระภาษีท่ีเกิดขึน้ 

3) ฐานภาษี ควรคํานึงถึงประชาชนและผู้ ถือครองรายย่อยเป็นสําคญั 

โดยฐานภาษีควรแบง่ตามโซนของพืน้ท่ีของกรมท่ีดิน จึงจะเห็นได้ว่าเป็นการจดัเก็บท่ีเหมาะสมกบั

สภาพพืน้ท่ีในแตล่ะท้องถ่ินท่ีมีความแตกตา่งกนั 

4) อัตราภาษีท่ีคํานวณและการลดหย่อน ต้องให้เป็นไปตามความ

เหมาะสมของแตล่ะท้องถ่ินและคํานงึถึงความเป็นธรรมกบัเจ้าของท่ีดนิ โดยเฉพาะผู้ ถือครองท่ีมีไม่

มาก แตจ่ดัเก็บภาษีกับผู้ ท่ีถือครองท่ีดินจํานวนมากแทน (ซือ้ไว้เก็งกําไร) เพ่ือการกระจายการถือ

ครอง และลดความเหล่ือมลํา้ทางสงัคมลง และภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างต้องเป็นไปตามมูลค่า

ของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างจากเกณฑ์ในการประเมินท่ีต้องมีความแตกต่างกันออกไป ตามแต่ละ

ความเจริญของพืน้ท่ีในแตล่ะท้องถ่ิน 

5) การจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ควรมีการเพิ่มอตัราภาษี และ

จดัเก็บภาษีเป็นแบบอตัราก้าวหน้า เช่น ผู้ ท่ีถือครองท่ีดิน 5 ไร่ เก็บภาษีจํานวนเท่าไร แล้วผู้ ท่ีถือ

ครองมากกว่า 10 ไร่เก็บภาษีในจํานวนท่ีทวีคณูมากกว่าผู้ ท่ีถือครองในจํานวนท่ีน้อย เพ่ือรายได้

ของท้องถ่ินจะได้ไมถ่ดถอยน้อยไปกวา่สภาพเศรษฐกิจในประเทศ 

6) ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง เม่ือเป็นการจดัเก็บโดยอํานาจหน้าท่ีของ

ท้องถ่ินแล้ว ควรจะเพิ่มและกระจายอํานาจ บทบาทหน้าท่ีให้กบัผู้บริหารท้องถ่ินมากขึน้ เพ่ือความ

เป็นอิสระทางการคลงัขององค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน 

5.3.1.2  ข้อเสนอเชิงปฏิบตั ิ

1) ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างฉบบันี ้ยงัขาดในมิติ

ด้านประชาชน ในฐานะผู้ ท่ีได้รับผลกระทบโดยตรงจากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง จึง

ควรให้ความสําคัญกับภาคประชาชน โดยทัง้ภาครัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ควร

ดําเนินการสร้างความรู้ความเข้าใจ อธิบายถึงภาษีท่ีดินและปลูกสร้างให้ชดัเจน เพ่ือสร้างความ

พร้อมรับตอ่ภาระภาษีท่ีจะเกิดขึน้ สร้างการยอมรับให้กบัประชาชนในท้องถ่ิน และการมีส่วนร่วม

ในการดําเนินการด้านภาษีในท้องถ่ินได้ย่ิงขึน้ 

2) ความพร้อมของท้องถ่ิน ในการเป็นผู้ จดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง ท้องถ่ินควรจะสร้างความพร้อมท่ีดีในการเป็นหน่วยงานท่ีจะดําเนินการบริหารจดัการภาษี
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ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ซึ่งเป็นภาษีใหม่กบัท้องถ่ิน เช่น ท้องถ่ินควรมีทรัพยากรบคุคลด้านการคลงั 

ท่ีมีความรู้ความเข้าใจในภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างท่ีดี มีความชดัเจน และสามารถปฏิบตัิตาม

ระเบียบกฎเกณฑ์ได้อย่างดี รวมไปถึง ควรสนบัสนุนส่งเสริมให้แต่ละท้องถ่ินจดัทําแผนท่ีภาษี ท่ี

เป็นมาตรฐานทัว่ทัง้ประเทศอยา่งจริงจงั เพ่ือความสะดวกในการวางแผนและการจดัเก็บภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลกูสร้างท่ีมีประสิทธิภาพมากขึน้ 

 

5.3.2 ข้อจาํกัดของการวิจัย 

การศกึษาวิจยัในครัง้นี ้เป็นการวิจบัแบบผสม โดยใช้รูปแบบการวิจยัเชิงปริมาณ 

จากการเก็บรวบรวมข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่าง มาวิเคราะห์ร่วมกับการวิจัยเชิงคุณภาพ จาก

การศึกษาค้นคว้าข้อมูลในระดบัทุติยภูมิท่ีมีความเก่ียวข้องสัมพนัธ์กับร่างพระราชบญัญัติภาษี

ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง สําหรับการวิจยัในครัง้นี ้มีข้อจํากัดของการวิจยันี ้เพ่ือใช้ในการปรับปรุง

แก้ไขในการวิจยัครัง้ตอ่ไป ดงันี ้

1) กลุม่ตวัอยา่งท่ีใช้ในการวิจยัครัง้นี ้คือ ผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองในระดบั

เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล จํานวน 150 คน ซึ่งเป็นกลุ่มตวัอย่างท่ีได้มาจากการไม่

อาศยัความน่าจะเป็น แบบเจาะจง ในการสุ่มตวัอย่างจากประชากรการศกึษา อาจจะไม่เป็นกลุ่ม

ตวัอย่างท่ีดี ท่ีจะสามารถเป็นตวัแทนของประชากรการศึกษาทัง้หมดได้ เพราะด้วยจํานวนเพียง 

150 คน ซึง่มีผลตอ่ผลการศกึษาวิจยัท่ีอาจไมค่รอบคลมุทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินฝ่ายการเมืองทัง้

ประเทศได้ 

2) การสอบถาม ทัศนะ ของ ผู้ บ ริหาร ท้อง ถ่ิน ฝ่ายการ เ มื อง ท่ี มี ต่อ ร่าง

พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ในมิติท่ีเก่ียวข้องกับประชาชน ซึ่งเป็นการสอบถามถึง

ประชาชนในท้องถ่ินจะมีความรู้ความเข้าใจ ความเตม็ใจพร้อมรับตอ่ภาระภาษี รวมทัง้ผลกระทบท่ี

จะเกิดขึน้ต่อประชาชนเม่ือมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง การให้ผู้บริหารท้องถ่ินเป็น

ผู้ตอบในนามประชาชน อาจไม่ใช่คําตอบของประชาชนในท้องถ่ินอย่างแท้จริง ดังนัน้จึงต้อง

พิจารณาให้รอบคอบ จึงควรเพิ่มการสอบถามทัศนะของประชาชนในท้องถ่ินท่ีมีต่อร่าง

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างวา่มีความเห็นเป็นอย่างไร 

3) แบบสอบถามทศันะของผู้บริหารท้องถ่ิน คําว่า “ไม่แน่ใจ” ไม่ใช่คํากลางใน

การแปลผลคะแนน ระหว่างเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย จึงควรระมดัระวังในการกําหนดค่ากลางท่ี

เหมาะสม หรืออาจปรับแยกอยูท้่ายสดุของชอ่งการแสดงความเห็นในแตล่ะประเดน็ 
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ภาคผนวก ก. 

ร่างพระราชบัญญัตภิาษีที่ดนิและส่ิงปลูกสร้าง 

ฉบับสาํนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง 

 



ราง ฯ ที่ สคก. ตรวจพจิารณาแลว 
เรื่องเสร็จที่ ๑๙๔/๒๕๕๔ 

 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบรางพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 

พ.ศ. .... 
   

 
หลักการ 

 
  ปรับปรุงกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและที่ดินและกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองที ่

 
เหตุผล 

 
  โดยท่ีกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและท่ีดินและกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองที ่
ไดใชบังคับมาเปนเวลานานแลว การจัดเก็บภาษีตามกฎหมายท้ังสองฉบับไมเหมาะสมกับสภาวการณ 
ในปจจุบัน  สมควรยกเลิกกฎหมายท้ังสองฉบับดังกลาวและใหใชกฎหมายวาดวยภาษีที่ดินและ 
ส่ิงปลกูสรางแทน  โดยมอีงคกรปกครองสวนทองถ่ินเปนผูรับผิดชอบการจัดเก็บภาษีดังกลาว   
จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัติน้ี
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ราง 
พระราชบัญญัต ิ

ภาษีที่ดินและส่ิงปลกูสราง 
พ.ศ. …. 

    
.................................. 
.................................. 
.................................. 

 
  ........................................................................................................... 
................................... 

 
โดยท่ีเปนการสมควรปรับปรุงกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและท่ีดินและกฎหมาย 

วาดวยภาษีบํารุงทองท่ี 
พระราชบัญญัตน้ีิมีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสทิธิและเสรีภาพของ

บุคคล ซ่ึงมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๓ และมาตรา ๔๑ ของรัฐธรรมนญูแหงราชอาณาจักรไทย 
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย 
    

........................................................................................................... 
................................... 
 

 มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกวา “พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
พ.ศ. ....” 
 

มาตรา ๒  พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานเุบกษา 
เปนตนไป เวนแตการจัดเก็บภาษีสําหรับที่ดินและส่ิงปลกูสรางตามพระราชบัญญัติน้ี ใหใชบังคับ 
ต้ังแตวันท่ี ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕.. เปนตนไป   
 

 มาตรา ๓  ใหยกเลิก 
 (๑) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
 (๒) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดินแกไขเพ่ิมเติม พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
 (๓) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี ๓) พุทธศักราช ๒๔๘๕ 
 (๔) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
 (๕) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๔๓ 

(๖) พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘ 
(๗) ประกาศของคณะปฏิวัต ิฉบับท่ี ๑๕๖ ลงวันท่ี ๔ มถุินายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
(๘) พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
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(๙) พระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. ๒๕๐๘  
พ.ศ. ๒๕๒๔ 

(๑๐) พระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี  
พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๒๙ 

(๑๑) พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี ๓)  พ.ศ. ๒๕๔๓ 
(๑๒) พระราชบัญญัติกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสาํหรับการประเมนิภาษีบํารุงทองที ่

พ.ศ. ๒๕๒๙ 
   
  มาตรา ๔  กฎหมาย กฎ ระเบยีบและขอบังคับใดที่ใชบังคับอยูกอนวันท่ี
พระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ  ท่ีกลาวถึงหรืออางถึงภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายวาดวย 
ภาษีโรงเรือนและท่ีดินหรือภาษีบํารุงทองท่ีตามกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองที่  ไมใหมี 
ความหมายเปนการกลาวถึงหรืออางถึงภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 
   กฎหมายใดท่ีใชบังคับอยูกอนวันที่พระราชบัญญัติน้ีใชบังคับ ซ่ึงไดบัญญัติให
ทรัพยสนิของบุคคลใดไดรับยกเวนภาษีอากรตามกฎหมายโดยมไิดระบุถึงภาษีอากรประเภทใด
ประเภทหน่ึงโดยเฉพาะ หรือไดรับการยกเวนภาษีโรงเรือนและท่ีดินตามกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือน
และท่ีดินหรือภาษีบํารุงทองท่ีตามกฎหมายวาดวยภาษีบํารุงทองท่ี  ไมใหมคีวามหมายเปนการยกเวน
ภาษีตามพระราชบัญญัตินี ้
   ความในวรรคสองมใิหใชบังคับกับการยกเวนภาษีอากรตามกฎหมายท่ีตราข้ึนตาม
ขอผูกพันท่ีประเทศไทยมีอยูตอองคการสหประชาชาต ิ หรือตามกฎหมายระหวางประเทศ หรือตาม
ความตกลงระหวางประเทศ  หรือตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกันกับนานาประเทศ 
 

 มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“ภาษ”ี หมายความวา  ภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสราง 

 “ผูเสียภาษี” หมายความวา  บุคคลธรรมดาหรือนติิบุคคลซ่ึงเปนเจาของท่ีดินหรือ 
ส่ิงปลกูสราง หรือเปนผูครอบครองหรือทําประโยชนในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางอันเปนทรัพยสินของรัฐ 
ซ่ึงเปนผูมหีนาท่ีเสยีภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี และใหหมายความรวมถึงผูมหีนาท่ีเสยีภาษีแทน 
ผูเสยีภาษีตามพระราชบัญญัติน้ีดวย  

 “ท่ีดิน” หมายความวา  พ้ืนดิน และใหหมายความรวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเปนภูเขาหรือ 
ท่ีมีน้ําดวย   

 “สิ่งปลูกสราง” หมายความวา  โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืน 
ท่ีบุคคลอาจเขาอยูอาศัยหรือใชสอยได หรือท่ีใชเปนท่ีเก็บสินคาหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือ
พาณิชยกรรม  และใหหมายความรวมถึงหองชุดหรือแพท่ีบุคคลอาจใชอยูอาศัยไดหรือท่ีมีไว 
เพ่ือหาผลประโยชนดวย 

“หองชุด” หมายความวา  หองชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุดท่ีไดออกหนงัสือ
แสดงกรรมสทิธ์ิแลว  

“องคกรปกครองสวนทองถิ่น” หมายความวา  เทศบาล  องคการบริหารสวนตําบล 
กรุงเทพมหานคร เมอืงพัทยา และองคกรปกครองสวนทองถ่ินอื่นตามท่ีมีกฎหมายจัดต้ัง  
แตไมหมายความรวมถึงองคการบริหารสวนจังหวัด 
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“เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ิน” หมายความวา   
 (๑) เขตเทศบาล 
 (๒) เขตองคการบริหารสวนตําบล 
 (๓) เขตกรุงเทพมหานคร 
 (๔) เขตเมืองพัทยา 
 (๕) เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินอื่นตามท่ีกฎหมายกําหนด แตไมหมายความ

รวมถึงเขตองคการบริหารสวนจังหวัด 
  “ผูบริหารทองถ่ิน” หมายความวา 

 (๑) นายกเทศมนตรี 
 (๒) นายกองคการบริหารสวนตําบล  
 (๓) ผูวาราชการกรุงเทพมหานคร  
 (๔) นายกเมืองพัทยา  
 (๕) ผูบริหารทองถิ่นหรือหัวหนาคณะผูบริหารทองถิ่นอื่นตามท่ีกฎหมายกําหนด  

แตไมหมายความรวมถึงนายกองคการบริหารสวนจังหวัด   
 “ขอบัญญัติทองถิ่น” หมายความวา 
 (๑) เทศบัญญัต ิ
 (๒) ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล 
 (๓) ขอบัญญัติกรุงเทพมหานคร 
 (๔) ขอบัญญัติเมืองพัทยา 
 (๕) ขอบัญญัติขององคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนตามท่ีกฎหมายกําหนด  

แตไมหมายความรวมถึงขอบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด 
  “คณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย” หมายความวา  คณะกรรมการ
กําหนดราคาประเมนิทุนทรัพยตามประมวลกฎหมายท่ีดิน 
  “คณะอนุกรรมการประจําจังหวัด” หมายความวา  คณะอนุกรรมการประจําจังหวัด
ตามประมวลกฎหมายท่ีดิน 

“คณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษี” หมายความวา  คณะกรรมการ
วินจิฉัยอุทธรณการประเมินภาษีประจําจังหวัด หรือคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษี
กรุงเทพมหานคร แลวแตกรณี 
  “พนกังานสํารวจ” หมายความวา  ผูซ่ึงไดรับแตงต้ังใหมีหนาท่ีสาํรวจที่ดิน 
และสิ่งปลูกสรางที่ผูเสยีภาษีถือครองอยู 
  “พนกังานประเมิน” หมายความวา  ผูซ่ึงไดรับแตงต้ังใหมหีนาท่ีประเมนิภาษี 
  “พนกังานเก็บภาษี” หมายความวา  ผูซ่ึงไดรับแตงต้ังใหมหีนาท่ีรับชําระภาษี  
และเรงรัดการชําระภาษ ี

 “ป” หมายความวา  ปปฏิทิน 
  “รัฐมนตรี” หมายความวา  รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี 
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 มาตรา ๖  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลงัและรัฐมนตรีวาการกระทรวง 
มหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัติน้ี และใหมีอํานาจออกกฎกระทรวงรวมกันเพ่ือปฏิบัติการ 
ตามพระราชบัญญัติน้ี 

กฎกระทรวงน้ัน เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลวใหใชบังคับได 
   

หมวด ๑ 
บทท่ัวไป 

    
มาตรา ๗  ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมอํีานาจจัดเก็บภาษีจากที่ดินและ 

ส่ิงปลกูสรางท่ีอยูในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น ตามท่ีบัญญัติไวในพระราชบัญญัติน้ี 
ภาษีท่ีจัดเก็บไดในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินใด เม่ือไดจัดสรรหรือ 

นําสงตามมาตรา ๗๑ หรือมาตรา ๗๒ แลวแตกรณี แลวเหลอืเปนจํานวนเทาใด ใหเปนรายได 
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นน้ัน 
   

มาตรา ๘  ใหท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีเปนทรัพยสนิดังตอไปน้ีไดรับยกเวนจาก 
การจัดเก็บภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 

 (๑) ทรัพยสนิสวนสาธารณสมบัติของแผนดินตามกฎหมายวาดวยการจัดระเบียบ
ทรัพยสนิฝายพระมหากษัตริย 

 (๒) ทรัพยสนิสวนพระมหากษัตริยตามกฎหมายวาดวยการจัดระเบยีบทรัพยสิน 
ฝายพระมหากษัตริย ท่ีมิไดใชหาผลประโยชน 

 (๓) ทรัพยสนิของรัฐหรือของหนวยงานของรัฐซ่ึงใชในกิจการของรัฐหรือของ
หนวยงานของรัฐ หรือในกิจการสาธารณะ ท้ังน้ี โดยมิไดใชหาผลประโยชน 

 (๔) ทรัพยสนิท่ีเปนท่ีทําการขององคการสหประชาชาต ิทบวงการชํานัญพิเศษของ
องคการสหประชาชาติหรือองคการระหวางประเทศอ่ืน ซ่ึงประเทศไทยมขีอผูกพันท่ีตองยกเวนภาษี 
ใหตามสนธิสัญญาหรือความตกลงอ่ืนใด 
  (๕) ทรัพยสนิท่ีเปนท่ีทําการสถานทูตหรือสถานกงสุลของตางประเทศ ท้ังน้ี  
ใหเปนไปตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน 

 (๖) ทรัพยสนิของสภากาชาดไทย 
 (๗) ทรัพยสนิท่ีเปนศาสนสมบัติไมวาของศาสนาใดที่ใชเฉพาะเพ่ือการประกอบ 

ศาสนกิจหรือกิจการสาธารณะ หรือทรัพยสินท่ีเปนท่ีอยูของสงฆ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง  
ไมวาในศาสนาใด หรือทรัพยสนิท่ีเปนศาลเจา ทั้งนี ้เฉพาะท่ีมไิดใชหาผลประโยชน 

 (๘) ทรัพยสนิท่ีใชเปนสสุานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะ โดยมิไดรับ 
ประโยชนตอบแทน 

 (๙) ทรัพยสนิของเอกชนเฉพาะสวนท่ีไดยินยอมใหทางราชการจัดใหใช 
เพ่ือสาธารณประโยชน โดยเจาของทรัพยสินนั้นมิไดใชหรือหาผลประโยชนในทรัพยสินน้ัน 

 (๑๐) ทรัพยสนิตามท่ีกําหนดในพระราชกฤษฎีกา 
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 มาตรา ๙  ผูเสียภาษีมหีนาที่ตองเสียภาษีสาํหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสรางท่ี 
ตนถือครองอยูในวันท่ี ๑ มกราคมของแตละป ตามที่กําหนดในพระราชบัญญัติน้ี 

 การเสียภาษีของผูเสยีภาษีหรือของบุคคลอื่นใดตามพระราชบัญญัตินี ้ 
ไมเปนเหตุใหเกิดสทิธิตามกฎหมายอ่ืน 
   
  มาตรา ๑๐  ในกรณีท่ีมีการโอนกรรมสทิธ์ิหรือสทิธิครอบครองในที่ดินหรือ 
ส่ิงปลกูสรางใดที่ตองเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี ้ ใหสาํนกังานท่ีดินหรือสํานักงานที่ดินสาขา 
แจงการโอนดังกลาวตอองคกรปกครองสวนทองถ่ินที่ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางต้ังอยู ตามรายการท่ี
รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด ท้ังน้ี ใหแจงเปนรายเดือนภายในวันที่สิบหาของเดือนถัดไป 
 
  มาตรา ๑๑  ใหผูบริหารทองถ่ินมอํีานาจแตงตั้งพนักงานสาํรวจ พนักงานประเมนิ 
และพนกังานเก็บภาษี เพ่ือปฏิบัติการใหเปนไปตามพระราชบัญญัตินี ้

 ในการปฏิบัติหนาที่ตามพระราชบัญญัตินี ้ ใหพนกังานตามวรรคหน่ึง 
เปนเจาพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 
   

มาตรา ๑๒  ในกรณีท่ีองคกรปกครองสวนทองถิ่นมอบหมายใหสวนราชการหรือ
หนวยงานของรัฐรับชําระภาษีแทนตามมาตรา ๓๙  สวนราชการหรือหนวยงานของรัฐน้ันอาจไดรับ
สวนลดหรือคาใชจายตามอัตราท่ีกําหนดในกฎกระทรวง  แตท้ังน้ี ตองไมเกินรอยละสามของภาษีท่ี 
รับชําระ 

 
   มาตรา ๑๓  การสงคําส่ังเปนหนังสอื หนังสือแจงการประเมนิหรือหนังสืออ่ืน  
ใหเจาหนาท่ีสงใหแกผูรับโดยตรง หรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือใหสง ณ ภูมิลําเนา 
หรือถ่ินท่ีอยูหรือสถานท่ีทําการของบุคคลน้ันในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตกหรือ 
ในเวลาทําการของบุคคลนั้น ถาไมพบผูรับ ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นท่ีอยูหรือสถานท่ีทําการของผูรับ  
จะสงใหแกบุคคลใดซ่ึงบรรลนิุติภาวะแลว และอยู ณ ภูมลํิาเนาหรือถ่ินท่ีอยูหรือสถานที่ทําการ 
ท่ีปรากฏวาเปนของผูรับน้ันก็ได 

 ถาไมสามารถสงหนงัสือตามวิธีในวรรคหนึ่งได จะกระทําโดยวิธีปดหนงัสือ 
ในท่ีท่ีเห็นไดงาย ณ ภูมลํิาเนาหรือถ่ินที่อยูหรือสถานท่ีทําการของผูรับน้ันหรือลงประกาศ 
แจงความในหนงัสอืพิมพก็ได 

 เม่ือไดดําเนนิการตามวรรคสองและเวลาไดลวงพนไปไมนอยกวาเจ็ดวันนบัแต 
วันท่ีไดดําเนินการดังกลาว ใหถือวาผูรับไดรับหนังสือน้ันแลว 
 

มาตรา ๑๔  กําหนดเวลาการชําระภาษีหรือแจงรายการตาง  ๆหรือกําหนดเวลาการ
คัดคานการประเมินภาษีตามท่ีกําหนดไวในพระราชบัญญัติน้ี ถาผูมีหนาท่ีตองปฏิบัติตามกําหนดเวลา
ดังกลาวมเีหตุจําเปนจนไมสามารถจะปฏิบัติตามกําหนดเวลาได ใหย่ืนคํารองขอขยายหรือเลื่อน
กําหนดเวลากอนกําหนดเวลาสิ้นสดุลง  เม่ือผูบริหารทองถิ่นพิจารณาเห็นเปนการสมควร จะใหขยาย
หรือใหเล่ือนกําหนดเวลาออกไปอีกตามความจําเปนแกกรณีก็ได  
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กําหนดเวลาตาง  ๆท่ีกําหนดไวในพระราชบัญญัติน้ี เม่ือรัฐมนตรีวาการ 
กระทรวง มหาดไทยเห็นเปนการสมควร จะขยายหรือเล่ือนกําหนดเวลานั้นออกไปเปนการทั่วไป 
ตามความจําเปนแกกรณีก็ได 

 
หมวด ๒ 

คณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสรางประจําจังหวัด 
    

มาตรา ๑๕  ในแตละจังหวัดยกเวนกรุงเทพมหานคร ใหมีคณะกรรมการภาษีท่ีดิน
และสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัด ประกอบดวย  ผูวาราชการจังหวัด เปนประธานกรรมการ สรรพากร
พ้ืนท่ี ธนารักษพ้ืนท่ี เจาพนกังานท่ีดินจังหวัด โยธาธิการและผังเมอืงจังหวัด นายกองคการบริหาร
สวนจังหวัดหรือผูแทน ผูแทนของนายกเทศมนตรีจํานวนไมเกินหาคน ผูแทนของนายกองคการ
บริหารสวนตําบลจํานวนไมเกินหาคน  ผูบริหารทองถิ่นขององคกรปกครองสวนทองถิน่อ่ืนในจังหวัด 
และปลดัจังหวัด เปนกรรมการ และใหทองถ่ินจังหวัด เปนกรรมการและเลขานุการ 
   ใหนายกเทศมนตรีและนายกองคการบริหารสวนตําบล เปนผูพิจารณารวมกันเลือก
ผูแทนของนายกเทศมนตรีหรือนายกองคการบริหารสวนตําบลตามวรรคหนึ่ง แลวแตกรณี  ทั้งนี ้ 
ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด 

คณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสรางประจําจังหวัด มีอํานาจหนาที่พิจารณา 
ใหความเห็นชอบการลดหรือยกเวนภาษีของผูบริหารทองถิ่นตามมาตรา ๔๕ หรือมาตรา ๔๖ และ 
ใหคําปรึกษาหรือคําแนะนําแกผูบริหารทองถิ่นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่นในจังหวัด รวมท้ังปฏิบัติการอื่นตามท่ีกําหนดในพระราชบัญญัตินี ้
 

มาตรา ๑๖  ในแตละป ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดสงขอมูลเก่ียวกับ 
การจัดเก็บภาษี จํานวนภาษีท่ีจัดเก็บได มลูคาที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่ใชเปนฐานในการคํานวณภาษี  
ใหแกคณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสรางประจําจังหวัดตาม มาตรา ๑๕ 

ใหคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัดรวบรวมขอมลูของ 
องคกรปกครองสวนทองถ่ินตามวรรคหน่ึง และจัดสงใหแกกระทรวงมหาดไทย 

ในกรณีกรุงเทพมหานคร ใหกรุงเทพมหานครจัดสงขอมูลตามท่ีกําหนดในวรรคหน่ึง 
ใหแกกระทรวงมหาดไทยโดยตรง 

ใหกระทรวงมหาดไทยประมวลผลขอมูลท่ีไดรับตามวรรคสองและวรรคสาม  
และใหจัดสงขอมูลท่ีมีการประมวลผลแลวใหแกกระทรวงการคลังและคณะกรรมการการกระจายอํานาจ
ใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ินตามกฎหมายวาดวยการกําหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอํานาจ
ใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

การรวบรวมและจัดสงขอมูลตามมาตรานี ้ใหเปนไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

 

119



 
 

มาตรา ๑๗  ในการจัดสงขอมลูใหแกกระทรวงมหาดไทยตามมาตรา ๑๖  
ใหคณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลกูสรางประจําจังหวัดตามมาตรา ๑๕ และกรุงเทพมหานคร  
รายงานสภาพปญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษ ีพรอมกับเสนอแนวทางการแกไขดวย  
 

หมวด ๓ 
การสาํรวจและจัดทําบัญชีรายการที่ดินและส่ิงปลกูสราง 

    
 มาตรา ๑๘  เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษ ีองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

อาจจัดใหมีการสํารวจท่ีดินและส่ิงปลกูสรางท่ีอยูภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถิ่น เพ่ือใหทราบ
ขอมลูเก่ียวกับท่ีดินและส่ิงปลกูสรางน้ัน ตามหลกัเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดไวในหมวดน้ี 

 
 มาตรา ๑๙  กอนท่ีจะดําเนนิการสํารวจท่ีดินและส่ิงปลกูสราง ใหผูบริหารทองถิ่น

ประกาศกําหนดระยะเวลาที่จะทําการสํารวจท่ีดินและสิ่งปลูกสราง และแตงตั้งพนักงานสาํรวจเพ่ือ
ปฏิบัติการดังกลาว โดยปดประกาศลวงหนาไมนอยกวาสบิหาวัน ณ สาํนกังานหรือที่ทําการของ
องคกรปกครองสวนทองถ่ินหรือสถานท่ีอื่นตามท่ีเห็นสมควรภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถิ่นน้ัน 

 
 มาตรา ๒๐  ใหพนักงานสํารวจมีอํานาจหนาที่สํารวจท่ีดินและสิ่งปลูกสรางภายใน

เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ในสวนที่เก่ียวกับประเภท จํานวน และขนาดของท่ีดินและสิ่งปลูก
สราง ตลอดจนรายละเอียดตาง  ๆที่จําเปนแกการประเมนิภาษี 
   

 มาตรา ๒๑  ในการสํารวจท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ใหพนกังานสํารวจมอํีานาจเขาไป
ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางหรือสถานท่ีอื่นท่ีเก่ียวของในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตก
หรือในเวลาทําการได และมีอํานาจเรียกเอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนใดท่ีเก่ียวของกับท่ีดินหรือ 
ส่ิงปลกูสรางจากผูเสยีภาษี  ท้ังน้ี ใหผูเสยีภาษีหรือผูที่เก่ียวของอํานวยความสะดวกตามสมควร  
  ในการดําเนินการตามวรรคหน่ึง พนักงานสาํรวจอาจขอใหผูเสียภาษีช้ีเขตท่ีดิน 
หรือใหรายละเอียดเกี่ยวกับที่ดินหรือส่ิงปลูกสรางได 
     

 มาตรา ๒๒  เม่ือพนักงานสาํรวจไดดําเนนิการสํารวจท่ีดินและส่ิงปลกูสรางภายใน
เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินแลว ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทําบัญชีรายการท่ีดินและส่ิง
ปลูกสราง โดยตองแสดงประเภท จํานวน และขนาดของท่ีดินและส่ิงปลกูสราง ตลอดจนรายละเอียด
ตาง  ๆท่ีจําเปนแกการประเมนิภาษี ตามระเบยีบที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด และ 
ใหประกาศบัญชีดังกลาว ณ สาํนักงานหรือท่ีทําการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือสถานท่ีอื่น
ดวยตามท่ีเห็นสมควรภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เปนเวลาไมนอยกวาสามสิบวัน 

 
 มาตรา ๒๓  ในกรณีท่ีปรากฏวาบัญชีรายการท่ีดินและส่ิงปลกูสรางท่ีไดจัดทําข้ึน 

ไมถูกตองตามความเปนจริง ใหผูบริหารทองถ่ินมอํีานาจส่ังใหแกไขเพ่ิมเติมบัญชีรายการท่ีดินและ 
ส่ิงปลกูสรางได 
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มาตรา ๒๔  ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเห็นวาบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสรางท่ี 
ไดจัดทําข้ึนไมถูกตองตามความเปนจริง ใหผูเสียภาษีมีคํารองแจงไปยังผูบริหารทองถ่ินเพ่ือขอแกไข 
ใหถูกตองได 

เม่ือไดรับคํารองตามวรรคหน่ึง ใหผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งใหพนกังานสํารวจ
ดําเนินการตรวจสอบขอเท็จจริงอีกคร้ังหนึ่งโดยเร็ว เมื่อไดดําเนินการแลว ใหผูบริหารทองถิ่น 
แจงผลการตรวจสอบใหผูเสียภาษีทราบ  ในกรณีตองแกไขบัญชีรายการที่ดินและส่ิงปลูกสราง  
ใหผูบริหารทองถ่ินดําเนินการแกไขบัญชีรายการที่ดินและส่ิงปลูกสรางใหถูกตอง 
 

 มาตรา ๒๕  ในกรณีท่ีการใชประโยชนในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางเปล่ียนแปลงไป  
ไมวาดวยเหตุใด  ๆ อันมีผลทําใหท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางตองเสยีภาษีในอัตราที่สูงข้ึนสําหรับท่ีดนิหรือ
ส่ิงปลกูสราง หรือเปนเหตุใหการลดหยอนสําหรับที่ดินหรือส่ิงปลกูสรางตามมาตรา ๓๐ เปล่ียนแปลงไป   
ใหผูเสียภาษีแจงการเปล่ียนแปลงการใชประโยชนท่ีดินหรือส่ิงปลูกสรางน้ันตอองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
ภายในสามสบิวันนับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลงหรือผูเสียภาษีรูถึงเหตุดังกลาว 
 

หมวด ๔ 
ฐานภาษี อัตราภาษ ีและการคํานวณภาษี 

   
 

   มาตรา ๒๖  ฐานภาษีเพ่ือการคํานวณภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ไดแก  
มูลคาท้ังหมดของท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 
   การคํานวณมลูคาของท่ีดินและส่ิงปลกูสราง ใหเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปน้ี 
   (๑) ที่ดิน  ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยท่ีดินเปนเกณฑในการคํานวณ 
      (๒) สิ่งปลูกสราง ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยส่ิงปลูกสรางเปนเกณฑใน 
การคํานวณ 
      (๓) สิ่งปลูกสรางท่ีเปนหองชุด ใหใชราคาประเมินทุนทรัพยหองชุดเปนเกณฑ 
ในการคํานวณ 
   กรณีท่ีดินหรือส่ิงปลกูสรางที่ไมมรีาคาประเมินทุนทรัพย การคํานวณมูลคา 
ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขตามท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง 
  ราคาประเมินทุนทรัพยท่ีดิน สิ่งปลูกสราง และหองชุด ใหเปนไปตาม 
ราคาประเมินทุนทรัพยของอสงัหาริมทรัพยเพ่ือเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสทิธิและ 
นิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดินท่ีคณะอนุกรรมการประจําจังหวัดกําหนดโดยความเห็นชอบ 
ของคณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย  
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มาตรา ๒๗  ใหกรมธนารักษหรือสาํนกังานธนารักษพ้ืนท่ี แลวแตกรณี  
สงบัญชีกําหนดราคาประเมนิทุนทรัพยท่ีดิน สิ่งปลูกสราง และหองชุดตามมาตรา ๒๖ ใหแก 
องคกรปกครองสวนทองถ่ินซ่ึงท่ีดิน ส่ิงปลกูสราง และหองชุดนั้นต้ังอยูในเขตองคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน ภายในสามสิบวันนับแตวันที่คณะอนุกรรมการประจําจังหวัดประกาศใชราคาประเมิน 
ทุนทรัพย 
 
  มาตรา ๒๘  อัตราภาษีท่ีจัดเก็บสาํหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ใหมีอัตราดังตอไปนี ้
  (๑) ไมเกินรอยละศูนยจุดศูนยหาของฐานภาษ ีสําหรับที่ดินหรือส่ิงปลกูสราง 
ท่ีใชในการประกอบเกษตรกรรม หรือที่ใชในการประกอบเกษตรกรรมและท่ีใชเปนท่ีอยูอาศัย  
โดยมีพ้ืนที่ท่ีใชในการประกอบเกษตรกรรมไมนอยกวาสามในสีข่องพ้ืนท่ีทั้งหมด  
  (๒) ไมเกินรอยละศูนยจุดหน่ึงของฐานภาษี สําหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสราง 
ท่ีใชเปนท่ีอยูอาศัย หรือท่ีใชในการประกอบเกษตรกรรมและท่ีใชเปนที่อยูอาศัย โดยมีพ้ืนท่ี 
ท่ีใชในการประกอบเกษตรกรรมนอยกวาสามในส่ีของพ้ืนท่ีท้ังหมด 
  (๓) ไมเกินรอยละศูนยจุดหาของฐานภาษี สําหรับท่ีดินหรือส่ิงปลกูสรางนอกจาก 
(๑) และ (๒)  

ท่ีดินและส่ิงปลูกสรางท่ีใชในการประกอบเกษตรกรรม ไดแก ท่ีดินและส่ิงปลูกสราง 
ท่ีใชทํานา ทําไร ทําสวน เลี้ยงสตัว เล้ียงสัตวน้ํา และกิจการอ่ืนตามที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
และรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยรวมกันกําหนด โดยประกาศในราชกิจจานเุบกษา 
   อัตราภาษีท่ีใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินใชจัดเก็บภาษีสาํหรับท่ีดินและ 
ส่ิงปลกูสรางตามวรรคหน่ึง ใหตราเปนพระราชกฤษฎีกา 

องคกรปกครองสวนทองถ่ินใดมคีวามประสงคท่ีจะจัดเก็บภาษีภายใน 
เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ในอัตราท่ีสงูกวาอัตราภาษีท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตาม 
วรรคสาม ใหมีอํานาจตราขอบัญญัติกําหนดอัตราภาษีท่ีใชจัดเก็บภายในเขตองคกรปกครอง 
สวนทองถ่ินนั้นได แตตองไมเกินอัตราท่ีกําหนดในวรรคหน่ึง 
 
  มาตรา ๒๙  ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินประกาศราคาประเมนิทุนทรัพยของ 
ท่ีดินและสิ่งปลูกสราง อัตราภาษีท่ีจัดเก็บ และรายละเอียดอ่ืนที่จําเปน ในการจัดเก็บภาษี 
ในแตละป ณ สาํนกังานหรือท่ีทําการขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน กอนวันท่ี ๑ กุมภาพันธของป
น้ัน  ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง 
 

มาตรา ๓๐  ผูเสยีภาษีซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาและเปนเจาของท่ีดินและ 
ส่ิงปลกูสรางท่ีใชในการประกอบเกษตรกรรมและเปนที่อยูอาศัยของตน หรือเปนเจาของท่ีดินและ 
ส่ิงปลกูสรางท่ีใชเปนที่อยูอาศัยของตน หรือเปนเจาของหองชุดที่ใชเปนท่ีอยูอาศัยของตน หรือเปน
เจาของหองชุดท่ีใชเปนท่ีอยูอาศัยของตน อาจไดรับการลดหยอนในการคํานวณภาษีท่ีจะตองเสยีตาม
เกณฑขนาดพ้ืนท่ีหรือตามเกณฑฐานภาษีอยางใดอยางหนึ่ง อันจะทําใหผูเสียภาษีไดรับลดหยอนมาก
ท่ีสุด ตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  ทั้งนี ้โดยแยกตามประเภทขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
และตามหลักเกณฑดังตอไปน้ี 
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๑๐

(๑) เกณฑขนาดพ้ืนท่ี ไมเกินหาสบิตารางวาสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสราง  
และไมเกินหาสิบตารางเมตรสาํหรับหองชุด 

(๒) เกณฑฐานภาษี ไมเกินหน่ึงลานบาทสําหรับฐานภาษีที่คํานวณไดรวมกันของ
ท่ีดินและสิ่งปลูกสราง หรือส่ิงปลูกสราง หรือหองชุด 

ในกรณีท่ีดินและสิ่งปลกูสรางบนที่ดินนั้นเปนของตางเจาของกัน ใหผูเสียภาษีซ่ึงเปน
เจาของส่ิงปลกูสรางไดรับการลดหยอนตามเกณฑฐานภาษีแตเพียงอยางเดียว 

องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจตราขอบัญญัติเพ่ือกําหนดเกณฑขนาดพ้ืนท่ี 
และเกณฑฐานภาษ ีสําหรับที่ดินและส่ิงปลูกสราง หรือส่ิงปลกูสราง หรือหองชุดภายในเขต 
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน นอยกวาเกณฑที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาตามวรรคหนึ่งก็ได 

การลดหยอนในการคํานวณภาษีตามมาตราน้ี  ใหกระทําไดสาํหรับท่ีดินและ 
ส่ิงปลกูสราง หรือสิ่งปลูกสราง หรือหองชุดเพียงแหงเดียวเทาน้ัน และผูเสยีภาษีคนใดคนหน่ึง 
ตองมช่ืีออยูในทะเบียนบานของท่ีอยูอาศัยน้ันตามกฎหมายวาดวยทะเบยีนราษฎรในวันท่ี ๑ มกราคม
ของปท่ีเสยีภาษี   

  
มาตรา ๓๑  ฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลกูสรางตามมาตรา ๒๖  เมื่อไดหักลดหยอน

ตามมาตรา ๓๐ แลว ไดผลลัพธเปนจํานวนเทาใด ใหคูณดวยอัตราภาษีตามมาตรา ๒๘ ผลลัพธท่ีได
เปนจํานวนภาษีท่ีจะตองเสีย 

 
 มาตรา ๓๒  ในกรณีท่ีท่ีดินท่ีตองเสยีภาษีในปใด ถาปรากฏวาในปท่ีลวงมา 

เปนที่ดินที่ท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทําประโยชนตามควรแกสภาพท่ีดิน และยังคงมีลกัษณะดังกลาว
ตอมาในปนั้น  ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินเรียกเก็บภาษีสาํหรับท่ีดินในปน้ันในอัตรารอยละ 
ศูนยจุดหาของฐานภาษี   และหากยังมไิดมกีารทําประโยชนอีกเปนเวลาติดตอกัน ใหเพ่ิมอัตราภาษี
อีกหน่ึงเทาในทุกสามป แตจํานวนภาษีท่ีเสยีตองไมเกินรอยละสองของฐานภาษี 

การพิจารณาวามีการทําประโยชนตามควรแกสภาพท่ีดินตามวรรคหนึ่ง  
ใหเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดในกฎกระทรวง 
 

หมวด ๕  
การประเมนิภาษี การชําระภาษี และการคืนภาษ ี

    
มาตรา ๓๓  ในแตละป ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินแจงการประเมินภาษี  

โดยสงแบบประเมินภาษีใหแกผูเสียภาษีตามมาตรา ๙ ภายในเดือนกุมภาพันธ 
การแจงการประเมนิภาษีและแบบประเมินภาษ ีใหเปนไปตามท่ีรัฐมนตรี 

วาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด ซ่ึงอยางนอยตองมีรายการท่ีดินหรือสิ่งปลกูสราง ราคาประเมนิ 
ทุนทรัพย อัตราภาษี และจํานวนภาษีที่ตองชําระ 
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๑๑

มาตรา ๓๔  ในการประเมนิภาษี ใหพนักงานประเมินมอํีานาจเรียกผูเสียภาษีหรือ
บุคคลซ่ึงเก่ียวของมาใหถอยคํา หรือสงเอกสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพ่ือตรวจสอบภายในระยะเวลา 
ท่ีกําหนด โดยจะตองมีหนังสือแจงใหบุคคลดังกลาวทราบลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวัน 
    
  มาตรา ๓๕  ใหผูเสยีภาษีชําระภาษีตามแบบแจงการประเมินภาษีภายใน 
เดือนเมษายนของทุกป 
 

มาตรา ๓๖  ใหบุคคลดังตอไปน้ีมหีนาท่ีชําระภาษีแทนผูเสียภาษี 
 (๑) ผูจัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีที่ผูเสยีภาษีถึงแกความตาย 
 (๒) ผูจัดการทรัพยสนิ ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเปนผูไมอยูตามประมวลกฎหมายแพง 

และพาณิชย วาดวยสาบสูญ 
 (๓) ผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาลหรือผูพิทักษ ในกรณีท่ีผูเสยีภาษีเปนผูเยาวหรือ

คนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ แลวแตกรณี 
 (๔) ผูแทนของนิติบุคคล ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเปนนิติบุคคล 
 (๕) ผูชําระบัญชี ในกรณีท่ีผูเสียภาษีเปนนิติบคุคลเลกิกันโดยมีการชําระบัญชี 
 (๖) เจาของรวมคนหนึ่งคนใด ในกรณีที่ทรัพยสนิท่ีตองเสยีภาษีเปนของบุคคล 

หลายคนรวมกัน 
 

มาตรา ๓๗  ในกรณีท่ีที่ดินและส่ิงปลูกสรางบนท่ีดินน้ันเปนของตางเจาของกัน  
ใหถือวาเจาของที่ดินและเจาของส่ิงปลูกสรางเปนผูมหีนาท่ีชําระภาษี สาํหรับท่ีดินหรือส่ิงปลกูสราง 
ท่ีตนเปนเจาของ  
    
  มาตรา ๓๘  ใหผูเสยีภาษีชําระภาษีตอองคกรปกครองสวนทองถิ่นตามจํานวนภาษ ี
ท่ีไดมกีารแจงประเมนิ ณ สถานท่ีดังตอไปน้ี 

 (๑) สาํนักงานเทศบาล สําหรับที่ดินและส่ิงปลกูสรางท่ีอยูในเขตเทศบาล 
 (๒) ที่ทําการองคการบริหารสวนตําบล สาํหรับท่ีดินและส่ิงปลกูสรางท่ีอยูใน 

เขตองคการบริหารสวนตําบล 
 (๓) สาํนักงานเขตที่ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางนั้นต้ังอยู สาํหรับท่ีดินและ 

ส่ิงปลกูสรางท่ีอยูในเขตกรุงเทพมหานคร 
 (๔) ศาลาวาการเมอืงพัทยา สําหรับที่ดินและส่ิงปลูกสรางท่ีอยูในเขตเมืองพัทยา 
 (๕) ที่ทําการขององคกรปกครองสวนทองถิ่นอื่นตามท่ีกฎหมายกําหนด  

สําหรับท่ีดินและส่ิงปลกูสรางท่ีอยูในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น 
 ในกรณีท่ีมคีวามจําเปน ผูบริหารทองถ่ินอาจกําหนดใหใชสถานที่อ่ืนภายใน 

เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้น เปนสถานท่ีสาํหรับชําระภาษีตามวรรคหน่ึงไดตามท่ีเห็นสมควร 
การชําระภาษีตามวรรคหน่ึง ใหถือวาวันท่ีพนกังานเก็บภาษีลงลายมอืช่ือ 

ในใบเสร็จรับเงินเปนวันท่ีชําระภาษี 
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  มาตรา ๓๙  องคกรปกครองสวนทองถ่ินอาจมอบหมายใหสวนราชการหรือ
หนวยงานของรัฐอื่นรับชําระภาษีแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ินก็ได  
   การชําระภาษีตามวรรคหน่ึง ใหถือวาวันท่ีเจาหนาท่ีของสวนราชการหรือ 
หนวยงานของรัฐซ่ึงไดรับมอบหมายลงลายมอืช่ือในใบเสร็จรับเงินเปนวันท่ีชําระภาษ ี
 
  มาตรา ๔๐  เพ่ือเปนการอํานวยความสะดวกสาํหรับการเสียภาษี ผูเสยีภาษีอาจ
ชําระภาษีโดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือโดยการชําระผานธนาคารหรือโดยวิธีการอื่นใด  
ท้ังน้ี การชําระผานธนาคารหรือโดยวิธีการอื่นใดน้ัน ใหเปนไปตามที่รัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด 

 กรณีชําระภาษีทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ ใหผูเสียภาษีชําระภาษีตามท่ีไดรับ
แจงการประเมิน โดยสงธนาณัติ ตั๋วแลกเงินไปรษณีย เช็คธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรอง ส่ังจายใหแก
องคกรปกครองสวนทองถิ่นท่ีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสรางต้ังอยูในเขต  และใหถือวาวันท่ีหนวยงานใหบริการ
ไปรษณียประทับตราลงทะเบียนเปนวันที่ชําระภาษี 

 กรณีชําระโดยผานทางธนาคารหรือวิธีการอ่ืนใด ใหผูเสียภาษีชําระภาษีตามท่ีไดรับ
แจงการประเมินตอธนาคารหรือโดยวิธีการตามท่ีกําหนด และใหถือวาวันที่ธนาคารไดรับเงินคาภาษี
หรือวันท่ีมกีารชําระเงินคาภาษีโดยวิธีการท่ีกําหนดเปนวันที่ชําระภาษี  

 
 มาตรา ๔๑  ในการชําระภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี ผูเสยีภาษีซ่ึงเปนบุคคลธรรมดา

อาจขอผอนชําระเปนงวด งวดละเทา  ๆกันก็ได   
จํานวนงวดและจํานวนเงินภาษีข้ันตํ่าท่ีจะมสิีทธิผอนชําระ รวมท้ังหลกัเกณฑและ

วิธีการในการผอนชําระใหเปนไปตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 
 ในกรณีท่ีผูเสียภาษีตามวรรคหนึ่งไมชําระภาษีตามระยะเวลาท่ีกําหนดใน 

การผอนชําระ ใหผูเสยีภาษีหมดสิทธิท่ีจะผอนชําระ และตองเสียเงินเพ่ิมอีกรอยละหน่ึงตอเดือน 
ของจํานวนภาษีท่ีคางชําระ เศษของเดือนใหนบัเปนหน่ึงเดือน 

 
มาตรา ๔๒  ในกรณีท่ีองคกรปกครองสวนทองถิ่นพบวามีการประเมนิภาษีผิดพลาด

หรือไมครบถวน ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีอํานาจทบทวนการประเมนิภาษีใหถูกตองตามท่ี 
ผูเสยีภาษีมหีนาท่ีตองเสยีได  ท้ังนี้ ใหนําบทบัญญัติมาตรา ๓๓ วรรคสอง และมาตรา ๓๔ มาใชบังคับ 
โดยอนุโลม 

การทบทวนการประเมนิตามวรรคหนึ่งจะกระทํามไิด เม่ือพนสามปนับแตวันสดุทาย
แหงกําหนดเวลาการชําระภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 

ในกรณีที่ตองมกีารชําระภาษีเพ่ิมเติม ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินแจง 
การประเมนิภาษีตามวรรคหน่ึง และสงแบบประเมินภาษีใหแกผูเสียภาษี  และใหผูเสียภาษีชําระภาษี
ท่ีตองเสียเพ่ิมเติมภายในสามสบิวันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน    

ในกรณีท่ีมกีารชําระภาษีไวเกินจํานวนท่ีจะตองเสีย ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น
แจงผูเสียภาษีใหมารับเงินท่ีชําระเกินคืน 
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๑๓

มาตรา ๔๓  ผูใดเสียภาษีโดยไมมีหนาที่ตองเสยีหรือเสยีภาษีเกินกวาจํานวน 
ท่ีตองเสีย ไมวาโดยความผิดพลาดของตนเองหรือจากการประเมินขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  
ผูน้ันมีสทิธิไดรับเงินคืน   

 การขอรับเงินคืนตามวรรคหน่ึง  ใหย่ืนคํารองตอผูบริหารทองถิ่นหรือผูซ่ึงผูบริหาร
ทองถิ่นมอบหมายตามแบบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด ภายในสองปนับแตวันท่ีชําระ
ภาษี  ในการน้ี ใหผูย่ืนคํารองสงเอกสาร หลกัฐาน หรือคําช้ีแจงใด  ๆประกอบคํารองดวย  

ใหผูบริหารทองถ่ินพิจารณาคํารองใหเสร็จส้ินและแจงผลการพิจารณาคํารอง 
ใหผูยื่นคํารองทราบภายในเกาสิบวันนบัแตวันท่ีไดรับคํารอง  ท้ังน้ี ในกรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินเห็นวา 
ผูยื่นคํารองมีสทิธิไดรับเงินคืน ใหผูบริหารทองถ่ินมคํีาส่ังคืนเงินใหแกผูยื่นคํารอง โดยตองแจงคําส่ังให
ผูยื่นคํารองทราบภายในสิบหาวันนับแตวันท่ีไดมีคําส่ัง 

 ในกรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินเห็นวา องคกรปกครองสวนทองถิ่นประเมินภาษีผิดพลาด  
ใหผูบริหารทองถ่ินสั่งใหดอกเบ้ียแกผูไดรับเงินคืนในอัตรารอยละหน่ึงตอเดือนหรือเศษของเดือน 
ของเงินท่ีไดรับคืนโดยไมคิดทบตน นับแตวันที่ย่ืนคํารองขอรับคืนเงินจนถึงวันท่ีคืนเงิน แตตองไมเกิน
จํานวนเงินที่ไดรับคืน 

 ถาผูยื่นคํารองไมมารับเงินคืนภายในหน่ึงปนบัแตวันท่ีไดรับแจง ใหเงินนั้น 
ตกเปนขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
  

หมวด ๖ 
การลดและการยกเวนภาษี 

    
มาตรา ๔๔  การลดภาษีสําหรับที่ดินหรือส่ิงปลกูสรางบางประเภท  

เพ่ือใหเหมาะสมกับเหตุการณ หรือกิจการ หรือสภาพแหงทองท่ี ใหกระทําไดโดยตรา 
เปนพระราชกฤษฎีกา แตจะกําหนดใหลดภาษีเกินกวากึ่งหน่ึงของจํานวนภาษีท่ีจะตองเสียมิได 

 
มาตรา ๔๕  ในกรณีท่ีที่ดินหรือส่ิงปลกูสรางภายในเขตองคกรปกครองสวนทองถิ่น

ใด ไดรับความเสียหายมากหรือถูกทําลายใหเส่ือมสภาพดวยเหตุอันพนวิสยัที่จะปองกันไดโดยทั่วไป  
ใหผูบริหารทองถ่ินโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสรางประจําจังหวัด  
หรือผูวาราชการกรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย มีอํานาจ
ประกาศลดหรือยกเวนภาษีภายในเขตพ้ืนท่ีที่เกิดเหตุน้ันในชวงระยะเวลาใดชวงระยะเวลาหน่ึงได  
ท้ังน้ี ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด 
 

มาตรา ๔๖  ในกรณีที่มีเหตุอันทําใหที่ดินไดรับความเสียหายหรือทําให 
ส่ิงปลกูสรางถูกร้ือถอนหรือทําลาย หรือชํารุดเสียหายจนเปนเหตุใหตองทําการซอมแซมในสวนสาํคัญ  
ใหผูเสียภาษีมีสทิธิย่ืนคําขอลดหรือยกเวนภาษีที่จะตองเสียตอผูบริหารทองถิ่นไดตามระเบียบท่ี
รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด 

เม่ือมีการยื่นคําขอลดหรือยกเวนภาษีตามวรรคหนึ่ง ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน
ทําการตรวจสอบขอเท็จจริง หากปรากฏขอเท็จจริงเปนท่ีเช่ือไดวามเีหตุอันสมควรลดหรือยกเวน 
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๑๔

ภาษีใหแกผูย่ืนคําขอ ใหผูบริหารทองถ่ินโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีท่ีดินและ 
ส่ิงปลกูสรางประจําจังหวัด หรือผูวาราชการกรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทยมอํีานาจออกคําสั่งลดหรือยกเวนภาษีได  ท้ังน้ี โดยคํานึงถึงสดัสวนความเสียหายที่
เกิดข้ึนและระยะเวลาที่ไมไดรับประโยชนจากท่ีดินหรือส่ิงปลกูสรางน้ัน 

  
หมวด ๗ 

ภาษีคางชําระ 
    

 มาตรา ๔๗  ภาษีท่ีมิไดชําระภายในเวลาที่กําหนด ใหถือเปนภาษีคางชําระ 
 
 มาตรา ๔๘  การจดทะเบยีนสทิธิและนติิกรรมโอนกรรมสิทธ์ิหรือสทิธิครอบครอง 

ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางตามพระราชบัญญัตินี ้จะกระทํามิได  เม่ือปรากฏหลักฐานจาก 
องคกรปกครองสวนทองถ่ินตามมาตรา ๔๙ วามีภาษีคางชําระสาํหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางนั้น  

 
มาตรา ๔๙  ภายในเดือนมิถุนายนของป ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

แจงรายการภาษีคางชําระใหสาํนักงานที่ดินหรือสํานักงานท่ีดินสาขา ซ่ึงท่ีดินและสิ่งปลูกสรางอยู 
ในเขตทองท่ีของสํานักงานที่ดินหรือสํานักงานท่ีดินสาขานั้นทราบ เพ่ือใชเปนขอมลูในการจดทะเบยีน
สิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในท่ีดินและอสังหาริมทรัพยตอไป เวนแต 
องคกรปกครองสวนทองถ่ินและสํานักงานท่ีดินหรือสาํนักงานที่ดินสาขาจะตกลงกําหนดเวลา 
เปนอยางอ่ืน 
 

 มาตรา ๕๐  เพ่ือประโยชนในการเรงรัดภาษีคางชําระ ใหองคกรปกครอง 
สวนทองถ่ินมหีนังสอืแจงเตือนผูเสียภาษีที่มีภาษีคางชําระมาชําระภาษี พรอมท้ังเบ้ียปรับ 
และเงินเพ่ิมตามท่ีกําหนดในหมวด ๘  

 
 มาตรา ๕๑  ถาผูเสยีภาษีมิไดชําระภาษี เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมภายในเวลาทีกํ่าหนด

ไวหนังสือแจงเตือนตามมาตรา ๕๐  เมื่อพนเกาสบิวันนับแตวันท่ีไดรับหนงัสือแจงเตือนดังกลาวแลว 
ใหผูบริหารทองถ่ินมอํีานาจออกคําสั่งเปนหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสนิของผูเสยีภาษี
เพ่ือนาํเงินมาชําระภาษีคางชําระ เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และคาใชจายได   แตหามมใิหยึดหรืออายัด
ทรัพยสนิของผูเสียภาษีเกินกวาความจําเปนท่ีพอจะชําระภาษีคางชําระ เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม 
   วิธีการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสนิของผูเสียภาษีตามวรรคหน่ึง  
ใหนําวิธีการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนโุลม 
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๑๕

 
มาตรา ๕๒  เพ่ือประโยชนในการยึดหรืออายัดทรัพยสินตามมาตรา ๕๑  

ใหผูบริหารทองถ่ินหรือเจาหนาท่ีซ่ึงไดรับมอบหมายจากผูบริหารทองถิ่นมอํีานาจ 
  (๑) เรียกผูเสียภาษีมาใหถอยคํา 
  (๒) สั่งใหผูเสียภาษีนําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นอันจําเปนแกการจัดเก็บ 
ภาษีคางชําระมาตรวจสอบ  
  (๓) ออกคําส่ังเปนหนงัสอืใหเจาหนาท่ีทําการตรวจสอบ คน หรือยึดบัญชี เอกสาร
หรือหลกัฐานอ่ืนของผูเสยีภาษี  
   (๔) เขาไปในท่ีดินและสิ่งปลูกสรางหรือสถานที่อ่ืนที่เก่ียวของในระหวางเวลา 
พระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการของสถานท่ีนั้น เพ่ือสอบถามบุคคลใด  ๆ
  การดําเนินการตาม (๑) หรือ (๒) ตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนบัแต 
วันท่ีไดรับหนังสือเรียกหรือคําสั่ง  และการออกคําส่ังและทําการตาม (๓) หรือ (๔) ตองเปนไปตาม
ระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด 
 
  มาตรา ๕๓  ในกรณีท่ีมีการยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูเสียภาษีไวแลว  
ถาผูเสยีภาษีไดนําเงินมาชําระคาภาษีคางชําระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และคาใชจายอันเน่ืองมาจาก 
การยึดหรืออายัดทรัพยสินโดยครบถวนกอนการขายทอดตลาด ใหผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งเพิกถอน
การยึดหรืออายัดน้ัน   

 
 มาตรา ๕๔  การขายทอดตลาดทรัพยสินของผูเสยีภาษีตามมาตรา ๕๑  

จะกระทํามิได ในระหวางระยะเวลาท่ีใหคัดคานหรืออุทธรณตามมาตรา ๖๑ หรือใหฟองเปนคด ี
ตอศาลตามมาตรา ๗๐ และตลอดเวลาท่ีการพิจารณาและวินิจฉัยคําคัดคานหรืออุทธรณดังกลาว 
ยังไมถึงท่ีสุด 
 
  มาตรา ๕๕  เงินท่ีไดจากการขายทอดตลาดตามมาตรา ๕๑ ใหหักไวเปน 
คาภาษีคางชําระ เบ้ียปรับ เงินเพ่ิม และคาใชจายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพยสิน  
เหลอืเทาใดใหคืนแกผูเสยีภาษ ี
 

หมวด ๘ 
เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
   

 
มาตรา ๕๖  ในกรณีท่ีผูเสียภาษีมิไดชําระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสีย 

เบ้ียปรับอีกหน่ึงเทาของจํานวนภาษีคางชําระ  เวนแตผูเสียภาษีไดชําระภาษีกอนจะไดรับหนังสอื 
แจงเตือนตามมาตรา ๕๐ ใหเสียเบ้ียปรับรอยละย่ีสบิหาของจํานวนภาษีคางชําระ 
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๑๖

มาตรา ๕๗  ในกรณีท่ีผูเสียภาษีมิไดชําระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด แตตอมาได
ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนดไวในหนังสอืแจงเตือนตามมาตรา ๕๐  ใหเสยีเบ้ียปรับรอยละหาสบิ
ของจํานวนภาษีคางชําระ 
 

 มาตรา ๕๘  ผูเสยีภาษีผูใดมไิดชําระภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด ใหเสียเงินเพ่ิมอีก 
รอยละหน่ึงตอเดือนของจํานวนภาษีคางชําระ เศษของเดือนใหนับเปนหนึง่เดือน ท้ังน้ี มิใหนาํ 
เบ้ียปรับมารวมคํานวณเพ่ือเสียเงินเพ่ิมดวย 

 ในกรณีผูบริหารทองถ่ินอนุมติัใหขยายกําหนดเวลาชําระภาษี และไดมี 
การชําระภาษีภายในกําหนดเวลาที่ขยายใหนั้น เงินเพ่ิมตามวรรคหน่ึงใหลดลงเหลือรอยละ 
ศูนยจุดหาตอเดือนหรือเศษของเดือน 

 เงินเพ่ิมตามมาตรานี้ ใหเร่ิมนบัเมื่อพนกําหนดเวลาชําระภาษีจนถึงวันท่ีมี 
การชําระภาษี แตมใิหเกินกวาจํานวนภาษีท่ีตองชําระโดยไมรวมเบ้ียปรับ และมใิหคิดทบตน 

 
 มาตรา ๕๙  เบ้ียปรับอาจงดหรือลดลงไดตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

   
มาตรา ๖๐  เบ้ียปรับและเงินเพ่ิมตามหมวดน้ีใหถอืเปนภาษี 

   
หมวด ๙ 

การคัดคานและการอุทธรณการประเมินภาษ ี
    

มาตรา ๖๑  ผูเสยีภาษีผูใดไดรับแจงการประเมนิภาษีตามมาตรา ๓๓ หรือมาตรา ๔๒ 
หรือการเรียกเก็บภาษีตามมาตรา ๕๐ แลวเห็นวา การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีนั้นไมถูกตอง  
ใหมีสทิธิคัดคานและขอใหผูบริหารทองถ่ินพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได  
โดยใหย่ืนคํารองตอผูบริหารทองถ่ินตามแบบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยประกาศกําหนด  
ท้ังน้ี ภายในสามสิบวันนบัแตวันท่ีไดรับแจงการประเมนิภาษีหรือการเรียกเก็บภาษ ีแลวแตกรณี 

ผูบริหารทองถิ่นตองพิจารณาคํารองของผูเสยีภาษีตามวรรคหน่ึงใหแลวเสร็จ 
ภายในสามสบิวันนับแตวันที่ไดรับคํารองดังกลาว และแจงคําส่ังพรอมดวยเหตุผลเปนหนังสอื 
ไปยังผูเสียภาษีโดยไมชักชา 

ในกรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินพิจารณาเห็นชอบกับคํารองของผูเสียภาษี ใหแจง 
จํานวนภาษีที่จะตองเสยีเปนหนังสอืไปยังผูเสยีภาษี และใหผูเสียภาษีมารับชําระภาษีคืนภายใน 
สิบหาวันนบัแตวันท่ีไดรับหนังสือแจงดังกลาว 

ในกรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินพิจารณาไมเห็นชอบกับคํารองของผูเสยีภาษ ี 
ใหผูเสียภาษีน้ันมสิีทธิอุทธรณตอคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมนิภาษี โดยยื่นอุทธรณ 
ตอผูบริหารทองถิ่นภายในสามสิบวันนบัแตวันท่ีไดรับหนังสือแจง 

การคัดคานและการอุทธรณไมเปนการทุเลาการชําระภาษี เวนแตผูเสียภาษีจะไดย่ืน 
คํารองตอผูบริหารทองถิ่นขอใหทุเลาการชําระภาษีไวกอน และผูบริหารทองถิ่นมคํีาส่ังใหทุเลาการชําระ
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๑๗

ภาษีไวกอน  ในกรณีเชนวาน้ี ใหผูบริหารทองถ่ินมคํีาส่ังใหทุเลาการชําระภาษีเฉพาะสวนตางท่ีเพ่ิมข้ึน
จากจํานวนภาษีท่ีตองเสยีในปกอนและจะสั่งใหหาประกันตามท่ีเห็นสมควรก็ได 

 
 
ในกรณีท่ีผูบริหารทองถ่ินไดสั่งใหทุเลาการชําระภาษีตามวรรคหาไวแลว  

ถาตอมาปรากฏวา ผูเสียภาษีไดกระทําการใด ๆ  เพ่ือประวิงการชําระภาษี หรือจะกระทําการโอน  
ขาย จําหนาย หรือยักยายทรัพยสินทั้งหมดหรือบางสวนเพ่ือใหพนอํานาจการยึดหรืออายัด  
ผูบริหารทองถิ่นมอํีานาจเพิกถอนคําส่ังใหทุเลาการชําระภาษีน้ันได 

 
มาตรา ๖๒  ใหคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษีประจําจังหวัด

ประกอบดวย  ผูวาราชการจังหวัดหรือผูแทน เปนประธานกรรมการ สรรพากรพ้ืนท่ีท่ี 
ผูวาราชการจังหวัดแตงต้ังจํานวนหน่ึงคน ธนารักษพ้ืนท่ี โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด  
เจาพนกังานท่ีดินจังหวัด ผูแทนของผูบริหารทองถ่ินขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในจังหวัด 
จํานวนไมเกินสองคน และผูทรงคุณวุฒิซ่ึงประธานกรรมการและกรรมการโดยตําแหนง 
แตงตั้งอีกจํานวนไมเกินสองคน เปนกรรมการ 

ใหผูบริหารทองถ่ินขององคกรปกครองสวนทองถิ่นในจังหวัด เปนผูพิจารณา 
รวมกันเลอืกผูแทนของผูบริหารทองถ่ินตามวรรคหน่ึง  ทั้งน้ี ตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

ใหผูวาราชการจังหวัดแตงตั้งขาราชการสงักัดสํานักงานสงเสริมการปกครองทองถิ่น
จังหวัด เปนเลขานุการและผูชวยเลขานุการ 

 
มาตรา ๖๓  ใหคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร 

ประกอบดวย  ปลดักระทรวงมหาดไทยหรือผูแทน เปนประธานกรรมการ ผูอํานวยการสํานักงาน
เศรษฐกิจการคลงั อธิบดีกรมสรรพากร อธิบดีกรมธนารักษ อธิบดีกรมท่ีดิน อธิบดีกรมสงเสริม 
การปกครองทองถิ่น  อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมอืง ปลดักรุงเทพมหานคร และผูทรงคุณวุฒิ 
ซ่ึงประธานกรรมการและกรรมการโดยตําแหนง แตงต้ังอีกจํานวนไมเกินสองคนเปนกรรมการ 

ใหผูวาราชการกรุงเทพมหานครแตงต้ังขาราชการสงักัดกรุงเทพมหานคร  
เปนเลขานกุารและผูชวยเลขานุการ 

เบ้ียประชุมของคณะกรรมการวินจิฉัยอุทธรณการประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร  
ใหเบิกจายจากงบประมาณของกรุงเทพมหานคร 
 

มาตรา ๖๔  ใหกรรมการผูทรงคุณวุฒิตามมาตรา ๖๒ และมาตรา ๖๓  
มีวาระการดํารงตําแหนงคราวละสามป 

เม่ือครบกําหนดตามวาระในวรรคหน่ึง หากยังมิไดมีการแตงต้ังกรรมการ
ผูทรงคุณวุฒิข้ึนใหม ใหกรรมการผูทรงคุณวุฒิซ่ึงพนจากตําแหนงตามวาระปฏิบัติหนาที่ตอไป 
จนกวากรรมการผูทรงคุณวุฒิซ่ึงไดรับแตงต้ังใหมเขารับหนาท่ี 

กรรมการผูทรงคุณวุฒิซ่ึงพนจากตําแหนงตามวาระอาจไดรับแตงต้ังอีกได  
แตจะเปนกรรมการผูทรงคุณวุฒิเกินสองวาระติดตอกันมิได 
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๑๘

 
 
มาตรา ๖๕  นอกจากการพนจากตําแหนงตามวาระ กรรมการผูทรงคุณวุฒิ 

ตามมาตรา ๖๒ และมาตรา ๖๓ พนจากตําแหนงเม่ือ 
(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) เปนบุคคลลมละลาย 
(๔) เปนคนไรความสามารถหรือคนเสมอืนไรความสามารถ 
(๕) ถูกจําคุกโดยคําพิพากษาถึงท่ีสุดใหจําคุก 
(๖) คณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษี มีคําสั่งใหออกเนื่องจาก 

มีเหตุบกพรองอยางยิ่งตอหนาท่ีหรือมีความประพฤติเสื่อมเสียอยางรายแรง 
ในกรณีท่ีกรรมการผูทรงคุณวุฒิพนจากตําแหนงกอนวาระ ใหคณะกรรมการ 

วินจิฉัยอุทธรณการประเมินภาษี แตงต้ังผูอื่นเปนกรรมการผูทรงคุณวุฒิแทน และใหผูซ่ึงไดรับ 
แตงตั้งใหดํารงตําแหนงแทนอยูในตําแหนงเทากับวาระท่ีเหลืออยูของกรรมการผูทรงคุณวุฒิ 
ซ่ึงตนแทน 

 
มาตรา ๖๖  การประชุมคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษี 

ตองมกีรรมการมาประชุมอยางนอยกึ่งหน่ึงของจํานวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเปนองคประชุม 
ถาประธานกรรมการไมมาประชุมหรือไมสามารถปฏิบัติหนาทีไ่ด ใหกรรมการ 

ท่ีมาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเปนประธานในท่ีประชุม 
การวินจิฉัยช้ีขาดของท่ีประชุมใหถือเสยีงขางมาก กรรมการคนหน่ึงใหมหีน่ึงเสยีง 

ในการลงคะแนน ถาคะแนนเสียงเทากันใหประธานในท่ีประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนอีกเสียงหน่ึง 
เปนเสียงช้ีขาด 

 
มาตรา ๖๗  ในการประชุม กรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษีผูใด 

มีสวนไดเสียในเร่ืองใดจะเขารวมพิจารณาหรือรวมวินิจฉัยลงมติในเร่ืองนั้นมไิด 
 
มาตรา ๖๘  เพ่ือประโยชนในการวินิจฉัยอุทธรณ ใหคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณ

การประเมนิภาษีมอํีานาจออกหนังสอืเรียกผูอุทธรณหรือบุคคลที่เก่ียวของ มาใหถอยคําหรือใหสง
เอกสารหรือหลกัฐานอ่ืนใดมาแสดงได โดยใหเวลาแกบุคคลดังกลาวไมนอยกวาสบิหาวันนับแต 
วันท่ีไดรับหนังสือเรียก 

ผูอุทธรณผูใดไมปฏิบัติตามหนงัสือเรียกตามวรรคหน่ึง หรือไมยอมใหถอยคํา 
โดยไมมเีหตุผลอันสมควร คณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษีจะยกอุทธรณน้ันเสียก็ได 

 
มาตรา ๖๙  คณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษ ีมีอํานาจส่ัง 

ไมรับอุทธรณ ยกอุทธรณ เพิกถอนหรือแกไขการประเมินขององคกรปกครองสวนทองถิ่น หรือ 
ใหผูอุทธรณไดรับการลดหรือยกเวนภาษีหรือไดคืนภาษี 

131



 
 

๑๙

ใหคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษี วินิจฉัยอุทธรณใหแลวเสร็จ
ภายในหกสบิวันนับแตวันที่ผูบริหารทองถ่ินไดรับอุทธรณ และตองแจงคําวินิจฉัยอุทธรณพรอมดวย
เหตุผลเปนหนังสือไปยังผูอุทธรณภายในสิบหาวันนบัแตวันท่ีพิจารณาเสร็จ  ท้ังน้ี จะวินจิฉัยใหเรียก
เก็บภาษีเกินกวาจํานวนภาษีที่ทําการประเมนิไมได เวนแตจะไดมีการประเมินภาษีใหม 

ในกรณีท่ีคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมนิภาษี วินิจฉัยอุทธรณไมแลวเสร็จ
ภายในระยะเวลาท่ีกําหนดตามวรรคสอง ใหผูอุทธรณมีสทิธิฟองเปนคดีตอศาลภายในสามสบิวัน 
นับแตพนกําหนดระยะเวลาดังกลาว 

ในกรณีท่ีคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมนิภาษี มคํีาวินิจฉัยใหคืนเงิน 
แกผูอุทธรณ ใหแจงคําวินิจฉัยไปยังผูบริหารทองถิ่นเพ่ือใหมคํีาส่ังคืนเงินและแจงใหผูอุทธรณ 
มารับเงินคืนภายในสิบหาวันนบัแตวันท่ีไดมีคําสั่งคืนเงิน 

ใหคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณการประเมินภาษี สั่งผูบริหารทองถิ่นใหดอกเบ้ีย 
แกผูไดรับคืนเงินในอัตรารอยละหนึ่งตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินท่ีไดรับคืน โดยไมคิดทบตน  
นับแตวันท่ีชําระภาษีถึงวันที่มีคําวินิจฉัยใหคืนเงิน แตตองไมเกินจํานวนเงินที่ไดรับคืน 

ถาผูอุทธรณไมมารับเงินคืนภายในหน่ึงปนบัแตวันท่ีไดรับแจง ใหเงินนั้นตกเปน 
ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

 
มาตรา ๗๐  ผูอุทธรณมีสทิธิอุทธรณคําวินจิฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยอุทธรณ

การประเมนิภาษี โดยฟองเปนคดีตอศาลภายในสามสิบวันนบัแตวันท่ีไดรับแจงคําวินจิฉัยอุทธรณ 
 

หมวด ๑๐ 
การจัดสรรเงินภาษีใหแกธนาคารที่ดิน 

    
มาตรา ๗๑  เม่ือไดมกีารจัดต้ังธนาคารที่ดินโดยกฎหมายวาดวยการน้ันข้ึน  

ใหจัดสรรเงินภาษีที่จัดเก็บไดและนําสงใหแกธนาคารท่ีดิน เพ่ือใชในกิจการตามวัตถุประสงค  
หลักเกณฑ และวิธีการ ตามท่ีกฎหมายวาดวยการจัดต้ังบัญญัติไว 

ในระหวางท่ียังไมมีการจัดตั้งธนาคารท่ีดินตามวรรคหน่ึง ใหจัดสรรเงินภาษีท่ีจัดเก็บ
ไดและนําสงใหแกสถาบันบริหารการจัดการธนาคารท่ีดิน (องคการมหาชน) 

 
มาตรา ๗๒  ในระหวางท่ียังไมมีการจัดตั้งธนาคารท่ีดินตามมาตรา ๗๑ วรรคหน่ึง  

ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินนําสงเงินภาษีท่ีจัดเก็บไดตามพระราชบัญญัติน้ีตามอัตราท่ีกําหนด 
โดยพระราชกฤษฎีกา ใหแกสถาบันบริหารการจัดการธนาคารท่ีดิน (องคการมหาชน) เพ่ือใชใน 
การดําเนินการตามวัตถุประสงคของสถาบัน  ท้ังนี ้ใหสถาบันบริหารการจัดการธนาคารท่ีดิน 
(องคการมหาชน) แยกบัญชีสาํหรับเงินดังกลาวตางหากจากการดําเนินกิจการอ่ืนดวย  

เงินท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ินนําสงตามวรรคหนึ่ง ใหถือวาเปนทุนและทรัพยสิน 
ในการดําเนินกิจการของสถาบันบริหารการจัดการธนาคารท่ีดิน (องคการมหาชน) และไมเปนรายได 
ท่ีตองนาํสงคลงัเปนรายไดแผนดิน 
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๒๐

เม่ือสถาบันบริหารการจัดการธนาคารท่ีดิน  (องคการมหาชน) ยุบเลกิเน่ืองจาก  
มีการจัดต้ังธนาคารท่ีดินแลว ใหการนาํสงเงินขององคกรปกครองสวนทองถ่ินตามวรรคหนึ่งสิ้นสุดลง  
และใหโอนเงินเทาท่ีเหลอือยูใหแกธนาคารท่ีดินตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกฎหมายกําหนด 

 
หมวด ๑๑ 

บทกําหนดโทษ 
   

    
มาตรา ๗๓  ผูใดขัดขวางการปฏิบัติหนาท่ีของพนักงานสํารวจตามมาตรา ๒๐  

หรือมาตรา ๒๑ หรือของผูบริหารทองถ่ินหรือเจาหนาที่ซ่ึงผูบริหารทองถิ่นมอบหมายตามมาตรา ๕๒ 
(๓) หรือ (๔)  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหน่ึงป หรือปรับไมเกินสองหม่ืนบาท หรือทั้งจําท้ังปรับ 
   

มาตรา ๗๔  ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสอืเรียกของพนักงานสํารวจตามมาตรา ๒๑  
หรือของพนักงานประเมนิตามมาตรา ๓๔ หรือหนังสอืเรียกหรือคําส่ังของผูบริหารทองถ่ินหรือ
เจาหนาที่ซ่ึงผูบริหารทองถ่ินมอบหมายตามมาตรา ๕๒ (๑) หรือ (๒)  ตองระวางโทษจําคุก 
ไมเกินหนึ่งเดือน หรือปรับไมเกินสองพันบาท หรือท้ังจําท้ังปรับ 

     
มาตรา ๗๕  ผูใดไมแจงการเปล่ียนแปลงการใชประโยชนท่ีดินหรือส่ิงปลูกสราง 

ตามท่ีกําหนดไวในมาตรา ๒๕  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหน่ึงหม่ืนบาท 
หรือท้ังจําทั้งปรับ 
 

มาตรา ๗๖  ผูใดขัดขวางหรือไมปฏิบัติตามคําสั่งของผูบริหารทองถิ่นตามมาตรา ๕๑ 
หรือทําลาย ยายไปเสยี ซอนเรน หรือโอนไปใหแกบุคคลอื่นซ่ึงทรัพยสินท่ีผูบริหารทองถ่ินมีคําสั่งใหยึด
หรืออายัด  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสองป หรือปรับไมเกินสี่หม่ืนบาท หรือทั้งจําท้ังปรับ 
 

มาตรา ๗๗  ผูใดไมปฏิบัติตามหนังสอืเรียกของคณะกรรมการวินจิฉัยอุทธรณ 
การประเมนิภาษีตามมาตรา ๖๘  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งเดือน หรือปรับไมเกินสองพันบาท 
หรือท้ังจําทั้งปรับ 

 ความในวรรคหน่ึงมิใหใชบังคับกับผูอุทธรณ 
 

มาตรา ๗๘  ผูใดแจงขอความอันเปนเท็จหรือนําพยานหลักฐานอันเปนเท็จ 
มาแสดง เพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี  ตองระวางโทษจําคุกไมเกินสามป หรือปรับไมเกินหกหมื่นบาท  
หรือท้ังจําทั้งปรับ 

 
 มาตรา ๗๙  ในกรณีท่ีผูกระทําผิดซ่ึงตองรับโทษตามพระราชบัญญัตินี้เปน 

นิติบุคคล ใหกรรมการผูจัดการ หุนสวนผูจัดการ หรือผูแทนของนติิบุคคลน้ัน ตองรับโทษตามที่
บัญญัติไว สําหรับความผิดน้ัน ๆ ดวย เวนแตจะพิสจูนไดวาการกระทําน้ันกระทําโดยตนมิได 
รูเห็นหรือยินยอม หรือตนไดจัดการตามสมควรเพ่ือปองกันมิใหเกิดความผิดน้ันแลว 
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๒๑

 
มาตรา ๘๐  ความผิดตามมาตรา ๗๓ มาตรา ๗๔ มาตรา ๗๕ หรือมาตรา ๗๗  

ใหผูบริหารทองถ่ินหรือผูซ่ึงผูบริหารทองถิ่นมอบหมายมอํีานาจเปรียบเทียบได 
 เม่ือผูกระทําผิดไดชําระเงินคาปรับตามจํานวนท่ีเปรียบเทียบภายในสามสิบวัน 

ใหถือวาคดีเลกิกันตามบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
 ถาผูกระทําผิดไมยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแลวไมชําระ 

เงินคาปรับภายในระยะเวลาท่ีกําหนด ใหดําเนินคดีตอไป 
เงินคาปรับท่ีไดจากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัติน้ีเกิดข้ึนใน 

เขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินใด ใหตกเปนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่นน้ัน 
  

บทเฉพาะกาล 
   

 
มาตรา ๘๑  บทบัญญัติแหงกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและที่ดิน กฎหมายวาดวย

ภาษีบํารุงทองท่ี และกฎหมายวาดวยการกําหนดราคาปานกลางของท่ีดินสําหรับการประเมนิภาษี
บํารุงทองท่ี ซ่ึงถูกยกเลกิโดยพระราชบัญญัตินี ้ ใหยังคงใชบังคับตอไป ในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและ
ท่ีดินและภาษีบํารุงทองท่ี ท่ีตองเสยีหรือท่ีพึงชําระหรือท่ีคางอยูหรือท่ีตองคืนกอนวันที ่๑ มกราคม 
พ.ศ. ๒๕..  
 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

 
......................................... 

นายกรัฐมนตรี 
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ภาคผนวก ข. 

ผลการประเมินคุณภาพของแบบสอบถาม 
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ผลการประเมินคุณภาพของแบบสอบถาม 

การประเมินคณุภาพของแบบสอบถามท่ีใช้ในการวิจยัครัง้นี ้ ทําการทดสอบโดยหาความเท่ียงตรง

ตามเนือ้หาโดยผู้ เ ช่ียวชาญ ท่ี เ รียกว่า การหาค่าความสอดคล้องระหว่างวัตถุประสงค์กับ

แบบทดสอบ: IOC (Index of Item-Objective Congruence) มีสตูรดงันี ้

N
R

IOC
∑=  

  IOC  คือ คา่ความสอดคล้องระหวา่งวตัถปุระสงค์กบัแบบทดสอบ 

  ΣR   คือ ผลรวมของคะแนนจากผู้ เช่ียวชาญทัง้หมด 

N      คือ จํานวนผู้ เช่ียวชาญ 

โดยเกณฑ์การให้คะแนนเพ่ือหาคา่ IOC ของผู้ เช่ียวชาญจะกําหนดเป็น 3 ระดบั คือ 

1  หมายถึง ทา่นเห็นด้วยกบัข้อคําถามนัน้เป็นตวัแทนหรือสอดคล้องกบัเนือ้หา 

0  หมายถึง ทา่นไมแ่นใ่จกบัข้อคําถามนัน้เป็นตวัแทนหรือหรือสอดคล้องกบัเนือ้หาหรือไม ่

-1 หมายถึง  ทา่นเห็นด้วยวา่ข้อคําถามนัน้ไมเ่ป็นตวัแทนหรือไมส่อดคล้องกบัเนือ้หา 

ทัง้นี ้แบบทดสอบหรือข้อสอบท่ีถือวา่มีความเท่ียงตรงตามเนือ้หาในระดบัดี สามารถนําไปวดัผลได้

นัน้ จะต้องมีคา่ IOC ≥ 0.5 
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ส่วนท่ี 1 : ข้อมูลท่ัวไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 

ข้อ รายการประเมิน 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

1 

เพศ 

ชาย 

�หญิง 

0 1 1 0.67 สอดคล้อง 

2 

อายุ 

 (1) 21-30 ปี 

 (2) 31-40 ปี 

 (3) 41-50 ปี 

 (4) 51-60 ปี 

 (5) มากกวา่ 61 ปีขึน้ไป 

0 1 1 0.67 สอดคล้อง 

3 

ระดับการศึกษา 

 (1) ระดบัประถมศกึษา 

 (2) ระดบัมธัยมศกึษา 

 (3) ระดบัอนปุริญญา 

 (4) ระดบัปริญญาตรี 

 (5) ระดบัปริญญาโท 

 (6) ระดบัปริญญาเอก 

 (7) อ่ืนๆ.................... 

 

 

0 1 1 0.67 สอดคล้อง 
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ข้อ รายการประเมิน 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

4 

ตาํแหน่งงานใน อปท. 

 (1) นายกเทศมนตรี 

 (2) รองนายกเทศมนตรี 

 (3) นายกองค์การ 

บริหารสว่นตําบล 

 (4) รองนายกองค์การ

บริหารสว่นตําบล 

0 1 1 0.67 สอดคล้อง 

5 

สังกัด อปท. 

 (1) เทศบาลนคร 

 (2) เทศบาลเมือง 

 (3) เทศบาลตําบล 

 (4) อบต.ขนาดใหญ่ 

 (5) อบต.ขนาดกลาง 

 (6) อบต.ขนาดเล็ก 

0 1 1 0.67 สอดคล้อง 

6 

ประสบการณ์ในการทาํงาน 

 (1) ได้รับเลือกตัง้เป็น 

สมยัแรก 

 (2) ได้รับเลือกตัง้เป็น 

สมยัท่ี 2 

 (3) ได้รับเลือกตัง้เป็น 

สมยัท่ี 3 ขึน้ไป 

0 1 1 0.67 สอดคล้อง 

หมายเหตุ:  คา่ IOC ท่ีรับได้ต้องมีคา่ตัง้แต ่0.50 ขึน้ไป  
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ส่วนท่ี 2 : ความรู้ความเข้าใจต่อร่างพระราชบัญญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลูกสร้าง 

จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
ข้อคาํถาม 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

ศกึษา

หลกัเกณฑ์ 

เนือ้หา ของ

ร่าง

พระราชบญั

ญตัภิาษีท่ีดนิ

และสิ่งปลกู

สร้าง 

(1) ผู้ เสียภาษีคือ ผู้ ท่ี

เป็นเจ้าของท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้างเทา่นัน้ 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(2) ผู้ ทําหน้าท่ีเก็บภาษี 

คือ องค์กรปกครอง

สว่นท้องถ่ิน (อปท.) 

ได้แก่ องค์การบริหาร

สว่นตําบล เทศบาล 

กรุงเทพมหานคร และ

เมืองพทัยา 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(3) อตัราภาษี สําหรับ

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

ซึง่ใช้ประโยชน์เพ่ือการ

เกษตรกรรม ไมเ่กินร้อย

ละ 0.05 ของฐานภาษี 

 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 
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จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
ข้อคาํถาม 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

ศกึษา

หลกัเกณฑ์ 

เนือ้หา ของ

ร่าง

พระราชบญั

ญตัภิาษีท่ีดนิ

และสิ่งปลกู

สร้าง 

(4) อตัราภาษี สําหรับ

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

ซึง่ใช้ประโยชน์เพ่ือเป็น

ท่ีอยู่อาศยั ไมเ่กินร้อย

ละ 0.01 ของฐานภาษี 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(5) อตัราภาษี สําหรับ

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

ซึง่ใช้ประโยชน์

นอกเหนือจากประกอบ

เกษตรกรรมและเป็นท่ี

อยูอ่าศยั ไมเ่กินร้อยละ 

0.5 ของฐานภาษี 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1.00 

 

 

สอดคล้อง 
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จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
รายการประเมิน 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

ศกึษา

หลกัเกณฑ์ 

เนือ้หา ของ

ร่างพระราช 

บญัญตัภิาษี

ท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง 

 

(6) อตัราภาษี สําหรับ

ท่ีดนิท่ีทิง้ไว้ว่างเปลา่

หรือไมไ่ด้ทําประโยชน์

ตามควรแก่สภาพท่ีดนิ 

ใน 3 ปีแรก เก็บภาษีใน

อตัราร้อยละ 0.05 ของ

ฐานภาษี 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(7) การลดหยอ่นภาษี 

ตามเกณฑ์ขนาดพืน้ท่ี 

หรือตามเกณฑ์ฐาน

ภาษีอยา่งใดอยา่งหนึง่ 

โดย 1) เกณฑ์ขนาด

พืน้ท่ี ไมเ่กิน 100 ตร.

วา สําหรับท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง และไมเ่กิน 

50 ตร.ม. สําหรับห้อง

ชดุ 2) เกณฑ์ฐานภาษี 

ไมเ่กิน 1.5 ล้านบาท 

สําหรับฐานภาษีท่ี

คํานวณได้รวมกนัของ

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

หรือสิ่งปลกูสร้าง หรือ

ห้องชดุ 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 
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จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
รายการประเมิน 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

ศกึษา

หลกัเกณฑ์ 

เนือ้หา ของ

ร่างพระราช 

บญัญตัภิาษี

ท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง 

 

(8) ผู้บริหารท้องถ่ิน มี

อํานาจออกคําสัง่เป็น

หนงัสือยึด อายดั และ

ขายทอดตลาด

ทรัพย์สินของผู้ เสียภาษี

ท่ีมิได้ชําระภาษี เบีย้

ปรับและเงินเพิ่ม

ภายในเวลาท่ีกําหนด

ได้ 

 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(9) องค์กรปกครอง

สว่นท้องถ่ิน (อปท.) 

สามารถจดัเก็บภาษี

ภายในเขตของ อปท. 

ในอตัราท่ีสงูกว่าอตัรา

ภาษีท่ีกําหนดในพระ

ราชกฤษฎีกา แตต้่อง

ไมเ่กินอตัราเพดานท่ี

กําหนดไว้ 

 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 
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จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
รายการประเมิน 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

ศกึษา

หลกัเกณฑ์ 

เนือ้หา ของ

ร่างพระราช 

บญัญตัภิาษี

ท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง 

 

(10) ภาษีท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง เป็นระบบ

การจดัเก็บภาษีจาก

ฐานทรัพย์สิน ทําให้

เป็นการเพิ่มรายได้

ให้แก่องค์กรปกครอง

สว่นท้องถ่ิน สนบัสนนุ

ให้มีการใช้ประโยชน์

จากท่ีดินและสิ่งปลกู

สร้างมากขึน้ และสง่ผล

ให้เกิดการกระจายการ

ถือครองท่ีดนิอยา่งเป็น

ธรรม 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

หมายเหตุ:  คา่ IOC ท่ีรับได้ต้องมีคา่ตัง้แต ่0.50 ขึน้ไป 
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ตอนท่ี 3 : แบบสอบถามทัศนะต่อร่างพระราชบัญญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลูกสร้าง 

จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
ข้อคาํถาม 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

ศกึษาทศันะ

ของผู้บริหาร

ท้องถ่ินท่ีมีตอ่

ร่าง

พระราชบญั

ญตัภิาษีท่ีดนิ

และสิ่งปลกู

สร้าง 

ด้านท้องถิ่น 

(1) ในฐานะผู้บริหาร

ท้องถ่ิน ท่านเห็นด้วย

กบัการบงัคบัใช้

พระราชบญัญตัภิาษี

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(2) ทา่นคิดวา่การ

จดัเก็บภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลกูสร้างเป็น

หนทางในการเพิ่ม

รายได้ให้กบัท้องถ่ิน 

และแก้ไขปัญหารายได้

ของท้องถ่ินท่ีไม่

เพียงพอได้ 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(3) ทา่นคิดวา่ท้องถ่ิน

ของทา่นมีความพร้อม

ท่ีจะมีการจดัเก็บภาษี

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 
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จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
รายการประเมิน 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

ศกึษาทศันะ

ของผู้บริหาร

ท้องถ่ินท่ีมีตอ่

ร่าง 

พระราช 

บญัญตัภิาษี

ท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง 

(4) ทา่นคิดวา่การ

จดัเก็บภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลกูสร้างเป็นการ

เพิ่มภาระให้กบัท้องถ่ิน

ในการจดัเก็บและดแูล 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

ด้านภาคประชาชน 

(5) ทา่นคิดวา่

ประชาชนในท้องถ่ินมี

ความเข้าใจเร่ืองภาษี

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(6) ทา่นคิดวา่

ประชาชนในท้องถ่ินมี

ความเตม็ใจและพร้อม

ท่ีจะชําระภาษีท่ีดนิและ

สิ่งปลกูสร้างให้กบั

ท้องถ่ิน 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(7) ทา่นคิดวา่ภาษีท่ีดนิ

และสิ่งปลกูสร้างไมไ่ด้

สร้างภาระภาษีให้กบั

ประชาชนในท้องถ่ิน 

 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 
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จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
รายการประเมิน 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

ศกึษาทศันะ

ของผู้บริหาร

ท้องถ่ินท่ีมีตอ่

ร่าง 

พระราช 

บญัญตัภิาษี

ท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง 

(8) หากมีการจดัเก็บ

ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้าง ทา่นคดิวา่จะมี

ผลกระทบท่ีดีตอ่

ท้องถ่ินและประชาชน 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

ด้านประโยชน์ของร่างพ.ร.บ. 

(9) หากมีการจดัเก็บ

ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้าง ทา่นคดิวา่จะชว่ย

เพิ่มประสิทธิภาพใน

การใช้ท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้างให้เกิดประโยชน์  

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(10) หากมีการจดัเก็บ

ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้าง ทา่นคดิวา่จะชว่ย

ลดปัญหาการเก็งราคา

ท่ีดนิ, การกกัตนุท่ีดนิ

เพ่ือเก็งกําไร และเกิด

การกระจายการถือ

ครองท่ีดนิ 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 
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จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
รายการประเมิน 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

ศกึษาทศันะ

ของผู้บริหาร

ท้องถ่ินท่ีมีตอ่

ร่าง 

พระราช 

บญัญตัภิาษี

ท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง 

(11) หากมีการจดัเก็บ

ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้าง ทา่นคดิวา่ชว่ยลด

ความเหล่ือมลํา้ของ

สงัคมและเกิดการ

กระจายรายได้ 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(12) หากมีการจดัเก็บ

ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้าง ทา่นคดิวา่จะเกิด

การกระจายอํานาจ

ทางการคลงัให้แก่

ท้องถ่ิน และสร้างการมี

สว่นร่วมของภาค

ประชาชนในฐานผู้ เสีย

ภาษี 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

ด้านผู้บริหารท้องถิ่น 

(13) หากมีการจดัเก็บ

ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้าง ทา่นคดิวา่ไมมี่

ผลกระทบตอ่ฐานเสียง

ของทา่นในท้องถ่ิน 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

หมายเหตุ:  คา่ IOC ท่ีรับได้ต้องมีคา่ตัง้แต ่0.50 ขึน้ไป  
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ตอนท่ี 4 : แบบสอบถามข้อเสนอแนะท่ีมีต่อร่างพระราชบัญญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลูกสร้าง 

จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
ข้อคาํถาม 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

เสนอ

แนวทางใน

การปรับปรุง 

พฒันาร่าง

พ.ร.บ. ภาษี

ท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง 

(1) ร่างพระราชบญัญัติ

ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้างควรได้รับการ

ปรับปรุง แก้ไขและ

พิจารณาใน

รายละเอียดเพิ่มเตมิ 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(2) ตามหลกัเกณฑ์ 

ภาษีท่ีจดัเก็บได้ในเขต

ท้องถ่ินของตนเอง ควร

เป็นรายได้ของท้องถ่ิน

ทัง้หมด ไมจํ่าเป็นต้อง

จดัสรรหรือนําสง่ให้

ธนาคารท่ีดนิ (บาง

กรณี) 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(3) ควรมีการเพิ่มอตัรา

ภาษีท่ีจดัเก็บสําหรับ

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

ให้มากขึน้ 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1.00 

 

สอดคล้อง 
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จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
ข้อคาํถาม 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

เสนอ

แนวทางใน

การปรับปรุง 

พฒันาร่าง

พ.ร.บ. ภาษี

ท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง 

(4) การลดหยอ่นภาษี 

ควรมีการเพิ่มเกณฑ์

การลดหยอ่นภาษีให้

มากขึน้  

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(5) ควรเพิ่มอํานาจ

หน้าท่ีของผู้บริหาร

ท้องถ่ิน บทบาทของ

ท้องถ่ิน และบทบาท

ประชาชนให้มากขึน้ใน

การจดัเก็บภาษีท่ีดนิ

และสิ่งปลกูสร้าง 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

หมายเหตุ:  คา่ IOC ท่ีรับได้ต้องมีคา่ตัง้แต ่0.50 ขึน้ไป 
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ข้อเสนอแนะเพิ่มเตมิ  

(รูปแบบการตอบคาํถามเป็นคาํถามปลายเปิด ให้แสดงความคิดเหน็) 

จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
ข้อคาํถาม 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 
คนท่ี 3 

เสนอ

แนวทางใน

การปรับปรุง 

พฒันาร่าง

พ.ร.บ. ภาษี

ท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง 

 

(1) การกระจายอํานาจ

ทางการคลงักบัภาษี

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(2) กฎ หลกัเกณฑ์ 

ข้อบงัคบั และขอบเขต

ของร่าง

พระราชบญัญตัภิาษี

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(3) ฐานภาษี อัตรา

ภาษี คํานวณภาษี และ

การลดหยอ่นภาษี 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(4) การชําระภาษี และ

การดําเนินงานจดัเก็บ

ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกู

สร้างโดยท้องถ่ิน 

 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 
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จุดมุ่งหมาย

ของการวิจัย 
ข้อคาํถาม 

คะแนนการพจิารณาของ

ผู้เช่ียวชาญ ค่า 

IOC 
แปลผล 

คนท่ี 

1 

คนท่ี 

2 

คนท่ี 

3 

เสนอ

แนวทางใน

การปรับปรุง 

พฒันาร่าง

พ.ร.บ. ภาษี

ท่ีดนิและสิ่ง

ปลกูสร้าง 

 

(5) ผลกระทบท่ีมีตอ่

ท้องถ่ินและประชาชน

เม่ือมีการบงัคบัใช้

พระราชบญัญตัภิาษี

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

(6) อํานาจหน้าท่ีของ

ผู้บริหารตอ่ภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลกูสร้างและ

ผลกระทบท่ีมีตอ่

ผู้บริหารท้องถ่ิน 

1 1 1 1.00 สอดคล้อง 

หมายเหตุ:  คา่ IOC ท่ีรับได้ต้องมีคา่ตัง้แต ่0.50 ขึน้ไป 
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ผลการประเมินคณุภาพของแบบสอบถาม เร่ือง ทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินตอ่ร่างพระราชบญัญัติ

ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (ฉบบัสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง: สศค.) โดยการหาคา่ความสอดคล้อง

ระหว่างวตัถปุระสงค์กบัแบบสอบถาม หรือ ICO ผลลพัธ์ของการประเมินได้คา่ IOC รวม เท่ากบั 0.93 ซึ่ง

เป็นค่า ICO ท่ีรับได้ (มีคา่ตัง้แต ่0.5 ขึน้ไป) ดงันัน้ผลของการประเมินคณุภาพของแบบสอบถามสรุปได้

วา่ ข้อคําถามในแบบสอบถามมีความสอดคล้องกบัเนือ้หาของวตัถปุระสงค์ในงานวิจยันี ้

รับรองผลการประเมิน 

 

ผู้ชว่ยศาสตราจารย์        

     (พ.ต.ท.ดร.เกษมศานต์ โชตชิาครพนัธุ์) 

ผู้ประเมิน 

 

ผู้ชว่ยศาสตราจารย์        

       (ดร.ณฐักริช  เปาอินทร์) 

ผู้ประเมิน 

 

ผู้ชว่ยศาสตราจารย์        

         (ดร.พลอย  สืบวิเศษ) 

ผู้ประเมิน 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก  ค. 

แบบสอบถาม 

ผู้บริหารท้องถิ่นฝ่ายการเมือง 

ในระดับเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตาํบล 
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แบบสอบถาม 

เร่ืองทศันะของผู้บริหารท้องถิ่นที่มีต่อร่างพระราชบัญญัตภิาษีที่ดนิและสิ่งปลูกสร้าง 

กรณีศึกษา ผู้บริหารท้องถิ่นในระดับเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตาํบล 

 

แบบสอบถามฉบบันีจ้ดัทําขึน้เพ่ือใช้ประกอบการศกึษาวิจยัเร่ือง ทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินท่ีมีตอ่

ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง(ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) กรณีศึกษา 

ผู้บริหารท้องถ่ินในระดบัเทศบาลและองค์การบริหารสว่นตําบลมีวตัถปุระสงค์เพ่ือศกึษาทศันะของผู้บริหาร

ท้องถ่ิน (กรณีศึกษา เทศบาลและองค์การบริหารส่วนตําบล) ท่ีมีต่อภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง และเพ่ือ

ศกึษาหลกัเกณฑ์ เนือ้หา ของร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง(ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการ

คลงั: สศค.)แบบสอบถามนีมี้จํานวนทัง้สิน้ 4 สว่นดงันี ้

สว่นท่ี 1 ข้อมลูทัว่ไปเก่ียวกบัผู้ตอบแบบสอบถาม 

ส่วนท่ี 2 แบบสอบถามเก่ียวกบัความรู้ความเข้าใจต่อร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง(ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั:สศค.) 

สว่นท่ี 3 แบบสอบถามเก่ียวกบัทศันะท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง 

สว่นท่ี 4 แบบสอบถามเก่ียวกบัข้อเสนอแนะท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

ดงันัน้จงึขอความอนเุคราะห์จากท่านได้ให้คําตอบในการตอบแบบสอบถามตามข้อเท็จจริงเพ่ือให้

ได้ข้อมลูท่ีมีคณุภาพในการวิเคราะห์ตอ่ไป และขอขอบพระคณุมาณโอกาสนี ้

 

 

นางสาวนิชนนัท์  พิชยัเงาะ 

นกัศกึษาปริญญาโท คณะรัฐประศาสนศาสตร์ เอกท้องถ่ิน 

    สถาบนับณัฑิตพฒันบริหารศาสตร์ (นิด้า) 

ผู้วิจยั 
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คําชีแ้จง: โปรดตอบคําถามโดยขีดเคร่ืองหมาย ลงในชอ่ง�ซึง่ตรงกบัความเป็นจริง 

ส่วนท่ี 1 : ข้อมูลท่ัวไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 

1. เพศ   (1)  ชาย    (2) � หญิง 

2. อาย ุ    

(1)  21-30 ปี    (2)  31-40 ปี 

(3)  41-50 ปี    (4)  51-60 ปี 

(5)  มากกวา่ 60 ปีขึน้ไป 

3. ระดบัการศกึษา 

(1)  ระดบัประถมศกึษา  (2)  ระดบัมธัยมศกึษา 

(3)  ระดบัอนปุริญญา   (4)  ระดบัปริญญาตรี 

(5)  ระดบัปริญญาโท   (6)  ระดบัปริญญาเอก 

(7)  อ่ืนๆ......................... 

4. ตําแหนง่งานใน อปท. 

(1)  นายกเทศมนตรี   

(2)  รองนายกเทศมนตรี 

(3)  นายกองค์การบริหารสว่นตําบล (อบต.)  

(4)  รองนายกองค์การบริหารสว่นตําบล (อบต.) 

(5)  อ่ืนๆ.................................. 
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5. สงักดั อปท. 

(1)  เทศบาลนคร   (2)  เทศบาลเมือง 

(3)  เทศบาลตําบล   (4)  อบต.ขนาดใหญ่ 

(5)  อบต.ขนาดกลาง   (6)  อบต.ขนาดเล็ก 

6. ประสบการณ์ในการทํางาน 

   (1)  ได้รับเลือกตัง้เป็นสมยัแรก   

(2)  ได้รับเลือกตัง้เป็นสมยัท่ี 2  

(3)  ได้รับเลือกตัง้เป็นสมยัท่ี 3 ขึน้ไป 
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คําชีแ้จง : โปรดทําเคร่ืองหมาย    หน้าข้อความท่ีท่านเห็นว่า “ถูกต้อง” และทําเคร่ืองหมาย  x  

หน้าข้อความท่ีทา่นเห็นวา่ “ไมถ่กูต้อง” 

ส่วนท่ี 2 : ความรู้ความเข้าใจต่อร่างพระราชบัญญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลูกสร้าง 

  1. ผู้ เสียภาษีคือ ผู้ ท่ีเป็นเจ้าของท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างเทา่นัน้ 

  2. ผู้ ทําหน้าท่ีเก็บภาษี คือ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) ได้แก่ องค์การบริหารส่วน

ตําบล เทศบาล กรุงเทพมหานคร และเมืองพทัยา 

  3. อตัราภาษี สําหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งใช้ประโยชน์เพ่ือการเกษตรกรรม ไม่เกิน

ร้อยละ 0.05 ของฐานภาษี 

  4. อตัราภาษี สําหรับท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ซึ่งใช้ประโยชน์เพ่ือเป็นท่ีอยู่อาศยั ไม่เกินร้อย

ละ 0.01 ของฐานภาษี 

  5. อัตราภาษี สําหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งใช้ประโยชน์นอกเหนือจากประกอบ

เกษตรกรรมและเป็นท่ีอยูอ่าศยั ไมเ่กินร้อยละ 0.5 ของฐานภาษี 

  6. อตัราภาษี สําหรับท่ีดินท่ีทิง้ไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประโยชน์ตามควรแก่สภาพท่ีดิน 

ใน 3 ปีแรก เก็บภาษีในอตัราร้อยละ 0.05 ของฐานภาษี  

   7. การลดหย่อนภาษี ตามเกณฑ์ขนาดพืน้ท่ี หรือตามเกณฑ์ฐานภาษีอย่างใดอย่างหนึ่ง 

โดย 1) เกณฑ์ขนาดพืน้ท่ี ไม่เกิน 100 ตร.วา สําหรับท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง และไม่เกิน 50 ตร.ม. สําหรับ

ห้องชดุ 2) เกณฑ์ฐานภาษี ไม่เกิน 1.5 ล้านบาท สําหรับฐานภาษีท่ีคํานวณได้รวมกนัของท่ีดินและสิ่งปลกู

สร้าง หรือสิ่งปลกูสร้าง หรือห้องชดุ  
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   8. ผู้บริหารท้องถ่ิน มีอํานาจออกคําสัง่เป็นหนงัสือยึด อายดั และขายทอดตลาดทรัพย์สิน

ของผู้ เสียภาษีท่ีมิได้ชําระภาษี เบีย้ปรับและเงินเพิ่มภายในเวลาท่ีกําหนดได้ 

   9. องค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน (อปท.) สามารถจดัเก็บภาษีภายในเขตของ อปท. ในอตัรา

ท่ีสงูกวา่อตัราภาษีท่ีกําหนดในพระราชกฤษฎีกา แตต้่องไมเ่กินอตัราเพดานท่ีกําหนดไว้ 

   10. ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง เป็นระบบการจดัเก็บภาษีจากฐานทรัพย์สิน ทําให้เป็นการ

เพิ่มรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน สนบัสนนุให้มีการใช้ประโยชน์จากท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างมาก

ขึน้ และสง่ผลให้เกิดการกระจายการถือครองท่ีดินอย่างเป็นธรรม  
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คําชีแ้จง: โปรดทําเคร่ืองหมาย ลงในชอ่งวา่งท่ีตรงตามระดบัความคดิเห็นของทา่นดงัตอ่ไปนี ้

ตอนท่ี 3 :แบบสอบถามทัศนะต่อร่างพระราชบัญญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลูกสร้าง 

ข้อท่ี ข้อความ 

ระดบัทศันะ 

เห็นด้วย

อยา่งย่ิง 

(5) 

เห็นด้วย 

 

(4) 

ไมแ่นใ่จ 

 

(3) 

ไม ่

เห็นด้วย 

(2) 

ไมเ่ห็นด้วย 

อยา่งย่ิง 

(1) 

1 ในฐานะผู้บริหารท้องถ่ิน ท่านเห็นด้วย

กับการบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษี

ท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

     

2 ท่านคิดว่าการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลกูสร้างเป็นหนทางในการเพิ่มรายได้

ให้กับท้องถ่ิน และแก้ไขปัญหารายได้

ของท้องถ่ินท่ีไมเ่พียงพอได้ 

     

3 ท่านคิดว่าท้อง ถ่ินของท่านมีความ

พร้อมท่ีจะมีการจัดเก็บภาษีท่ีดินและ

สิ่งปลกูสร้าง 

     

4 ท่านคิดว่าการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้างเป็นการเพิ่มภาระให้กับ

ท้องถ่ินในการจดัเก็บและดแูล 

     

5 ท่านคิดว่าประชาชนในท้องถ่ินมีความ

เข้าใจเร่ืองภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 
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ข้อท่ี ข้อความ 

ระดบัทศันะ 

เห็นด้วย

อยา่งย่ิง 

(5) 

เห็นด้วย 

 

(4) 

ไมแ่นใ่จ 

 

(3) 

ไม ่

เห็นด้วย 

(2) 

ไมเ่ห็นด้วย

อยา่งย่ิง 

(1) 

6 ท่านคิดว่าประชาชนในท้องถ่ินมีความ

เต็มใจและพร้อมท่ีจะชําระภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลกูสร้างให้กบัท้องถ่ิน 

     

7 ท่านคิดว่าภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง

ไมไ่ด้สร้างภาระภาษีให้กบัประชาชนใน

ท้องถ่ิน 

     

8 หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง ท่านคิดว่าจะมีผลกระทบท่ีดีต่อ

ท้องถ่ินและประชาชน 

     

9 หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

ส ร้ า ง  ท่ า น คิ ด ว่ า จ ะ ช่ ว ย เ พิ่ ม

ประสิทธิภาพในการใช้ท่ีดินและสิ่งปลกู

สร้างให้เกิดประโยชน์  

     

10 

 

หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง ท่านคิดว่าจะช่วยลดปัญหาการ

เก็งราคาท่ีดิน, การกักตุนท่ีดินเพ่ือเก็ง

กําไร และเกิดการกระจายการถือครอง

ท่ีดนิ 

 

     



161 
 

 

ข้อท่ี ข้อความ 

ระดบัทศันะ 

เห็นด้วย

อยา่งย่ิง 

(5) 

เห็นด้วย 

 

(4) 

ไมแ่นใ่จ 

 

(3) 

ไม ่

เห็นด้วย 

(2) 

ไมเ่ห็นด้วย

อยา่งย่ิง 

(1) 

11 หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง ทา่นคดิวา่ชว่ยลดความเหล่ือมลํา้

ของสงัคมและเกิดการกระจายรายได้ 

     

12 หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง ท่านคิดว่าจะเกิดการกระจาย

อํานาจทางการคลังให้แก่ท้องถ่ิน และ

สร้างการมีส่วนร่วมของภาคประชาชน

ในฐานผู้ เสียภาษี 

     

13 หากมีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง ท่านคิดว่าไม่มีผลกระทบต่อฐาน

เสียงของทา่นในท้องถ่ิน 
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คําชีแ้จง: โปรดทําเคร่ืองหมาย  ลงในชอ่งวา่งท่ีตรงตามระดบัความคิดเห็นของทา่นดงัตอ่ไปนี ้

ตอนท่ี 4 : แบบสอบถามข้อเสนอแนะท่ีมีต่อร่างพระราชบัญญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลูกสร้าง 

 

ข้อท่ี 

 

ข้อความ 

ระดบัทศันะ 

เห็นด้วย

อยา่งย่ิง 

(5) 

เห็นด้วย 

 

(4) 

ไมแ่นใ่จ 

 

(3) 

ไม ่

เห็นด้วย 

(2) 

ไมเ่ห็นด้วย

อยา่งย่ิง 

(1) 

1 ร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้างควรได้รับการปรับปรุง แก้ไข

และพิจารณาในรายละเอียดเพิ่มเตมิ 

     

2 ตามหลกัเกณฑ์ ภาษีท่ีจดัเก็บได้ในเขต

ท้องถ่ินของตนเอง ควรเป็นรายได้ของ

ท้องถ่ินทัง้หมด ไม่จําเป็นต้องจัดสรร

หรือนําสง่ให้ธนาคารท่ีดนิ(บางกรณี) 

     

3 ควรมีการ เพิ่ มอัตราภาษี ท่ีจัด เ ก็บ

สําหรับท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้มาก

ขึน้ 

     

4 การลดหยอ่นภาษี ควรมีการเพิ่มเกณฑ์

การลดหยอ่นภาษีให้มากขึน้  

     

5 ควรเพิ่มอํานาจหน้าท่ีของผู้ บ ริหาร

ท้อง ถ่ิน  บทบาทของท้อง ถ่ิน  และ

บทบาทประชาชนให้มากขึน้ในการ

จดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

     

 

 



163 
 

 

ข้อเสนอแนะเพิ่มเตมิ 

(ขอความอนุเคราะห์จากท่านแสดงข้อเสนอแนะเพิ่มเติม เพ่ือเป็นประโยชน์ต่อการทาํวิจัยในครัง้

นีด้้วย) 

 

• การกระจายอํานาจทางการคลงักบัภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

            

            

            

             

• กฎ หลกัเกณฑ์ ข้อบงัคบั และขอบเขตของร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

            

            

            

             

• ฐานภาษี อตัราภาษี คํานวณภาษี และการลดหยอ่นภาษี 
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• การชําระภาษี และการดําเนินงานจดัเก็บภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างโดยท้องถ่ิน 

            

            

            

             

• ผลกระทบท่ีมีต่อท้องถ่ินและประชาชนเม่ือมีการบงัคบัใช้พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูก

สร้าง 

            

            

            

             

• อํานาจหน้าท่ีของผู้บริหารตอ่ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างและผลกระทบท่ีมีตอ่ผู้บริหารท้องถ่ิน 
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คาํเฉลย สาํหรับแบบสอบถามเก่ียวกับความรู้ความเข้าใจต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้าง (ฉบับสาํนักงานเศรษฐกิจการคลัง:สศค.) พร้อมคาํอธิบาย 

 

ข้อท่ี 1 เป็นคาํตอบท่ี ผิด  

เพราะ ม.5 ผู้ เสียภาษี บคุคลธรรมดาหรือนิติบคุคลซึ่งเป็นเจ้าของท่ีดินหรือสิ่งปลกูสร้าง หรือเป็นผู้

ครอบครอง หรือทําประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้ เสียภาษีตาม

พระราชบญัญตันีิ ้และให้หมายความรวมถึงผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีแทนผู้ เสียภาษีตามพระราชบญัญตันีิด้้วย 

ข้อท่ี 4 เป็นคาํตอบท่ี ผิด 

เพราะ ม.28 (2) อตัราภาษีไมเ่กินร้อยละ 0.1 ของฐานภาษี 

ข้อท่ี 6 เป็นคาํตอบท่ีผิด 

เพราะ ม.32 เก็บภาษีในอตัราร้อยละ 0.5 ของฐานภาษี 

ข้อท่ี 7 เป็นคาํตอบท่ีผิด 

เพราะ ม.30 วรรค(1),(2) ไม่เกิน 50 ตร.วา สําหรับท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง, ไม่เกิน 1 ล้านบาท

สําหรับฐานภาษีท่ีคํานวณได้รวมกนั 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก  ง. 

แบบสัมภาษณ์ 

ผู้บริหารท้องถิ่นฝ่ายการเมือง 

ในระดับเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตาํบล 
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แบบสัมภาษณ์ 

เร่ืองทัศนะของผู้บริหารท้องถิ่นท่ีมีต่อร่างพระราชบัญญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลูกสร้าง 

กรณีศึกษา ผู้บริหารท้องถิ่นในระดับเทศบาลและองค์การบริหารส่วนตาํบล 

 

แบบสมัภาษณ์ฉบบันีจ้ดัทําขึน้เพ่ือใช้ประกอบการศึกษาวิจยัเร่ือง ทศันะของผู้บริหารท้องถ่ินต่อ

ร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง กรณีศกึษา นายกเทศมนตรีและนายกองค์การบริหารส่วน

ตําบล โดยมีวตัถปุระสงค์เพ่ือศกึษาทศันะของนายกเทศมนตรีและนายกองค์การบริหารส่วนตําบลท่ีมีต่อ

ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง และเพ่ือศกึษาหลกัเกณฑ์ เนือ้หา ของร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกู

สร้าง (ฉบบัสํานกังานเศรษฐกิจการคลงั: สศค.) 

แบบสมัภาษณ์ชดุนีมี้จํานวนทัง้สิน้ 2 สว่น ได้แก่ 

สว่นท่ี 1 แบบสมัภาษณ์เก่ียวกบัทศันะท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

สว่นท่ี 2 แบบสมัภาษณ์เก่ียวกบัข้อเสนอแนะท่ีมีตอ่ร่างพระราชบญัญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง 

ดงันัน้ จึงขอความอนุเคราะห์จากท่านได้ให้คําตอบในการตอบแบบสัมภาษณ์ตามข้อเท็จจริง

เพ่ือให้ได้ข้อมลูท่ีมีคณุภาพในการวิเคราะห์ตอ่ไป และขอขอบพระคณุมาณโอกาสนี ้

 

นางสาวนิชนนัท์  พิชยัเงาะ 

นกัศกึษาปริญญาโท คณะรัฐประศาสนศาสตร์ เอกท้องถ่ิน 

สถาบนับณัฑิตพฒันบริหารศาสตร์ (นิด้า) 

ผู้วิจยั 
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แบบสัมภาษณ์เชิงลึก ( In-Dept Interview) 

 

ส่วนท่ี 1 : ทัศนะท่ีมีต่อร่างพระราชบัญญัตภิาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

1. ทา่นมีความคิดเห็นอยา่งไรตอ่ร่างพระราชบญัญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง(ในภาพรวม) 

2. ทา่นคิดวา่ร่างพระราชบญัญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างสง่ผลให้เกิดการกระจายอํานาจทางการ

คลงัให้กบัท้องถ่ินมากขึน้หรือไม ่อย่างไร 

3. ท่านคิดว่าร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง ควรเป็นภาระหน้าท่ีของท้องถ่ินหรือไม ่

อยา่งไร หรือมีความเหมาะสมท่ีจะเป็นอํานาจหน้าท่ีความรับผิดชอบของท้องถ่ินหรือไม ่อยา่งไร 

4. ท่านคิดว่าในท้องถ่ินของท่าน มีความพร้อมรับต่อพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง

หรือไม ่อยา่งไร (ในแง่ของ การดําเนินงานของท้องถ่ิน/ประชาชนในท้องถ่ิน) 

5. ร่างพระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ทา่นคดิวา่มีช่องโหว่  มีข้อบกพร่อง หรือมีปัญหาใน

ด้านใดหรือไม ่อยา่งไร 

6. หากร่างพระราชบญัญัติมีข้อควรปรับปรุงหรือแก้ไขเพิ่มเติม ท่านคิดว่าควรปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติม

ในสว่นใดบ้าง และแก้ไขเพิ่มเตมิอะไรบ้าง ยกตวัอยา่ง(เชน่ ข้อบงัคบั/อตัราภาษี/การชําระภาษี) 

7. หากมีการบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ท่านคิดว่าจะส่งผลกระทบต่อ

ท้องถ่ินในด้านบวก (สร้างรายได้/การใช้ท่ีดินอย่างมีประสิทธิภาพ) และด้านลบ(ต้นทนุการทํางาน/

ภาระท้องถ่ิน) อยา่งไร  

8. หากมีการบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ท่านคิดว่าจะส่งผลกระทบต่อ

ประชาชนในท้องถ่ินในด้านบวก (ตอบสนองความต้องการของประชาชน/การกระจายความเหล่ือม

ลํา้ ไมเ่กิดการกกัตนุท่ีดนิ) และด้านลบ(ภาระภาษี) อยา่งไร 
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9. ท่านคิดว่าร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง มีผลกระทบต่อท่านหรือไม่ อย่างไร ใน

ฐานะท่ีท่านเป็นผู้บริหารท้องถ่ิน หากมีการบงัคบัใช้(ในแง่ของฐานเสียง/ความไว้เนือ้เช่ือใจในการ

ทํางานท่ีมีตอ่ประชาชน) 

10. ในฐานะท่ีท่านเป็นผู้ บริหารท้องถ่ิน ท่านจะมีวิธีการดําเนินงานอย่างไร ให้การบังคับใช้

พระราชบญัญตัภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้าง ก่อให้เกิดประโยชน์ตอ่ท้องถ่ิน และประชาชนในท้องถ่ิน

ให้ได้มากท่ีสดุ 

 

ส่วนท่ี 2 : ข้อเสนอแนะท่ีมีต่อร่างพระราชบัญญัตภิาษีท่ีดนิและสิ่งปลูกสร้าง 

1. ข้อเสนอแนะเพิ่มเตมิตอ่กฎ ระเบียบ ข้อบงัคบัเพิ่มเติมในร่างพระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลกู

สร้าง 

2. ข้อเสนอแนะเพิ่มเติมต่อบทบาทของท้องถ่ินและบทบาทของประชาชนท่ีมีต่อร่างพระราชบญัญัติ

ภาษีท่ีดนิและสิ่งปลกูสร้างในมมุมองของผู้บริหารท้องถ่ิน 

3. ข้อเสนอแนะเพิ่มเติมเก่ียวกับอํานาจหน้าท่ีของผู้บริหารท่ีมีตอ่พระราชบญัญัติภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลกูสร้าง 

 



 

 

ประวัตผู้ิเขียน 

 
ช่ือ ช่ือสกุล นางสาว นิชนนัท์  พิชยัเงาะ 

  

ประวัตกิารศึกษา รัฐประศาสนศาสตรบณัฑิต (เกียรตินิยมอนัดบั1) 

มหาวิทยาลยัเชียงใหม ่

ปีท่ีสําเร็จการศกึษา พ.ศ. 2554 

  

รางวัลและทุนการศึกษา ปี พ.ศ. 2556 

รางวลัเรียนดี หลกัสตูรรัฐประศาสนศาสตรมหาบณัฑิต 

สถาบนับณัฑิตพฒันบริหารศาสตร์  

 

ปี พ.ศ. 2552 - 2554 

รางวลัเรียนดี คณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์

มหาวิทยาลยัเชียงใหม ่ 

ประจําปีการศกึษา2551-2554 

 

ปี พ.ศ. 2551 
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